

# 平成 28 年度環境にやさしい企業行動調査

(平成 27 年度における取組に関する調査結果) 業務

【詳 細 版】

平成 29 年 3 月

環 境 省





## —目次—

I.調査の体制と内容	1
1.調査の体制	1
2.調査の内容	1
3.表の見方	2
II.調査の結果	3
1.アンケートの回答企業の概要	3
2.環境配慮経営の推進状況等について	5
3.環境マネジメントシステムの認証について	32
4.取引先の関係について	56
5.環境負荷データの把握状況と目標の設定について	76
6.環境も関する情報開示等について	121
7.環境ビジネスについて	172
8.地球温暖化防止対策について	184
9.環境会計について	189
III.環境投資等実態調査	206
1.環境保全コストに関する調査結果	207
参考資料	
1.平成27年度調査票	資料 1
2.平成26年度調査票	資料 19



## I.調査の体制と内容

調 査 主 催 環境省総合環境政策局環境経済課

調 査 請 負 機 関 株式会社オノフ

### 1. 調査の体制

環境省からの請負により、株式会社オノフが調査を実施した。

### 2. 調査の内容

(ア)環境省が提供する母集団データに従い下記(イ)の手順で作業を行った。

#### 【提供する母集団データの概要】

入手元 : 平成 26 年経済センサス(総務省統計局公表)

対象地区: 全国

対象業種: 全業種従業者数: 500 名以上

法人格: 株式会社、有限会社、合資会社、合名会社、相互会社、信用金庫、  
信用組合、労働金庫、協同組合、協同組協室合会、共済組合、医療法人、  
医療法人社団、医療法人財団、一般社団法人、公益社団法人、一般財団法人、  
公益財団法人、監査法人、社会福祉法人

(イ) 上記(ア)を基に以下の条件でサンプリング抽出を行い、調査対象案を作成する。

#### 【サンプリング抽出方法】

(別添 1) に従ったサンプリング抽出を行うなお、サンプリング抽出を行う際の従業者数の区分は 4 区分、業種は 13 区分とする。その内訳は以下の通りとする。

- ・従業員: 「500～999 人」「1,000～1,999 人」、「2,000～4,999 人」、「5,000 人以上」
- ・業種: 「建設業」、「製造業」、「電気・ガス・熱供給・水道業」、「情報通信業」、「運輸業、郵便業」、「卸売業、小売業」、「金融業、保険業」、「不動産業、物品賃貸業」、「学術研究、専門・技術サービス業」、「宿泊業、飲食サービス業」、「生活関連サービス業、娯楽業」、「サービス業」、「その他」

#### 【重要】調査方法の変更について

平成 23 年度までは、対象企業の全数調査であったが、平成 24 年度より標本調査に変更している。

○有効回答数                      上 場 企 業: 539 社{回収率: 53.7%、(26 年度 52.0%) }

非 上 場 企 業：1,364 社 {回収率：43.0%、 (26 年度 44.7%) }  
 合 計：1,903 社 {回収率：45.6%、 (26 年度 46.7%) }

平成 11 年度から推移をみると、回収率については上場企業、非上場企業及び合計とともに昨年度から減少している。

**表 有効回答数及び回収率の推移**

	上場企業		非上場企業		合計	
	有効回答数	回収率(%)	有効回答数	回収率(%)	有効回答数	回収率(%)
平成27年度	539	53.7	1364	43.0	1,903	45.6
平成26年度	425	52.0	975	44.7	1,400	46.7
平成25年度	483	55.9	1,013	47.4	1,496	49.9
平成24年度	374	45.2	787	36.2	1,161	38.7
平成23年度	949	40.1	1,845	42.6	2,794	41.8
平成22年度	1,034	43.4	1,889	44.0	2,923	43.8
平成21年度	1,142	47.3	1,894	44.2	3,036	45.3
平成20年度	1,227	45.7	1,801	43.4	3,028	44.3
平成19年度	1,151	45.7	1,668	42.0	2,819	43.5
平成18年度	1,138	41.4	1,636	42.9	2,774	42.3
平成17年度	1,213	45.0	1,478	39.4	2,691	41.8
平成16年度	1,127	42.9	1,397	37.2	2,524	39.5
平成15年度	1,234	46.2	1,561	42.4	2,795	44.0
平成14年度	1,323	49.8	1,644	44.0	2,967	46.4
平成13年度	1,291	48.8	1,607	43.2	2,898	45.6
平成12年度	1,170	45.8	1,519	39.7	2,689	42.1

### 3. 表の見方

設問は、上場企業、非上場企業に共通のものである。

2 数・回収率の変化を比べられるようになっている。ただし、選択肢のカテゴリの変更、文言等の変更がある場合は、集計結果の後ろに変更前の設問の経年集計結果を掲載している。表中の％は小数点以下第 2 位の桁は四捨五入した数値である。

表中の凡例は適宜短縮しているばあいがあるので、選択肢の正確な内容については、表の前にある各設問または巻末の「アンケート調査票」を参照のこと。

また、すべての設問について、上場企業、非上場企業及びそれらの合計について、業種・売上高、従業員数別に細分化した集計結果を掲載している。

## Ⅱ 調査の結果

## 1. アンケート回答企業の概要

### 1) 業種

経年集計結果 (平成24～27年度)			D建設業	E製造業	F電気ガ ス熱供給 水道業	G情報通 信業	H運輸業・ 郵便業	I卸売業・ 小売業	J金融業・ 保険業	K不動産 業物品賃 貸業	L学術研 究専門技 術サービ ス	M宿泊業 飲食サー ビス	N生活関 連サービ ス娯楽業	Rサービ ス業(ほ かに分類 されない もの)	その他	回答なし	サンプル 数
上場	平成27年度	件数	58	162	12	40	28	83	57	17	12	28	12	17	13	0	539
		%	10.8	30.1	2.2	7.4	5.2	15.4	10.6	3.2	2.2	5.2	2.2	3.2	2.4	0.0	100.0
	平成26年度	件数	27	224	9	17	15	57	22	5	8	12	7	14	1	7	425
		%	6.4	52.7	2.1	4.0	3.5	13.4	5.2	1.2	1.9	2.8	1.6	3.3	0.2	1.6	100.0
	平成25年度	件数	29	267	14	22	27	65	27	4	1	8	3	11	—	5	483
		%	6.0	55.3	2.9	4.6	5.6	13.5	5.6	0.8	0.2	1.7	0.6	2.3	—	1.0	100.0
	平成24年度	件数	29	199	9	22	22	54	18	2	2	6	—	10	1	—	374
		%	7.8	53.2	2.4	5.9	5.9	14.4	4.8	0.5	0.5	1.6	—	2.7	0.3	—	100.0
	平成27年度	件数	80	167	6	98	159	204	55	54	61	132	95	174	79	0	1364
		%	5.9	12.2	0.4	7.2	11.7	15.0	4.0	4.0	4.5	9.7	7.0	12.8	5.8	0.0	100.0
非上場	平成26年度	件数	33	228	4	39	108	134	57	16	39	19	40	109	122	27	975
		%	3.4	23.4	0.4	4.0	11.1	13.7	5.8	1.6	4.0	1.9	4.1	11.2	12.5	2.8	100.0
	平成25年度	件数	46	272	5	54	126	142	51	15	22	21	14	124	103	18	1013
		%	4.5	26.9	0.5	5.3	12.4	14.0	5.0	1.5	2.2	2.1	1.4	12.2	10.2	1.8	100.0
	平成24年度	件数	35	192	1	74	99	99	40	11	16	24	12	107	77	—	787
		%	4.4	24.4	0.1	9.4	12.6	12.6	5.1	1.4	2.0	3.0	1.5	13.6	9.8	—	100.0
	平成27年度	件数	138	329	18	138	187	287	112	71	73	160	107	191	92	0	1903
		%	7.3	17.3	0.9	7.3	9.8	15.1	5.9	3.7	3.8	8.4	5.6	10.0	4.8	0.0	100.0
	平成26年度	件数	60	452	13	56	123	191	79	21	47	31	47	123	123	34	1400
		%	4.3	32.3	0.9	4.0	8.8	13.6	5.6	1.5	3.4	2.2	3.4	8.8	8.8	2.4	100.0
合計	平成25年度	件数	75	539	19	76	153	207	78	19	23	29	17	135	103	23	1496
		%	5.0	36.0	1.3	5.1	10.2	13.8	5.2	1.3	1.5	1.9	1.1	9.0	6.9	1.5	100.0
	平成24年度	件数	64	391	10	96	121	153	58	13	18	30	12	117	78	—	1161
		%	5.5	33.7	0.9	8.3	10.4	13.2	5.0	1.1	1.6	2.6	1.0	10.1	6.7	—	100.0

### 2) 本店所在地

経年集計結果 (平成24～27年度)			①北海道	②東北	③関東	④中部	⑤近畿	⑥中国	⑦四国	⑧九州・沖 縄	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	8	16	306	61	99	15	7	27	0	539
		%	1.5	3.0	56.8	11.3	18.4	2.8	1.3	5.0	0.0	100.0
	平成26年度	件数	2	4	273	73	99	13	5	13	1	483
		%	0.4	0.8	56.5	15.1	20.5	2.7	1.0	2.7	0.2	100.0
	平成25年度	件数	3	5	225	47	75	5	3	11	—	374
		%	0.8	1.3	60.2	12.6	20.1	1.3	0.8	2.9	—	100.0
	平成24年度	件数	4	6	543	136	211	22	8	19	—	949
		%	0.4	0.6	57.2	14.3	22.2	2.3	0.8	2.0	—	100.0
	平成27年度	件数	48	58	744	153	197	43	19	92	10	1364
		%	3.5	4.3	54.5	11.2	14.4	3.2	1.4	6.7	0.7	100.0
非上場	平成26年度	件数	38	26	498	168	146	43	15	77	2	1013
		%	3.8	2.6	49.2	16.6	14.4	4.2	1.5	7.6	0.2	100.0
	平成25年度	件数	20	20	420	139	89	32	14	52	1	787
		%	2.5	2.5	53.4	17.7	11.3	4.1	1.8	6.6	0.1	100.0
	平成24年度	件数	47	87	894	291	259	99	32	136	—	2
		%	2.5	4.7	48.5	15.8	14.0	5.4	1.7	7.4	—	100.0
	平成27年度	件数	56	74	1050	214	296	58	26	119	10	1903
		%	2.9	3.9	55.2	11.2	15.6	3.0	1.4	6.3	0.5	100.0
	平成26年度	件数	40	30	771	241	245	56	20	90	3	1496
		%	2.7	2.0	51.5	16.1	16.4	3.7	1.3	6.0	0.2	100.0
合計	平成25年度	件数	23	25	645	186	164	37	17	63	1	1161
		%	2.0	2.2	55.6	16.0	14.1	3.2	1.5	5.4	0.1	100.0
	平成24年度	件数	51	93	1437	427	470	121	40	155	—	2794
		%	1.8	3.3	51.4	15.3	16.8	4.3	1.4	5.5	—	100.0



### 3) 従業員

経年集計結果 (平成24～27年度)			①500人未 満	②500～ 750人未 満	③750～1 千人未 満	④1千～2 千人未 満	⑤2千～5 千人未 満	⑥5千～1 万人未 満	⑦1万人以 上	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	17	69	61	131	123	64	70	4	539
		%	3.2	12.8	11.3	24.3	22.8	11.9	13.0	0.7	100.0
	平成26年度	件数	45	45	32	89	115	47	51	1	425
		%	10.6	10.6	7.5	20.9	27.1	11.1	12.0	0.2	100.0
	平成25年度	件数	26	38	28	111	137	56	81	6	483
		%	5.4	7.9	5.8	23.0	28.4	11.6	16.8	1.2	100.0
	平成24年度	件数	19	34	23	94	99	42	63	-	374
		%	5.1	9.1	6.1	25.1	26.5	11.2	16.8	-	100.0
非上場	平成27年度	件数	139	290	181	370	251	76	52	5	1364
		%	10.2	21.3	13.3	27.1	18.4	5.6	3.8	0.4	100.0
	平成26年度	件数	19	205	145	319	168	50	47	22	975
		%	1.9	21.0	14.9	32.7	17.2	5.1	4.8	2.3	100.0
	平成25年度	件数	17	192	173	312	194	62	39	24	1013
		%	1.7	19.0	17.1	30.8	19.2	6.1	3.8	2.4	100.0
	平成24年度	件数	11	156	106	258	165	53	38	-	787
		%	1.4	19.8	13.5	32.8	21.0	6.7	4.8	-	100.0
合計	平成27年度	件数	156	359	242	501	374	140	122	9	1903
		%	8.2	18.9	12.7	26.3	19.7	7.4	6.4	0.5	100.0
	平成26年度	件数	64	250	177	408	283	97	98	23	1400
		%	4.6	17.9	12.6	29.1	20.2	6.9	7.0	1.6	100.0
	平成25年度	件数	43	230	201	423	331	118	120	30	1496
		%	2.9	15.4	13.4	28.3	22.1	7.9	8.0	2.0	100.0
	平成24年度	件数	30	190	129	352	264	95	101	-	1161
		%	2.6	16.4	11.1	30.3	22.7	8.2	8.7	-	100.0

### 4) 直近売上高（実績）

経年集計結果 (平成24～27年度)			①50億円 未満	②50億～ 100億円未 満	③100億～ 500億円未 満	④500億～ 1千億円未 満	⑤1千億～ 5千億円未 満	⑥5千億～ 1兆円未 満	⑦1兆円以 上	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	31	37	146	74	148	31	52	20	539
		%	5.8	6.9	27.1	13.7	27.5	5.8	9.6	3.7	100.0
	平成26年度	件数	12	7	94	74	157	37	39	5	425
		%	2.8	1.6	22.1	17.4	36.9	8.7	9.2	1.2	100.0
	平成25年度	件数	4	10	97	75	187	48	49	13	483
		%	0.8	2.1	20.1	15.5	38.7	9.9	10.1	2.7	100.0
	平成24年度	件数	10	6	75	66	143	29	45	-	374
		%	2.7	1.6	20.1	17.6	38.2	7.8	12.0	-	100.0
非上場	平成27年度	件数	220	194	454	206	173	32	36	49	1364
		%	16.1	14.2	33.3	15.1	12.7	2.3	2.6	3.6	100.0
	平成26年度	件数	93	105	357	132	145	24	27	92	975
		%	9.5	10.8	36.6	13.5	14.9	2.5	2.8	9.4	100.0
	平成25年度	件数	107	86	371	156	154	19	22	98	1013
		%	10.6	8.5	36.6	15.4	15.2	1.9	2.2	9.7	100.0
	平成24年度	件数	93	74	319	146	102	24	29	-	787
		%	11.8	9.4	40.5	18.6	13.0	3.0	3.7	-	100.0
合計	平成27年度	件数	251	231	600	280	321	63	88	69	1903
		%	13.2	12.1	31.5	14.7	16.9	3.3	4.6	3.6	139.5
	平成26年度	件数	105	112	451	206	302	61	66	97	1400
		%	7.5	8.0	32.2	14.7	21.6	4.4	4.7	6.9	100.0
	平成25年度	件数	111	96	468	231	341	67	71	111	1496
		%	7.4	6.4	31.3	15.4	22.8	4.5	4.7	7.4	100.0
	平成24年度	件数	103	80	394	212	245	53	74	-	1161
		%	8.9	6.9	33.9	18.3	21.1	4.6	6.4	-	100.0

## 2. 環境配慮経営の推進状況等について

2-1. 貴社において、環境配慮経営はどのように位置づけられていますか。もっとも当てはまるを一つ選んでください。

- ① 重要なビジネス戦略の一つである
- ② 企業の社会的責任(CSR)の一つである
- ③ ビジネスリスクの低減につながる経営手法の一つである
- ④ 環境に関する法規制等を遵守するもの
- ⑤ 位置づけられていない
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成27～26年度)			1 重要な ビジネス戦 略の一つで ある	2 企業の 社会的責 任(CSR) の一つであ る	3 ビジネス リスクの低 減につな がる経営手 法	4 環境に 関する法規 制等を遵守 するもの	5 位置づ けられてい ない	6 その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	84	357	13	60	21	1	3	539
		%	15.6	66.2	2.4	11.1	3.9	0.2	0.6	100.0
	平成26年度	件数	91	279	13	29	7	1	5	425
		%	21.4	65.6	3.1	6.8	1.6	0.2	1.2	100.0
非上場	平成27年度	件数	144	854	32	220	98	9	7	1364
		%	10.6	62.6	2.3	16.1	7.2	0.7	0.5	100.0
	平成26年度	件数	84	629	34	146	56	1	25	975
		%	8.6	64.5	3.5	15.0	5.7	0.1	2.6	100.0
合計	平成27年度	件数	228	1211	45	280	119	10	10	1903
		%	12.0	63.6	2.4	14.7	6.3	0.5	0.5	100.0
	平成26年度	件数	175	908	47	175	63	2	30	1400
		%	12.5	64.9	3.4	12.5	4.5	0.1	2.1	100.0

業種別クロス集計			1 重要な ビジネス戦 略の一つで ある	2 企業の 社会的責 任(CSR) の一つで ある	3 ビジネス リスクの低 減につな がる経営 手法の一 つであ	4 環境に 関する法 規等を遵 守するも の	5 位置づ けられて いない	6 その他	回答なし	サンプル数
上場	D建設業	件数	18	28	1	5	4	0	2	58
		%	31.0	48.3	1.7	8.6	6.9	0.0	3.4	100.0
	E製造業	件数	33	107	7	13	1	1	0	162
		%	20.4	66.0	4.3	8.0	0.6	0.6	0.0	100.0
	F電気ガス熱 給水道業	件数	4	8	0	0	0	0	0	12
		%	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	G情報通信業	件数	4	36	0	0	0	0	0	40
		%	10.0	90.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	H運輸業・郵便業	件数	6	19	0	1	2	0	0	28
		%	21.4	67.9	0.0	3.6	7.1	0.0	0.0	100.0
	I卸売業・小売業	件数	9	57	3	13	0	0	1	83
		%	10.8	68.7	3.6	15.7	0.0	0.0	1.2	100.0
	J金融業・保険業	件数	3	41	0	10	3	0	0	57
		%	5.3	71.9	0.0	17.5	5.3	0.0	0.0	100.0
	K不動産業物品 賃貸業	件数	2	14	0	0	0	0	0	16
		%	12.5	87.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	L学術研究専門 技術サービス	件数	0	9	1	0	2	0	0	12
		%	0.0	75.0	8.3	0.0	16.7	0.0	0.0	100.0
	M宿泊業飲食 サービス	件数	0	12	0	16	0	0	0	28
		%	0.0	42.9	0.0	57.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	N生活関連サー ビス娯楽業	件数	2	6	0	1	3	0	0	12
		%	16.7	50.0	0.0	8.3	25.0	0.0	0.0	100.0
	Rサービス業	件数	1	10	1	1	4	0	0	17
		%	5.9	58.8	5.9	5.9	23.5	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	1	10	0	0	2	0	0	13
		%	7.7	76.9	0.0	0.0	15.4	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
非上場	D建設業	件数	18	53	0	7	2	0	0	80
		%	22.5	66.3	0.0	8.8	2.5	0.0	0.0	100.0
	E製造業	件数	21	119	5	18	3	1	0	167
		%	12.6	71.3	3.0	10.8	1.8	0.6	0.0	100.0
	F電気ガス熱 給水道業	件数	1	5	0	0	0	0	0	6
		%	16.7	83.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	G情報通信業	件数	12	78	0	1	3	4	0	98
		%	12.2	79.6	0.0	1.0	3.1	4.1	0.0	100.0
	H運輸業・郵便業	件数	25	105	3	16	10	0	0	159
		%	15.7	66.0	1.9	10.1	6.3	0.0	0.0	100.0
	I卸売業・小売業	件数	21	117	8	50	7	0	0	203
		%	10.3	57.6	3.9	24.6	3.4	0.0	0.0	100.0
	J金融業・保険業	件数	7	39	0	4	3	2	0	55
		%	12.7	70.9	0.0	7.3	5.5	3.6	0.0	100.0
	K不動産業物品 賃貸業	件数	5	41	0	6	0	2	0	54
		%	9.3	75.9	0.0	11.1	0.0	3.7	0.0	100.0
	L学術研究専門 技術サービス	件数	9	34	1	12	5	0	0	61
		%	14.8	55.7	1.6	19.7	8.2	0.0	0.0	100.0
	M宿泊業飲食 サービス	件数	4	79	0	46	3	0	0	132
		%	3.0	59.8	0.0	34.8	2.3	0.0	0.0	100.0
	N生活関連サー ビス娯楽業	件数	7	35	7	26	20	0	0	95
		%	7.4	36.8	7.4	27.4	21.1	0.0	0.0	100.0
	Rサービス業	件数	5	103	8	31	25	0	2	174
		%	2.9	59.2	4.6	17.8	14.4	0.0	1.1	100.0
	その他	件数	9	46	0	3	17	0	4	79
		%	11.4	58.2	0.0	3.8	21.5	0.0	5.1	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0

業種別クロス集計			1 重要な ビジネス戦 略の一つで ある	2 企業の 社会的責 任(CSR) の一つであ る	3 ビジネス リスクの低 減につな がる経営手 法の一つであ る	4 環境に 関する法規 制等を遵守 するもの	5 位置づ けられてい ない	6 その他	回答なし	サンプル数
合計	D建設業	件数	36	81	1	12	6	0	2	138
		%	26.1	58.7	0.7	8.7	4.3	0.0	1.4	100.0
	E製造業	件数	54	226	12	31	4	2	0	329
		%	16.4	68.7	3.6	9.4	1.2	0.6	0.0	100.0
	F電気ガス熱供 給水道業	件数	5	13	0	0	0	0	0	18
		%	27.8	72.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	G情報通信業	件数	16	114	0	1	3	4	0	138
		%	11.6	82.6	0.0	0.7	2.2	2.9	0.0	100.0
	H運輸業・郵便業	件数	31	124	3	17	12	0	0	187
		%	16.6	66.3	1.6	9.1	6.4	0.0	0.0	100.0
	I卸売業・小売業	件数	30	174	11	63	7	0	1	286
		%	10.5	60.8	3.8	22.0	2.4	0.0	0.3	100.0
	J金融業・保険業	件数	10	80	0	14	6	2	0	112
		%	8.9	71.4	0.0	12.5	5.4	1.8	0.0	100.0
	K不動産業物品 賃貸業	件数	7	55	0	6	0	2	0	70
		%	10.0	78.6	0.0	8.6	0.0	2.9	0.0	100.0
	L学術研究専門 技術サービス	件数	9	43	2	12	7	0	0	73
		%	12.3	58.9	2.7	16.4	9.6	0.0	0.0	100.0
	M宿泊業飲食 サービス	件数	4	91	0	62	3	0	0	160
		%	2.5	56.9	0.0	38.8	1.9	0.0	0.0	100.0
	N生活関連サー ビス娯楽業	件数	9	41	7	27	23	0	0	107
		%	8.4	38.3	6.5	25.2	21.5	0.0	0.0	100.0
	Rサービス業	件数	6	113	9	32	29	0	2	191
		%	3.1	59.2	4.7	16.8	15.2	0.0	1.0	100.0
	その他	件数	10	56	0	3	19	0	4	92
		%	10.9	60.9	0.0	3.3	20.7	0.0	4.3	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	1	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	100.0

売上高別クロス集計			①作成・開 示している	②作成して いるが開示 していない	③作成を検 討している	④作成して いない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	15	1	1	5	0	22
		%	68.2	4.5	4.5	22.7	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	6	1	0	3	0	10
		%	60.0	10.0	0.0	30.0	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	56	3	1	19	3	81
		%	69.1	3.7	1.2	23.5	3.7	
	500億～1千 億円未満	件数	44	2	2	8	0	56
		%	78.6	3.6	3.6	14.3	0.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	117	1	6	8	0	132
		%	88.6	0.8	4.5	6.1	0.0	
非上場	50億円未満	件数	14	2	7	26	0	50
		%	28.0	4.0	14.0	52.0	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	12	7	3	16	1	39
		%	30.8	17.9	7.7	41.0	2.6	
	100億～500 億円未満	件数	78	25	7	51	3	164
		%	47.6	15.2	4.3	31.1	1.8	
	500億～1千 億円未満	件数	88	2	5	27	3	125
		%	70.4	1.6	4.0	21.6	2.4	
	1千億～5千 億円未満	件数	104	6	4	23	1	138
		%	75.4	4.3	2.9	16.7	0.7	
合計	50億円未満	件数	29	3	8	31	0	72
		%	40.3	4.2	11.1	43.1	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	18	8	3	19	1	49
		%	36.7	16.3	6.1	38.8	2.0	
	100億～500 億円未満	件数	134	28	8	70	6	245
		%	54.7	11.4	3.3	28.6	2.4	
	500億～1千 億円未満	件数	132	4	7	35	3	181
		%	72.9	2.2	3.9	19.3	1.7	
	1千億～5千 億円未満	件数	221	7	10	31	1	270
		%	81.9	2.6	3.7	11.5	0.4	
合計	5千億～1兆 円未満	件数	48	0	0	6	0	54
		%	88.9	0.0	0.0	11.1	0.0	
	1兆円以上	件数	85	0	0	0	0	85
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	13	2	0	6	1	22
		%	59.1	9.1	0.0	27.3	4.5	

従業員数別クロス集計			1 重要な ビジネス戦 略の一つで ある	2 企業の 社会的責 任(CSR) の一つで ある	3 ビジネス リスクの低 減につな がる経営 手法の一 つであ る	4 環境に 関する法 規制等を 遵守する もの	5 位置づ けられて いない	6 その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	11	0	4	0	0	0	17
		%	11.8	64.7	0.0	23.5	0.0	0.0	0.0	
	500～750人 未満	件数	9	41	2	8	8	0	1	69
		%	13.0	59.4	2.9	11.6	11.6	0.0	1.4	
	750～1千人 未満	件数	8	40	1	9	2	0	1	61
		%	13.1	65.6	1.6	14.8	3.3	0.0	1.6	
	1千～2千人 未満	件数	9	96	4	16	5	1	0	131
		%	6.9	73.3	3.1	12.2	3.8	0.8	0.0	
	2千～5千人 未満	件数	11	88	2	15	6	0	1	123
		%	8.9	71.5	1.6	12.2	4.9	0.0	0.8	
	5千～1万人 未満	件数	16	37	4	7	0	0	0	64
		%	25.0	57.8	6.3	10.9	0.0	0.0	0.0	
	1万人以上	件数	28	41	0	1	0	0	0	70
		%	40.0	58.6	0.0	1.4	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	3	0	0	0	0	0	4
		%	25.0	75.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
非上場	500人未満	件数	13	74	1	41	10	0	0	139
		%	9.4	53.2	0.7	29.5	7.2	0.0	0.0	
	500～750人 未満	件数	40	179	9	39	23	0	0	290
		%	13.8	61.7	3.1	13.4	7.9	0.0	0.0	
	750～1千人 未満	件数	15	95	3	42	22	4	0	181
		%	8.3	52.5	1.7	23.2	12.2	2.2	0.0	
	1千～2千人 未満	件数	25	250	10	51	26	3	5	370
		%	6.8	67.6	2.7	13.8	7.0	0.8	1.4	
	2千～5千人 未満	件数	27	176	6	24	15	2	1	251
		%	10.8	70.1	2.4	9.6	6.0	0.8	0.4	
	5千～1万人 未満	件数	13	40	1	19	2	0	1	76
		%	17.1	52.6	1.3	25.0	2.6	0.0	1.3	
	1万人以上	件数	11	36	1	4	0	0	0	52
		%	21.2	69.2	1.9	7.7	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	4	1	0	0	0	0	5
		%	0.0	80.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
合計	500人未満	件数	15	85	1	45	10	0	0	156
		%	9.6	54.5	0.6	28.8	6.4	0.0	0.0	
	500～750人 未満	件数	49	220	11	47	31	0	1	359
		%	13.6	61.3	3.1	13.1	8.6	0.0	0.3	
	750～1千人 未満	件数	23	135	4	51	24	4	1	242
		%	9.5	55.8	1.7	21.1	9.9	1.7	0.4	
	1千～2千人 未満	件数	34	346	14	67	31	4	5	501
		%	6.8	69.1	2.8	13.4	6.2	0.8	1.0	
	2千～5千人 未満	件数	38	264	8	39	21	2	2	374
		%	10.2	70.6	2.1	10.4	5.6	0.5	0.5	
	5千～1万人 未満	件数	29	77	5	26	2	0	1	140
		%	20.7	55.0	3.6	18.6	1.4	0.0	0.7	
	1万人以上	件数	39	77	1	5	0	0	0	122
		%	32.0	63.1	0.8	4.1	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	7	1	0	0	0	0	9
		%	11.1	77.8	11.1	0.0	0.0	0.0	0.0	

2-2. 貴組織が環境配慮経営を実践していく上で重視する事項は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① 経営者のリーダーシップ
- ② 環境と経営の戦略的統合
- ③ 組織体制とガバナンスの構築
- ④ ステークホルダーへの対応
- ⑤ バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避
- ⑥ 継続可能な資源・エネルギーを利用
- ⑦ 重視している事項はない
- ⑧ その他

経年集計結果 (平成27～26年度)			①リーダー シップ	②戦略的 統合	③組織体 制とガバ ナンスの構築	④ステーク ホルダーへ の対応	⑤バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	⑥持続可 能な資源・ エネルギー 利用	⑦重視して いる事項は ない	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	275	308	278	351	108	265	22	12	2	539
		%	51.0	57.1	51.6	65.1	20.0	49.2	4.1	2.2	0.4	
	平成26年度	件数	263	282	243	285	112	206	10	4	13	425
		%	61.9	66.4	57.2	67.1	26.4	48.5	2.4	0.9	3.1	
非上場	平成27年度	件数	526	608	556	661	115	503	96	39	11	1364
		%	38.6	44.6	40.8	48.5	8.4	36.9	7.0	2.9	0.8	
	平成26年度	件数	363	443	358	467	64	335	68	15	48	975
		%	37.2	45.4	36.7	47.9	6.6	34.4	7.0	1.5	4.9	
合計	平成27年度	件数	801	916	834	1012	223	768	118	51	13	1903
		%	42.1	48.1	43.8	53.2	11.7	40.4	6.2	2.7	0.7	
	平成26年度	件数	626	725	601	752	176	541	78	19	61	1400
		%	44.7	51.8	42.9	53.7	12.6	38.6	5.6	1.4	4.4	

※平成25年度からの変更点:⑥を追加

経年集計結果 (平成23～25年度)			①リーダー シップ	②戦略的 対応	③組織体 制とガバ ナンスの強化	④ステーク ホルダーへ の対応	⑤バリュー チェーンに おける環境 負荷低減	⑥重視して いる事項は ない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	280	373	288	328	208	10	8	1	483
		%	58.0	77.2	59.6	67.9	43.1	2.1	1.7	0.2	
	平成24年度	件数	217	277	226	257	167	9	5	-	374
		%	58.0	74.1	60.4	68.7	44.7	2.4	1.3	-	
	平成23年度	件数	420	658	425	577	321	21	13	2	949
		%	44.3	69.3	44.8	60.8	33.8	2.2	1.4	0.2	
非上場	平成25年度	件数	372	604	399	486	201	61	11	3	1013
		%	36.7	59.6	39.4	48.0	19.8	6.0	1.1	0.3	
	平成24年度	件数	306	372	320	368	167	57	17	1	787
		%	38.9	47.3	40.7	46.8	21.2	7.2	2.2	0.1	
	平成23年度	件数	612	1090	596	810	318	116	24	11	1845
		%	33.2	59.1	32.3	43.9	17.2	6.3	1.3	0.6	
合計	平成25年度	件数	652	977	687	814	409	71	19	4	1496
		%	43.6	65.3	45.9	54.4	27.3	4.7	1.3	0.3	
	平成24年度	件数	523	649	546	625	334	66	22	1	1161
		%	45.0	55.9	47.0	53.8	28.8	5.7	1.9	0.1	
	平成23年度	件数	1032	1748	1021	1387	639	137	37	13	2794
		%	36.9	62.6	36.5	49.6	22.9	4.9	1.3	0.5	

※平成23年度から新設した設問のため、平成22年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計			①リーダー シップ	②戦略的 統合	③組織体 制とガバナ ンスの構築	④ステーク ホルダーへ の対応	⑤バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	⑥持続可 能な資源・ エネルギー 利用	⑦重視して いる事項は ない	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	D建設業	件数	34	39	30	36	11	0	2	1	0	58
		%	58.6	67.2	51.7	62.1	19.0	0.0	3.4	1.7	0.0	
	E製造業	件数	118	113	112	128	62	0	2	5	0	162
		%	72.8	69.8	69.1	79.0	38.3	0.0	1.2	3.1	0.0	
	F電気ガス熱供給 水道業	件数	9	8	10	12	5	0	0	2	0	12
		%	75.0	66.7	83.3	100.0	41.7	0.0	0.0	16.7	0.0	
	G情報通信業	件数	19	21	24	21	6	0	1	0	0	40
		%	47.5	52.5	60.0	52.5	15.0	0.0	2.5	0.0	0.0	
	H運輸業・郵便業	件数	10	14	8	19	3	0	1	0	0	28
		%	35.7	50.0	28.6	67.9	10.7	0.0	3.6	0.0	0.0	
	I卸売業・小売業	件数	31	41	34	49	10	0	4	1	1	82
		%	37.8	50.0	41.5	59.8	12.2	0.0	4.9	1.2	1.2	
	J金融業・保険業	件数	17	32	28	35	3	0	3	1	0	57
		%	29.8	56.1	49.1	61.4	5.3	0.0	5.3	1.8	0.0	
	K不動産業物品賃 貸業	件数	10	9	3	9	0	0	0	0	0	16
		%	62.5	56.3	18.8	56.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	L学術研究専門技 術サービス	件数	7	6	7	7	1	0	2	0	0	12
		%	58.3	50.0	58.3	58.3	8.3	0.0	16.7	0.0	0.0	
	M宿泊業飲食サー ビス	件数	6	7	7	16	6	0	2	1	0	28
		%	21.4	25.0	25.0	57.1	21.4	0.0	7.1	3.6	0.0	
	N生活関連サービ ス娯楽業	件数	2	6	2	4	0	0	3	1	0	12
		%	16.7	50.0	16.7	33.3	0.0	0.0	25.0	8.3	0.0	
	Rサービス業（ほか に分類されないも の） その他	件数	5	7	8	8	1	0	2	0	1	17
		%	29.4	41.2	47.1	47.1	5.9	0.0	11.8	0.0	5.9	
	回答なし	件数	6	4	5	6	0	0	0	0	0	13
		%	46.2	30.8	38.5	46.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
非上場	建設業	件数	1	1	0	1	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	製造業	件数	52	40	38	53	5	29	0	1	0	80
		%	65.0	50.0	47.5	66.3	6.3	36.3	0.0	1.3	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	94	106	91	114	35	86	3	4	0	167
		%	56.3	63.5	54.5	68.3	21.0	51.5	1.8	2.4	0.0	
	情報通信業	件数	3	3	2	3	1	0	0	1	0	6
		%	50.0	50.0	33.3	50.0	16.7	0.0	0.0	16.7	0.0	
	運輸・郵便業	件数	40	54	50	55	5	31	4	6	0	98
		%	40.8	55.1	51.0	56.1	5.1	31.6	4.1	6.1	0.0	
	卸売・小売業	件数	55	64	51	72	15	61	4	2	0	159
		%	34.6	40.3	32.1	45.3	9.4	38.4	2.5	1.3	0.0	
	金融・保険業	件数	61	93	83	93	15	77	8	10	0	203
		%	30.0	45.8	40.9	45.8	7.4	37.9	3.9	4.9	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	26	26	31	39	5	18	3	2	0	55
		%	47.3	47.3	56.4	70.9	9.1	32.7	5.5	3.6	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	23	21	18	25	2	30	2	2	0	54
		%	42.6	38.9	33.3	46.3	3.7	55.6	3.7	3.7	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	34	21	30	22	4	23	5	0	0	61
		%	55.7	34.4	49.2	36.1	6.6	37.7	8.2	0.0	0.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	35	46	59	55	14	43	5	3	1	132
		%	26.5	34.8	44.7	41.7	10.6	32.6	3.8	2.3	0.8	
	サービス業	件数	14	35	12	28	2	18	31	1	0	95
		%	14.7	36.8	12.6	29.5	2.1	18.9	32.6	1.1	0.0	
	その他	件数	58	68	59	64	5	50	23	3	5	174
		%	33.3	39.1	33.9	36.8	2.9	28.7	13.2	1.7	2.9	
	回答なし	件数	31	31	32	38	7	35	8	4	4	79
		%	39.2	39.2	40.5	48.1	8.9	44.3	10.1	5.1	5.1	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	



業種別クロス集計			①リーダー シップ	②戦略的 統合	③組織体 制とガバナ ンスの構築	④ステー クホルダーへ の対応	⑤バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	⑥持続可 能な資源・ エネルギー 利用	⑦重視して いる事項は ない	⑧その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	86	79	68	89	16	29	2	2	0	138
		%	62.3	57.2	49.3	64.5	11.6	21.0	1.4	1.4	0.0	
	製造業	件数	212	219	203	242	97	86	5	9	0	329
		%	64.4	66.6	61.7	73.6	29.5	26.1	1.5	2.7	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	12	11	12	15	6	0	0	3	0	18
		%	66.7	61.1	66.7	83.3	33.3	0.0	0.0	16.7	0.0	
	情報通信業	件数	59	75	74	76	11	31	5	6	0	138
		%	42.8	54.3	53.6	55.1	8.0	22.5	3.6	4.3	0.0	
	運輸・郵便業	件数	65	78	59	91	18	61	5	2	0	187
		%	34.8	41.7	31.6	48.7	9.6	32.6	2.7	1.1	0.0	
	卸売・小売業	件数	92	134	117	142	25	77	12	11	1	285
		%	32.3	47.0	41.1	49.8	8.8	27.0	4.2	3.9	0.4	
	金融・保険業	件数	43	58	59	74	8	18	6	3	0	112
		%	38.4	51.8	52.7	66.1	7.1	16.1	5.4	2.7	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	33	30	21	34	2	30	2	2	0	70
		%	47.1	42.9	30.0	48.6	2.9	42.9	2.9	2.9	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	41	27	37	29	5	23	7	0	0	73
		%	56.2	37.0	50.7	39.7	6.8	31.5	9.6	0.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	41	53	66	71	20	43	7	4	1	160
		%	25.6	33.1	41.3	44.4	12.5	26.9	4.4	2.5	0.6	
	生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	16	41	14	32	2	18	34	2	0	107
		%	15.0	38.3	13.1	29.9	1.9	16.8	31.8	1.9	0.0	
	その他	件数	63	75	67	72	6	50	25	3	6	191
		%	33.0	39.3	35.1	37.7	3.1	26.2	13.1	1.6	3.1	
	回答なし	件数	37	35	37	44	7	35	8	4	4	92
		%	40.2	38.0	40.2	47.8	7.6	38.0	8.7	4.3	4.3	
	回答なし	件数	1	1	0	1	0	0	0	0	1	2
		%	50.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①リーダー シップ	②戦略的 統合	③組織体 制とガバナ ンスの構築	④ステーク ホルダーへ の対応	⑤バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	⑥持続可 能な資源・ エネルギー 利用	⑦重視して いる事項は ない	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	8	10	13	13	1	12	1	2	1	31
		%	25.8	32.3	41.9	41.9	3.2	38.7	3.2	6.5	3.2	
	50億～100億 円未満	件数	12	13	15	14	4	13	6	0	0	37
		%	32.4	35.1	40.5	37.8	10.8	35.1	16.2	0.0	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	47	64	57	69	9	47	9	2	0	146
		%	32.2	43.8	39.0	47.3	6.2	32.2	6.2	1.4	0.0	
	500億～1千 億円未満	件数	36	41	30	43	6	32	1	2	0	74
		%	48.6	55.4	40.5	58.1	8.1	43.2	1.4	2.7	0.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	100	108	92	121	39	91	2	3	0	148
		%	67.6	73.0	62.2	81.8	26.4	61.5	1.4	2.0	0.0	
非上場	50億円未満	件数	23	19	21	26	13	19	0	1	0	31
		%	74.2	61.3	67.7	83.9	41.9	61.3	0.0	3.2	0.0	
	1兆円以上	件数	43	41	45	52	36	44	1	2	0	52
		%	82.7	78.8	86.5	100.0	69.2	84.6	1.9	3.8	0.0	
	回答なし	件数	6	12	5	13	0	7	2	0	1	20
		%	30.0	60.0	25.0	65.0	0.0	35.0	10.0	0.0	5.0	
	50億円未満	件数	56	62	70	71	5	54	29	7	8	220
		%	25.5	28.2	31.8	32.3	2.3	24.5	13.2	3.2	3.6	
	50億～100億 円未満	件数	69	75	74	79	14	67	14	3	1	194
		%	35.6	38.7	38.1	40.7	7.2	34.5	7.2	1.5	0.5	
合計	100億～500 億円未満	件数	148	190	185	191	17	156	29	15	0	454
		%	32.6	41.9	40.7	42.1	3.7	34.4	6.4	3.3	0.0	
	500億～1千 億円未満	件数	83	97	69	118	18	69	11	4	2	206
		%	40.3	47.1	33.5	57.3	8.7	33.5	5.3	1.9	1.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	98	115	96	124	32	94	5	8	0	173
		%	56.6	66.5	55.5	71.7	18.5	54.3	2.9	4.6	0.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	24	15	21	29	12	20	2	0	0	32
		%	75.0	46.9	65.6	90.6	37.5	62.5	6.3	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	26	27	23	29	14	29	0	2	0	36
		%	72.2	75.0	63.9	80.6	38.9	80.6	0.0	5.6	0.0	
合計	回答なし	件数	22	27	18	20	3	14	6	0	0	49
		%	44.9	55.1	36.7	40.8	6.1	28.6	12.2	0.0	0.0	
	50億円未満	件数	64	72	83	84	6	66	30	9	9	251
		%	25.5	28.7	33.1	33.5	2.4	26.3	12.0	3.6	3.6	
	50億～100億 円未満	件数	81	88	89	93	18	80	20	3	1	231
		%	35.1	38.1	38.5	40.3	7.8	34.6	8.7	1.3	0.4	
	100億～500 億円未満	件数	195	254	242	260	26	203	38	17	0	600
		%	32.5	42.3	40.3	43.3	4.3	33.8	6.3	2.8	0.0	
	500億～1千 億円未満	件数	119	138	99	161	24	101	12	6	2	280
		%	42.5	49.3	35.4	57.5	8.6	36.1	4.3	2.1	0.7	
合計	1千億～5千 億円未満	件数	198	223	188	245	71	185	7	11	0	321
		%	61.7	69.5	58.6	76.3	22.1	57.6	2.2	3.4	0.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	47	34	42	55	25	39	2	1	0	63
		%	74.6	54.0	66.7	87.3	39.7	61.9	3.2	1.6	0.0	
	1兆円以上	件数	69	68	68	81	50	73	1	4	0	88
		%	78.4	77.3	77.3	92.0	56.8	83.0	1.1	4.5	0.0	
	回答なし	件数	28	39	23	33	3	21	8	0	1	69
		%	40.6	56.5	33.3	47.8	4.3	30.4	11.6	0.0	1.4	

従業員数別クロス集計			①リーダー シップ	②戦略的 統合	③組織体 制とガバナ ンスの構築	④ステーク ホルダーへ の対応	⑤バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	⑥持続可 能な資源・ エネルギー 利用	⑦重視して いる事項は ない	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	6	5	10	6	0	9	0	0	0	17
		%	35.3	29.4	58.8	35.3	0.0	52.9	0.0	0.0	0.0	
	500～750人 未満	件数	25	33	29	33	5	22	8	0	2	69
		%	36.2	47.8	42.0	47.8	7.2	31.9	11.6	0.0	2.9	
	750～1千人 未満	件数	30	31	24	30	4	25	1	1	0	61
		%	49.2	50.8	39.3	49.2	6.6	41.0	1.6	1.6	0.0	
	1千～2千人 未満	件数	60	65	58	75	11	58	2	2	0	131
		%	45.8	49.6	44.3	57.3	8.4	44.3	1.5	1.5	0.0	
	2千～5千人 未満	件数	61	70	61	87	28	63	7	4	0	123
		%	49.6	56.9	49.6	70.7	22.8	51.2	5.7	3.3	0.0	
非上場	500人未満	件数	41	50	40	54	23	42	2	0	0	64
		%	64.1	78.1	62.5	84.4	35.9	65.6	3.1	0.0	0.0	
	5千～1万人 未満	件数	50	50	55	62	35	45	2	5	0	70
		%	71.4	71.4	78.6	88.6	50.0	64.3	2.9	7.1	0.0	
	1万人以上	件数	2	4	1	4	2	1	0	0	0	4
		%	50.0	100.0	25.0	100.0	50.0	25.0	0.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	44	49	40	48	5	26	17	3	0	139
		%	31.7	35.3	28.8	34.5	3.6	18.7	12.2	2.2	0.0	
	500～750人 未満	件数	107	132	113	125	22	103	26	3	3	290
		%	36.9	45.5	39.0	43.1	7.6	35.5	9.0	1.0	1.0	
合計	750～1千人 未満	件数	73	68	63	68	6	49	15	14	0	181
		%	40.3	37.6	34.8	37.6	3.3	27.1	8.3	7.7	0.0	
	1千～2千人 未満	件数	115	162	142	184	16	135	19	10	5	370
		%	31.1	43.8	38.4	49.7	4.3	36.5	5.1	2.7	1.4	
	2千～5千人 未満	件数	111	124	120	147	32	114	17	4	2	251
		%	44.2	49.4	47.8	58.6	12.7	45.4	6.8	1.6	0.8	
	5千～1万人 未満	件数	39	41	40	49	18	43	2	0	1	76
		%	51.3	53.9	52.6	64.5	23.7	56.6	2.6	0.0	1.3	
	1万人以上	件数	35	29	38	38	16	31	0	5	0	52
		%	67.3	55.8	73.1	73.1	30.8	59.6	0.0	9.6	0.0	
合計	500人未満	件数	2	3	0	2	0	2	0	0	0	5
		%	40.0	60.0	0.0	40.0	0.0	40.0	0.0	0.0	0.0	
	500～750人 未満	件数	50	54	50	54	5	35	17	3	0	156
		%	32.1	34.6	32.1	34.6	3.2	22.4	10.9	1.9	0.0	
	750～1千人 未満	件数	132	165	142	158	27	125	34	3	5	359
		%	36.8	46.0	39.6	44.0	7.5	34.8	9.5	0.8	1.4	
	1千～2千人 未満	件数	103	99	87	98	10	74	16	15	0	242
		%	42.6	40.9	36.0	40.5	4.1	30.6	6.6	6.2	0.0	
	2千～5千人 未満	件数	175	227	200	259	27	193	21	12	5	501
		%	34.9	45.3	39.9	51.7	5.4	38.5	4.2	2.4	1.0	
合計	5千～1万人 未満	件数	172	194	181	234	60	177	24	8	2	374
		%	46.0	51.9	48.4	62.6	16.0	47.3	6.4	2.1	0.5	
	1万人以上	件数	80	91	80	103	41	85	4	0	1	140
		%	57.1	65.0	57.1	73.6	29.3	60.7	2.9	0.0	0.7	
	回答なし	件数	85	79	93	100	51	76	2	10	0	122
		%	69.7	64.8	76.2	82.0	41.8	62.3	1.6	8.2	0.0	
	回答なし	件数	4	7	1	6	2	3	0	0	0	9
		%	44.4	77.8	11.1	66.7	22.2	33.3	0.0	0.0	0.0	

**2－3. 貴組織での環境配慮経営を推進するに当たって、事業エリア内で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。**

- ①資源・エネルギーの効率的な利用
- ②資源・エネルギーの循環的な利用
- ③気候変動リスクへの緩和・適応
- ④水使用量の管理
- ⑤水環境の保全
- ⑥大気環境の保全
- ⑦土壌環境の保全
- ⑧化学物質の管理
- ⑨廃棄物の適正処理・リサイクル
- ⑩生物多様性の保全
- ⑪地域の生活環境に係る問題への対策
- ⑫重要な環境問題はない
- ⑬その他

経年集計結果 (平成27～26年度)			①資源・エ ネルギーの 効率的な利 用	②資源・エ ネルギーの 循環的な利 用	③気候変動 リスクへの 緩和・適応	④水使用量 の管理	⑤水環境の 保全	⑥大気環境 の保全	⑦土壌環境 の保全	⑧化学物質 の管理	⑨廃棄物の 適正処理・ リサイクル	⑩生物多様 性の保全	⑪地域の生 活環境に係 る問題への 対策	⑫重要な環 境課題はな い	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	481	251	212	224	203	223	152	218	453	178	201	13	11	1	539
		%	89.2	46.6	39.3	41.6	37.7	41.4	28.2	40.4	84.0	33.0	37.3	2.4	2.0	0.2	
	平成26年度	件数	378	245	213	202	211	232	185	256	385	185	194	6	1	12	425
非上場	平成27年度	件数	88.9	57.6	50.1	47.5	49.6	54.6	43.5	60.2	90.6	43.5	45.6	1.4	0.2	2.8	0.0
		%	78.1	30.0	23.5	34.3	21.6	27.3	12.0	23.5	74.3	18.6	26.2	4.8	2.2	0.1	1364
	平成26年度	件数	744	324	180	299	269	338	212	312	729	178	272	42	10	43	975
合計	平成27年度	件数	76.3	33.2	18.5	30.7	27.6	34.7	21.7	32.0	74.8	18.3	27.9	4.3	1.0	4.4	
		%	81.2	34.7	28.0	36.4	26.1	31.3	16.6	28.3	77.1	22.7	29.4	4.2	2.2	0.1	1903
	平成26年度	件数	1122	569	393	501	480	570	397	568	1114	363	466	48	11	55	1400
		%	80.1	40.6	28.1	35.8	34.3	40.7	28.4	40.6	79.6	25.9	33.3	3.4	0.8	3.9	

※平成25年度からの変更点:⑦、⑪の追加

経年集計結果 (平成23～25年度)			①資源・エ ネルギーの 利用	②資源の循 環的利用	③温室効果 ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様 性の保全	⑩重要な環 境課題はな い	⑪その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	430	352	387	180	268	238	282	425	215	6	16	1	483
		%	89.0	72.9	80.1	37.3	55.5	49.3	58.4	88.0	44.5	1.2	3.3	0.2	
	平成24年度	件数	331	263	302	133	206	194	223	325	168	9	14	-	374
		%	88.5	70.3	80.7	35.6	55.1	51.9	59.6	86.9	44.9	2.4	3.7	-	
	平成23年度	件数	820	586	699	291	507	448	526	791	325	20	31	2	949
		%	86.4	61.7	73.7	30.7	53.4	47.2	55.4	83.4	34.2	2.1	3.3	0.2	
非上場	平成25年度	件数	736	472	552	191	342	318	293	727	190	46	14	6	1013
		%	72.7	46.6	54.5	18.9	33.8	31.4	28.9	71.8	18.8	4.5	1.4	0.6	
	平成24年度	件数	567	335	410	133	219	199	206	559	137	30	11	1	787
		%	72.0	42.6	52.1	16.9	27.8	25.3	26.2	71.0	17.4	3.8	1.4	0.1	
	平成23年度	件数	1328	808	934	301	607	499	520	1308	306	83	29	2	1845
		%	72.0	43.8	50.6	16.3	32.9	27.0	28.2	70.9	16.6	4.5	1.6	0.1	
合計	平成25年度	件数	1166	824	939	371	610	556	575	1152	405	52	30	7	1496
		%	77.9	55.1	62.8	24.8	40.8	37.2	38.4	77.0	27.1	3.5	2.0	0.5	
	平成24年度	件数	898	598	712	266	425	393	429	884	305	39	25	1	1161
		%	77.3	51.5	61.3	22.9	36.6	33.9	37.0	76.1	26.3	3.4	2.2	0.1	
	平成23年度	件数	2148	1394	1633	592	1114	947	1046	2099	631	103	60	4	2794
		%	76.9	49.9	58.4	21.2	39.9	33.9	37.4	75.1	22.6	3.7	2.1	0.1	

※平成23年度から新設した設問のため、平成22年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	51	37	29	17	19	27	17	22	47	22	27	4	2	0	58
		%	87.9	63.8	50.0	29.3	32.8	46.6	29.3	37.9	81.0	37.9	46.6	6.9	3.4	0.0	
	製造業	件数	157	95	88	99	115	116	96	124	153	75	86	1	2	0	162
		%	96.9	58.6	54.3	61.1	71.0	71.6	59.3	76.5	94.4	46.3	53.1	0.6	1.2	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	12	10	10	8	9	10	7	10	12	10	6	0	1	0	12
		%	100.0	83.3	83.3	66.7	75.0	83.3	58.3	83.3	100.0	83.3	50.0	0.0	8.3	0.0	
	情報通信業	件数	34	14	12	8	4	4	3	8	35	12	9	0	1	0	40
		%	85.0	35.0	30.0	20.0	10.0	10.0	7.5	20.0	87.5	30.0	22.5	0.0	2.5	0.0	
	運輸・郵便業	件数	26	10	13	7	8	12	2	11	22	8	10	0	1	0	28
		%	92.9	35.7	46.4	25.0	28.6	42.9	7.1	39.3	78.6	28.6	35.7	0.0	3.6	0.0	
	卸売・小売業	件数	67	33	33	35	25	27	17	21	74	23	35	0	3	1	82
		%	81.7	40.2	40.2	42.7	30.5	32.9	20.7	25.6	90.2	28.0	42.7	0.0	3.7	1.2	
	金融・保険業	件数	56	26	15	7	1	5	1	3	35	12	2	1	0	0	57
		%	98.2	45.6	26.3	12.3	1.8	8.8	1.8	5.3	61.4	21.1	3.5	1.8	0.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	16	9	7	7	3	3	4	6	13	5	11	0	0	0	16
		%	100.0	56.3	43.8	43.8	18.8	18.8	25.0	37.5	81.3	31.3	68.8	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	9	6	2	3	3	4	2	5	8	4	2	1	0	0	12
		%	75.0	50.0	16.7	25.0	25.0	33.3	16.7	41.7	66.7	33.3	16.7	8.3	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	20	6	5	16	5	5	0	3	24	0	2	2	1	0	28
		%	71.4	21.4	17.9	57.1	17.9	17.9	0.0	10.7	85.7	0.0	7.1	7.1	3.6	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	6	4	3	5	3	1	0	2	6	0	2	1	0	0	12
		%	50.0	33.3	25.0	41.7	25.0	8.3	0.0	16.7	50.0	0.0	16.7	8.3	0.0	0.0	
	サービス業	件数	13	9	4	5	3	5	1	1	12	1	4	3	0	0	17
		%	76.5	52.9	23.5	29.4	17.6	29.4	5.9	5.9	70.6	5.9	23.5	17.6	0.0	0.0	
	その他	件数	13	4	0	7	5	4	2	2	11	6	4	0	0	0	13
		%	100.0	30.8	0.0	53.8	38.5	30.8	15.4	15.4	84.6	46.2	30.8	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	67	42	25	26	27	31	22	20	72	23	31	2	0	0	80
		%	83.8	52.5	31.3	32.5	33.8	38.8	27.5	25.0	90.0	28.8	38.8	2.5	0.0	0.0	
	製造業	件数	157	83	78	84	97	102	80	109	157	64	81	2	8	0	167
		%	94.0	49.7	46.7	50.3	58.1	61.1	47.9	65.3	94.0	38.3	48.5	1.2	4.8	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	6	4	2	3	2	2	1	2	3	1	2	0	0	0	6
		%	100.0	66.7	33.3	50.0	33.3	33.3	16.7	33.3	50.0	16.7	33.3	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	84	30	31	7	6	9	1	17	76	29	17	3	5	0	98
		%	85.7	30.6	31.6	7.1	6.1	9.2	1.0	17.3	77.6	29.6	17.3	3.1	5.1	0.0	
	運輸・郵便業	件数	130	46	36	29	23	75	7	31	106	15	34	2	2	2	159
		%	81.8	28.9	22.6	18.2	14.5	47.2	4.4	19.5	66.7	9.4	21.4	1.3	1.3	1.3	
	卸売・小売業	件数	159	57	38	72	40	48	24	37	153	30	64	2	3	1	203
		%	78.3	28.1	18.7	35.5	19.7	23.6	11.8	18.2	75.4	14.8	31.5	1.0	1.5	0.5	
	金融・保険業	件数	47	24	20	10	3	3	1	7	34	16	8	3	0	0	55
		%	85.5	43.6	36.4	18.2	5.5	5.5	1.8	12.7	61.8	29.1	14.5	5.5	0.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	52	21	24	27	3	9	4	13	29	17	14	0	3	0	54
		%	96.3	38.9	44.4	50.0	5.6	16.7	7.4	24.1	53.7	31.5	25.9	0.0	5.6	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	46	17	14	17	19	15	11	27	43	12	11	5	1	0	61
		%	75.4	27.9	23.0	27.9	31.1	24.6	18.0	44.3	70.5	19.7	18.0	8.2	1.6	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	87	34	24	88	27	19	1	15	109	7	19	7	2	0	132
		%	65.9	25.8	18.2	66.7	20.5	14.4	0.8	11.4	82.6	5.3	14.4	5.3	1.5	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	62	21	14	32	11	11	0	4	49	1	19	14	0	0	95
		%	65.3	22.1	14.7	33.7	11.6	11.6	0.0	4.2	51.6	1.1	20.0	14.7	0.0	0.0	
	サービス業	件数	109	60	25	44	24	32	6	28	128	16	40	18	2	2	174
		%	62.6	34.5	14.4	25.3	13.8	18.4	3.4	16.1	73.6	9.2	23.0	10.3	1.1	1.1	
	その他	件数	58	36	15	29	12	17	6	11	54	23	18	8	4	4	79
		%	73.4	45.6	19.0	36.7	15.2	21.5	7.6	13.9	68.4	29.1	22.8	10.1	5.1	5.1	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	118	79	54	43	46	58	39	42	119	45	58	6	2	0	138
		%	85.5	57.2	39.1	31.2	33.3	42.0	28.3	30.4	86.2	32.6	42.0	4.3	1.4	0.0	
	製造業	件数	314	178	166	183	212	218	176	233	310	139	167	3	10	0	329
		%	95.4	54.1	50.5	55.6	64.4	66.3	53.5	70.8	94.2	42.2	50.8	0.9	3.0	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	18	14	12	11	11	12	8	12	15	11	8	0	1	0	18
		%	100.0	77.8	66.7	61.1	61.1	66.7	44.4	66.7	83.3	61.1	44.4	0.0	5.6	0.0	
	情報通信業	件数	118	44	43	15	10	13	4	25	111	41	26	3	6	0	138
		%	85.5	31.9	31.2	10.9	7.2	9.4	2.9	18.1	80.4	29.7	18.8	2.2	4.3	0.0	
	運輸・郵便業	件数	156	56	49	36	31	87	9	42	128	23	44	2	3	2	187
		%	83.4	29.9	26.2	19.3	16.6	46.5	4.8	22.5	68.4	12.3	23.5	1.1	1.6	1.1	
	卸売・小売業	件数	226	90	71	107	65	75	41	58	227	53	99	2	6	2	285
		%	79.3	31.6	24.9	37.5	22.8	26.3	14.4	20.4	79.6	18.6	34.7	0.7	2.1	0.7	
	金融・保険業	件数	103	50	35	17	4	8	2	10	69	28	10	4	0	0	112
		%	92.0	44.6	31.3	15.2	3.6	7.1	1.8	8.9	61.6	25.0	8.9	3.6	0.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	68	30	31	34	6	12	8	19	42	22	25	0	3	0	70
		%	97.1	42.9	44.3	48.6	8.6	17.1	11.4	27.1	60.0	31.4	35.7	0.0	4.3	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	55	23	16	20	22	19	13	32	51	16	13	6	1	0	73
		%	75.3	31.5	21.9	27.4	30.1	26.0	17.8	43.8	69.9	21.9	17.8	8.2	1.4	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	107	40	29	104	32	24	1	18	133	7	21	9	3	0	160
		%	66.9	25.0	18.1	65.0	20.0	15.0	0.6	11.3	83.1	4.4	13.1	5.6	1.9	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	68	25	17	37	14	12	0	6	55	1	21	15	0	0	107
		%	63.6	23.4	15.9	34.6	13.1	11.2	0.0	5.6	51.4	0.9	19.6	14.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	122	69	29	49	27	37	7	29	140	17	44	21	2	2	191
		%	63.9	36.1	15.2	25.7	14.1	19.4	3.7	15.2	73.3	8.9	23.0	11.0	1.0	1.0	
	その他	件数	71	40	15	36	17	21	8	13	65	29	22	8	4	4	92
		%	77.2	43.5	16.3	39.1	18.5	22.8	8.7	14.1	70.7	31.5	23.9	8.7	4.3	4.3	
	回答なし	件数	2	0	0	0	0	0	0	0	2	0	1	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	



売上高別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	24	5	5	13	7	3	2	6	26	6	6	0	2	0	31
		%	77.4	16.1	16.1	41.9	22.6	9.7	6.5	19.4	83.9	19.4	19.4	0.0	6.5	0.0	
	50億～100億円未満	件数	24	16	12	8	6	7	2	7	23	5	6	9	0	0	37
		%	64.9	43.2	32.4	21.6	16.2	18.9	5.4	18.9	62.2	13.5	16.2	24.3	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	118	42	21	47	32	39	15	29	106	16	30	2	1	0	146
		%	80.8	28.8	14.4	32.2	21.9	26.7	10.3	19.9	72.6	11.0	20.5	1.4	0.7	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	70	31	23	25	27	33	23	29	64	13	27	2	1	0	74
		%	94.6	41.9	31.1	33.8	36.5	44.6	31.1	39.2	86.5	17.6	36.5	2.7	1.4	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	145	95	92	75	80	82	60	86	137	73	76	0	6	0	148
		%	98.0	64.2	62.2	50.7	54.1	55.4	40.5	58.1	92.6	49.3	51.4	0.0	4.1	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	30	22	20	19	18	18	16	20	30	17	14	0	0	0	31
		%	96.8	71.0	64.5	61.3	58.1	58.1	51.6	64.5	96.8	54.8	45.2	0.0	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	51	46	47	32	30	37	31	38	49	44	37	0	1	0	52
		%	98.1	88.5	90.4	61.5	57.7	71.2	59.6	73.1	94.2	84.6	71.2	0.0	1.9	0.0	
	回答なし	件数	19	6	1	5	3	4	3	3	18	4	5	0	0	1	20
		%	95.0	30.0	5.0	25.0	15.0	20.0	15.0	15.0	90.0	20.0	25.0	0.0	0.0	5.0	
非上場	50億円未満	件数	137	52	28	90	31	27	8	31	140	17	36	14	8	5	220
		%	62.3	23.6	12.7	40.9	14.1	12.3	3.6	14.1	63.6	7.7	16.4	6.4	3.6	2.3	
	50億～100億円未満	件数	141	59	50	51	34	47	8	35	138	24	44	18	1	2	194
		%	72.7	30.4	25.8	26.3	17.5	24.2	4.1	18.0	71.1	12.4	22.7	9.3	0.5	1.0	
	100億～500億円未満	件数	347	130	70	146	93	125	47	96	315	50	113	18	8	0	454
		%	76.4	28.6	15.4	32.2	20.5	27.5	10.4	21.1	69.4	11.0	24.9	4.0	1.8	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	183	72	66	67	46	68	36	46	178	48	53	5	3	1	206
		%	88.8	35.0	32.0	32.5	22.3	33.0	17.5	22.3	86.4	23.3	25.7	2.4	1.5	0.5	
	1千億～5千億円未満	件数	155	103	91	72	60	67	42	75	151	66	69	7	9	1	173
		%	89.6	59.5	52.6	41.6	34.7	38.7	24.3	43.4	87.3	38.2	39.9	4.0	5.2	0.6	
	5千億～1兆円未満	件数	26	22	13	10	8	11	8	10	26	12	14	0	0	0	32
		%	81.3	68.8	40.6	31.3	25.0	34.4	25.0	31.3	81.3	37.5	43.8	0.0	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	36	27	21	12	12	19	11	15	28	28	20	0	0	0	36
		%	100.0	75.0	58.3	33.3	33.3	52.8	30.6	41.7	77.8	77.8	55.6	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	40	10	7	20	10	9	4	13	38	9	9	4	1	0	49
		%	81.6	20.4	14.3	40.8	20.4	18.4	8.2	26.5	77.6	18.4	18.4	8.2	2.0	0.0	

売上高別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	161	57	33	103	38	30	10	37	166	23	42	14	10	5	251
		%	64.1	22.7	13.1	41.0	15.1	12.0	4.0	14.7	66.1	9.2	16.7	5.6	4.0	2.0	
	50億～100億円未満	件数	165	75	62	59	40	54	10	42	161	29	50	27	1	2	231
		%	71.4	32.5	26.8	25.5	17.3	23.4	4.3	18.2	69.7	12.6	21.6	11.7	0.4	0.9	
	100億～500億円未満	件数	465	172	91	193	125	164	62	125	421	66	143	20	9	0	600
		%	77.5	28.7	15.2	32.2	20.8	27.3	10.3	20.8	70.2	11.0	23.8	3.3	1.5	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	253	103	89	92	73	101	59	75	242	61	80	7	4	1	280
		%	90.4	36.8	31.8	32.9	26.1	36.1	21.1	26.8	86.4	21.8	28.6	2.5	1.4	0.4	
	1千億～5千億円未満	件数	300	198	183	147	140	149	102	161	288	139	145	7	15	1	321
		%	93.5	61.7	57.0	45.8	43.6	46.4	31.8	50.2	89.7	43.3	45.2	2.2	4.7	0.3	
	5千億～1兆円未満	件数	56	44	33	29	26	29	24	30	56	29	28	0	0	0	63
		%	88.9	69.8	52.4	46.0	41.3	46.0	38.1	47.6	88.9	46.0	44.4	0.0	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	87	73	68	44	42	56	42	53	77	72	57	0	1	0	88
		%	98.9	83.0	77.3	50.0	47.7	63.6	47.7	60.2	87.5	81.8	64.8	0.0	1.1	0.0	
	回答なし	件数	59	16	8	25	13	13	7	16	56	13	14	4	1	1	69
		%	85.5	23.2	11.6	36.2	18.8	18.8	10.1	23.2	81.2	18.8	20.3	5.8	1.4	1.4	

従業員数別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	15 88.2	8 47.1	6 35.3	7 41.2	9 52.9	6 35.3	6 35.3	4 23.5	16 94.1	2 11.8	6 35.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	17
	500～750人未満	件数 %	50 72.5	25 36.2	19 27.5	17 24.6	12 17.4	19 27.5	8 11.6	18 26.1	49 71.0	12 17.4	19 27.5	4 5.8	2 2.9	1 1.4	69
	750～1千人未満	件数 %	52 85.2	19 31.1	16 26.2	16 26.2	20 32.8	23 37.7	14 23.0	26 42.6	49 80.3	18 29.5	19 31.1	3 4.9	3 4.9	0 0.0	61
	1千～2千人未満	件数 %	116 88.5	41 31.3	35 26.7	57 43.5	41 31.3	45 34.4	27 20.6	44 33.6	105 80.2	22 16.8	39 29.8	3 2.3	2 1.5	0 0.0	131
	2千～5千人未満	件数 %	113 91.9	68 55.3	53 43.1	42 34.1	50 40.7	49 39.8	30 24.4	42 34.1	108 87.8	43 35.0	42 34.1	3 2.4	2 1.6	0 0.0	123
	5千～1万人未満	件数 %	63 98.4	43 67.2	39 60.9	40 62.5	37 57.8	41 64.1	34 53.1	42 65.6	61 95.3	34 53.1	37 57.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	64
	1万人以上	件数 %	68 97.1	56 80.0	51 72.9	43 61.4	32 45.7	38 54.3	31 44.3	40 57.1	64 91.4	45 64.3	37 52.9	0 0.0	2 2.9	0 0.0	70
	回答なし	件数 %	4 100.0	3 75.0	2 50.0	2 50.0	2 50.0	2 50.0	2 50.0	2 50.0	1 25.0	2 50.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	500人未満	件数 %	84 60.4	40 28.8	32 23.0	68 48.9	32 23.0	32 23.0	11 7.9	30 21.6	105 75.5	15 10.8	31 22.3	10 7.2	2 1.4	0 0.0	139
	500～750人未満	件数 %	220 75.9	112 38.6	71 24.5	103 35.5	52 17.9	80 27.6	35 12.1	61 21.0	203 70.0	51 17.6	70 24.1	10 3.4	2 0.7	2 0.7	290
非上場	750～1千人未満	件数 %	138 76.2	56 30.9	47 26.0	44 24.3	38 21.0	43 23.8	17 9.4	47 26.0	114 63.0	26 14.4	39 21.5	17 9.4	12 6.6	0 0.0	181
	1千～2千人未満	件数 %	307 83.0	88 23.8	84 22.7	119 32.2	72 19.5	98 26.5	41 11.1	79 21.4	280 75.7	60 16.2	110 29.7	12 3.2	9 2.4	5 1.4	370
	2千～5千人未満	件数 %	198 78.9	111 44.2	62 24.7	73 29.1	67 26.7	78 31.1	38 15.1	74 29.5	203 80.9	57 22.7	65 25.9	15 6.0	2 0.8	1 0.4	251
	5千～1万人未満	件数 %	63 82.9	33 43.4	18 23.7	26 34.2	18 23.7	20 26.3	10 13.2	19 25.0	57 75.0	20 26.3	23 30.3	2 2.6	0 0.0	1 1.3	76
	1万人以上	件数 %	52 100.0	34 65.4	31 59.6	33 63.5	14 26.9	21 40.4	11 21.2	10 19.2	48 92.3	24 46.2	18 34.6	0 0.0	2 3.8	0 0.0	52
	回答なし	件数 %	3 60.0	1 20.0	1 20.0	2 40.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	4 80.0	1 20.0	2 40.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	5

従業員数別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数 %	99 63.5	48 30.8	38 24.4	75 48.1	41 26.3	38 24.4	17 10.9	34 21.8	121 77.6	17 10.9	37 23.7	10 6.4	2 1.3	0 0.0	156
	500～750人未満	件数 %	270 75.2	137 38.2	90 25.1	120 33.4	64 17.8	99 27.6	43 12.0	79 22.0	252 70.2	63 17.5	89 24.8	14 3.9	4 1.1	3 0.8	359
	750～1千人未満	件数 %	190 78.5	75 31.0	63 26.0	60 24.8	58 24.0	66 27.3	31 12.8	73 30.2	163 67.4	44 18.2	58 24.0	20 8.3	15 6.2	0 0.0	242
	1千～2千人未満	件数 %	423 84.4	129 25.7	119 23.8	176 35.1	113 22.6	143 28.5	68 13.6	123 24.6	385 76.8	82 16.4	149 29.7	15 3.0	11 2.2	5 1.0	501
	2千～5千人未満	件数 %	311 83.2	179 47.9	115 30.7	115 30.7	117 31.3	127 34.0	68 18.2	116 31.0	311 83.2	100 26.7	107 28.6	18 4.8	4 1.1	1 0.3	374
	5千～1万人未満	件数 %	126 90.0	76 54.3	57 40.7	66 47.1	55 39.3	61 43.6	44 31.4	61 43.6	118 84.3	54 38.6	60 42.9	2 1.4	0 0.0	1 0.7	140
	1万人以上	件数 %	120 98.4	90 73.8	82 67.2	76 62.3	46 37.7	59 48.4	42 34.4	50 41.0	112 91.8	69 56.6	55 45.1	0 0.0	4 3.3	0 0.0	122
	回答なし	件数 %	7 77.8	4 44.4	3 33.3	4 44.4	3 33.3	3 33.3	3 33.3	3 33.3	5 55.6	3 33.3	4 44.4	0 0.0	1 11.1	0 0.0	9

2-4. 貴組織での環境配慮経営を推進するに当たって、事業エリア外（川上・川水）で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- ①資源・エネルギーの効率的な利用
- ②資源・エネルギーの循環的な利用
- ③気候変動リスクへの緩和・適応
- ④水使用量の管理
- ⑤水環境の保全
- ⑥大気環境の保全
- ⑦土壌環境の保全
- ⑧化学物質の管理
- ⑨廃棄物の適正処理・リサイクル
- ⑩生物多様性の保全
- ⑪地域の生活環境に係る問題への対策
- ⑫重要な環境問題はない
- ⑬その他

経年集計結果 (平成27～26年度)			①資源・エ ネルギーの 効率的な利 用	②資源・エ ネルギーの 循環的な利 用	③気候変動 リスクへの 緩和・適応	④水使用量 の管理	⑤水環境の 保全	⑥大気環境 の保全	⑦土壌環境 の保全	⑧化学物質 の管理	⑨廃棄物の 適正処理・ リサイクル	⑩生物多様 性の保全	⑪地域の生 活環境に係 る問題への 対策	⑫重要な環 境課題はな い	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	361	271	199	113	129	161	108	165	356	141	159	48	13	14	539
		%	67.0	50.3	36.9	21.0	23.9	29.9	20.0	30.6	66.0	26.2	29.5	8.9	2.4	2.6	0.0
	平成26年度	件数	378	245	213	202	211	232	185	256	385	185	194	6	1	12	425
非上場		%	88.9	57.6	50.1	47.5	49.6	54.6	43.5	60.2	90.6	43.5	45.6	1.4	0.2	2.8	0.0
	平成27年度	件数	828	545	328	232	266	312	157	256	782	209	324	143	41	44	1364
		%	60.7	40.0	24.0	17.0	19.5	22.9	11.5	18.8	57.3	15.3	23.8	10.5	3.0	3.2	0.0
合計	平成26年度	件数	744	324	180	299	269	338	212	312	729	178	272	42	10	43	975
		%	76.3	33.2	18.5	30.7	27.6	34.7	21.7	32.0	74.8	18.3	27.9	4.3	1.0	4.4	0.0
	平成27年度	件数	1189	816	527	345	395	473	265	421	1138	350	483	191	54	58	1903
		%	62.5	42.9	27.7	18.1	20.8	24.9	13.9	22.1	59.8	18.4	25.4	10.0	2.8	3.0	0.0
	平成26年度	件数	1122	569	393	501	480	570	397	568	1114	363	466	48	11	55	1400
		%	80.1	40.6	28.1	35.8	34.3	40.7	28.4	40.6	79.6	25.9	33.3	3.4	0.8	3.9	0.0

業種別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	41	32	24	9	16	18	15	17	39	21	21	5	2	2	58
		%	70.7	55.2	41.4	15.5	27.6	31.0	25.9	29.3	67.2	36.2	36.2	8.6	3.4	3.4	
	製造業	件数	115	72	79	46	65	70	56	93	120	54	60	5	7	2	162
		%	71.0	44.4	48.8	28.4	40.1	43.2	34.6	57.4	74.1	33.3	37.0	3.1	4.3	1.2	
	電気・ガス等供給業	件数	8	6	6	2	3	4	3	3	9	4	3	0	0	1	12
		%	66.7	50.0	50.0	16.7	25.0	33.3	25.0	25.0	75.0	33.3	25.0	0.0	0.0	8.3	
	情報通信業	件数	28	29	14	6	4	9	5	9	22	9	11	12	2	0	40
		%	70.0	72.5	35.0	15.0	10.0	22.5	12.5	22.5	55.0	22.5	27.5	30.0	5.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	19	13	8	3	5	11	5	6	18	4	7	2	0	1	28
		%	67.9	46.4	28.6	10.7	17.9	39.3	17.9	21.4	64.3	14.3	25.0	7.1	0.0	3.6	
	卸売・小売業	件数	49	42	33	19	18	24	16	19	65	22	28	3	1	2	83
		%	59.0	50.6	39.8	22.9	21.7	28.9	19.3	22.9	78.3	26.5	33.7	3.6	1.2	2.4	
	金融・保険業	件数	44	33	13	2	1	6	1	5	29	12	4	11	0	1	57
		%	77.2	57.9	22.8	3.5	1.8	10.5	1.8	8.8	50.9	21.1	7.0	19.3	0.0	1.8	
	不動産・物品賃貸業	件数	10	7	8	4	2	4	2	4	9	4	11	0	1	1	16
		%	62.5	43.8	50.0	25.0	12.5	25.0	12.5	25.0	56.3	25.0	68.8	0.0	6.3	6.3	
	学術・専門技術サービス業	件数	11	9	2	5	4	4	4	4	8	4	2	2	0	0	12
		%	91.7	75.0	16.7	41.7	33.3	33.3	33.3	33.3	66.7	33.3	16.7	16.7	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	12	8	5	10	6	4	1	3	17	2	6	2	0	1	28
		%	42.9	28.6	17.9	35.7	21.4	14.3	3.6	10.7	60.7	7.1	21.4	7.1	0.0	3.6	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	5	4	0	3	1	1	0	0	5	0	1	2	0	1	12
		%	41.7	33.3	0.0	25.0	8.3	8.3	0.0	0.0	41.7	0.0	8.3	16.7	0.0	8.3	
	サービス業	件数	10	13	6	2	3	5	0	2	9	2	2	4	0	1	17
		%	58.8	76.5	35.3	11.8	17.6	29.4	0.0	11.8	52.9	11.8	11.8	23.5	0.0	5.9	
	その他	件数	8	2	0	2	1	1	0	0	5	3	2	0	0	1	13
		%	61.5	15.4	0.0	15.4	7.7	7.7	0.0	0.0	38.5	23.1	15.4	0.0	0.0	7.7	
	回答なし	件数	1	1	1	0	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	1
		%	100.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	54	38	21	7	18	23	15	10	57	17	19	4	3	2	80
		%	67.5	47.5	26.3	8.8	22.5	28.8	18.8	12.5	71.3	21.3	23.8	5.0	3.8	2.5	
	製造業	件数	106	57	59	32	68	72	48	80	125	49	61	6	6	3	167
		%	63.5	34.1	35.3	19.2	40.7	43.1	28.7	47.9	74.9	29.3	36.5	3.6	3.6	1.8	
	電気・ガス等供給業	件数	6	4	3	2	3	2	2	2	3	1	2	0	0	0	6
		%	100.0	66.7	50.0	33.3	50.0	33.3	33.3	33.3	50.0	16.7	33.3	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	78	44	32	8	8	18	7	19	52	23	29	18	5	0	98
		%	79.6	44.9	32.7	8.2	8.2	18.4	7.1	19.4	53.1	23.5	29.6	18.4	5.1	0.0	
	運輸・郵便業	件数	98	55	29	14	20	51	9	14	94	8	19	13	1	6	159
		%	61.6	34.6	18.2	8.8	12.6	32.1	5.7	8.8	59.1	5.0	11.9	8.2	0.6	3.8	
	卸売・小売業	件数	117	81	48	48	41	49	29	42	136	38	52	8	5	3	203
		%	57.6	39.9	23.6	23.6	20.2	24.1	14.3	20.7	67.0	18.7	25.6	3.9	2.5	1.5	
	金融・保険業	件数	40	28	17	3	1	9	4	6	25	8	16	7	0	0	55
		%	72.7	50.9	30.9	5.5	1.8	16.4	7.3	10.9	45.5	14.5	29.1	12.7	0.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	30	16	35	15	5	10	5	12	25	4	18	1	7	2	54
		%	55.6	29.6	64.8	27.8	9.3	18.5	9.3	22.2	46.3	7.4	33.3	1.9	13.0	3.7	
	学術・専門技術サービス業	件数	32	24	7	13	13	12	12	14	33	8	12	14	0	3	61
		%	52.5	39.3	11.5	21.3	21.3	19.7	19.7	23.0	54.1	13.1	19.7	23.0	0.0	4.9	
	宿泊・飲食サービス業	件数	78	38	36	37	34	14	10	13	73	23	34	8	0	3	132
		%	59.1	28.8	27.3	28.0	25.8	10.6	7.6	9.8	55.3	17.4	25.8	6.1	0.0	2.3	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	48	45	1	16	10	9	0	2	29	1	12	25	0	3	95
		%	50.5	47.4	1.1	16.8	10.5	9.5	0.0	2.1	30.5	1.1	12.6	26.3	0.0	3.2	
	サービス業	件数	98	84	23	17	31	31	11	34	92	13	34	33	6	7	174
		%	56.3	48.3	13.2	9.8	17.8	17.8	6.3	19.5	52.9	7.5	19.5	19.0	3.4	4.0	
	その他	件数	43	31	17	20	14	12	5	8	38	16	16	6	8	11	79
		%	54.4	39.2	21.5	25.3	17.7	15.2	6.3	10.1	48.1	20.3	20.3	7.6	10.1	13.9	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数 %	95 68.8	70 50.7	45 32.6	16 11.6	34 24.6	41 29.7	30 21.7	27 19.6	96 69.6	38 27.5	40 29.0	9 6.5	5 3.6	4 2.9	138
	製造業	件数 %	221 67.2	129 39.2	138 41.9	78 23.7	133 40.4	142 43.2	104 31.6	173 52.6	245 74.5	103 31.3	121 36.8	11 3.3	13 4.0	5 1.5	329
	電気・ガス等供給業	件数 %	14 77.8	10 55.6	9 50.0	4 22.2	6 33.3	6 33.3	5 27.8	5 27.8	12 66.7	5 27.8	5 27.8	0 0.0	0 0.0	1 5.6	18
	情報通信業	件数 %	106 76.8	73 52.9	46 33.3	14 10.1	12 8.7	27 19.6	12 8.7	28 20.3	74 53.6	32 23.2	40 29.0	30 21.7	7 5.1	0 0.0	138
	運輸・郵便業	件数 %	117 62.6	68 36.4	37 19.8	17 9.1	25 13.4	62 33.2	14 7.5	20 10.7	112 59.9	12 6.4	26 13.9	15 8.0	1 0.5	7 3.7	187
	卸売・小売業	件数 %	166 58.0	123 43.0	81 28.3	67 23.4	59 20.6	73 25.5	45 15.7	61 21.3	201 70.3	60 21.0	80 28.0	11 3.8	6 2.1	5 1.7	286
	金融・保険業	件数 %	84 75.0	61 54.5	30 26.8	5 4.5	2 1.8	15 13.4	5 4.5	11 9.8	54 48.2	20 17.9	20 17.9	18 16.1	0 0.0	1 0.9	112
	不動産・物品賃貸業	件数 %	40 57.1	23 32.9	43 61.4	19 27.1	7 10.0	14 20.0	7 10.0	16 22.9	34 48.6	8 11.4	29 41.4	1 1.4	8 11.4	3 4.3	70
	学術・専門技術サービス業	件数 %	43 58.9	33 45.2	9 12.3	18 24.7	17 23.3	16 21.9	16 21.9	18 24.7	41 56.2	12 16.4	14 19.2	16 21.9	0 0.0	3 4.1	73
	宿泊・飲食サービス業	件数 %	90 56.3	46 28.8	41 25.6	47 29.4	40 25.0	18 11.3	11 6.9	16 10.0	90 56.3	25 15.6	40 25.0	10 6.3	0 0.0	4 2.5	160
	生活関連サービス・娯楽業	件数 %	53 49.5	49 45.8	1 0.9	19 17.8	11 10.3	10 9.3	0 0.0	2 1.9	34 31.8	1 0.9	13 12.1	27 25.2	0 0.0	4 3.7	107
	サービス業	件数 %	108 56.5	97 50.8	29 15.2	19 9.9	34 17.8	36 18.8	11 5.8	36 18.8	101 52.9	15 7.9	36 18.8	37 19.4	6 3.1	8 4.2	191
	その他	件数 %	51 55.4	33 35.9	17 18.5	22 23.9	15 16.3	13 14.1	5 5.4	8 8.7	43 46.7	19 20.7	18 19.6	6 6.5	8 8.7	12 13.0	92
	回答なし	件数 %	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	2



売上高別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	23	9	6	11	8	6	4	6	16	4	8	5	2	2	31
		%	74.2	29.0	19.4	35.5	25.8	19.4	12.9	19.4	51.6	12.9	25.8	16.1	6.5	6.5	
	50億～100億円未満	件数	26	22	8	6	4	6	3	5	17	6	3	14	1	0	37
		%	70.3	59.5	21.6	16.2	10.8	16.2	8.1	13.5	45.9	16.2	8.1	37.8	2.7	0.0	
	100億～500億円未満	件数	91	68	28	27	20	25	13	26	80	14	31	19	4	2	146
		%	62.3	46.6	19.2	18.5	13.7	17.1	8.9	17.8	54.8	9.6	21.2	13.0	2.7	1.4	
	500億～1千億円未満	件数	42	30	20	10	22	25	17	20	54	15	22	4	2	2	74
		%	56.8	40.5	27.0	13.5	29.7	33.8	23.0	27.0	73.0	20.3	29.7	5.4	2.7	2.7	
	1千億～5千億円未満	件数	101	76	76	29	41	54	39	63	114	52	48	1	2	3	148
		%	68.2	51.4	51.4	19.6	27.7	36.5	26.4	42.6	77.0	35.1	32.4	0.7	1.4	2.0	
非上場	5千億～1兆円未満	件数	22	16	20	8	11	13	9	14	22	11	11	0	2	2	31
		%	71.0	51.6	64.5	25.8	35.5	41.9	29.0	45.2	71.0	35.5	35.5	0.0	6.5	6.5	
	1兆円以上	件数	44	40	41	21	23	31	23	31	44	36	32	0	0	0	52
		%	84.6	76.9	78.8	40.4	44.2	59.6	44.2	59.6	84.6	69.2	61.5	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	12	10	0	1	0	1	0	0	9	3	4	5	0	3	20
		%	60.0	50.0	0.0	5.0	0.0	5.0	0.0	0.0	45.0	15.0	20.0	25.0	0.0	15.0	
	50億円未満	件数	127	73	46	52	42	39	20	35	94	27	42	28	11	12	220
		%	57.7	33.2	20.9	23.6	19.1	17.7	9.1	15.9	42.7	12.3	19.1	12.7	5.0	5.5	
	50億～100億円未満	件数	114	81	40	32	40	43	21	26	96	23	32	36	2	6	194
		%	58.8	41.8	20.6	16.5	20.6	22.2	10.8	13.4	49.5	11.9	16.5	18.6	1.0	3.1	
非上場	100億～500億円未満	件数	283	167	87	70	79	89	45	70	252	35	110	40	14	5	454
		%	62.3	36.8	19.2	15.4	17.4	19.6	9.9	15.4	55.5	7.7	24.2	8.8	3.1	1.1	
	500億～1千億円未満	件数	112	76	37	28	37	50	24	32	128	30	40	21	5	12	206
		%	54.4	36.9	18.0	13.6	18.0	24.3	11.7	15.5	62.1	14.6	19.4	10.2	2.4	5.8	
	1千億～5千億円未満	件数	112	88	77	28	44	53	31	59	130	51	57	11	5	6	173
		%	64.7	50.9	44.5	16.2	25.4	30.6	17.9	34.1	75.1	29.5	32.9	6.4	2.9	3.5	
	5千億～1兆円未満	件数	26	25	19	9	10	14	9	13	25	13	14	0	3	1	32
		%	81.3	78.1	59.4	28.1	31.3	43.8	28.1	40.6	78.1	40.6	43.8	0.0	9.4	3.1	
	1兆円以上	件数	28	23	15	3	4	11	3	8	28	21	19	0	0	0	36
		%	77.8	63.9	41.7	8.3	11.1	30.6	8.3	22.2	77.8	58.3	52.8	0.0	0.0	0.0	
非上場	回答なし	件数	26	12	7	10	10	13	4	13	29	9	10	7	1	2	49
		%	53.1	24.5	14.3	20.4	20.4	26.5	8.2	26.5	59.2	18.4	20.4	14.3	2.0	4.1	

売上高別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	150	82	52	63	50	45	24	41	110	31	50	33	13	14	251
		%	59.8	32.7	20.7	25.1	19.9	17.9	9.6	16.3	43.8	12.4	19.9	13.1	5.2	5.6	
	50億～100億円未満	件数	140	103	48	38	44	49	24	31	113	29	35	50	3	6	231
		%	60.6	44.6	20.8	16.5	19.0	21.2	10.4	13.4	48.9	12.6	15.2	21.6	1.3	2.6	
	100億～500億円未満	件数	374	235	115	97	99	114	58	96	332	49	141	59	18	7	600
		%	62.3	39.2	19.2	16.2	16.5	19.0	9.7	16.0	55.3	8.2	23.5	9.8	3.0	1.2	
	500億～1千億円未満	件数	154	106	57	38	59	75	41	52	182	45	62	25	7	14	280
		%	55.0	37.9	20.4	13.6	21.1	26.8	14.6	18.6	65.0	16.1	22.1	8.9	2.5	5.0	
	1千億～5千億円未満	件数	213	164	153	57	85	107	70	122	244	103	105	12	7	9	321
		%	66.4	51.1	47.7	17.8	26.5	33.3	21.8	38.0	76.0	32.1	32.7	3.7	2.2	2.8	
	5千億～1兆円未満	件数	48	41	39	17	21	27	18	27	47	24	25	0	5	3	63
		%	76.2	65.1	61.9	27.0	33.3	42.9	28.6	42.9	74.6	38.1	39.7	0.0	7.9	4.8	
	1兆円以上	件数	72	63	56	24	27	42	26	39	72	57	51	0	0	0	88
		%	81.8	71.6	63.6	27.3	30.7	47.7	29.5	44.3	81.8	64.8	58.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	38	22	7	11	10	14	4	13	38	12	14	12	1	5	69
		%	55.1	31.9	10.1	15.9	14.5	20.3	5.8	18.8	55.1	17.4	20.3	17.4	1.4	7.2	

従業員数別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	10 58.8	11 64.7	5 29.4	4 23.5	7 41.2	6 35.3	6 35.3	2 11.8	13 76.5	4 23.5	7 41.2	1 5.9	0 0.0	0 0.0	17
	500～750人未満	件数 %	43 62.3	31 44.9	22 31.9	17 24.6	8 11.6	13 18.8	7 10.1	15 21.7	39 56.5	8 11.6	17 24.6	9 13.0	2 2.9	3 4.3	69
	750～1千人未満	件数 %	43 70.5	31 50.8	13 21.3	10 16.4	12 19.7	14 23.0	11 18.0	13 21.3	28 45.9	14 23.0	14 23.0	11 18.0	3 4.9	1 1.6	61
	1千～2千人未満	件数 %	90 68.7	52 39.7	34 26.0	28 21.4	29 22.1	33 25.2	18 13.7	32 24.4	84 64.1	19 14.5	34 26.0	16 12.2	4 3.1	1 0.8	131
	2千～5千人未満	件数 %	75 61.0	66 53.7	48 39.0	10 8.1	24 19.5	33 26.8	23 18.7	35 28.5	82 66.7	31 25.2	27 22.0	9 7.3	2 1.6	6 4.9	123
	5千～1万人未満	件数 %	47 73.4	36 56.3	36 56.3	21 32.8	25 39.1	31 48.4	22 34.4	33 51.6	49 76.6	25 39.1	28 43.8	0 0.0	1 1.6	1 1.6	64
	1万人以上	件数 %	51 72.9	43 61.4	40 57.1	22 31.4	23 32.9	30 42.9	20 28.6	33 47.1	57 81.4	37 52.9	31 44.3	2 2.9	1 1.4	2 2.9	70
	回答なし	件数 %	2 50.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	2 50.0	4 100.0	3 75.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	500人未満	件数 %	89 64.0	55 39.6	31 22.3	29 20.9	30 21.6	28 20.1	20 14.4	21 15.1	64 46.0	28 20.1	37 26.6	21 15.1	4 2.9	1 0.7	139
	500～750人未満	件数 %	173 59.7	113 39.0	92 31.7	65 22.4	66 22.8	72 24.8	40 13.8	58 20.0	158 54.5	48 16.6	69 23.8	32 11.0	9 3.1	8 2.8	290
非上場	750～1千人未満	件数 %	103 56.9	70 38.7	34 18.8	23 12.7	26 14.4	41 22.7	19 10.5	24 13.3	77 42.5	19 10.5	32 17.7	21 11.6	11 6.1	8 4.4	181
	1千～2千人未満	件数 %	228 61.6	124 33.5	71 19.2	67 18.1	69 18.6	81 21.9	36 9.7	65 17.6	223 60.3	31 8.4	92 24.9	38 10.3	7 1.9	15 4.1	370
	2千～5千人未満	件数 %	144 57.4	112 44.6	56 22.3	23 9.2	46 18.3	58 23.1	24 9.6	58 23.1	163 64.9	43 17.1	49 19.5	26 10.4	9 3.6	7 2.8	251
	5千～1万人未満	件数 %	53 69.7	38 50.0	24 31.6	17 22.4	17 22.4	17 22.4	11 14.5	20 26.3	56 73.7	21 27.6	27 35.5	3 3.9	0 0.0	2 2.6	76
	1万人以上	件数 %	36 69.2	32 61.5	18 34.6	7 13.5	10 19.2	14 26.9	6 11.5	9 17.3	38 73.1	18 34.6	15 28.8	2 3.8	0 0.0	3 5.8	52
	回答なし	件数 %	2 40.0	1 20.0	2 40.0	1 20.0	2 40.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	3 60.0	1 20.0	3 60.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	5

従業員数別クロス集計			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	99	66	36	33	37	34	26	23	77	32	44	22	4	1	156
		%	63.5	42.3	23.1	21.2	23.7	21.8	16.7	14.7	49.4	20.5	28.2	14.1	2.6	0.6	
	500～750人	件数	216	144	114	82	74	85	47	73	197	56	86	41	11	11	359
	未満	%	60.2	40.1	31.8	22.8	20.6	23.7	13.1	20.3	54.9	15.6	24.0	11.4	3.1	3.1	
	750～1千人	件数	146	101	47	33	38	55	30	37	105	33	46	32	14	9	242
	未満	%	60.3	41.7	19.4	13.6	15.7	22.7	12.4	15.3	43.4	13.6	19.0	13.2	5.8	3.7	
	1千～2千人	件数	318	176	105	95	98	114	54	97	307	50	126	54	11	16	501
	未満	%	63.5	35.1	21.0	19.0	19.6	22.8	10.8	19.4	61.3	10.0	25.1	10.8	2.2	3.2	
	2千～5千人	件数	219	178	104	33	70	91	47	93	245	74	76	35	11	13	374
	未満	%	58.6	47.6	27.8	8.8	18.7	24.3	12.6	24.9	65.5	19.8	20.3	9.4	2.9	3.5	
5千～1万人	件数	100	74	60	38	42	48	33	53	105	46	55	55	3	1	3	140
	未満	%	71.4	52.9	42.9	27.1	30.0	34.3	23.6	37.9	75.0	32.9	39.3	2.1	0.7	2.1	
	1万人以上	件数	87	75	58	29	33	44	26	42	95	55	46	4	1	5	122
		%	71.3	61.5	47.5	23.8	27.0	36.1	21.3	34.4	77.9	45.1	37.7	3.3	0.8	4.1	
回答なし	件数	4	2	3	2	3	2	2	2	3	7	4	4	0	1	0	9
	%	44.4	22.2	33.3	22.2	33.3	22.2	22.2	22.2	33.3	77.8	44.4	44.4	0.0	11.1	0.0	

### 3. 環境マネジメントシステムの認証について

3-1. 貴組織では、ISO14001、エコアクション2.1等の第三者が認証する環境マネジメントシステムを構築・運用していますか。いずれか一つを選んでください。

- ①構築・運用している
- ②構築・運用を予定している
- ③構築・運用していない

経年集計結果 (平成27～26年度)			①構築・運用し ている	②構築・運用を 予定している	③構築・運用し ていない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	327	10	200	2	539
		%	60.7	1.9	37.1	0.4	100.0
	平成26年度	件数	335	5	76	9	425
		%	78.8	1.2	17.9	2.1	100.0
非上場	平成27年度	件数	624	34	693	13	1364
		%	45.7	2.5	50.8	1.0	100.0
	平成26年度	件数	471	21	439	44	975
		%	48.3	2.2	45.0	4.5	100.0
合計	平成27年度	件数	951	44	893	15	1903
		%	50.0	2.3	46.9	0.8	100.0
	平成26年度	件数	806	26	515	53	1400
		%	57.6	1.9	36.8	3.8	100.0

業種別クロス集計			①構築・運用している	②構築・運用を予定している	③構築・運用していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	47	1	10	0	58
		%	81.0	1.7	17.2	0.0	100.0
	製造業	件数	150	0	12	0	162
		%	92.6	0.0	7.4	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	5	0	7	0	12
		%	41.7	0.0	58.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	25	1	14	0	40
		%	62.5	2.5	35.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	21	0	7	0	28
		%	75.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	33	4	44	2	83
		%	39.8	4.8	53.0	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	16	1	40	0	57
		%	28.1	1.8	70.2	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	0	11	0	16
		%	31.3	0.0	68.8	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	8	1	3	0	12
		%	66.7	8.3	25.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	1	24	0	28
		%	10.7	3.6	85.7	0.0	100.0
非上場	生活関連サービス・娯楽業	件数	2	1	9	0	12
		%	16.7	8.3	75.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	9	0	8	0	17
		%	52.9	0.0	47.1	0.0	100.0
	その他	件数	2	0	11	0	13
		%	15.4	0.0	84.6	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	建設業	件数	53	3	22	2	80
		%	66.3	3.8	27.5	2.5	100.0
	製造業	件数	138	2	27	0	167
		%	82.6	1.2	16.2	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	0	3	0	6
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	67	3	28	0	98
		%	68.4	3.1	28.6	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	74	0	85	0	159
		%	46.5	0.0	53.5	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	62	9	129	3	203
		%	30.5	4.4	63.5	1.5	100.0
非上場	金融・保険業	件数	25	0	30	0	55
		%	45.5	0.0	54.5	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	13	0	39	2	54
		%	24.1	0.0	72.2	3.7	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	37	3	21	0	61
		%	60.7	4.9	34.4	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	33	6	93	0	132
		%	25.0	4.5	70.5	0.0	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	21	2	72	0	95
		%	22.1	2.1	75.8	0.0	100.0
	サービス業	件数	70	6	96	2	174
		%	40.2	3.4	55.2	1.1	100.0
	その他	件数	28	0	47	4	79
		%	35.4	0.0	59.5	5.1	100.0
	回答なし	件数	0	0	1	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0

業種別クロス集計			①構築・運用している	②構築・運用を予定している	③構築・運用していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	100	4	32	2	138
		%	72.5	2.9	23.2	1.4	100.0
	製造業	件数	288	2	39	0	329
		%	87.5	0.6	11.9	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	8	0	10	0	18
		%	44.4	0.0	55.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	92	4	42	0	138
		%	66.7	2.9	30.4	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	95	0	92	0	187
		%	50.8	0.0	49.2	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	95	13	173	5	286
		%	33.2	4.5	60.5	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	41	1	70	0	112
		%	36.6	0.9	62.5	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	18	0	50	2	70
		%	25.7	0.0	71.4	2.9	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	45	4	24	0	73
		%	61.6	5.5	32.9	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	36	7	117	0	160
		%	22.5	4.4	73.1	0.0	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	23	3	81	0	107
		%	21.5	2.8	75.7	0.0	100.0
	サービス業	件数	79	6	104	2	191
		%	41.4	3.1	54.5	1.0	100.0
	その他	件数	30	0	58	4	92
		%	32.6	0.0	63.0	4.3	100.0
	回答なし	件数	1	0	1	0	2
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①構築・運用している	②構築・運用を予定している	③構築・運用していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	10	0	21	0	31
		%	32.3	0.0	67.7	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	10	2	25	0	37
		%	27.0	5.4	67.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	58	4	84	0	146
		%	39.7	2.7	57.5	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	57	1	16	0	74
		%	77.0	1.4	21.6	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	119	3	26	0	148
		%	80.4	2.0	17.6	0.0	100.0
非上場	5千億～1兆円未満	件数	26	0	5	0	31
		%	83.9	0.0	16.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	42	0	9	1	52
		%	80.8	0.0	17.3	1.9	100.0
	回答なし	件数	5	0	14	1	20
		%	25.0	0.0	70.0	5.0	100.0
	50億円未満	件数	62	6	146	5	219
		%	28.3	2.7	66.7	2.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	55	5	134	0	194
		%	28.4	2.6	69.1	0.0	100.0
合計	100億～500億円未満	件数	191	14	248	1	454
		%	42.1	3.1	54.6	0.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	119	3	81	3	206
		%	57.8	1.5	39.3	1.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	109	2	60	2	173
		%	63.0	1.2	34.7	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	24	4	2	2	32
		%	75.0	12.5	6.3	6.3	100.0
	1兆円以上	件数	29	0	7	0	36
		%	80.6	0.0	19.4	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	35	0	15	0	50
		%	70.0	0.0	30.0	0.0	100.0
	50億円未満	件数	72	6	167	5	250
		%	28.8	2.4	66.8	2.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	65	7	159	0	231
		%	28.1	3.0	68.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	249	18	332	1	600
		%	41.5	3.0	55.3	0.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	176	4	97	3	280
		%	62.9	1.4	34.6	1.1	100.0
合計	1千億～5千億円未満	件数	228	5	86	2	321
		%	71.0	1.6	26.8	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	50	4	7	2	63
		%	79.4	6.3	11.1	3.2	100.0
	1兆円以上	件数	71	0	16	1	88
		%	80.7	0.0	18.2	1.1	100.0
	回答なし	件数	40	0	29	1	70
		%	57.1	0.0	41.4	1.4	100.0



従業員数別クロス集計			①構築・運用している	②構築・運用を予定している	③構築・運用していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	5	0	12	0	17
		%	29.4	0.0	70.6	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	31	2	35	1	69
		%	44.9	2.9	50.7	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	39	0	22	0	61
		%	63.9	0.0	36.1	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	72	3	56	0	131
		%	55.0	2.3	42.7	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	78	0	45	0	123
		%	63.4	0.0	36.6	0.0	100.0
非上場	5千～1万人未満	件数	49	3	11	1	64
		%	76.6	4.7	17.2	1.6	100.0
	1万人以上	件数	51	2	17	0	70
		%	72.9	2.9	24.3	0.0	100.0
	回答なし	件数	2	0	2	0	4
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	44	3	92	0	139
		%	31.7	2.2	66.2	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	120	13	155	2	290
合計		%	41.4	4.5	53.4	0.7	100.0
	750～1千人未満	件数	84	4	92	1	181
		%	46.4	2.2	50.8	0.6	100.0
	1千～2千人未満	件数	160	6	197	7	370
		%	43.2	1.6	53.2	1.9	100.0
	2千～5千人未満	件数	134	1	115	1	251
		%	53.4	0.4	45.8	0.4	100.0
	5千～1万人未満	件数	49	6	20	1	76
		%	64.5	7.9	26.3	1.3	100.0
	1万人以上	件数	31	1	19	1	52
		%	59.6	1.9	36.5	1.9	100.0
	回答なし	件数	2	0	3	0	5
		%	40.0	0.0	60.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	49	3	104	0	156
		%	31.4	1.9	66.7	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	151	15	190	3	359
		%	42.1	4.2	52.9	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	123	4	114	1	242
		%	50.8	1.7	47.1	0.4	100.0
	1千～2千人未満	件数	232	9	253	7	501
		%	46.3	1.8	50.5	1.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	212	1	160	1	374
		%	56.7	0.3	42.8	0.3	100.0
	5千～1万人未満	件数	98	9	31	2	140
		%	70.0	6.4	22.1	1.4	100.0
	1万人以上	件数	82	3	36	1	122
		%	67.2	2.5	29.5	0.8	100.0
	回答なし	件数	4	0	5	0	9
		%	44.4	0.0	55.6	0.0	100.0

※問３－１において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

３－２．貴組織で構築・運用した第三者が認証する環境マネジメントシステムはどのようなものですか。当てはまるものすべて選んでください。

- ①ISO14001
- ②エコアクション21
- ③地域版の環境マネジメントシステム
- ④エコステージ
- ⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム

経年集計結果 (平成27～26年度)			①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム	④エコステージ	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	316	12	4	1	10	2	327
		%	96.6	3.7	1.2	0.3	3.1	0.6	
	平成26年度	件数	326	12	6	－	10	2	335
		%	97.3	3.6	1.8	－	3.0	0.6	
非上場	平成27年度	件数	566	27	4	1	0	3	624
		%	90.7	4.3	0.6	0.2	0.0	0.5	
	平成26年度	件数	423	29	19	2	25	1	471
		%	89.8	6.2	4.0	0.4	5.3	0.2	
合計	平成27年度	件数	882	39	8	2	10	5	951
		%	92.7	4.1	0.8	0.2	1.1	0.5	
	平成26年度	件数	749	41	25	2	35	3	806
		%	92.9	5.1	3.1	0.2	4.3	0.4	

業種別クロス集計			①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム	④エコステージ	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	47	1	0	0	0	0	47
		%	100.0	2.1	0.0	0.0	0.0	0.0	
	製造業	件数	150	6	1	0	2	0	150
		%	100.0	4.0	0.7	0.0	1.3	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	5	0	0	0	0	0	5
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	25	1	0	0	0	0	25
		%	100.0	4.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	20	1	0	0	3	0	21
		%	95.2	4.8	0.0	0.0	14.3	0.0	
	卸売・小売業	件数	31	2	1	1	0	1	33
		%	93.9	6.1	3.0	3.0	0.0	3.0	
	金融・保険業	件数	12	0	0	0	3	1	16
		%	75.0	0.0	0.0	0.0	18.8	6.3	
	不動産・物品賃貸業	件数	4	0	0	0	1	0	5
		%	80.0	0.0	0.0	0.0	20.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	8	0	0	0	0	0	8
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	0	1	0	1	0	3
		%	33.3	0.0	33.3	0.0	33.3	0.0	
非上場	建設業	件数	50	4	0	1	0	2	53
		%	94.3	7.5	0.0	1.9	0.0	3.8	
	製造業	件数	136	1	0	0	2	0	138
		%	98.6	0.7	0.0	0.0	1.4	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	3	0	0	0	0	0	3
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	67	0	0	0	0	0	67
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	54	3	0	0	23	0	74
		%	73.0	4.1	0.0	0.0	31.1	0.0	
	卸売・小売業	件数	56	5	0	0	1	0	62
		%	90.3	8.1	0.0	0.0	1.6	0.0	
	金融・保険業	件数	23	0	0	0	2	0	25
		%	92.0	0.0	0.0	0.0	8.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	13	0	0	0	0	0	13
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	37	0	0	0	0	0	37
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	17	7	2	0	7	0	33
		%	51.5	21.2	6.1	0.0	21.2	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	21	0	0	0	0	0	21
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	63	7	2	0	0	1	70
		%	90.0	10.0	2.9	0.0	0.0	1.4	
	その他	件数	26	0	0	0	2	0	28
		%	92.9	0.0	0.0	0.0	7.1	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	

業種別クロス集計			①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム	④エコステージ	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	97	5	0	1	0	2	100
		%	97.0	5.0	0.0	1.0	0.0	2.0	
	製造業	件数	286	7	1	0	4	0	288
		%	99.3	2.4	0.3	0.0	1.4	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	8	0	0	0	0	0	8
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	92	1	0	0	0	0	92
		%	100.0	1.1	0.0	0.0	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	74	4	0	0	26	0	95
		%	77.9	4.2	0.0	0.0	27.4	0.0	
	卸売・小売業	件数	87	7	1	1	1	1	95
		%	91.6	7.4	1.1	1.1	1.1	1.1	
	金融・保険業	件数	35	0	0	0	5	1	41
		%	85.4	0.0	0.0	0.0	12.2	2.4	
	不動産・物品賃貸業	件数	17	0	0	0	1	0	18
		%	94.4	0.0	0.0	0.0	5.6	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	45	0	0	0	0	0	45
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	18	7	3	0	8	0	36
		%	50.0	19.4	8.3	0.0	22.2	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	23	0	0	0	0	0	23
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	71	8	3	0	0	1	79
		%	89.9	10.1	3.8	0.0	0.0	1.3	
	その他	件数	28	0	0	0	2	0	30
		%	93.3	0.0	0.0	0.0	6.7	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計			①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム	④エコステージ	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	8	1	1	0	0	0	10
		%	80.0	10.0	10.0	0.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	10	0	0	0	0	0	10
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	55	1	0	0	3	0	58
		%	94.8	1.7	0.0	0.0	5.2	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	54	0	1	0	2	0	57
		%	94.7	0.0	1.8	0.0	3.5	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	117	4	1	0	4	0	119
		%	98.3	3.4	0.8	0.0	3.4	0.0	
非上場	50億円未満	件数	26	2	0	0	0	0	26
		%	100.0	7.7	0.0	0.0	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	42	4	1	1	1	0	42
		%	100.0	9.5	2.4	2.4	2.4	0.0	
	回答なし	件数	4	0	0	0	0	2	5
		%	80.0	0.0	0.0	0.0	0.0	40.0	
	50億円未満	件数	45	11	2	0	4	0	62
		%	72.6	17.7	3.2	0.0	6.5	0.0	
	50億～100億円未満	件数	52	1	0	0	2	0	55
		%	94.5	1.8	0.0	0.0	3.6	0.0	
合計	100億～500億円未満	件数	170	5	0	0	19	0	191
		%	89.0	2.6	0.0	0.0	9.9	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	108	6	2	0	6	3	119
		%	90.8	5.0	1.7	0.0	5.0	2.5	
	1千億～5千億円未満	件数	108	3	0	1	2	0	109
		%	99.1	2.8	0.0	0.9	1.8	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	24	0	0	0	0	0	24
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	27	0	0	0	2	0	29
		%	93.1	0.0	0.0	0.0	6.9	0.0	
合計	回答なし	件数	32	1	0	0	2	0	35
		%	91.4	2.9	0.0	0.0	5.7	0.0	
	50億円未満	件数	53	12	3	0	4	0	72
		%	73.6	16.7	4.2	0.0	5.6	0.0	
	50億～100億円未満	件数	62	1	0	0	2	0	65
		%	95.4	1.5	0.0	0.0	3.1	0.0	
	100億～500億円未満	件数	225	6	0	0	22	0	249
		%	90.4	2.4	0.0	0.0	8.8	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	162	6	3	0	8	3	176
		%	92.0	3.4	1.7	0.0	4.5	1.7	
合計	1千億～5千億円未満	件数	225	7	1	1	6	0	228
		%	98.7	3.1	0.4	0.4	2.6	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	50	2	0	0	0	0	50
		%	100.0	4.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	69	4	1	1	3	0	71
		%	97.2	5.6	1.4	1.4	4.2	0.0	
	回答なし	件数	36	1	0	0	2	2	40
		%	90.0	2.5	0.0	0.0	5.0	5.0	

従業員数別クロス集計			①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム	④エコステージ	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	5 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5
	500～750人未満	件数 %	31 100.0	1 3.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 3.2	31
	750～1千人未満	件数 %	39 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	39
	1千～2千人未満	件数 %	69 95.8	0 0.0	1 1.4	0 0.0	3 4.2	0 0.0	72
	2千～5千人未満	件数 %	72 92.3	4 5.1	0 0.0	0 0.0	5 6.4	0 0.0	78
	5千～1万人未満	件数 %	49 100.0	3 6.1	1 2.0	0 0.0	1 2.0	0 0.0	49
	1万人以上	件数 %	49 96.1	4 7.8	2 3.9	1 2.0	1 2.0	1 2.0	51
	回答なし	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
非上場	500人未満	件数 %	39 88.6	5 11.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	44
	500～750人未満	件数 %	106 88.3	7 5.8	0 0.0	1 0.8	11 9.2	1 0.8	120
	750～1千人未満	件数 %	82 97.6	1 1.2	0 0.0	0 0.0	1 1.2	1 1.2	84
	1千～2千人未満	件数 %	141 88.1	4 2.5	2 1.3	0 0.0	14 8.8	0 0.0	160
	2千～5千人未満	件数 %	123 91.8	7 5.2	0 0.0	0 0.0	9 6.7	0 0.0	134
	5千～1万人未満	件数 %	47 95.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 4.1	1 2.0	49
	1万人以上	件数 %	27 87.1	2 6.5	2 6.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	31
	回答なし	件数 %	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
合計	500人未満	件数 %	44 89.8	5 10.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	49
	500～750人未満	件数 %	137 90.7	8 5.3	0 0.0	1 0.7	11 7.3	2 1.3	151
	750～1千人未満	件数 %	121 98.4	1 0.8	0 0.0	0 0.0	1 0.8	1 0.8	123
	1千～2千人未満	件数 %	210 90.5	4 1.7	3 1.3	0 0.0	17 7.3	0 0.0	232
	2千～5千人未満	件数 %	195 92.0	11 5.2	0 0.0	0 0.0	14 6.6	0 0.0	212
	5千～1万人未満	件数 %	96 98.0	3 3.1	1 1.0	0 0.0	3 3.1	1 1.0	98
	1万人以上	件数 %	76 92.7	6 7.3	4 4.9	1 1.2	1 1.2	1 1.2	82
	回答なし	件数 %	3 75.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4

※問３－１において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

３－３．貴組織では、第三者が認証する環境マネジメントシステムの構築・運用により、どのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んでください。

- ①コスト改善につながった
- ②環境負荷低減につながった
- ③管理の能力が向上した
- ④従業員等の環境への意識の向上につながった
- ⑤取引先や顧客への意識の向上につながった
- ⑥金融機関からの評価が上がった
- ⑦自治体等の行政機関からの評価が向上した
- ⑧地域住民からの評価が向上した
- ⑨効果はなかった
- ⑩その他

経年集計結果 (平成27～26年度)			①コスト改善	②環境負荷 低減	③管理能力 が向上	④従業員等 の環境への 意識の向上	⑤取引先や 顧客からの 評価が向上	⑥金融機関 からの評価 が向上	⑦自治体等 の行政機関 からの評価 が向上	⑧地域住民 からの評価 が向上	⑨効果はな かった	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	147	279	190	295	179	54	94	61	1	4	1	327
		%	45.0	85.3	58.1	90.2	54.7	16.5	28.7	18.7	0.3	1.2	0.3	
	平成26年度	件数	167	285	187	312	193	70	106	66	1	8	4	335
		%	49.9	85.1	55.8	93.1	57.6	20.9	31.6	19.7	0.3	2.4	1.2	
非上場	平成27年度	件数	251	468	319	539	265	42	155	79	4	4	3	624
		%	40.2	75.0	51.1	86.4	42.5	6.7	24.8	12.7	0.6	0.6	0.5	
	平成26年度	件数	215	361	190	396	187	21	95	50	2	6	8	471
		%	45.6	76.6	40.3	84.1	39.7	4.5	20.2	10.6	0.4	1.3	1.7	
合計	平成27年度	件数	398	747	509	834	444	96	249	140	5	8	4	951
		%	41.9	78.5	53.5	87.7	46.7	10.1	26.2	14.7	0.5	0.8	0.4	
	平成26年度	件数	382	646	377	708	380	91	201	116	3	14	12	806
		%	47.4	80.1	46.8	87.8	47.1	11.3	24.9	14.4	0.4	1.7	1.5	

※平成24年度からの変更点：③、⑤、⑥、⑦、⑧の追加、④の除外

経年集計結果 (平成23～25年度)			①コストの削減	②環境負荷低減	③環境への意識向上	④社外からの評価の向上	⑤効果はなかった	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	208	343	369	225	1	12	1	392
		%	53.1	87.5	94.1	57.4	0.3	3.1	0.3	
	平成24年度	件数	164	276	290	192	－	17	－	317
		%	51.7	87.1	91.5	60.6	－	5.4	－	
	平成23年度	件数	397	643	680	437	5	27	－	762
		%	52.1	84.4	89.2	57.3	0.7	3.5	－	
非上場	平成25年度	件数	235	403	463	217	1	10	－	504
		%	46.6	80.0	91.9	43.1	0.2	2.0	－	
	平成24年度	件数	189	327	390	159	5	9	－	424
		%	44.6	77.1	92.0	37.5	1.2	2.1	－	
	平成23年度	件数	426	764	884	401	8	18	1	964
		%	44.2	79.3	91.7	41.6	0.8	1.9	0.1	
合計	平成25年度	件数	443	746	832	442	2	22	1	896
		%	49.4	83.3	92.9	49.3	0.2	2.5	0.1	
	平成24年度	件数	353	603	680	351	5	26	－	741
		%	47.6	81.4	91.8	47.4	0.7	3.5	－	
	平成23年度	件数	823	1407	1564	838	13	45	1	1726
		%	47.7	81.5	90.6	48.6	0.8	2.6	0.1	

※平成24年度からの変更点：④、⑥を除外

経年集計結果 (平成22年度)			①コストの削減	②環境負荷低減	③環境への意識向上	④コミュニケーション円滑化	⑤対外的信用が向上	⑥ブランド価値向上	⑦メリットがなかった	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	平成22年度	件数	589	694	655	416	550	261	21	17	－	820
		%	71.8	84.6	79.9	50.7	67.1	31.8	2.6	2.1	－	
非上場	平成22年度	件数	683	828	814	389	529	259	32	11	2	1006
		%	67.9	82.3	80.9	38.7	52.6	25.7	3.2	1.1	0.2	
合計	平成22年度	件数	1272	1522	1469	805	1079	520	53	28	2	1826
		%	69.7	83.4	80.4	44.1	59.1	28.5	2.9	1.5	0.1	



業種別クロス集計			①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	20	45	29	45	21	8	18	8	0	1	0	47
		%	42.6	95.7	61.7	95.7	44.7	17.0	38.3	17.0	0.0	2.1	0.0	
	製造業	件数	74	129	102	128	94	33	39	31	1	1	0	150
		%	49.3	86.0	68.0	85.3	62.7	22.0	26.0	20.7	0.7	0.7	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	2	4	2	5	3	0	3	2	0	0	0	5
		%	40.0	80.0	40.0	100.0	60.0	0.0	60.0	40.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	14	21	9	24	11	5	9	3	0	2	0	25
		%	56.0	84.0	36.0	96.0	44.0	20.0	36.0	12.0	0.0	8.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	6	18	8	19	8	2	4	2	0	0	0	21
		%	28.6	85.7	38.1	90.5	38.1	9.5	19.0	9.5	0.0	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	18	29	20	33	19	2	11	10	0	0	0	33
		%	54.5	87.9	60.6	100.0	57.6	6.1	33.3	30.3	0.0	0.0	0.0	
	金融・保険業	件数	7	11	9	13	8	2	3	2	0	0	1	16
		%	43.8	68.8	56.3	81.3	50.0	12.5	18.8	12.5	0.0	0.0	6.3	
	不動産・物品賃貸業	件数	0	5	1	5	0	0	0	1	0	0	0	5
		%	0.0	100.0	20.0	100.0	0.0	0.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	7	1	8	6	0	4	1	0	0	0	8
		%	12.5	87.5	12.5	100.0	75.0	0.0	50.0	12.5	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	1	1	1	2	0	0	0	0	0	0	3
		%	33.3	33.3	33.3	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	0	1	2	2	1	0	1	0	0	0	0	2
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	サービス業	件数	3	6	5	9	5	1	2	1	0	0	0	9
		%	33.3	66.7	55.6	100.0	55.6	11.1	22.2	11.1	0.0	0.0	0.0	
	その他	件数	1	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0	2
		%	50.0	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	18	45	26	49	23	3	16	12	0	0	2	53
		%	34.0	84.9	49.1	92.5	43.4	5.7	30.2	22.6	0.0	0.0	3.8	
	製造業	件数	64	108	85	125	72	14	28	28	0	1	0	138
		%	46.4	78.3	61.6	90.6	52.2	10.1	20.3	20.3	0.0	0.7	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	2	2	1	3	2	0	2	1	0	0	0	3
		%	66.7	66.7	33.3	100.0	66.7	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	32	52	35	52	24	7	23	5	0	1	0	67
		%	47.8	77.6	52.2	77.6	35.8	10.4	34.3	7.5	0.0	1.5	0.0	
	運輸・郵便業	件数	35	55	31	56	36	6	15	3	0	0	0	74
		%	47.3	74.3	41.9	75.7	48.6	8.1	20.3	4.1	0.0	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	24	47	35	59	30	3	12	8	0	2	0	62
		%	38.7	75.8	56.5	95.2	48.4	4.8	19.4	12.9	0.0	3.2	0.0	
	金融・保険業	件数	10	12	13	24	10	5	5	3	1	0	0	25
		%	40.0	48.0	52.0	96.0	40.0	20.0	20.0	12.0	4.0	0.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	0	10	0	9	3	0	1	1	0	0	0	13
		%	0.0	76.9	0.0	69.2	23.1	0.0	7.7	7.7	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	7	28	26	36	19	0	13	8	0	0	0	37
		%	18.9	75.7	70.3	97.3	51.4	0.0	35.1	21.6	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	18	23	15	29	11	0	16	6	1	0	0	33
		%	54.5	69.7	45.5	87.9	33.3	0.0	48.5	18.2	3.0	0.0	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	9	15	12	14	7	0	7	0	0	0	0	21
		%	42.9	71.4	57.1	66.7	33.3	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	21	49	20	60	21	4	13	1	2	0	1	70
		%	30.0	70.0	28.6	85.7	30.0	5.7	18.6	1.4	2.9	0.0	1.4	
	その他	件数	11	22	20	23	7	0	4	3	0	0	0	28
		%	39.3	78.6	71.4	82.1	25.0	0.0	14.3	10.7	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

業種別クロス集計			①コスト改善	②環境負荷 低減	③管理能力 が向上	④従業員等 の環境への 意識の向上	⑤取引先や 顧客からの 評価が向上	⑥金融機関 からの評価 が向上	⑦自治体等 の行政機関 からの評価 が向上	⑧地域住民 からの評価 が向上	⑨効果はな かった	⑩その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	38	90	55	94	44	11	34	20	0	1	2	100
		%	38.0	90.0	55.0	94.0	44.0	11.0	34.0	20.0	0.0	1.0	2.0	
	製造業	件数	138	237	187	253	166	47	67	59	1	2	0	288
		%	47.9	82.3	64.9	87.8	57.6	16.3	23.3	20.5	0.3	0.7	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	4	6	3	8	5	0	5	3	0	0	0	8
		%	50.0	75.0	37.5	100.0	62.5	0.0	62.5	37.5	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	46	73	44	76	35	12	32	8	0	3	0	92
		%	50.0	79.3	47.8	82.6	38.0	13.0	34.8	8.7	0.0	3.3	0.0	
	運輸・郵便業	件数	41	73	39	75	44	8	19	5	0	0	0	95
		%	43.2	76.8	41.1	78.9	46.3	8.4	20.0	5.3	0.0	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	42	76	55	92	49	5	23	18	0	2	0	95
		%	44.2	80.0	57.9	96.8	51.6	5.3	24.2	18.9	0.0	2.1	0.0	
	金融・保険業	件数	17	23	22	37	18	7	8	5	1	0	1	41
		%	41.5	56.1	53.7	90.2	43.9	17.1	19.5	12.2	2.4	0.0	2.4	
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	15	1	14	3	0	1	2	0	0	0	18
		%	0.0	83.3	5.6	77.8	16.7	0.0	5.6	11.1	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	8	35	27	44	25	0	17	9	0	0	0	45
		%	17.8	77.8	60.0	97.8	55.6	0.0	37.8	20.0	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	19	24	16	30	13	0	16	6	1	0	0	36
		%	52.8	66.7	44.4	83.3	36.1	0.0	44.4	16.7	2.8	0.0	0.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	9	16	14	16	8	0	8	0	0	0	0	23
		%	39.1	69.6	60.9	69.6	34.8	0.0	34.8	0.0	0.0	0.0	0.0	
	その他	件数	24	55	25	69	26	5	15	2	2	0	1	79
		%	30.4	69.6	31.6	87.3	32.9	6.3	19.0	2.5	2.5	0.0	1.3	
	回答なし	件数	12	24	20	25	7	0	4	3	0	0	0	30
		%	40.0	80.0	66.7	83.3	23.3	0.0	13.3	10.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計			①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	8	3	10	3	0	2	1	0	0	0	10
		%	10.0	80.0	30.0	100.0	30.0	0.0	20.0	10.0	0.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	7	9	8	9	5	2	2	1	0	0	0	10
		%	70.0	90.0	80.0	90.0	50.0	20.0	20.0	10.0	0.0	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	18	41	19	51	26	1	9	5	0	0	0	58
		%	31.0	70.7	32.8	87.9	44.8	1.7	15.5	8.6	0.0	0.0	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	21	49	27	48	23	3	9	7	0	0	0	57
		%	36.8	86.0	47.4	84.2	40.4	5.3	15.8	12.3	0.0	0.0	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	61	106	81	109	73	24	40	26	1	2	0	119
		%	51.3	89.1	68.1	91.6	61.3	20.2	33.6	21.8	0.8	1.7	0.0	
非上場	50億～1兆円未満	件数	12	23	16	23	18	5	9	4	0	1	0	26
		%	46.2	88.5	61.5	88.5	69.2	19.2	34.6	15.4	0.0	3.8	0.0	
	1兆円以上	件数	27	40	34	41	29	19	22	17	0	1	0	42
		%	64.3	95.2	81.0	97.6	69.0	45.2	52.4	40.5	0.0	2.4	0.0	
	回答なし	件数	0	3	2	4	2	0	1	0	0	0	1	5
		%	0.0	60.0	40.0	80.0	40.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	20.0	
	50億円未満	件数	28	48	42	52	24	1	21	11	0	0	0	62
		%	45.2	77.4	67.7	83.9	38.7	1.6	33.9	17.7	0.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	23	43	27	43	20	7	15	8	3	0	0	55
		%	41.8	78.2	49.1	78.2	36.4	12.7	27.3	14.5	5.5	0.0	0.0	
非上場	100億～500億円未満	件数	64	120	92	160	82	3	39	8	0	0	0	191
		%	33.5	62.8	48.2	83.8	42.9	1.6	20.4	4.2	0.0	0.0	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	52	98	42	110	44	9	17	13	0	0	3	119
		%	43.7	82.4	35.3	92.4	37.0	7.6	14.3	10.9	0.0	0.0	2.5	
	1千億～5千億円未満	件数	47	87	63	101	61	16	37	24	0	1	0	109
		%	43.1	79.8	57.8	92.7	56.0	14.7	33.9	22.0	0.0	0.9	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	12	16	15	23	9	3	8	5	0	3	0	24
		%	50.0	66.7	62.5	95.8	37.5	12.5	33.3	20.8	0.0	12.5	0.0	
	1兆円以上	件数	16	27	22	27	13	2	11	6	0	0	0	29
		%	55.2	93.1	75.9	93.1	44.8	6.9	37.9	20.7	0.0	0.0	0.0	
非上場	回答なし	件数	9	29	16	23	12	1	7	4	1	0	0	35
		%	25.7	82.9	45.7	65.7	34.3	2.9	20.0	11.4	2.9	0.0	0.0	

売上高別クロス集計			①コスト改善	②環境負荷 低減	③管理能力 が向上	④従業員等 の環境への 意識の向上	⑤取引先や 顧客からの 評価が向上	⑥金融機関 からの評価 が向上	⑦自治体等 の行政機関 からの評価 が向上	⑧地域住民 からの評価 が向上	⑨効果はな かった	⑩その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	29	56	45	62	27	1	23	12	0	0	0	72
		%	40.3	77.8	62.5	86.1	37.5	1.4	31.9	16.7	0.0	0.0	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	30	52	35	52	25	9	17	9	3	0	0	65
		%	46.2	80.0	53.8	80.0	38.5	13.8	26.2	13.8	4.6	0.0	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	82	161	111	211	108	4	48	13	0	0	0	249
		%	32.9	64.7	44.6	84.7	43.4	1.6	19.3	5.2	0.0	0.0	0.0	
	500億～1千 億円未満	件数	73	147	69	158	67	12	26	20	0	0	3	176
		%	41.5	83.5	39.2	89.8	38.1	6.8	14.8	11.4	0.0	0.0	1.7	
	1千億～5千 億円未満	件数	108	193	144	210	134	40	77	50	1	3	0	228
		%	47.4	84.6	63.2	92.1	58.8	17.5	33.8	21.9	0.4	1.3	0.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	24	39	31	46	27	8	17	9	0	4	0	50
		%	48.0	78.0	62.0	92.0	54.0	16.0	34.0	18.0	0.0	8.0	0.0	
	1兆円以上	件数	43	67	56	68	42	21	33	23	0	1	0	71
		%	60.6	94.4	78.9	95.8	59.2	29.6	46.5	32.4	0.0	1.4	0.0	
	回答なし	件数	9	32	18	27	14	1	8	4	1	0	1	40
		%	22.5	80.0	45.0	67.5	35.0	2.5	20.0	10.0	2.5	0.0	2.5	

従業員数別クロス集計			①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	0	3	3	5	1	0	1	0	0	0	0	5
		%	0.0	60.0	60.0	100.0	20.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	13	24	13	30	16	4	6	7	0	0	0	31
		%	41.9	77.4	41.9	96.8	51.6	12.9	19.4	22.6	0.0	0.0	0.0	
	750～1千人未満	件数	16	29	17	31	22	4	7	2	1	0	0	39
		%	41.0	74.4	43.6	79.5	56.4	10.3	17.9	5.1	2.6	0.0	0.0	
	1千～2千人未満	件数	28	60	39	63	30	5	17	11	0	1	0	72
		%	38.9	83.3	54.2	87.5	41.7	6.9	23.6	15.3	0.0	1.4	0.0	
	2千～5千人未満	件数	29	68	42	68	44	12	24	15	0	0	0	78
		%	37.2	87.2	53.8	87.2	56.4	15.4	30.8	19.2	0.0	0.0	0.0	
非上場	500人未満	件数	18	33	25	40	23	7	19	8	0	0	0	44
		%	40.9	75.0	56.8	90.9	52.3	15.9	43.2	18.2	0.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	50	98	63	104	50	6	24	27	0	0	1	120
		%	41.7	81.7	52.5	86.7	41.7	5.0	20.0	22.5	0.0	0.0	0.8	
	750～1千人未満	件数	27	61	43	69	36	5	21	5	1	0	1	84
		%	32.1	72.6	51.2	82.1	42.9	6.0	25.0	6.0	1.2	0.0	1.2	
	1千～2千人未満	件数	63	106	72	129	64	4	31	11	3	1	0	160
		%	39.4	66.3	45.0	80.6	40.0	2.5	19.4	6.9	1.9	0.6	0.0	
	2千～5千人未満	件数	50	108	70	122	56	11	32	13	0	2	0	134
		%	37.3	80.6	52.2	91.0	41.8	8.2	23.9	9.7	0.0	1.5	0.0	
	5千～1万人未満	件数	20	35	26	46	23	5	16	11	0	0	1	49
		%	40.8	71.4	53.1	93.9	46.9	10.2	32.7	22.4	0.0	0.0	2.0	
	1万人以上	件数	21	25	19	27	12	4	11	4	0	1	0	31
		%	67.7	80.6	61.3	87.1	38.7	12.9	35.5	12.9	0.0	3.2	0.0	
	回答なし	件数	2	2	1	2	1	0	1	0	0	0	0	2
		%	100.0	100.0	50.0	100.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	18	33	25	40	23	7	19	8	0	0	0	44
		%	40.9	75.0	56.8	90.9	52.3	15.9	43.2	18.2	0.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	50	98	63	104	50	6	24	27	0	0	1	120
		%	41.7	81.7	52.5	86.7	41.7	5.0	20.0	22.5	0.0	0.0	0.8	

従業員数別クロス集計			①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	18	36	28	45	24	7	20	8	0	0	0	49
		%	36.7	73.5	57.1	91.8	49.0	14.3	40.8	16.3	0.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	63	122	76	134	66	10	30	34	0	0	1	151
		%	41.7	80.8	50.3	88.7	43.7	6.6	19.9	22.5	0.0	0.0	0.7	
	750～1千人未満	件数	43	90	60	100	58	9	28	7	2	0	1	123
		%	35.0	73.2	48.8	81.3	47.2	7.3	22.8	5.7	1.6	0.0	0.8	
	1千～2千人未満	件数	91	166	111	192	94	9	48	22	3	2	0	232
		%	39.2	71.6	47.8	82.8	40.5	3.9	20.7	9.5	1.3	0.9	0.0	
	2千～5千人未満	件数	79	176	112	190	100	23	56	28	0	2	0	212
		%	37.3	83.0	52.8	89.6	47.2	10.8	26.4	13.2	0.0	0.9	0.0	
	5千～1万人未満	件数	46	81	62	94	55	16	33	24	0	1	1	98
		%	46.9	82.7	63.3	95.9	56.1	16.3	33.7	24.5	0.0	1.0	1.0	
	1万人以上	件数	54	72	57	75	44	21	32	17	0	3	1	82
		%	65.9	87.8	69.5	91.5	53.7	25.6	39.0	20.7	0.0	3.7	1.2	
	回答なし	件数	4	4	3	4	3	1	2	0	0	0	0	4
		%	100.0	100.0	75.0	100.0	75.0	25.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

※問３－１において③に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**３－４．貴組織で第三者が認証する環境マネジメントシステムを構築・運用していないのはどのような理由からですか。当てはまるものをえらんでください。**

- ①独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため
- ②コストに見合ったメリットが感じられないため
- ③人材が確保できないため
- ④取引先等から要求されないため
- ⑤業務上、必要ないと思っているため
- ⑥何をしてもよくわからないため
- ⑦その他

経年集計結果 (平成27～26年度)			①独自に策定 した環境マネジ メントシステム を構築・運用し ているため	②コストに見 合ったメリット が感じられない ため	③人材が確保 できないため	④取引先等か ら要求されない ため	⑤業務上、必 要ないと思っ ているため	⑥何をしても よくわからない ため	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	40	62	44	20	58	15	39	3	200
		%	20.0	31.0	22.0	10.0	29.0	7.5	19.5	1.5	
	平成26年度	件数	14	29	7	4	24	6	14	2	76
		%	18.4	38.2	9.2	5.3	31.6	7.9	18.4	2.6	
非上場	平成27年度	件数	105	195	128	89	232	83	101	16	693
		%	15.2	28.1	18.5	12.8	33.5	12.0	14.6	2.3	
	平成26年度	件数	75	113	79	41	128	70	62	20	439
		%	17.1	25.7	18.0	9.3	29.2	15.9	14.1	4.6	
合計	平成27年度	件数	145	257	172	109	290	98	140	19	893
		%	16.2	28.8	19.3	12.2	32.5	11.0	15.7	2.1	
	平成26年度	件数	89	142	86	45	152	76	76	22	515
		%	17.3	27.6	16.7	8.7	29.5	14.8	14.8	4.3	



業種別クロス集計			①独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため	②コストに見合ったメリットが感じられないため	③人材が確保できないため	④取引先等から要求されないため	⑤業務上、必要ないと思われるため	⑥何をしてよいかわからないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	1	0	2	1	3	1	3	0	10
		%	10.0	0.0	20.0	10.0	30.0	10.0	30.0	0.0	
	製造業	件数	2	8	6	2	2	1	0	0	12
		%	16.7	66.7	50.0	16.7	16.7	8.3	0.0	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	5	1	0	0	0	0	1	1	7
		%	71.4	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0	14.3	14.3	
	情報通信業	件数	5	3	3	0	4	1	2	0	14
		%	35.7	21.4	21.4	0.0	28.6	7.1	14.3	0.0	
	運輸・郵便業	件数	1	1	3	2	2	0	1	0	7
		%	14.3	14.3	42.9	28.6	28.6	0.0	14.3	0.0	
	卸売・小売業	件数	4	14	9	2	9	9	16	0	44
		%	9.1	31.8	20.5	4.5	20.5	20.5	36.4	0.0	
	金融・保険業	件数	15	13	5	0	7	1	7	1	40
		%	37.5	32.5	12.5	0.0	17.5	2.5	17.5	2.5	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	3	2	3	3	1	2	0	11
		%	9.1	27.3	18.2	27.3	27.3	9.1	18.2	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	1	0	1	1	0	1	0	3
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	4	8	4	15	0	2	0	24
		%	4.2	16.7	33.3	16.7	62.5	0.0	8.3	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	2	3	2	0	3	0	0	1	9
		%	22.2	33.3	22.2	0.0	33.3	0.0	0.0	11.1	
	サービス業	件数	0	4	0	0	3	1	2	0	8
		%	0.0	50.0	0.0	0.0	37.5	12.5	25.0	0.0	
	その他	件数	2	7	4	5	6	0	2	0	11
		%	18.2	63.6	36.4	45.5	54.5	0.0	18.2	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	
非上場	建設業	件数	6	4	0	7	7	1	4	2	22
		%	27.3	18.2	0.0	31.8	31.8	4.5	18.2	9.1	
	製造業	件数	3	12	0	8	10	2	2	0	27
		%	11.1	44.4	0.0	29.6	37.0	7.4	7.4	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	0	0	0	1	1	0	3
		%	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	
	情報通信業	件数	9	13	0	1	3	4	2	0	28
		%	32.1	46.4	0.0	3.6	10.7	14.3	7.1	0.0	
	運輸・郵便業	件数	19	16	0	13	21	9	7	0	85
		%	22.4	18.8	0.0	15.3	24.7	10.6	8.2	0.0	
	卸売・小売業	件数	22	42	0	5	30	20	26	4	129
		%	17.1	32.6	0.0	3.9	23.3	15.5	20.2	3.1	
	金融・保険業	件数	8	15	0	1	14	0	4	0	30
		%	26.7	50.0	0.0	3.3	46.7	0.0	13.3	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	6	1	0	5	18	7	8	0	39
		%	15.4	2.6	0.0	12.8	46.2	17.9	20.5	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	3	7	0	7	11	0	2	0	21
		%	14.3	33.3	0.0	33.3	52.4	0.0	9.5	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	8	21	0	14	37	11	16	0	93
		%	8.6	22.6	0.0	15.1	39.8	11.8	17.2	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	4	28	0	9	28	7	3	2	72
		%	5.6	38.9	0.0	12.5	38.9	9.7	4.2	2.8	
	サービス業	件数	10	18	0	9	35	17	17	3	96
		%	10.4	18.8	0.0	9.4	36.5	17.7	17.7	3.1	
	その他	件数	6	18	0	10	18	4	9	4	47
		%	12.8	38.3	0.0	21.3	38.3	8.5	19.1	8.5	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため	②コストに見合ったメリットが感じられないため	③人材が確保できないため	④取引先等から要求されないため	⑤業務上、必要ないと思っているため	⑥何をしてもいいかわからないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	7	4	2	8	10	2	7	2	32
		%	21.9	12.5	6.3	25.0	31.3	6.3	21.9	6.3	
	製造業	件数	5	20	6	10	12	3	2	0	39
		%	12.8	51.3	15.4	25.6	30.8	7.7	5.1	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	6	1	0	0	0	1	2	1	10
		%	60.0	10.0	0.0	0.0	0.0	10.0	20.0	10.0	
	情報通信業	件数	14	16	3	1	7	5	4	0	42
		%	33.3	38.1	7.1	2.4	16.7	11.9	9.5	0.0	
	運輸・郵便業	件数	20	17	3	15	23	9	8	0	92
		%	21.7	18.5	3.3	16.3	25.0	9.8	8.7	0.0	
	卸売・小売業	件数	26	56	9	7	39	29	42	4	173
		%	15.0	32.4	5.2	4.0	22.5	16.8	24.3	2.3	
	金融・保険業	件数	23	28	5	1	21	1	11	1	70
		%	32.9	40.0	7.1	1.4	30.0	1.4	15.7	1.4	
	不動産・物品賃貸業	件数	7	4	2	8	21	8	10	0	50
		%	14.0	8.0	4.0	16.0	42.0	16.0	20.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	4	8	0	8	12	0	3	0	24
		%	16.7	33.3	0.0	33.3	50.0	0.0	12.5	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	9	25	8	18	52	11	18	0	117
		%	7.7	21.4	6.8	15.4	44.4	9.4	15.4	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	6	31	2	9	31	7	3	3	81
		%	7.4	38.3	2.5	11.1	38.3	8.6	3.7	3.7	
	サービス業	件数	10	22	0	9	38	18	19	3	104
		%	9.6	21.2	0.0	8.7	36.5	17.3	18.3	2.9	
	その他	件数	8	25	4	15	24	4	11	4	58
		%	13.8	43.1	6.9	25.9	41.4	6.9	19.0	6.9	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計			①独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため	②コストに見合ったメリットが感じられないため	③人材が確保できないため	④取引先等から要求されないため	⑤業務上、必要ないと思っているため	⑥何をしてもいかわからないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	0	3	8	3	8	3	7	0	21
		%	0.0	14.3	38.1	14.3	38.1	14.3	33.3	0.0	
	50億～100億円未満	件数	2	8	7	6	13	0	2	0	25
		%	8.0	32.0	28.0	24.0	52.0	0.0	8.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	6	28	22	9	28	12	16	0	84
		%	7.1	33.3	26.2	10.7	33.3	14.3	19.0	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	6	4	3	0	1	0	6	0	16
		%	37.5	25.0	18.8	0.0	6.3	0.0	37.5	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	11	10	4	1	5	0	7	0	26
		%	42.3	38.5	15.4	3.8	19.2	0.0	26.9	0.0	
非上場	50億円未満	件数	3	23	32	18	58	33	31	5	147
		%	2.0	15.6	21.8	12.2	39.5	22.4	21.1	3.4	
	50億～100億円未満	件数	20	26	25	17	53	16	12	3	134
		%	14.9	19.4	18.7	12.7	39.6	11.9	9.0	2.2	
	100億～500億円未満	件数	37	90	48	43	75	30	38	1	248
		%	14.9	36.3	19.4	17.3	30.2	12.1	15.3	0.4	
	500億～1千億円未満	件数	29	34	10	4	20	4	1	2	81
		%	35.8	42.0	12.3	4.9	24.7	4.9	1.2	2.5	
	1千億～5千億円未満	件数	12	17	11	5	19	0	14	1	60
		%	20.0	28.3	18.3	8.3	31.7	0.0	23.3	1.7	
合計	50億円未満	件数	0	2	2	2	6	0	3	2	14
		%	0.0	14.3	14.3	14.3	42.9	0.0	21.4	14.3	
	50億～100億円未満	件数	3	26	40	21	66	36	38	5	168
		%	1.8	15.5	23.8	12.5	39.3	21.4	22.6	3.0	
	100億～500億円未満	件数	22	34	32	23	66	16	14	3	159
		%	13.8	21.4	20.1	14.5	41.5	10.1	8.8	1.9	
	500億～1千億円未満	件数	43	118	70	52	103	42	54	1	332
		%	13.0	35.5	21.1	15.7	31.0	12.7	16.3	0.3	
	1千億～5千億円未満	件数	35	38	13	4	21	4	7	2	97
		%	36.1	39.2	13.4	4.1	21.6	4.1	7.2	2.1	
合計	50億円未満	件数	23	27	15	6	24	0	21	1	86
		%	26.7	31.4	17.4	7.0	27.9	0.0	24.4	1.2	
	500億～1千億円未満	件数	3	2	0	0	2	0	1	0	7
		%	42.9	28.6	0.0	0.0	28.6	0.0	14.3	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	11	5	0	0	0	0	2	3	16
		%	68.8	31.3	0.0	0.0	0.0	0.0	12.5	18.8	
	回答なし	件数	5	7	2	3	8	0	3	4	28
		%	17.9	25.0	7.1	10.7	28.6	0.0	10.7	14.3	

従業員数別クロス集計			①独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため	②コストに見合ったメリットが感じられないため	③人材が確保できないため	④取引先等から要求されないため	⑤業務上、必要ないと思っているため	⑥何をしてもいいかわからないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	1	1	4	1	3	0	7	0	12
		%	8.3	8.3	33.3	8.3	25.0	0.0	58.3	0.0	
	500～750人未満	件数	3	9	7	6	13	3	7	0	35
		%	8.6	25.7	20.0	17.1	37.1	8.6	20.0	0.0	
	750～1千人未満	件数	2	10	7	4	8	0	4	0	22
		%	9.1	45.5	31.8	18.2	36.4	0.0	18.2	0.0	
	1千～2千人未満	件数	6	19	12	4	15	11	10	0	56
		%	10.7	33.9	21.4	7.1	26.8	19.6	17.9	0.0	
	2千～5千人未満	件数	13	12	10	4	14	1	6	1	45
		%	28.9	26.7	22.2	8.9	31.1	2.2	13.3	2.2	
	5千～1万人未満	件数	3	3	1	0	2	0	4	0	11
		%	27.3	27.3	9.1	0.0	18.2	0.0	36.4	0.0	
	1万人以上	件数	10	8	3	1	3	0	1	2	17
		%	58.8	47.1	17.6	5.9	17.6	0.0	5.9	11.8	
	回答なし	件数	2	0	0	0	0	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
非上場	500人未満	件数	3	17	16	14	41	21	15	0	92
		%	3.3	18.5	17.4	15.2	44.6	22.8	16.3	0.0	
	500～750人未満	件数	13	36	34	26	50	26	23	2	155
		%	8.4	23.2	21.9	16.8	32.3	16.8	14.8	1.3	
	750～1千人未満	件数	4	20	24	15	37	16	15	0	92
		%	4.3	21.7	26.1	16.3	40.2	17.4	16.3	0.0	
	1千～2千人未満	件数	43	84	34	20	60	17	21	7	197
		%	21.8	42.6	17.3	10.2	30.5	8.6	10.7	3.6	
	2千～5千人未満	件数	34	24	12	12	36	3	16	3	115
		%	29.6	20.9	10.4	10.4	31.3	2.6	13.9	2.6	
	5千～1万人未満	件数	2	1	2	0	5	0	10	2	20
		%	10.0	5.0	10.0	0.0	25.0	0.0	50.0	10.0	
	1万人以上	件数	6	13	5	1	3	0	0	2	19
		%	31.6	68.4	26.3	5.3	15.8	0.0	0.0	10.5	
	回答なし	件数	0	0	1	1	0	0	1	0	3
		%	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	
合計	500人未満	件数	4	18	20	15	44	21	22	0	104
		%	3.8	17.3	19.2	14.4	42.3	20.2	21.2	0.0	
	500～750人未満	件数	16	45	41	32	63	29	30	2	190
		%	8.4	23.7	21.6	16.8	33.2	15.3	15.8	1.1	
	750～1千人未満	件数	6	30	31	19	45	16	19	0	114
		%	5.3	26.3	27.2	16.7	39.5	14.0	16.7	0.0	
	1千～2千人未満	件数	49	103	46	24	75	28	31	7	253
		%	19.4	40.7	18.2	9.5	29.6	11.1	12.3	2.8	
	2千～5千人未満	件数	47	36	22	16	50	4	22	4	160
		%	29.4	22.5	13.8	10.0	31.3	2.5	13.8	2.5	
	5千～1万人未満	件数	5	4	3	0	7	0	14	2	31
		%	16.1	12.9	9.7	0.0	22.6	0.0	45.2	6.5	
	1万人以上	件数	16	21	8	2	6	0	1	4	36
		%	44.4	58.3	22.2	5.6	16.7	0.0	2.8	11.1	
	回答なし	件数	2	0	1	1	0	0	1	0	5
		%	40.0	0.0	20.0	20.0	0.0	0.0	20.0	0.0	

## 4. 取引先との関係について

4-1. 貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、取引先の環境マネジメントシステムの構築・運用状況を考慮していますか。考慮している環境マネジメントシステムについて、当てはまるものを選んでください。

- ①ISO14001
- ②エコアクション21
- ③地域版の環境マネジメントシステム
- ④エコステージ
- ⑤その他第三者機関が認証する環境マネジメントシステム
- ⑥独自で策定した環境マネジメントシステム
- ⑦今後考慮する予定である
- ⑧考慮していない

経年集計結果 (平成27年度)			① ISO14001	②エコア クション21	③地域版 環境マネジ メントシス テム	④エコス テージ	⑤その他 第三者が 認証する環 境マネジメ ントシステ ム	⑥独自に 策定した環 境マネジメ ントシステ ム	⑦今後考 慮する予定	⑧考慮して いない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	195	108	57	160	54	56	74	250	8	539
		%	36.2	20.0	10.6	29.7	10.0	10.4	13.7	46.4	1.5	
非上場	平成27年度	件数	312	149	44	249	91	84	229	720	43	1364
		%	22.9	10.9	3.2	18.3	6.7	6.2	16.8	52.8	3.2	
合計	平成27年度	件数	507	257	101	409	145	140	303	970	51	1903
		%	26.6	13.5	5.3	21.5	7.6	7.4	15.9	51.0	2.7	

※平成25年度からの変更点: ④、⑤を追加、⑦を除外

経年集計結果 (平成23～25年度)			① ISO14001	②エコア クション21	③環境マ ネジメント システム	④独自に 策定した環 境マネジメ ントシステ ム	⑤今後考 慮する予定	⑥考慮して いない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	261	172	110	101	40	95	38	1	427
		%	61.1	40.3	25.8	23.7	9.4	22.2	8.9	0.2	
	平成24年度	件数	200	113	75	73	28	73	30	-	332
		%	60.2	34.0	22.6	22.0	8.4	22.0	9.0	-	
	平成23年度	件数	431	260	155	154	103	210	81	121	949
		%	45.4	27.4	16.3	16.2	10.9	22.1	8.5	12.8	
非上場	平成25年度	件数	295	151	60	78	74	181	45	3	612
		%	48.2	24.7	9.8	12.7	12.1	29.6	7.4	0.5	
	平成24年度	件数	235	107	59	54	60	166	36	-	503
		%	46.7	21.3	11.7	10.7	11.9	33.0	7.2	-	
	平成23年度	件数	526	257	127	159	185	329	74	680	1845
		%	28.5	13.9	6.9	8.6	10.0	17.8	4.0	36.9	
合計	平成25年度	件数	556	323	170	179	114	276	83	4	1039
		%	53.5	31.1	16.4	17.2	11.0	26.6	8.0	0.4	
	平成24年度	件数	435	220	134	127	88	239	66	-	835
		%	52.1	26.3	16.0	15.2	10.5	28.6	7.9	-	
	平成23年度	件数	957	517	282	313	288	539	155	801	2794
		%	34.3	18.5	10.1	11.2	10.3	19.3	5.5	28.7	

業種別クロス集計			① ISO14001	②エコア クション21	③地域版 環境マネジ メントシス テム	④エコス テージ	⑤その他 第三者が 認証する環 境マネジメ ントシステ ム	⑥独自に 策定した環 境マネジメ ントシステ ム	⑦今後考 慮する予定	⑧考慮して いない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	17	6	0	15	1	4	10	26	0	58
		%	29.3	10.3	0.0	25.9	1.7	6.9	17.2	44.8	0.0	
	製造業	件数	104	66	40	88	31	33	16	33	3	162
		%	64.2	40.7	24.7	54.3	19.1	20.4	9.9	20.4	1.9	
	電気・ガス等 供給業	件数	7	5	4	7	2	3	0	4	1	12
		%	58.3	41.7	33.3	58.3	16.7	25.0	0.0	33.3	8.3	
	情報通信業	件数	10	7	3	10	4	3	4	24	1	40
		%	25.0	17.5	7.5	25.0	10.0	7.5	10.0	60.0	2.5	
	運輸・郵便業	件数	8	2	0	7	4	3	2	16	0	28
		%	28.6	7.1	0.0	25.0	14.3	10.7	7.1	57.1	0.0	
	卸売・小売業	件数	19	10	4	14	5	3	27	39	1	83
		%	22.9	12.0	4.8	16.9	6.0	3.6	32.5	47.0	1.2	
	金融・保険業	件数	17	6	4	11	3	4	4	35	1	57
		%	29.8	10.5	7.0	19.3	5.3	7.0	7.0	61.4	1.8	
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	1	0	0	0	0	2	13	0	16
		%	6.3	6.3	0.0	0.0	0.0	0.0	12.5	81.3	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	4	1	1	3	3	3	1	7	0	12
		%	33.3	8.3	8.3	25.0	25.0	25.0	8.3	58.3	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	0	0	0	0	0	6	21	0	28
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	21.4	75.0	0.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	2	0	0	1	0	0	0	10	0	12
		%	16.7	0.0	0.0	8.3	0.0	0.0	0.0	83.3	0.0	
非上場	サービス業	件数	5	3	1	3	1	0	2	10	0	17
		%	29.4	17.6	5.9	17.6	5.9	0.0	11.8	58.8	0.0	
	その他	件数	1	1	0	1	0	0	0	11	1	13
		%	7.7	7.7	0.0	7.7	0.0	0.0	0.0	84.6	7.7	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	
	建設業	件数	21	9	3	21	3	5	17	37	0	80
		%	26.3	11.3	3.8	26.3	3.8	6.3	21.3	46.3	0.0	
	製造業	件数	88	56	27	74	31	27	16	50	4	167
		%	52.7	33.5	16.2	44.3	18.6	16.2	9.6	29.9	2.4	
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	0	0	0	1	0	5	0	6
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16.7	0.0	83.3	0.0	
	情報通信業	件数	33	14	5	25	9	8	8	43	4	98
		%	33.7	14.3	5.1	25.5	9.2	8.2	8.2	43.9	4.1	
	運輸・郵便業	件数	15	3	0	13	13	9	36	87	12	159
		%	9.4	1.9	0.0	8.2	8.2	5.7	22.6	54.7	7.5	
	卸売・小売業	件数	44	25	2	34	7	7	55	109	0	203
		%	21.7	12.3	1.0	16.7	3.4	3.4	27.1	53.7	0.0	
	金融・保険業	件数	14	7	3	11	3	9	6	33	0	55
		%	25.5	12.7	5.5	20.0	5.5	16.4	10.9	60.0	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	1	0	1	0	5	10	38	0	54
		%	3.7	1.9	0.0	1.9	0.0	9.3	18.5	70.4	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	15	0	0	6	4	5	6	36	4	61
		%	24.6	0.0	0.0	9.8	6.6	8.2	9.8	59.0	6.6	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	10	10	0	10	6	0	23	75	10	132
		%	7.6	7.6	0.0	7.6	4.5	0.0	17.4	56.8	7.6	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	19	1	1	11	1	4	7	69	0	95
		%	20.0	1.1	1.1	11.6	1.1	4.2	7.4	72.6	0.0	
	サービス業	件数	32	14	3	22	11	2	37	95	2	174
		%	18.4	8.0	1.7	12.6	6.3	1.1	21.3	54.6	1.1	
	その他	件数	19	9	0	21	3	2	8	43	6	79
		%	24.1	11.4	0.0	26.6	3.8	2.5	10.1	54.4	7.6	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			① ISO14001	②エコア クション21	③地域版 環境マネジ メントシス テム	④エコス テージ	⑤その他 第三者が 認証する環 境マネジメ ントシステ ム	⑥独自に 策定した環 境マネジメ ントシステ ム	⑦今後考 慮する予定	⑧考慮して いない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	38	15	3	36	4	9	27	63	0	138
		%	27.5	10.9	2.2	26.1	2.9	6.5	19.6	45.7	0.0	
	製造業	件数	192	122	67	162	62	60	32	83	7	329
		%	58.4	37.1	20.4	49.2	18.8	18.2	9.7	25.2	2.1	
	電気・ガス等 供給業	件数	7	5	4	7	2	4	0	9	1	18
		%	38.9	27.8	22.2	38.9	11.1	22.2	0.0	50.0	5.6	
	情報通信業	件数	43	21	8	35	13	11	12	67	5	138
		%	31.2	15.2	5.8	25.4	9.4	8.0	8.7	48.6	3.6	
	運輸・郵便業	件数	23	5	0	20	17	12	38	103	12	187
		%	12.3	2.7	0.0	10.7	9.1	6.4	20.3	55.1	6.4	
	卸売・小売業	件数	63	35	6	48	12	10	82	148	1	286
		%	22.0	12.2	2.1	16.8	4.2	3.5	28.7	51.7	0.3	
	金融・保険業	件数	31	13	7	22	6	13	10	68	1	112
		%	27.7	11.6	6.3	19.6	5.4	11.6	8.9	60.7	0.9	
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	2	0	1	0	5	12	51	0	70
		%	4.3	2.9	0.0	1.4	0.0	7.1	17.1	72.9	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	19	1	1	9	7	8	7	43	4	73
		%	26.0	1.4	1.4	12.3	9.6	11.0	9.6	58.9	5.5	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	10	10	0	10	6	0	29	96	10	160
		%	6.3	6.3	0.0	6.3	3.8	0.0	18.1	60.0	6.3	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	21	1	1	12	1	4	7	79	0	107
		%	19.6	0.9	0.9	11.2	0.9	3.7	6.5	73.8	0.0	
	サービス業	件数	37	17	4	25	12	2	39	105	2	191
		%	19.4	8.9	2.1	13.1	6.3	1.0	20.4	55.0	1.0	
	その他	件数	20	10	0	22	3	2	8	54	7	92
		%	21.7	10.9	0.0	23.9	3.3	2.2	8.7	58.7	7.6	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	1	1	2
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0	

売上高別クロス集計			① ISO14001	②エコア クション21	③地域版 の環境マ ネジメン トシステム	④エコ ステージ	⑤その他 第三者が 認証する 環境マネ ジメン トシステ ム	⑥独自に 策定した 環境マネ ジメン トシステ ム	⑦今後考 慮する予 定	⑧考慮して いない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	3	2	0	2	1	0	5	22	1	31
		%	9.7	6.5	0.0	6.5	3.2	0.0	16.1	71.0	3.2	
	50億～100億 円未満	件数	5	3	0	6	0	1	8	21	0	37
		%	13.5	8.1	0.0	16.2	0.0	2.7	21.6	56.8	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	36	10	4	30	8	6	19	88	1	146
		%	24.7	6.8	2.7	20.5	5.5	4.1	13.0	60.3	0.7	
	500億～1千 億円未満	件数	26	14	4	22	5	3	16	32	1	74
		%	35.1	18.9	5.4	29.7	6.8	4.1	21.6	43.2	1.4	
	1千億～5千 億円未満	件数	64	39	24	52	19	20	16	60	2	148
		%	43.2	26.4	16.2	35.1	12.8	13.5	10.8	40.5	1.4	
非上場	50億円未満	件数	19	10	6	14	4	5	4	6	0	31
		%	61.3	32.3	19.4	45.2	12.9	16.1	12.9	19.4	0.0	
	1兆円以上	件数	39	29	17	32	16	20	4	6	1	52
		%	75.0	55.8	32.7	61.5	30.8	38.5	7.7	11.5	1.9	
	回答なし	件数	3	1	2	2	1	1	2	15	2	20
		%	15.0	5.0	10.0	10.0	5.0	5.0	10.0	75.0	10.0	
	50億円未満	件数	37	15	0	25	12	2	32	122	1	219
		%	16.9	6.8	0.0	11.4	5.5	0.9	14.6	55.7	0.5	
	50億～100億 円未満	件数	16	5	0	16	9	11	42	115	0	194
		%	8.2	2.6	0.0	8.2	4.6	5.7	21.6	59.3	0.0	
合計	50億円未満	件数	78	32	8	64	18	19	87	259	1	454
		%	17.2	7.0	1.8	14.1	4.0	4.2	19.2	57.0	0.2	
	100億～500 億円未満	件数	66	27	6	57	22	18	32	92	1	206
		%	32.0	13.1	2.9	27.7	10.7	8.7	15.5	44.7	0.5	
	500億～1千 億円未満	件数	56	36	18	47	16	22	17	90	2	173
		%	32.4	20.8	10.4	27.2	9.2	12.7	9.8	52.0	1.2	
	1千億～5千 億円未満	件数	14	12	3	12	2	1	6	12	0	32
		%	43.8	37.5	9.4	37.5	6.3	3.1	18.8	37.5	0.0	
	1兆円以上	件数	29	12	6	20	7	10	1	5	1	36
		%	80.6	33.3	16.7	55.6	19.4	27.8	2.8	13.9	2.8	
合計	回答なし	件数	16	10	3	8	5	1	12	25	2	50
		%	32.0	20.0	6.0	16.0	10.0	2.0	24.0	50.0	4.0	
	50億円未満	件数	40	17	0	27	13	2	37	144	2	250
		%	16.0	6.8	0.0	10.8	5.2	0.8	14.8	57.6	0.8	
	50億～100億 円未満	件数	21	8	0	22	9	12	50	136	0	231
		%	9.1	3.5	0.0	9.5	3.9	5.2	21.6	58.9	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	114	42	12	94	26	25	106	347	2	600
		%	19.0	7.0	2.0	15.7	4.3	4.2	17.7	57.8	0.3	
	500億～1千 億円未満	件数	92	41	10	79	27	21	48	124	2	280
		%	32.9	14.6	3.6	28.2	9.6	7.5	17.1	44.3	0.7	
合計	1千億～5千 億円未満	件数	120	75	42	99	35	42	33	150	4	321
		%	37.4	23.4	13.1	30.8	10.9	13.1	10.3	46.7	1.2	
	5千億～1兆 円未満	件数	33	22	9	26	6	6	10	18	0	63
		%	52.4	34.9	14.3	41.3	9.5	9.5	15.9	28.6	0.0	
	1兆円以上	件数	68	41	23	52	23	30	5	11	2	88
		%	77.3	46.6	26.1	59.1	26.1	34.1	5.7	12.5	2.3	
	回答なし	件数	19	11	5	10	6	2	14	40	4	70
		%	27.1	15.7	7.1	14.3	8.6	2.9	20.0	57.1	5.7	



従業員数別クロス集計			① ISO14001	②エコア クション21	③地域版 の環境マ ネジメント システム	④エコス テージ	⑤その他 第三者が 認証する環 境マネジメ ントシステ ム	⑥独自に 策定した環 境マネジメ ントシステ ム	⑦今後考 慮する予定	⑧考慮して いない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	3 17.6	0 0.0	1 5.9	2 11.8	1 5.9	3 17.6	5 29.4	9 52.9	0 0.0	17
	500～750人 未満	件数 %	12 17.4	6 8.7	2 2.9	10 14.5	4 5.8	3 4.3	13 18.8	40 58.0	1 1.4	69
	750～1千人 未満	件数 %	25 41.0	9 14.8	2 3.3	22 36.1	3 4.9	4 6.6	3 4.9	32 52.5	1 1.6	61
	1千～2千人 未満	件数 %	35 26.7	17 13.0	9 6.9	32 24.4	8 6.1	4 3.1	19 14.5	69 52.7	3 2.3	131
	2千～5千人 未満	件数 %	42 34.1	25 20.3	11 8.9	30 24.4	10 8.1	9 7.3	15 12.2	64 52.0	1 0.8	123
	5千～1万人 未満	件数 %	38 59.4	23 35.9	15 23.4	32 50.0	12 18.8	15 23.4	8 12.5	16 25.0	0 0.0	64
	1万人以上	件数 %	38 54.3	27 38.6	17 24.3	31 44.3	16 22.9	18 25.7	10 14.3	18 25.7	2 2.9	70
	回答なし	件数 %	2 50.0	1 25.0	0 0.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	2 50.0	0 0.0	4
非上場	500人未満	件数 %	24 17.3	11 7.9	1 0.7	20 14.4	8 5.8	11 7.9	22 15.8	79 56.8	10 7.2	139
	500～750人 未満	件数 %	48 16.6	19 6.6	2 0.7	37 12.8	10 3.4	10 3.4	51 17.6	163 56.2	10 3.4	290
	750～1千人 未満	件数 %	41 22.7	14 7.7	1 0.6	29 16.0	7 3.9	12 6.6	34 18.8	98 54.1	3 1.7	181
	1千～2千人 未満	件数 %	70 18.9	29 7.8	9 2.4	62 16.8	31 8.4	16 4.3	66 17.8	200 54.1	11 3.0	370
	2千～5千人 未満	件数 %	80 31.9	43 17.1	16 6.4	67 26.7	19 7.6	21 8.4	32 12.7	123 49.0	5 2.0	251
	5千～1万人 未満	件数 %	34 44.7	20 26.3	6 7.9	22 28.9	8 10.5	6 7.9	8 10.5	36 47.4	1 1.3	76
	1万人以上	件数 %	14 26.9	12 23.1	9 17.3	12 23.1	8 15.4	8 15.4	15 28.8	18 34.6	3 5.8	52
	回答なし	件数 %	1 20.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	3 60.0	0 0.0	5
合計	500人未満	件数 %	27 17.3	11 7.1	2 1.3	22 14.1	9 5.8	14 9.0	27 17.3	88 56.4	10 6.4	156
	500～750人 未満	件数 %	60 16.7	25 7.0	4 1.1	47 13.1	14 3.9	13 3.6	64 17.8	203 56.5	11 3.1	359
	750～1千人 未満	件数 %	66 27.3	23 9.5	3 1.2	51 21.1	10 4.1	16 6.6	37 15.3	130 53.7	4 1.7	242
	1千～2千人 未満	件数 %	105 21.0	46 9.2	18 3.6	94 18.8	39 7.8	20 4.0	85 17.0	269 53.7	14 2.8	501
	2千～5千人 未満	件数 %	122 32.6	68 18.2	27 7.2	97 25.9	29 7.8	30 8.0	47 12.6	187 50.0	6 1.6	374
	5千～1万人 未満	件数 %	72 51.4	43 30.7	21 15.0	54 38.6	20 14.3	21 15.0	16 11.4	52 37.1	1 0.7	140
	1万人以上	件数 %	52 42.6	39 32.0	26 21.3	43 35.2	24 19.7	26 21.3	25 20.5	36 29.5	5 4.1	122
	回答なし	件数 %	3 33.3	2 22.2	0 0.0	1 11.1	0 0.0	0 0.0	2 22.2	5 55.6	0 0.0	9

4-2. 貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）に対して、取引先の取引先（2次納入先以降）の選定に当たり、環境マネジメントシステムの構築・運用状況を考慮するよう要請していますか。いずれか一つ選んでください。

- ①考慮するよう要請している
- ②要請まではしないが、考慮するよう依頼している
- ③今後要請又は依頼する予定である
- ④要請及び依頼はしていない
- ⑤その他

経年集計結果 (平成27～26年度)			①考慮するよう要請	②考慮するよう依頼	③今後要請又は依頼する予定	④要請及び依頼はしていない	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	38	80	34	376	5	6	539
		%	7.1	14.8	6.3	69.8	0.9	1.1	100.0
	平成26年度	件数	48	93	22	242	1	19	425
		%	11.3	21.9	5.2	56.9	0.2	4.5	100.0
非上場	平成27年度	件数	77	163	91	982	20	31	1364
		%	5.6	12.0	6.7	72.0	1.5	2.3	100.0
	平成26年度	件数	60	133	52	642	7	81	975
		%	6.2	13.6	5.3	65.8	0.7	8.3	100.0
合計	平成27年度	件数	115	243	125	1358	25	37	1903
		%	6.0	12.8	6.6	71.4	1.3	1.9	100.0
	平成26年度	件数	108	226	74	884	8	100	1400
		%	7.7	16.1	5.3	63.1	0.6	7.1	100.0

※平成25年度からの変更点:⑤を追加

経年集計結果 (平成23～25年度)			①納入先の選定に考慮するよう要請	②考慮するよう依頼	③今後要請又は依頼する予定	④要請及び依頼はしていない	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	34	138	29	224	2	427
		%	8.0	32.3	6.8	52.5	0.5	100.0
	平成24年度	件数	30	108	26	168	-	332
		%	9.0	32.5	7.8	50.6	-	100.0
非上場	平成23年度	件数	47	256	65	460	121	949
		%	5.0	27.0	6.8	48.5	12.8	100.0
	平成25年度	件数	37	162	43	366	4	612
		%	6.0	26.5	7.0	59.8	0.7	100.0
合計	平成24年度	件数	30	120	44	309	-	503
		%	6.0	23.9	8.7	61.4	-	100.0
	平成23年度	件数	57	331	84	694	679	1845
		%	3.1	17.9	4.6	37.6	36.8	100.0
	平成25年度	件数	71	300	72	590	6	1039
		%	6.8	28.9	6.9	56.8	0.6	100.0
	平成24年度	件数	60	228	70	477	-	835
		%	7.2	27.3	8.4	57.1	-	100.0
	平成23年度	件数	104	587	149	1154	800	2794
		%	3.7	21.0	5.3	41.3	28.6	100.0

業種別クロス集計			①考慮するよう 要請	②考慮するよう 依頼	③今後要請又 は依頼する予定	④要請及び依 頼はしていない	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	3	11	7	37	0	0	58
		%	5.2	19.0	12.1	63.8	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	26	42	8	83	2	1	162
		%	16.0	25.9	4.9	51.2	1.2	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	1	0	11	0	0	12
		%	0.0	8.3	0.0	91.7	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	5	1	31	0	0	40
		%	7.5	12.5	2.5	77.5	0.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	0	3	3	21	1	0	28
		%	0.0	10.7	10.7	75.0	3.6	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	5	6	9	60	0	3	83
		%	6.0	7.2	10.8	72.3	0.0	3.6	100.0
	金融・保険業	件数	0	5	2	47	2	1	57
		%	0.0	8.8	3.5	82.5	3.5	1.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	0	0	16	0	0	16
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	0	1	1	10	0	0	12
		%	0.0	8.3	8.3	83.3	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	2	1	25	0	0	28
		%	0.0	7.1	3.6	89.3	0.0	0.0	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	0	1	1	10	0	0	12
		%	0.0	8.3	8.3	83.3	0.0	0.0	100.0
非上場	サービス業	件数	0	3	1	13	0	0	17
		%	0.0	17.6	5.9	76.5	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	1	0	0	11	0	1	13
		%	7.7	0.0	0.0	84.6	0.0	7.7	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	建設業	件数	5	10	9	56	0	0	80
		%	6.3	12.5	11.3	70.0	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	28	36	6	91	2	4	167
		%	16.8	21.6	3.6	54.5	1.2	2.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	2	0	4	0	0	6
		%	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	11	14	6	67	0	0	98
		%	11.2	14.3	6.1	68.4	0.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	10	17	123	2	5	159
		%	1.3	6.3	10.7	77.4	1.3	3.1	100.0
	卸売・小売業	件数	10	29	12	149	1	2	203
		%	4.9	14.3	5.9	73.4	0.5	1.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	13	5	35	2	0	55
		%	0.0	23.6	9.1	63.6	3.6	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	0	4	47	0	2	54
		%	1.9	0.0	7.4	87.0	0.0	3.7	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	0	9	9	39	0	4	61
		%	0.0	14.8	14.8	63.9	0.0	6.6	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	7	3	116	2	4	132
		%	0.0	5.3	2.3	87.9	1.5	3.0	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	0	6	9	78	2	0	95
		%	0.0	6.3	9.5	82.1	2.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	12	20	7	130	2	3	174
		%	6.9	11.5	4.0	74.7	1.1	1.7	100.0
	その他	件数	8	7	4	47	7	6	79
		%	10.1	8.9	5.1	59.5	8.9	7.6	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0

業種別クロス集計			①考慮するよう 要請	②考慮するよう 依頼	③今後要請又 は依頼する予定	④要請及び依 頼はしていない	⑤その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	8	21	16	93	0	0	138
		%	5.8	15.2	11.6	67.4	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	54	78	14	174	4	5	329
		%	16.4	23.7	4.3	52.9	1.2	1.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	3	0	15	0	0	18
		%	0.0	16.7	0.0	83.3	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	14	19	7	98	0	0	138
		%	10.1	13.8	5.1	71.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	13	20	144	3	5	187
		%	1.1	7.0	10.7	77.0	1.6	2.7	100.0
	卸売・小売業	件数	15	35	21	209	1	5	286
		%	5.2	12.2	7.3	73.1	0.3	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	0	18	7	82	4	1	112
		%	0.0	16.1	6.3	73.2	3.6	0.9	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	0	4	63	0	2	70
		%	1.4	0.0	5.7	90.0	0.0	2.9	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	0	10	10	49	0	4	73
		%	0.0	13.7	13.7	67.1	0.0	5.5	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	9	4	141	2	4	160
		%	0.0	5.6	2.5	88.1	1.3	2.5	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	0	7	10	88	2	0	107
		%	0.0	6.5	9.3	82.2	1.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	12	23	8	143	2	3	191
		%	6.3	12.0	4.2	74.9	1.0	1.6	100.0
	その他	件数	9	7	4	58	7	7	92
		%	9.8	7.6	4.3	63.0	7.6	7.6	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	1	0	1	2
		%	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	50.0	100.0

売上高別クロス集計			①考慮するよう 要請	②考慮するよう 依頼	③今後要請又 は依頼する予定	④要請及び依 頼はしていない	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	0	2	1	25	0	3	31
		%	0.0	6.5	3.2	80.6	0.0	9.7	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	5	3	26	1	0	37
		%	5.4	13.5	8.1	70.3	2.7	0.0	100.0
	100億～500 億円未満	件数	7	13	5	121	0	0	146
		%	4.8	8.9	3.4	82.9	0.0	0.0	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	7	11	8	47	1	0	74
		%	9.5	14.9	10.8	63.5	1.4	0.0	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	12	29	10	94	2	1	148
		%	8.1	19.6	6.8	63.5	1.4	0.7	100.0
非上場	5千億～1兆 円未満	件数	4	7	4	15	1	0	31
		%	12.9	22.6	12.9	48.4	3.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	5	13	3	31	0	0	52
		%	9.6	25.0	5.8	59.6	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	17	0	2	20
		%	5.0	0.0	0.0	85.0	0.0	10.0	100.0
	50億円未満	件数	9	16	9	175	1	10	220
		%	4.1	7.3	4.1	79.5	0.5	4.5	100.0
	50億～100億 円未満	件数	7	13	16	139	8	11	194
		%	3.6	6.7	8.2	71.6	4.1	5.7	100.0
合計	100億～500 億円未満	件数	19	45	32	351	6	1	454
		%	4.2	9.9	7.0	77.3	1.3	0.2	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	17	24	19	141	0	5	206
		%	8.3	11.7	9.2	68.4	0.0	2.4	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	15	35	9	109	3	2	173
		%	8.7	20.2	5.2	63.0	1.7	1.2	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	1	6	4	19	0	2	32
		%	3.1	18.8	12.5	59.4	0.0	6.3	100.0
	1兆円以上	件数	5	14	2	14	1	0	36
		%	13.9	38.9	5.6	38.9	2.8	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	4	10	0	34	1	0	49
		%	8.2	20.4	0.0	69.4	2.0	0.0	100.0
	50億円未満	件数	9	18	10	200	1	13	251
		%	3.6	7.2	4.0	79.7	0.4	5.2	100.0
	50億～100億 円未満	件数	9	18	19	165	9	11	231
		%	3.9	7.8	8.2	71.4	3.9	4.8	100.0
	100億～500 億円未満	件数	26	58	37	472	6	1	600
		%	4.3	9.7	6.2	78.7	1.0	0.2	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	24	35	27	188	1	5	280
		%	8.6	12.5	9.6	67.1	0.4	1.8	100.0
合計	1千億～5千 億円未満	件数	27	64	19	203	5	3	321
		%	8.4	19.9	5.9	63.2	1.6	0.9	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	5	13	8	34	1	2	63
		%	7.9	20.6	12.7	54.0	1.6	3.2	100.0
	1兆円以上	件数	10	27	5	45	1	0	88
		%	11.4	30.7	5.7	51.1	1.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	5	10	0	51	1	2	69
		%	7.2	14.5	0.0	73.9	1.4	2.9	100.0

従業員数別クロス集計			①考慮するよう 要請	②考慮するよう 依頼	③今後要請又 は依頼する予定	④要請及び依 頼はしていない	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	1 5.9	3 17.6	1 5.9	10 58.8	0 0.0	2 11.8	17 100.0
	500～750人	件数 %	3 4.3	6 8.7	5 7.2	54 78.3	0 0.0	1 1.4	69 100.0
	750～1千人	件数 %	5 8.2	7 11.5	2 3.3	46 75.4	0 0.0	1 1.6	61 100.0
	1千～2千人	件数 %	9 6.9	19 14.5	5 3.8	97 74.0	1 0.8	0 0.0	131 100.0
	2千～5千人	件数 %	8 6.5	18 14.6	6 4.9	89 72.4	2 1.6	0 0.0	123 100.0
	5千～1万人	件数 %	3 4.7	13 20.3	8 12.5	37 57.8	2 3.1	1 1.6	64 100.0
	1万人以上	件数 %	8 11.4	14 20.0	7 10.0	40 57.1	0 0.0	1 1.4	70 100.0
	回答なし	件数 %	1 25.0	0 0.0	0 0.0	3 75.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0
非上場	500人未満	件数 %	2 1.4	17 12.2	9 6.5	98 70.5	7 5.0	6 4.3	139 100.0
	500～750人	件数 %	14 4.8	24 8.3	17 5.9	226 77.9	3 1.0	6 2.1	290 100.0
	750～1千人	件数 %	8 4.4	21 11.6	17 9.4	132 72.9	0 0.0	3 1.7	181 100.0
	1千～2千人	件数 %	25 6.8	33 8.9	30 8.1	270 73.0	4 1.1	8 2.2	370 100.0
	2千～5千人	件数 %	27 10.8	29 11.6	5 2.0	183 72.9	3 1.2	4 1.6	251 100.0
	5千～1万人	件数 %	0 0.0	26 34.2	5 6.6	41 53.9	3 3.9	1 1.3	76 100.0
	1万人以上	件数 %	1 1.9	12 23.1	8 15.4	28 53.8	0 0.0	3 5.8	52 100.0
	回答なし	件数 %	0 0.0	1 20.0	0 0.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	5 100.0
合計	500人未満	件数 %	3 1.9	20 12.8	10 6.4	108 69.2	7 4.5	8 5.1	156 100.0
	500～750人	件数 %	17 4.7	30 8.4	22 6.1	280 78.0	3 0.8	7 1.9	359 100.0
	750～1千人	件数 %	13 5.4	28 11.6	19 7.9	178 73.6	0 0.0	4 1.7	242 100.0
	1千～2千人	件数 %	34 6.8	52 10.4	35 7.0	367 73.3	5 1.0	8 1.6	501 100.0
	2千～5千人	件数 %	35 9.4	47 12.6	11 2.9	272 72.7	5 1.3	4 1.1	374 100.0
	5千～1万人	件数 %	3 2.1	39 27.9	13 9.3	78 55.7	5 3.6	2 1.4	140 100.0
	1万人以上	件数 %	9 7.4	26 21.3	15 12.3	68 55.7	0 0.0	4 3.3	122 100.0
	回答なし	件数 %	1 11.1	1 11.1	0 0.0	7 77.8	0 0.0	0 0.0	9 100.0

4-3. 貴組織では、環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定（グリーン購入）を実施していますか。いずれか1つ選んでください。

- ①実施している  
②実施に向けて検討している  
③検討していない

経年集計結果 (平成24～27年度)			①実施して いる	②実施に向 けて検討し ている	③検討して いない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	359	51	123	6	539
		%	66.6	9.5	22.8	1.1	100.0
	平成26年度	件数	326	19	65	15	425
		%	76.7	4.5	15.3	3.5	100.0
	平成25年度	件数	388	31	63	1	483
		%	80.3	6.4	13.0	0.2	100.0
	平成24年度	件数	294	22	58	–	374
		%	78.6	5.9	15.5	–	100.0
非上場	平成27年度	件数	743	179	429	13	1364
		%	54.5	13.1	31.5	1.0	100.0
	平成26年度	件数	527	120	260	68	975
		%	54.1	12.3	26.7	7.0	100.0
	平成25年度	件数	570	121	309	13	1013
		%	56.3	11.9	30.5	1.3	100.0
	平成24年度	件数	474	78	233	2	787
		%	60.2	9.9	29.6	0.3	100.0
合計	平成27年度	件数	1102	230	552	19	1903
		%	57.9	12.1	29.0	1.0	100.0
	平成26年度	件数	853	139	325	83	1400
		%	60.9	9.9	23.2	5.9	100.0
	平成25年度	件数	958	152	372	14	1496
		%	64.0	10.2	24.9	0.9	100.0
	平成24年度	件数	768	100	291	2	1161
		%	66.1	8.6	25.1	0.2	100.0

業種別クロス集計			①実施している	②実施に向けて検討している	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	43	7	6	2	58
		%	74.1	12.1	10.3	3.4	100.0
	製造業	件数	143	7	12	0	162
		%	88.3	4.3	7.4	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	11	1	0	0	12
		%	91.7	8.3	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	29	2	9	0	40
		%	72.5	5.0	22.5	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	21	1	5	1	28
		%	75.0	3.6	17.9	3.6	100.0
	卸売・小売業	件数	35	12	34	2	83
		%	42.2	14.5	41.0	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	33	2	21	1	57
		%	57.9	3.5	36.8	1.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	12	3	1	0	16
		%	75.0	18.8	6.3	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	5	3	4	0	12
		%	41.7	25.0	33.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	6	7	15	0	28
		%	21.4	25.0	53.6	0.0	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	5	3	4	0	12
		%	41.7	25.0	33.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	9	0	8	0	17
		%	52.9	0.0	47.1	0.0	100.0
	その他	件数	6	3	4	0	13
		%	46.2	23.1	30.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
非上場	建設業	件数	49	15	14	2	80
		%	61.3	18.8	17.5	2.5	100.0
	製造業	件数	125	19	22	1	167
		%	74.9	11.4	13.2	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	5	1	0	0	6
		%	83.3	16.7	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	75	6	17	0	98
		%	76.5	6.1	17.3	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	87	8	63	1	159
		%	54.7	5.0	39.6	0.6	100.0
	卸売・小売業	件数	107	29	67	0	203
		%	52.7	14.3	33.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	35	1	19	0	55
		%	63.6	1.8	34.5	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	32	8	14	0	54
		%	59.3	14.8	25.9	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	40	1	20	0	61
		%	65.6	1.6	32.8	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	55	31	45	1	132
		%	41.7	23.5	34.1	0.8	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	17	24	54	0	95
		%	17.9	25.3	56.8	0.0	100.0
	サービス業	件数	76	23	72	3	174
		%	43.7	13.2	41.4	1.7	100.0
	その他	件数	40	13	22	4	79
		%	50.6	16.5	27.8	5.1	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0



業種別クロス集計			①実施して いる	②実施に向 けて検討し ている	③検討して いない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	92	22	20	4	138
		%	66.7	15.9	14.5	2.9	100.0
	製造業	件数	268	26	34	1	329
		%	81.5	7.9	10.3	0.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	16	2	0	0	18
		%	88.9	11.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	104	8	26	0	138
		%	75.4	5.8	18.8	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	108	9	68	2	187
		%	57.8	4.8	36.4	1.1	100.0
	卸売・小売業	件数	142	41	101	2	286
		%	49.7	14.3	35.3	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	68	3	40	1	112
		%	60.7	2.7	35.7	0.9	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	44	11	15	0	70
		%	62.9	15.7	21.4	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	45	4	24	0	73
		%	61.6	5.5	32.9	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	61	38	60	1	160
		%	38.1	23.8	37.5	0.6	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	22	27	58	0	107
		%	20.6	25.2	54.2	0.0	100.0
	サービス業	件数	85	23	80	3	191
		%	44.5	12.0	41.9	1.6	100.0
	その他	件数	46	16	26	4	92
		%	50.0	17.4	28.3	4.3	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	1	2
		%	50.0	0.0	0.0	50.0	100.0

売上高別クロス集計			①実施している	②実施に向けて検討している	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	13	7	11	0	31
		%	41.9	22.6	35.5	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	11	7	17	2	37
		%	29.7	18.9	45.9	5.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	66	12	66	2	146
		%	45.2	8.2	45.2	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	54	13	7	0	74
		%	73.0	17.6	9.5	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	129	8	11	0	148
		%	87.2	5.4	7.4	0.0	100.0
非上場	50億円未満	件数	25	2	4	0	31
		%	80.6	6.5	12.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	50	0	2	0	52
		%	96.2	0.0	3.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	11	2	5	2	20
		%	55.0	10.0	25.0	10.0	100.0
	50億円未満	件数	75	39	100	6	220
		%	34.1	17.7	45.5	2.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	91	24	76	3	194
		%	46.9	12.4	39.2	1.5	100.0
合計	100億～500億円未満	件数	228	64	161	1	454
		%	50.2	14.1	35.5	0.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	135	21	48	2	206
		%	65.5	10.2	23.3	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	127	17	28	1	173
		%	73.4	9.8	16.2	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	27	2	3	0	32
		%	84.4	6.3	9.4	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	29	5	2	0	36
		%	80.6	13.9	5.6	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	31	7	11	0	49
		%	63.3	14.3	22.4	0.0	100.0
	50億円未満	件数	88	46	111	6	251
		%	35.1	18.3	44.2	2.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	102	31	93	5	231
		%	44.2	13.4	40.3	2.2	100.0
	100億～500億円未満	件数	294	76	227	3	600
		%	49.0	12.7	37.8	0.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	189	34	55	2	280
		%	67.5	12.1	19.6	0.7	100.0
合計	1千億～5千億円未満	件数	256	25	39	1	321
		%	79.8	7.8	12.1	0.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	52	4	7	0	63
		%	82.5	6.3	11.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	79	5	4	0	88
		%	89.8	5.7	4.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	42	9	16	2	69
		%	60.9	13.0	23.2	2.9	100.0

従業員数別クロス集計			①実施している	②実施に向けて検討している	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	5	7	5	0	17
		%	29.4	41.2	29.4	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	36	9	22	2	69
		%	52.2	13.0	31.9	2.9	100.0
	750～1千人未満	件数	35	1	23	2	61
		%	57.4	1.6	37.7	3.3	100.0
	1千～2千人未満	件数	77	18	35	1	131
		%	58.8	13.7	26.7	0.8	100.0
	2千～5千人未満	件数	87	7	29	0	123
		%	70.7	5.7	23.6	0.0	100.0
非上場	500人未満	件数	51	6	7	0	64
		%	79.7	9.4	10.9	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	64	3	2	1	70
		%	91.4	4.3	2.9	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	4	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	59	21	59	0	139
		%	42.4	15.1	42.4	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	150	41	97	2	290
		%	51.7	14.1	33.4	0.7	100.0
合計	500人未満	件数	87	19	73	2	181
		%	48.1	10.5	40.3	1.1	100.0
	500～750人未満	件数	197	51	115	7	370
		%	53.2	13.8	31.1	1.9	100.0
	750～1千人未満	件数	161	25	64	1	251
		%	64.1	10.0	25.5	0.4	100.0
	1千～2千人未満	件数	51	12	12	1	76
		%	67.1	15.8	15.8	1.3	100.0
	2千～5千人未満	件数	36	9	7	0	52
		%	69.2	17.3	13.5	0.0	100.0
合計	500人未満	件数	2	1	2	0	5
		%	40.0	20.0	40.0	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	64	28	64	0	156
		%	41.0	17.9	41.0	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	186	50	119	4	359
		%	51.8	13.9	33.1	1.1	100.0
	1千～2千人未満	件数	122	20	96	4	242
		%	50.4	8.3	39.7	1.7	100.0
	2千～5千人未満	件数	274	69	150	8	501
		%	54.7	13.8	29.9	1.6	100.0
合計	500人未満	件数	248	32	93	1	374
		%	66.3	8.6	24.9	0.3	100.0
	500～750人未満	件数	102	18	19	1	140
		%	72.9	12.9	13.6	0.7	100.0
	750～1千人未満	件数	100	12	9	1	122
		%	82.0	9.8	7.4	0.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	6	1	2	0	9
		%	66.7	11.1	22.2	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数					
		%					

※問４－３において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

４－４．貴組織では、どのようにグリーン購入を実施していますか。もっとも当てはまるものを１つ選んでください。

- ①自社で作成した購入ガイドライン又は購入リスト等を活用している
- ②自社以外(業界団体等)で作成した購入ガイドライン又は購入リスト等を活用している
- ③購入ガイドラインや購入リスト等は活用していないが、環境配慮を考慮して実施している（省エネ製品やリサイクル製品の積極的な使用等）
- ④実施に向けて検討している
- ⑤その他

経年集計結果 (平成27年度)			①自社で作成した ものを活用	②自社以外で作 成したものを活用	③活用ないが環境 配慮して実施	④実施に向け検討 している	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	173	40	140	0	5	2	359
		%	48.2	11.1	39.0	0.0	1.4	0.6	100.0
非上場	平成27年度	件数	188	153	363	5	31	5	743
		%	25.3	20.6	48.9	0.7	4.2	0.7	100.0
合計	平成27年度	件数	361	193	503	5	36	7	1102
		%	32.8	17.5	45.6	0.5	3.3	0.6	100.0

経年集計結果 (平成23・25年度)			①自社で作成した 購入ガイドライン又 は購入リスト等を 活用	②自社以外で作 成した購入ガイドラ イン又は購入リス ト等を活用	③購入ガイドライン や購入リスト等は 活用していない が、考慮	④実施に向け検討 している	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	220	61	105	－	2	－	388
		%	56.7	15.7	27.1	－	0.5	－	100.0
	平成23年度	件数	364	121	218	3	10	－	716
		%	50.8	16.9	30.4	0.4	1.4	－	100.0
非上場	平成25年度	件数	188	116	243	3	20	－	570
		%	33	20.4	42.6	0.5	3.5	－	100.0
	平成23年度	件数	320	233	493	9	19	3	1,077
		%	29.7	21.6	45.8	0.8	1.8	0.3	100.0
合計	平成25年度	件数	408	177	348	3	22	－	958
		%	42.6	18.5	36.3	0.3	2.3	－	100.0
	平成23年度	件数	684	354	711	12	29	3	1,793
		%	38.1	19.7	39.7	0.7	1.6	0.2	100.0

業種別クロス集計			①自社で作成したものを活用	②自社以外で作成したものを活用	③活用ないが環境配慮して実施	④実施に向け検討している	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	18	5	18	0	2	0	43
		%	41.9	11.6	41.9	0.0	4.7	0.0	100.0
	製造業	件数	91	11	39	0	1	1	143
		%	63.6	7.7	27.3	0.0	0.7	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	1	0	0	0	0	11
		%	90.9	9.1	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	11	4	13	0	1	0	29
		%	37.9	13.8	44.8	0.0	3.4	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	8	3	10	0	0	0	21
		%	38.1	14.3	47.6	0.0	0.0	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	12	4	18	0	1	0	35
		%	34.3	11.4	51.4	0.0	2.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	12	2	19	0	0	1	33
		%	36.4	6.1	57.6	0.0	0.0	3.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	4	5	0	0	0	12
		%	25.0	33.3	41.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	1	2	2	0	0	0	5
		%	20.0	40.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	0	5	0	0	0	6
		%	16.7	0.0	83.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	2	0	3	0	0	0	5
		%	40.0	0.0	60.0	0.0	0.0	0.0	100.0
非上場	サービス業	件数	2	2	5	0	0	0	9
		%	22.2	22.2	55.6	0.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	1	2	3	0	0	0	6
		%	16.7	33.3	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	建設業	件数	13	8	26	0	2	0	49
		%	26.5	16.3	53.1	0.0	4.1	0.0	100.0
	製造業	件数	58	14	49	0	4	1	125
		%	46.4	11.2	39.2	0.0	3.2	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	1	1	0	0	0	5
		%	60.0	20.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	19	26	29	0	1	0	75
		%	25.3	34.7	38.7	0.0	1.3	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	7	56	1	10	0	87
		%	14.9	8.0	64.4	1.1	11.5	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	32	12	53	0	10	0	107
		%	29.9	11.2	49.5	0.0	9.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	14	4	17	0	0	0	35
		%	40.0	11.4	48.6	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	8	14	10	0	0	0	32
		%	25.0	43.8	31.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	5	10	25	0	0	0	40
		%	12.5	25.0	62.5	0.0	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	6	45	1	0	1	55
		%	5.5	10.9	81.8	1.8	0.0	1.8	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	3	2	12	0	0	0	17
		%	17.6	11.8	70.6	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	8	33	28	3	1	3	76
		%	10.5	43.4	36.8	3.9	1.3	3.9	100.0
	その他	件数	9	16	12	0	3	0	40
		%	22.5	40.0	30.0	0.0	7.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-

業種別クロス集計			①自社で作成したものを活用	②自社以外で作成したものを活用	③活用ないが環境配慮して実施	④実施に向け検討している	⑤その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	31	13	44	0	4	0	92
		%	33.7	14.1	47.8	0.0	4.3	0.0	100.0
	製造業	件数	149	25	88	0	5	2	268
		%	55.6	9.3	32.8	0.0	1.9	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	13	2	1	0	0	0	16
		%	81.3	12.5	6.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	30	30	42	0	2	0	104
		%	28.8	28.8	40.4	0.0	1.9	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	21	10	66	1	10	0	108
		%	19.4	9.3	61.1	0.9	9.3	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	44	16	71	0	11	0	142
		%	31.0	11.3	50.0	0.0	7.7	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	26	6	36	0	0	1	68
		%	38.2	8.8	52.9	0.0	0.0	1.5	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	11	18	15	0	0	0	44
		%	25.0	40.9	34.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	6	12	27	0	0	0	45
		%	13.3	26.7	60.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	4	6	50	1	0	1	61
		%	6.6	9.8	82.0	1.6	0.0	1.6	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	5	2	15	0	0	0	22
		%	22.7	9.1	68.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	10	35	33	3	1	3	85
		%	11.8	41.2	38.8	3.5	1.2	3.5	100.0
	その他	件数	10	18	15	0	3	0	46
		%	21.7	39.1	32.6	0.0	6.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①自社で作成したものを活用	②自社以外で作成したものを活用	③活用ないが環境配慮して実施	④実施に向け検討している	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	0	12	0	0	0	13
		%	7.7	0.0	92.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	4	4	0	0	0	11
		%	27.3	36.4	36.4	0.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	18	11	36	0	1	0	66
		%	27.3	16.7	54.5	0.0	1.5	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	14	6	31	0	3	0	54
		%	25.9	11.1	57.4	0.0	5.6	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	78	12	37	0	1	1	129
		%	60.5	9.3	28.7	0.0	0.8	0.8	100.0
非上場	5千億～1兆円未満	件数	16	2	7	0	0	0	25
		%	64.0	8.0	28.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	39	4	7	0	0	0	50
		%	78.0	8.0	14.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	1	6	0	0	1	11
		%	36.4	9.1	54.5	0.0	0.0	9.1	100.0
	50億円未満	件数	6	17	47	3	2	1	75
		%	8.0	22.7	62.7	4.0	2.7	1.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	16	21	49	0	5	0	91
		%	17.6	23.1	53.8	0.0	5.5	0.0	100.0
合計	100億～500億円未満	件数	44	62	114	0	8	0	228
		%	19.3	27.2	50.0	0.0	3.5	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	32	19	76	0	8	0	135
		%	23.7	14.1	56.3	0.0	5.9	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	61	22	40	0	4	1	127
		%	48.0	17.3	31.5	0.0	3.1	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	13	4	6	0	4	0	27
		%	48.1	14.8	22.2	0.0	14.8	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	10	6	12	1	0	0	29
		%	34.5	20.7	41.4	3.4	0.0	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	6	2	19	1	0	3	31
		%	19.4	6.5	61.3	3.2	0.0	9.7	100.0
	50億円未満	件数	7	17	59	3	2	1	88
		%	8.0	19.3	67.0	3.4	2.3	1.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	19	25	53	0	5	0	102
		%	18.6	24.5	52.0	0.0	4.9	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	62	73	150	0	9	0	294
		%	21.1	24.8	51.0	0.0	3.1	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	46	25	107	0	11	0	189
		%	24.3	13.2	56.6	0.0	5.8	0.0	100.0
合計	1千億～5千億円未満	件数	139	34	77	0	5	2	256
		%	54.3	13.3	30.1	0.0	2.0	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	29	6	13	0	4	0	52
		%	55.8	11.5	25.0	0.0	7.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	49	10	19	1	0	0	79
		%	62.0	12.7	24.1	1.3	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	10	3	25	1	0	4	42
		%	23.8	7.1	59.5	2.4	0.0	9.5	100.0

従業員数別クロス集計			①自社で作成した ものを活用	②自社以外で作 成したものを活用	③活用ないが環境 配慮して実施	④実施に向け検討 している	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	1 20.0	0 0.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 100.0
	500～750人 未満	件数 %	13 36.1	4 11.1	17 47.2	0 0.0	2 5.6	0 0.0	36 100.0
	750～1千人 未満	件数 %	9 25.7	9 25.7	17 48.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	35 100.0
	1千～2千人 未満	件数 %	23 29.9	9 11.7	43 55.8	0 0.0	2 2.6	0 0.0	77 100.0
	2千～5千人 未満	件数 %	51 58.6	8 9.2	27 31.0	0 0.0	0 0.0	1 1.1	87 100.0
	5千～1万人 未満	件数 %	30 58.8	8 15.7	12 23.5	0 0.0	1 2.0	0 0.0	51 100.0
	1万人以上	件数 %	44 68.8	2 3.1	18 28.1	0 0.0	0 0.0	1 1.6	64 100.0
	回答なし	件数 %	2 50.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0
	500人未満	件数 %	3 5.1	2 3.4	40 67.8	2 3.4	12 20.3	0 0.0	59 100.0
	500～750人 未満	件数 %	29 19.3	41 27.3	75 50.0	1 0.7	4 2.7	1 0.7	150 100.0
非上場	750～1千人 未満	件数 %	16 18.4	31 35.6	38 43.7	1 1.1	1 1.1	0 0.0	87 100.0
	1千～2千人 未満	件数 %	44 22.3	43 21.8	100 50.8	0 0.0	7 3.6	4 2.0	197 100.0
	2千～5千人 未満	件数 %	61 37.9	19 11.8	78 48.4	1 0.6	2 1.2	0 0.0	161 100.0
	5千～1万人 未満	件数 %	21 41.2	7 13.7	18 35.3	0 0.0	5 9.8	0 0.0	51 100.0
	1万人以上	件数 %	13 36.1	10 27.8	13 36.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	36 100.0
	回答なし	件数 %	1 50.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0
	500人未満	件数 %	4 6.3	2 3.1	44 68.8	2 3.1	12 18.8	0 0.0	64 100.0
	500～750人 未満	件数 %	42 22.6	45 24.2	92 49.5	1 0.5	6 3.2	1 0.5	186 100.0
	750～1千人 未満	件数 %	25 20.5	40 32.8	55 45.1	1 0.8	1 0.8	0 0.0	122 100.0
	1千～2千人 未満	件数 %	67 24.5	52 19.0	143 52.2	0 0.0	9 3.3	4 1.5	274 100.0
合計	2千～5千人 未満	件数 %	112 45.2	27 10.9	105 42.3	1 0.4	2 0.8	1 0.4	248 100.0
	5千～1万人 未満	件数 %	51 50.0	15 14.7	30 29.4	0 0.0	6 5.9	0 0.0	102 100.0
	1万人以上	件数 %	57 57.0	12 12.0	31 31.0	0 0.0	0 0.0	1 1.0	100 100.0
	回答なし	件数 %	3 50.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 100.0



## 5. 環境負荷データの把握状況と目標の設定について

5-1. 貴組織では、事業エリア内における環境負荷データを把握していますか。どちらか1つ選んでください。

- ①把握している  
②把握していない

経年集計結果 (平成24～27年度)			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	399	138	2	539
		%	74.0	25.6	0.4	100.0
	平成26年度	件数	357	55	13	425
		%	84.0	12.9	3.1	100.0
	平成25年度	件数	189	291	3	483
		%	39.1	60.2	0.6	100.0
	平成24年度	件数	151	223	–	374
		%	40.4	59.6	–	100.0
非上場	平成27年度	件数	807	545	12	1364
		%	59.2	40.0	0.9	100.0
	平成26年度	件数	603	314	58	975
		%	61.8	32.2	5.9	100.0
	平成25年度	件数	260	737	16	1013
		%	25.7	72.8	1.6	100.0
	平成24年度	件数	193	594	–	787
		%	24.5	75.5	–	100.0
合計	平成27年度	件数	1206	683	14	1903
		%	63.4	35.9	0.7	100.0
	平成26年度	件数	960	369	71	1400
		%	68.6	26.4	5.1	100.0
	平成25年度	件数	449	1028	19	1496
		%	30.0	68.7	1.3	100.0
	平成24年度	件数	344	817	–	1161
		%	29.6	70.4	–	100.0

業種別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	47	11	0	58
		%	81.0	19.0	0.0	100.0
	製造業	件数	157	5	0	162
		%	96.9	3.1	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	12	0	0	12
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	30	10	0	40
		%	75.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	20	8	0	28
		%	71.4	28.6	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	51	31	1	83
		%	61.4	37.3	1.2	100.0
	金融・保険業	件数	29	28	0	57
		%	50.9	49.1	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	10	6	0	16
		%	62.5	37.5	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	8	4	0	12
		%	66.7	33.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	12	16	0	28
		%	42.9	57.1	0.0	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	5	6	1	12
		%	41.7	50.0	8.3	100.0
	サービス業	件数	10	7	0	17
		%	58.8	41.2	0.0	100.0
	その他	件数	7	6	0	13
		%	53.8	46.2	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
非上場	建設業	件数	62	18	0	80
		%	77.5	22.5	0.0	100.0
	製造業	件数	148	17	2	167
		%	88.6	10.2	1.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	5	1	0	6
		%	83.3	16.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	64	34	0	98
		%	65.3	34.7	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	85	74	0	159
		%	53.5	46.5	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	117	86	0	203
		%	57.6	42.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	38	17	0	55
		%	69.1	30.9	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	35	19	0	54
		%	64.8	35.2	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	35	26	0	61
		%	57.4	42.6	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	81	50	1	132
		%	61.4	37.9	0.8	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	30	63	2	95
		%	31.6	66.3	2.1	100.0
	サービス業	件数	62	109	3	174
		%	35.6	62.6	1.7	100.0
	その他	件数	44	31	4	79
		%	55.7	39.2	5.1	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0

業種別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	109	29	0	138
		%	79.0	21.0	0.0	100.0
	製造業	件数	305	22	2	329
		%	92.7	6.7	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	17	1	0	18
		%	94.4	5.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	94	44	0	138
		%	68.1	31.9	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	105	82	0	187
		%	56.1	43.9	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	168	117	1	286
		%	58.7	40.9	0.3	100.0
	金融・保険業	件数	67	45	0	112
		%	59.8	40.2	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	45	25	0	70
		%	64.3	35.7	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	43	30	0	73
		%	58.9	41.1	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	93	66	1	160
		%	58.1	41.3	0.6	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	35	69	3	107
		%	32.7	64.5	2.8	100.0
	サービス業	件数	72	116	3	191
		%	37.7	60.7	1.6	100.0
	その他	件数	51	37	4	92
		%	55.4	40.2	4.3	100.0
	回答なし	件数	2	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	13	18	0	31
		%	41.9	58.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	11	26	0	37
		%	29.7	70.3	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	77	69	0	146
		%	52.7	47.3	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	60	14	0	74
		%	81.1	18.9	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	142	6	0	148
		%	95.9	4.1	0.0	100.0
非上場	50億円未満	件数	30	1	0	31
		%	96.8	3.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	52	0	0	52
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	14	4	2	20
		%	70.0	20.0	10.0	100.0
	50億円未満	件数	61	150	9	220
		%	27.7	68.2	4.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	68	126	0	194
		%	35.1	64.9	0.0	100.0
合計	100億～500億円未満	件数	268	186	0	454
		%	59.0	41.0	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	156	49	1	206
		%	75.7	23.8	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	152	21	0	173
		%	87.9	12.1	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	31	1	0	32
		%	96.9	3.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	35	1	0	36
		%	97.2	2.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	36	11	2	49
		%	73.5	22.4	4.1	100.0
合計	50億円未満	件数	74	168	9	251
		%	29.5	66.9	3.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	79	152	0	231
		%	34.2	65.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	345	255	0	600
		%	57.5	42.5	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	216	63	1	280
		%	77.1	22.5	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	294	27	0	321
		%	91.6	8.4	0.0	100.0
合計	5千億～1兆円未満	件数	61	2	0	63
		%	96.8	3.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	87	1	0	88
		%	98.9	1.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	50	15	4	69
		%	72.5	21.7	5.8	100.0

従業員数別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	4	13	0	17
		%	23.5	76.5	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	38	30	1	69
		%	55.1	43.5	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	43	18	0	61
		%	70.5	29.5	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	84	47	0	131
		%	64.1	35.9	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	98	24	1	123
		%	79.7	19.5	0.8	100.0
非上場	500人未満	件数	58	6	0	64
		%	90.6	9.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	70	0	0	70
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	44	92	3	139
		%	31.7	66.2	2.2	100.0
	500～750人未満	件数	153	136	1	290
		%	52.8	46.9	0.3	100.0
合計	750～1千人未満	件数	93	88	0	181
		%	51.4	48.6	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	213	152	5	370
		%	57.6	41.1	1.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	185	64	2	251
		%	73.7	25.5	0.8	100.0
	5千～1万人未満	件数	67	8	1	76
		%	88.2	10.5	1.3	100.0
	1万人以上	件数	49	3	0	52
		%	94.2	5.8	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	3	2	0	5
		%	60.0	40.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	48	105	3	156
		%	30.8	67.3	1.9	100.0
	500～750人未満	件数	191	166	2	359
		%	53.2	46.2	0.6	100.0
	750～1千人未満	件数	136	106	0	242
		%	56.2	43.8	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	297	199	5	501
		%	59.3	39.7	1.0	100.0
合計	2千～5千人未満	件数	283	88	3	374
		%	75.7	23.5	0.8	100.0
	5千～1万人未満	件数	125	14	1	140
		%	89.3	10.0	0.7	100.0
	1万人以上	件数	119	3	0	122
		%	97.5	2.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	7	2	0	9
		%	77.8	22.2	0.0	100.0

※５－１で①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

５－２．貴組織で把握している事業エリア内における環境負荷データ等はどのようなのですか。当てはまるものを全て選んでください。（負荷データ）また、環境負荷データ等のうち、重要な環境課題に関連して目標を設定しているものがある場合は、当てはまるものを全て選んでください。

（環境目標）

- ①総エネルギー投入量又はエネルギーの効率
- ②再生可能エネルギーの投入
- ③総物質投入量
- ④水質資源投入量
- ⑤資源生産性
- ⑥資源の循環的利用量又は率
- ⑦温室効果ガス排出量
- ⑧温室効果ガス排出量
- ⑨総排水量
- ⑩水質汚濁負荷量又は排出量
- ⑪大気汚染物質（窒素化合物、粒子状物質等）の排出量
- ⑫化学物質排出量・移動量
- ⑬廃棄物等総排出量
- ⑭廃棄物総排出量
- ⑮グリーン購入実施額又は率
- ⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率
- ⑰その他

負荷データ)

経年集計結果 (平成27～26年度)			①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	315	151	118	232	44	132	313	275	188	145	145	178	342	231	173	106	22	3	399
		%	78.9	37.8	29.6	58.1	11.0	33.1	78.4	68.9	47.1	36.3	36.3	44.6	85.7	57.9	43.4	26.6	5.5	0.8	
	平成26年度	件数	302	144	151	250	72	156	301	273	208	178	181	224	308	247	157	125	23	7	357
非上場	平成27年度	件数	499	149	112	317	52	173	528	456	238	171	138	182	610	309	267	122	46	9	807
		%	61.8	18.5	13.9	39.3	6.4	21.4	65.4	56.5	29.5	21.2	17.1	22.6	75.6	38.3	33.1	15.1	5.7	1.1	
	平成26年度	件数	394	101	94	225	53	125	380	325	209	174	150	183	437	236	156	82	33	23	603
合計	平成27年度	件数	814	300	230	549	96	305	841	731	426	316	283	360	952	540	440	228	68	12	1206
		%	67.5	24.9	19.1	45.5	8.0	25.3	69.7	60.6	35.3	26.2	23.5	29.9	78.9	44.8	36.5	18.9	5.6	1.0	
	平成26年度	件数	696	245	245	475	125	281	681	598	417	352	331	407	745	483	313	207	56	30	960
		%	72.5	25.5	25.5	49.5	13.0	29.3	70.9	62.3	43.4	36.7	34.5	42.4	77.6	50.3	32.6	21.6	5.8	3.1	

※平成25年度からの変更点:②を追加

経年集計結果 (平成23～25年度)			①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用量又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	122	64	61	21	55	153	96	51	47	44	54	99	65	50	47	19	-	189
		%	64.6	33.9	32.3	11.1	29.1	81.0	50.8	27.0	24.9	23.3	28.6	52.4	34.4	26.5	24.9	10.1	-	
	平成24年度	件数	98	50	51	13	41	124	76	41	30	33	40	72	50	36	40	9	-	151
非上場	平成25年度	件数	222	112	120	52	96	254	172	104	97	97	113	184	132	103	76	22	2	328
		%	67.7	34.1	36.6	15.9	29.3	77.4	52.4	31.7	29.6	29.6	34.5	56.1	40.2	31.4	23.2	6.7	0.6	
	平成24年度	件数	154	50	73	27	54	169	119	80	80	65	85	173	107	59	28	14	2	260
合計	平成25年度	件数	276	114	134	48	109	322	215	131	127	109	139	272	172	109	75	33	2	449
		%	61.5	25.4	29.8	10.7	24.3	71.7	47.9	29.2	28.3	24.3	31.0	60.6	38.3	24.3	16.7	7.3	0.4	
	平成24年度	件数	208	94	103	22	76	243	160	90	72	64	93	193	121	87	61	17	-	344
	平成23年度	件数	550	210	277	96	203	563	392	250	245	222	276	542	339	239	145	45	12	840
		%	65.5	25.0	33.0	11.4	24.2	67.0	46.7	29.8	29.2	26.4	32.9	64.5	40.4	28.5	17.3	5.4	1.4	

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	34	19	14	20	4	22	25	32	10	9	11	9	41	34	25	16	4	0	47
		%	72.3	40.4	29.8	42.6	8.5	46.8	53.2	68.1	21.3	19.1	23.4	19.1	87.2	72.3	53.2	34.0	8.5	0.0	
	製造業	件数	143	84	81	127	34	70	147	132	113	112	103	128	150	118	70	54	7	0	157
		%	91.1	53.5	51.6	80.9	21.7	44.6	93.6	84.1	72.0	71.3	65.6	81.5	95.5	75.2	44.6	34.4	4.5	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	12	10	8	11	4	7	12	12	11	10	11	11	12	12	12	2	2	0	12
		%	100.0	83.3	66.7	91.7	33.3	58.3	100.0	100.0	91.7	83.3	91.7	91.7	100.0	100.0	100.0	16.7	16.7	0.0	
	情報通信業	件数	25	8	4	12	0	5	19	11	9	4	4	6	26	15	13	9	4	0	30
		%	83.3	26.7	13.3	40.0	0.0	16.7	63.3	36.7	30.0	13.3	13.3	20.0	86.7	50.0	43.3	30.0	13.3	0.0	
	運輸・郵便業	件数	14	5	3	10	1	3	16	12	5	2	3	6	15	10	11	1	0	0	20
		%	70.0	25.0	15.0	50.0	5.0	15.0	80.0	60.0	25.0	10.0	15.0	30.0	75.0	50.0	55.0	5.0	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	38	9	2	22	1	11	36	31	17	5	9	6	48	23	10	5	2	1	51
		%	74.5	17.6	3.9	43.1	2.0	21.6	70.6	60.8	33.3	9.8	17.6	11.8	94.1	45.1	19.6	9.8	3.9	2.0	
	金融・保険業	件数	21	5	0	5	0	4	21	15	5	0	0	0	11	3	15	10	3	0	29
		%	72.4	17.2	0.0	17.2	0.0	13.8	72.4	51.7	17.2	0.0	0.0	0.0	37.9	10.3	51.7	34.5	10.3	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	7	5	2	3	0	0	9	9	5	0	2	1	10	4	4	0	0	0	10
		%	70.0	50.0	20.0	30.0	0.0	0.0	90.0	90.0	50.0	0.0	20.0	10.0	100.0	40.0	40.0	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	6	0	0	5	0	0	8	5	1	1	1	4	8	4	1	3	0	0	8
		%	75.0	0.0	0.0	62.5	0.0	0.0	100.0	62.5	12.5	12.5	12.5	50.0	100.0	50.0	12.5	37.5	0.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	7	2	0	4	0	3	9	6	1	0	0	0	7	1	4	2	0	0	12
		%	58.3	16.7	0.0	33.3	0.0	25.0	75.0	50.0	8.3	0.0	0.0	0.0	58.3	8.3	33.3	16.7	0.0	0.0	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	4	2	0	3	0	3	3	3	3	1	0	2	3	0	0	0	0	1	5
		%	80.0	40.0	0.0	60.0	0.0	60.0	60.0	60.0	60.0	20.0	0.0	40.0	60.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20.0	
	サービス業	件数	8	2	3	5	0	3	4	3	4	1	1	3	5	4	3	2	0	1	10
		%	80.0	20.0	30.0	50.0	0.0	30.0	40.0	30.0	40.0	10.0	10.0	30.0	50.0	40.0	30.0	20.0	0.0	10.0	
	その他	件数	5	0	1	4	0	0	3	3	4	0	0	2	5	2	4	1	0	0	7
		%	71.4	0.0	14.3	57.1	0.0	0.0	42.9	42.9	57.1	0.0	0.0	28.6	71.4	28.6	57.1	14.3	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	1	0	1	1	1	0	0	0	0	1	1	1	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0	100.0	0.0	0.0	



業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	30	11	7	14	3	20	29	28	9	7	2	9	48	27	30	14	4	0	62
		%	48.4	17.7	11.3	22.6	4.8	32.3	46.8	45.2	14.5	11.3	3.2	14.5	77.4	43.5	48.4	22.6	6.5	0.0	
	製造業	件数	124	54	60	94	29	52	126	122	90	96	82	102	131	86	44	35	9	0	148
		%	83.8	36.5	40.5	63.5	19.6	35.1	85.1	82.4	60.8	64.9	55.4	68.9	88.5	58.1	29.7	23.6	6.1	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	3	1	1	1	0	0	2	2	1	2	1	1	4	3	3	0	0	0	5
		%	60.0	20.0	20.0	20.0	0.0	0.0	40.0	40.0	20.0	40.0	20.0	20.0	80.0	60.0	60.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	44	8	5	20	0	8	29	25	10	5	4	14	55	33	20	12	10	0	64
		%	68.8	12.5	7.8	31.3	0.0	12.5	45.3	39.1	15.6	7.8	6.3	21.9	85.9	51.6	31.3	18.8	15.6	0.0	
	運輸・郵便業	件数	48	13	3	24	0	9	61	48	17	7	15	11	46	20	19	5	0	0	85
		%	56.5	15.3	3.5	28.2	0.0	10.6	71.8	56.5	20.0	8.2	17.6	12.9	54.1	23.5	22.4	5.9	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	63	16	5	43	9	25	82	68	44	11	10	9	101	57	26	23	2	5	117
		%	53.8	13.7	4.3	36.8	7.7	21.4	70.1	58.1	37.6	9.4	8.5	7.7	86.3	48.7	22.2	19.7	1.7	4.3	
	金融・保険業	件数	22	10	0	11	0	4	31	23	3	0	0	0	25	15	11	8	6	0	38
		%	57.9	26.3	0.0	28.9	0.0	10.5	81.6	60.5	7.9	0.0	0.0	0.0	65.8	39.5	28.9	21.1	15.8	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	25	12	4	10	0	5	29	27	11	0	5	4	27	8	19	1	1	0	35
		%	71.4	34.3	11.4	28.6	0.0	14.3	82.9	77.1	31.4	0.0	14.3	11.4	77.1	22.9	54.3	2.9	2.9	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	24	8	4	11	4	7	22	10	5	13	4	16	25	8	13	6	3	0	35
		%	68.6	22.9	11.4	31.4	11.4	20.0	62.9	28.6	14.3	37.1	11.4	45.7	71.4	22.9	37.1	17.1	8.6	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	50	8	10	32	0	22	37	49	13	6	9	1	55	21	25	6	2	0	81
		%	61.7	9.9	12.3	39.5	0.0	27.2	45.7	60.5	16.0	7.4	11.1	1.2	67.9	25.9	30.9	7.4	2.5	0.0	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	25	2	0	23	7	7	27	18	15	15	0	2	20	2	2	2	0	1	30
		%	83.3	6.7	0.0	76.7	23.3	23.3	90.0	60.0	50.0	50.0	0.0	6.7	66.7	6.7	6.7	6.7	0.0	3.3	
	サービス業	件数	35	4	10	18	0	6	31	14	13	6	4	9	37	14	25	5	6	3	62
		%	56.5	6.5	16.1	29.0	0.0	9.7	50.0	22.6	21.0	9.7	6.5	14.5	59.7	22.6	40.3	8.1	9.7	4.8	
	その他	件数	26	2	3	16	0	8	16	21	7	3	2	4	35	14	30	5	3	0	44
		%	59.1	4.5	6.8	36.4	0.0	18.2	36.4	47.7	15.9	6.8	4.5	9.1	79.5	31.8	68.2	11.4	6.8	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用率 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	64	30	21	34	7	42	54	60	19	16	13	18	89	61	55	30	8	0	109
		%	58.7	27.5	19.3	31.2	6.4	38.5	49.5	55.0	17.4	14.7	11.9	16.5	81.7	56.0	50.5	27.5	7.3	0.0	
	製造業	件数	267	138	141	221	63	122	273	254	203	208	185	230	281	204	114	89	16	0	305
		%	87.5	45.2	46.2	72.5	20.7	40.0	89.5	83.3	66.6	68.2	60.7	75.4	92.1	66.9	37.4	29.2	5.2	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	8	7	7	7	6	8	9	9	9	8	8	9	9	9	8	2	3	1	10
		%	80.0	70.0	70.0	70.0	60.0	80.0	90.0	90.0	90.0	80.0	80.0	90.0	90.0	90.0	80.0	20.0	30.0	10.0	
	情報通信業	件数	24	6	2	6	-	2	19	15	5	2	2	6	29	13	10	8	-	-	36
		%	66.7	16.7	5.6	16.7	-	5.6	52.8	41.7	13.9	5.6	5.6	16.7	80.6	36.1	27.8	22.2	-	-	
	運輸・郵便業	件数	45	11	7	17	3	6	40	38	12	3	5	9	37	18	18	3	1	3	65
		%	69.2	16.9	10.8	26.2	4.6	9.2	61.5	58.5	18.5	4.6	7.7	13.8	56.9	27.7	27.7	4.6	1.5	4.6	
	卸売・小売業	件数	68	19	5	43	2	25	81	67	27	12	5	13	86	39	34	28	8	9	122
		%	55.7	15.6	4.1	35.2	1.6	20.5	66.4	54.9	22.1	9.8	4.1	10.7	70.5	32.0	27.9	23.0	6.6	7.4	
	金融・保険業	件数	33	12	-	12	-	10	36	26	6	1	6	1	27	19	21	15	10	1	56
		%	58.9	21.4	-	21.4	-	17.9	64.3	46.4	10.7	1.8	10.7	1.8	48.2	33.9	37.5	26.8	17.9	1.8	
	不動産・物品 賃貸業	件数	9	2	-	4	-	3	11	10	4	1	1	2	13	5	5	-	2	1	16
		%	56.3	12.5	-	25.0	-	18.8	68.8	62.5	25.0	6.3	6.3	12.5	81.3	31.3	31.3	-	12.5	6.3	
	学術・専門技 術サービス業	件数	18	3	4	10	-	5	17	16	7	9	6	9	12	6	9	-	-	-	28
		%	64.3	10.7	14.3	35.7	-	17.9	60.7	57.1	25.0	32.1	21.4	32.1	42.9	21.4	32.1	-	-	-	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	8	6	-	5	1	6	6	8	4	2	-	-	12	3	4	3	1	-	14
		%	57.1	42.9	-	35.7	7.1	42.9	42.9	57.1	28.6	14.3	-	-	85.7	21.4	28.6	21.4	7.1	-	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	14	-	-	4	3	3	10	7	6	7	3	-	7	-	1	-	-	1	18
		%	77.8	-	-	22.2	16.7	16.7	55.6	38.9	33.3	38.9	16.7	-	38.9	-	5.6	-	-	5.6	
	サービス業	件数	29	2	3	15	4	6	20	11	14	9	6	12	37	14	15	5	4	4	53
		%	54.7	3.8	5.7	28.3	7.5	11.3	37.7	20.8	26.4	17.0	11.3	22.6	69.8	26.4	28.3	9.4	7.5	7.5	
	その他	件数	38	7	1	21	1	8	31	25	15	5	10	6	42	20	13	3	4	1	57
		%	66.7	12.3	1.8	36.8	1.8	14.0	54.4	43.9	26.3	8.8	17.5	10.5	73.7	35.1	22.8	5.3	7.0	1.8	
	回答なし	件数	12	5	3	8	-	6	10	9	7	3	3	4	14	6	6	4	1	1	18
		%	66.7	27.8	16.7	44.4	-	33.3	55.6	50.0	38.9	16.7	16.7	22.2	77.8	33.3	33.3	22.2	5.6	5.6	

売上高別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数 %	11 84.6	2 15.4	3 23.1	6 46.2	0 0.0	2 15.4	9 69.2	6 46.2	7 53.8	3 23.1	1 7.7	2 15.4	12 92.3	3 23.1	5 38.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	13
	50億～100億円未満	件数 %	10 90.9	1 9.1	2 18.2	5 45.5	0 0.0	2 18.2	3 27.3	2 18.2	2 18.2	5 45.5	4 36.4	5 45.5	9 81.8	8 72.7	4 36.4	4 36.4	1 9.1	0 0.0	11
	100億～500億円未満	件数 %	47 61.0	7 9.1	16 20.8	32 41.6	4 5.2	12 15.6	47 61.0	35 45.5	24 31.2	21 27.3	17 22.1	24 31.2	61 79.2	33 42.9	23 29.9	19 24.7	3 3.9	2 2.6	77
	500億～1千億円未満	件数 %	45 75.0	18 30.0	8 13.3	23 38.3	4 6.7	13 21.7	42 70.0	44 73.3	16 26.7	17 28.3	16 26.7	25 41.7	49 81.7	35 58.3	15 25.0	11 18.3	0 0.0	0 0.0	60
	1千億～5千億円未満	件数 %	132 93.0	69 48.6	51 35.9	100 70.4	15 10.6	53 37.3	121 85.2	105 73.9	78 54.9	55 38.7	57 40.1	69 48.6	128 90.1	83 58.5	71 50.0	37 26.1	12 8.5	0 0.0	142
	5千億～1兆円未満	件数 %	27 90.0	17 56.7	14 46.7	25 83.3	10 33.3	15 50.0	28 93.3	26 86.7	20 66.7	15 50.0	17 56.7	19 63.3	27 90.0	22 73.3	13 43.3	6 20.0	2 6.7	0 0.0	30
	1兆円以上	件数 %	47 90.4	37 71.2	24 46.2	39 75.0	11 21.2	34 65.4	51 98.1	47 90.4	37 71.2	27 51.9	30 57.7	32 61.5	47 90.4	44 84.6	36 69.2	24 46.2	4 7.7	0 0.0	52
	回答なし	件数 %	6 42.9	0 0.0	0 0.0	2 14.3	0 0.0	1 7.1	12 85.7	10 71.4	4 28.6	2 14.3	3 21.4	2 14.3	9 64.3	3 21.4	6 42.9	5 35.7	0 0.0	1 7.1	14
非上場	50億円未満	件数 %	37 60.7	3 4.9	11 18.0	28 45.9	1 1.6	15 24.6	24 39.3	23 37.7	19 31.1	13 21.3	0 0.0	7 11.5	52 85.2	23 37.7	21 34.4	3 4.9	3 4.9	0 0.0	61
	50億～100億円未満	件数 %	32 47.1	7 10.3	6 8.8	19 27.9	4 5.9	5 7.4	26 38.2	22 32.4	10 14.7	12 17.6	12 17.6	16 23.5	35 51.5	19 27.9	15 22.1	9 13.2	9 13.2	0 0.0	68
	100億～500億円未満	件数 %	170 63.4	17 6.3	32 11.9	98 36.6	18 6.7	33 12.3	169 63.1	130 48.5	68 25.4	63 23.5	41 15.3	55 20.5	206 76.9	75 28.0	78 29.1	26 9.7	12 4.5	4 1.5	268
	500億～1千億円未満	件数 %	90 57.7	33 21.2	20 12.8	47 30.1	10 6.4	33 21.2	104 66.7	108 69.2	36 23.1	24 15.4	22 14.1	34 21.8	118 75.6	69 44.2	47 30.1	24 15.4	9 5.8	1 0.6	156
	1千億～5千億円未満	件数 %	122 80.3	53 34.9	27 17.8	77 50.7	8 5.3	53 34.9	126 82.9	110 72.4	66 43.4	39 25.7	37 24.3	47 30.9	124 81.6	79 52.0	73 48.0	34 22.4	8 5.3	0 0.0	152
	5千億～1兆円未満	件数 %	26 83.9	15 48.4	6 19.4	21 67.7	7 22.6	12 38.7	22 71.0	20 64.5	15 48.4	7 22.6	8 25.8	8 25.8	26 83.9	18 58.1	12 38.7	10 32.3	2 6.5	0 0.0	31
	1兆円以上	件数 %	32 91.4	17 48.6	6 17.1	16 45.7	2 5.7	18 51.4	34 97.1	26 74.3	14 40.0	5 14.3	8 22.9	6 17.1	23 65.7	18 51.4	14 40.0	10 28.6	2 5.7	0 0.0	35
	回答なし	件数 %	11 30.6	4 11.1	4 11.1	11 30.6	2 5.6	4 11.1	18 50.0	17 47.2	10 27.8	8 22.2	10 27.8	9 25.0	26 72.2	8 22.2	7 19.4	6 16.7	1 2.8	4 11.1	36
合計	50億円未満	件数 %	48 64.9	5 6.8	14 18.9	34 45.9	1 1.4	17 23.0	33 44.6	29 39.2	26 35.1	16 21.6	1 1.4	9 12.2	64 86.5	26 35.1	26 35.1	3 4.1	3 4.1	0 0.0	74
	50億～100億円未満	件数 %	42 53.2	8 10.1	8 10.1	24 30.4	4 5.1	7 8.9	29 36.7	24 30.4	12 15.2	17 21.5	16 20.3	21 26.6	44 55.7	27 34.2	19 24.1	13 16.5	10 12.7	0 0.0	79
	100億～500億円未満	件数 %	217 62.9	24 7.0	48 13.9	130 37.7	22 6.4	45 13.0	216 62.6	165 47.8	92 26.7	84 24.3	58 16.8	79 22.9	267 77.4	108 31.3	101 29.3	45 13.0	15 4.3	6 1.7	345
	500億～1千億円未満	件数 %	135 62.5	51 23.6	28 13.0	70 32.4	14 6.5	46 21.3	146 67.6	152 70.4	52 24.1	41 19.0	38 17.6	59 27.3	167 77.3	104 48.1	62 28.7	35 16.2	9 4.2	1 0.5	216
	1千億～5千億円未満	件数 %	254 86.4	122 41.5	78 26.5	177 60.2	23 7.8	106 36.1	247 84.0	215 73.1	144 49.0	94 32.0	94 32.0	116 39.5	252 85.7	162 55.1	144 49.0	71 24.1	20 6.8	0 0.0	294
	5千億～1兆円未満	件数 %	53 86.9	32 52.5	20 32.8	46 75.4	17 27.9	27 44.3	50 82.0	46 75.4	35 57.4	22 36.1	25 41.0	27 44.3	53 86.9	40 65.6	25 41.0	16 26.2	4 6.6	0 0.0	61
	1兆円以上	件数 %	79 90.8	54 62.1	30 34.5	55 63.2	13 14.9	52 59.8	85 97.7	73 83.9	51 58.6	32 36.8	38 43.7	38 43.7	70 80.5	62 71.3	50 57.5	34 39.1	6 6.9	0 0.0	87
	回答なし	件数 %	17 34.0	4 8.0	4 8.0	13 26.0	2 4.0	5 10.0	30 60.0	27 54.0	14 28.0	10 20.0	13 26.0	11 22.0	35 70.0	11 22.0	13 26.0	11 22.0	1 2.0	5 10.0	50

従業員数別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移動 量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	2 50.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	1 25.0	3 75.0	2 50.0	3 75.0	3 75.0	2 50.0	2 50.0	4 100.0	2 50.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	4
	500～750人	件数 %	28 73.7	6 15.8	6 15.8	11 28.9	3 7.9	9 23.7	26 68.4	17 44.7	11 28.9	8 21.1	7 18.4	12 31.6	33 86.8	21 55.3	9 23.7	8 21.1	2 5.3	1 2.6	38
	750～1千人	件数 %	32 74.4	6 14.0	7 16.3	16 37.2	4 9.3	5 11.6	23 53.5	24 55.8	13 30.2	10 23.3	10 23.3	16 37.2	38 88.4	23 53.5	14 32.6	9 20.9	1 2.3	0 0.0	43
	1千～2千人	件数 %	63 75.0	26 31.0	17 20.2	43 51.2	4 4.8	18 21.4	61 72.6	53 63.1	37 44.0	23 27.4	27 32.1	31 36.9	65 77.4	41 48.8	31 36.9	17 20.2	2 2.4	1 1.2	84
	2千～5千人	件数 %	83 84.7	38 38.8	35 35.7	67 68.4	10 10.2	33 33.7	82 83.7	71 72.4	44 44.9	37 37.8	34 34.7	42 42.9	85 86.7	52 53.1	49 50.0	25 25.5	9 9.2	1 1.0	98
	5千～1万人	件数 %	49 84.5	31 53.4	23 39.7	37 63.8	8 13.8	27 46.6	50 86.2	49 84.5	33 56.9	31 53.4	31 53.4	31 86.2	50 86.2	44 75.9	29 50.0	17 29.3	3 5.2	0 0.0	58
	1万人以上	件数 %	64 91.4	44 62.9	30 42.9	54 77.1	15 21.4	38 54.3	64 91.4	57 81.4	45 64.3	32 45.7	33 47.1	42 60.0	65 92.9	48 68.6	39 55.7	28 40.0	5 7.1	0 0.0	70
	回答なし	件数 %	4 100.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	1 25.0	4 100.0	2 50.0	2 50.0	1 25.0	1 25.0	2 50.0	2 50.0	0 0.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	4
非上場	500人未満	件数 %	23 52.3	8 18.2	8 18.2	20 45.5	3 6.8	18 40.9	33 75.0	31 70.5	22 50.0	11 25.0	8 18.2	11 25.0	43 97.7	28 63.6	11 25.0	5 11.4	0 0.0	0 0.0	44
	500～750人	件数 %	82 53.6	22 14.4	25 16.3	53 34.6	16 10.5	30 19.6	78 51.0	81 52.9	40 26.1	36 23.5	30 19.6	32 20.9	111 72.5	54 35.3	49 32.0	18 11.8	13 8.5	3 2.0	153
	750～1千人	件数 %	61 65.6	10 10.8	8 8.6	26 28.0	3 3.2	13 14.0	46 49.5	33 35.5	6 6.5	17 18.3	8 8.6	18 19.4	66 71.0	30 32.3	29 31.2	13 14.0	9 9.7	0 0.0	93
	1千～2千人	件数 %	143 67.1	25 11.7	27 12.7	79 37.1	10 4.7	33 15.5	141 66.2	121 56.8	72 33.8	45 21.1	40 18.8	48 22.5	161 75.6	84 39.4	76 35.7	21 9.9	4 1.9	4 1.9	213
	2千～5千人	件数 %	128 69.2	41 22.2	28 15.1	79 42.7	13 7.0	42 22.7	134 72.4	107 57.8	52 28.1	41 22.2	33 17.8	49 26.5	137 74.1	65 35.1	53 28.6	36 19.5	11 5.9	2 1.1	185
	5千～1万人	件数 %	42 62.7	21 31.3	8 11.9	30 44.8	2 3.0	19 28.4	47 70.1	42 62.7	22 32.8	8 11.9	7 10.4	10 14.9	54 80.6	27 40.3	26 38.8	16 23.9	4 6.0	0 0.0	67
	1万人以上	件数 %	38 77.6	22 44.9	8 16.3	28 57.1	5 10.2	17 34.7	42 85.7	39 79.6	22 44.9	11 22.4	12 24.5	12 24.5	36 73.5	20 40.8	21 42.9	11 22.4	5 10.2	0 0.0	49
	回答なし	件数 %	3 100.0	0 0.0	0 0.0	2 66.7	0 0.0	1 33.3	2 66.7	2 66.7	2 66.7	2 66.7	0 0.0	2 66.7	2 66.7	1 33.3	2 66.7	2 66.7	0 0.0	0 0.0	3
合計	500人未満	件数 %	25 52.1	8 16.7	8 16.7	22 45.8	3 6.3	19 39.6	36 75.0	33 68.8	25 52.1	14 29.2	10 20.8	13 27.1	47 97.9	30 62.5	12 25.0	6 12.5	0 0.0	0 0.0	48
	500～750人	件数 %	110 57.6	28 14.7	31 16.2	64 33.5	19 9.9	39 20.4	104 54.5	98 51.3	51 26.7	44 23.0	37 19.4	44 23.0	144 75.4	75 39.3	58 30.4	26 13.6	15 7.9	4 2.1	191
	750～1千人	件数 %	93 68.4	16 11.8	15 11.0	42 30.9	7 5.1	18 13.2	69 50.7	57 41.9	19 14.0	27 19.9	18 13.2	34 25.0	104 76.5	53 39.0	43 31.6	22 16.2	10 7.4	0 0.0	136
	1千～2千人	件数 %	206 69.4	51 17.2	44 14.8	122 41.1	14 4.7	51 17.2	202 68.0	174 58.6	109 36.7	68 22.9	67 22.6	79 26.6	226 76.1	125 42.1	107 36.0	38 12.8	6 2.0	5 1.7	297
	2千～5千人	件数 %	211 74.6	79 27.9	63 22.3	146 51.6	23 8.1	75 26.5	216 76.3	178 62.9	96 33.9	78 27.6	67 23.7	91 32.2	222 78.4	117 41.3	102 36.0	61 21.6	20 7.1	3 1.1	283
	5千～1万人	件数 %	91 72.8	52 41.6	31 24.8	67 53.6	10 8.0	46 36.8	97 77.6	91 72.8	55 44.0	39 31.2	38 30.4	41 32.8	104 83.2	71 56.8	55 44.0	33 26.4	7 5.6	0 0.0	125
	1万人以上	件数 %	102 85.7	66 55.5	38 31.9	82 68.9	20 16.8	55 46.2	106 89.1	96 80.7	67 56.3	43 36.1	45 37.8	54 45.4	101 84.9	68 57.1	60 50.4	39 32.8	10 8.4	0 0.0	119
	回答なし	件数 %	7 100.0	0 0.0	0 0.0	4 57.1	0 0.0	2 28.6	6 85.7	4 57.1	4 57.1	3 42.9	1 14.3	4 57.1	4 57.1	1 14.3	3 42.9	3 42.9	0 0.0	0 0.0	7

(環境目標)

経年集計結果 (平成27年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数 %	183 45.9	24 6.0	15 3.8	67 16.8	23 5.8	83 20.8	173 43.4	188 47.1	28 7.0	56 14.0	51 12.8	69 17.3	169 42.4	120 30.1	65 16.3	53 13.3	26 6.5	48 12.0	399
非上場	平成27年度	件数 %	319 39.5	36 4.5	24 3.0	103 12.8	32 4.0	126 15.6	331 41.0	311 38.5	68 8.4	90 11.2	72 8.9	72 8.9	306 37.9	146 18.1	125 15.5	76 9.4	50 6.2	149 18.5	807
合計	平成27年度	件数 %	502 41.6	60 5.0	39 3.2	170 14.1	55 4.6	209 17.3	504 41.8	499 41.4	96 8.0	146 12.1	123 10.2	141 11.7	475 39.4	266 22.1	190 15.8	129 10.7	76 6.3	197 16.3	1206

※平成25年度からの変更点:②を追加

経年集計結果 (平成23～25年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用量 又は率	⑥温室効果ガス排出量 (総量)	⑦温室効果ガス排出量 (原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑩大気汚染 物質の排出 量	⑪化学物質 排出量・移 動量	⑫廃棄物等 総排出量	⑬廃棄物最 終処分量	⑭グリーン 購入実施額 又は率	⑮環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数 %	61 32.3	15 7.9	24 12.7	7 3.7	29 15.3	61 32.3	56 29.6	14 7.4	22 11.6	23 12.2	24 12.7	46 24.3	35 18.5	24 12.7	34 18.0	10 5.3	80 42.3	189
	平成24年度	件数 %	52 34.4	8 5.3	21 13.9	4 2.6	25 16.6	59 39.1	48 31.8	14 9.3	15 9.9	16 10.6	17 11.3	37 24.5	28 18.5	21 13.9	28 18.5	4 2.6	56 37.1	151
	平成23年度	件数 %	129 39.3	34 10.4	43 13.1	24 7.3	55 16.8	130 39.6	115 35.1	35 10.7	46 14.0	45 13.7	49 14.9	112 34.1	80 24.4	61 18.6	49 14.9	11 3.4	103 31.4	328
	平成25年度	件数 %	86 33.1	19 7.3	37 14.2	15 5.8	25 9.6	93 35.8	80 30.8	30 11.5	42 16.2	33 12.7	41 15.8	94 36.2	58 22.3	34 13.1	21 8.1	11 4.2	77 29.6	260
	平成24年度	件数 %	71 36.8	8 4.1	14 7.3	5 2.6	19 9.8	63 32.6	53 27.5	20 10.4	16 8.3	11 5.7	24 12.4	65 33.7	36 18.7	28 14.5	14 7.3	3 1.6	60 31.1	193
	平成23年度	件数 %	212 41.4	30 5.9	59 11.5	25 4.9	64 12.5	179 35.0	150 29.3	50 9.8	75 14.6	52 10.2	76 14.8	206 40.2	111 21.7	71 13.9	48 9.4	17 3.3	133 26.0	512
合計	平成25年度	件数 %	147 32.7	34 7.6	61 13.6	22 4.9	54 12.0	154 34.3	136 30.3	44 9.8	64 14.3	56 12.5	65 14.5	140 31.2	93 20.7	58 12.9	55 12.2	21 4.7	157 35.0	449
	平成24年度	件数 %	123 35.8	16 4.7	35 10.2	9 2.6	44 12.8	122 35.5	101 29.4	34 9.9	31 9.0	27 7.8	41 11.9	102 29.7	64 18.6	49 14.2	42 12.2	7 2.0	116 33.7	344
	平成23年度	件数 %	341 40.6	64 7.6	102 12.1	49 5.8	119 14.2	309 36.8	265 31.5	85 10.1	121 14.4	97 11.5	125 14.9	318 37.9	191 22.7	132 15.7	97 11.5	28 3.3	236 28.1	840

※平成23年度から新設した設問のため、平成 22年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額 又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数 %	20 42.6	2 4.3	1 2.1	1 2.1	3 6.4	15 31.9	13 27.7	27 57.4	0 0.0	4 8.5	0 0.0	3 6.4	19 40.4	19 40.4	17 36.2	12 25.5	4 8.5	3 6.4	47
	製造業	件数 %	75 47.8	15 9.6	10 6.4	44 28.0	16 10.2	34 21.7	82 52.2	95 60.5	14 8.9	41 26.1	41 26.1	59 37.6	85 54.1	65 41.4	21 13.4	26 16.6	7 4.5	8 5.1	157
	電気・ガス等供給業	件数 %	5 41.7	2 16.7	1 8.3	2 16.7	1 8.3	7 58.3	1 8.3	3 25.0	0 0.0	5 41.7	5 41.7	3 25.0	1 8.3	6 50.0	6 50.0	1 8.3	3 25.0	0 0.0	12
	情報通信業	件数 %	16 53.3	1 3.3	0 0.0	4 13.3	0 0.0	5 16.7	9 30.0	8 26.7	2 6.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	14 46.7	5 16.7	4 13.3	5 16.7	3 10.0	4 13.3	30
	運輸・郵便業	件数 %	8 40.0	0 0.0	0 0.0	2 10.0	0 0.0	3 15.0	9 45.0	9 45.0	0 0.0	0 0.0	0 10.0	2 0.0	5 25.0	5 25.0	2 10.0	0 0.0	0 0.0	5 25.0	20
	卸売・小売業	件数 %	25 49.0	2 3.9	0 0.0	7 13.7	3 5.9	6 11.8	24 47.1	19 37.3	5 9.8	4 7.8	1 2.0	2 3.9	25 49.0	13 25.5	3 5.9	4 7.8	6 11.8	10 19.6	51
	金融・保険業	件数 %	11 37.9	1 3.4	0 0.0	2 6.9	0 0.0	4 13.8	9 31.0	8 27.6	2 6.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 17.2	1 3.4	4 13.8	2 6.9	3 10.3	6 20.7	29
	不動産・物品賃貸業	件数 %	6 60.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 40.0	9 90.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	1 10.0	10
	学術・専門技術サービス業	件数 %	5 62.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	5 62.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	1 12.5	7 87.5	4 50.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	8
	宿泊・飲食サービス業	件数 %	3 25.0	1 8.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 25.0	6 50.0	3 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 8.3	0 0.0	0 25.0	12
	生活関連サービス・娯楽業	件数 %	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	3 60.0	3 60.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	0 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	5
	サービス業	件数 %	4 40.0	0 0.0	2 20.0	2 20.0	0 0.0	3 30.0	4 40.0	4 40.0	2 20.0	1 10.0	1 10.0	1 10.0	4 40.0	2 20.0	2 20.0	2 10.0	1 0.0	0 30.0	10
	その他	件数 %	3 42.9	0 0.0	1 14.3	1 14.3	0 0.0	0 0.0	3 42.9	2 28.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0	3 42.9	0 0.0	0 0.0	4 57.1	7
	回答なし	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	12	0	1	3	3	13	15	18	5	4	0	5	18	10	25	6	8	11	62
		%	19.4	0.0	1.6	4.8	4.8	21.0	24.2	29.0	8.1	6.5	0.0	8.1	29.0	16.1	40.3	9.7	12.9	17.7	
	製造業	件数	78	14	9	34	17	28	76	85	20	44	41	46	85	48	15	22	6	16	148
		%	52.7	9.5	6.1	23.0	11.5	18.9	51.4	57.4	13.5	29.7	27.7	31.1	57.4	32.4	10.1	14.9	4.1	10.8	
	電気・ガス等 供給業	件数	2	0	0	0	0	0	1	1	0	2	0	0	2	1	3	0	0	0	5
		%	40.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20.0	20.0	0.0	40.0	0.0	0.0	40.0	20.0	60.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	24	1	1	6	0	4	21	19	2	0	0	0	17	15	4	9	9	10	64
		%	37.5	1.6	1.6	9.4	0.0	6.3	32.8	29.7	3.1	0.0	0.0	0.0	26.6	23.4	6.3	14.1	14.1	15.6	
	運輸・郵便業	件数	21	0	0	6	0	9	34	37	0	2	10	3	22	10	13	2	1	16	85
		%	24.7	0.0	0.0	7.1	0.0	10.6	40.0	43.5	0.0	2.4	11.8	3.5	25.9	11.8	15.3	2.4	1.2	18.8	
	卸売・小売業	件数	47	5	2	17	8	16	44	39	16	10	6	2	55	31	6	20	7	24	117
		%	40.2	4.3	1.7	14.5	6.8	13.7	37.6	33.3	13.7	8.5	5.1	1.7	47.0	26.5	5.1	17.1	6.0	20.5	
	金融・保険業	件数	13	4	0	5	0	4	14	11	0	0	0	0	8	4	6	4	6	13	38
		%	34.2	10.5	0.0	13.2	0.0	10.5	36.8	28.9	0.0	0.0	0.0	0.0	21.1	10.5	15.8	10.5	15.8	34.2	
	不動産・物品 買受業	件数	24	2	0	0	0	5	19	22	1	0	0	1	8	0	9	1	1	7	35
		%	68.6	5.7	0.0	0.0	0.0	14.3	54.3	62.9	2.9	0.0	0.0	2.9	22.9	0.0	25.7	2.9	2.9	20.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	16	4	4	5	4	7	15	6	5	10	4	8	14	7	10	5	3	4	35
		%	45.7	11.4	11.4	14.3	11.4	20.0	42.9	17.1	14.3	28.6	11.4	22.9	40.0	20.0	28.6	14.3	8.6	11.4	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	32	3	0	11	0	21	34	37	7	6	5	0	29	9	10	0	2	19	81
		%	39.5	3.7	0.0	13.6	0.0	25.9	42.0	45.7	8.6	7.4	6.2	0.0	35.8	11.1	12.3	0.0	2.5	23.5	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	15	0	0	6	0	7	19	6	6	6	0	0	9	0	1	2	0	2	30
		%	50.0	0.0	0.0	20.0	0.0	23.3	63.3	20.0	20.0	20.0	0.0	0.0	30.0	0.0	3.3	6.7	0.0	6.7	
	サービス業	件数	20	1	5	7	0	5	26	12	4	4	4	5	25	7	10	3	4	14	62
		%	32.3	1.6	8.1	11.3	0.0	8.1	41.9	19.4	6.5	6.5	6.5	8.1	40.3	11.3	16.1	4.8	6.5	22.6	
	その他	件数	14	2	2	3	0	7	12	17	2	2	2	2	13	3	13	2	3	13	44
		%	31.8	4.5	4.5	6.8	0.0	15.9	27.3	38.6	4.5	4.5	4.5	4.5	29.5	6.8	29.5	4.5	6.8	29.5	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用率 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	32	2	2	4	6	28	28	45	5	8	0	8	37	29	42	18	12	14	109
		%	29.4	1.8	1.8	3.7	5.5	25.7	25.7	41.3	4.6	7.3	0.0	7.3	33.9	26.6	38.5	16.5	11.0	12.8	
	製造業	件数	153	29	19	78	33	62	158	180	34	85	82	105	170	113	36	48	13	24	305
		%	50.2	9.5	6.2	25.6	10.8	20.3	51.8	59.0	11.1	27.9	26.9	34.4	55.7	37.0	11.8	15.7	4.3	7.9	
	電気・ガス等 供給業	件数	8	7	7	7	6	8	9	9	9	8	8	9	9	9	8	2	3	1	10
		%	80.0	70.0	70.0	70.0	60.0	80.0	90.0	90.0	90.0	80.0	80.0	90.0	90.0	90.0	80.0	20.0	30.0	10.0	
	情報通信業	件数	24	6	2	6	-	2	19	15	5	2	2	6	29	13	10	8	-	-	36
		%	66.7	16.7	5.6	16.7	-	5.6	52.8	41.7	13.9	5.6	5.6	16.7	80.6	36.1	27.8	22.2	-	-	
	運輸・郵便業	件数	45	11	7	17	3	6	40	38	12	3	5	9	37	18	18	3	1	3	65
		%	69.2	16.9	10.8	26.2	4.6	9.2	61.5	58.5	18.5	4.6	7.7	13.8	56.9	27.7	27.7	4.6	1.5	4.6	
	卸売・小売業	件数	68	19	5	43	2	25	81	67	27	12	5	13	86	39	34	28	8	9	122
		%	55.7	15.6	4.1	35.2	1.6	20.5	66.4	54.9	22.1	9.8	4.1	10.7	70.5	32.0	27.9	23.0	6.6	7.4	
	金融・保険業	件数	33	12	-	12	-	10	36	26	6	1	6	1	27	19	21	15	10	1	56
		%	58.9	21.4	-	21.4	-	17.9	64.3	46.4	10.7	1.8	10.7	1.8	48.2	33.9	37.5	26.8	17.9	1.8	
	不動産・物品 賃貸業	件数	9	2	-	4	-	3	11	10	4	1	1	2	13	5	5	-	2	1	16
		%	56.3	12.5	-	25.0	-	18.8	68.8	62.5	25.0	6.3	6.3	12.5	81.3	31.3	31.3	-	12.5	6.3	
	学術・専門技 術サービス業	件数	18	3	4	10	-	5	17	16	7	9	6	9	12	6	9	-	-	-	28
		%	64.3	10.7	14.3	35.7	-	17.9	60.7	57.1	25.0	32.1	21.4	32.1	42.9	21.4	32.1	-	-	-	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	8	6	-	5	1	6	6	8	4	2	-	-	12	3	4	3	1	-	14
		%	57.1	42.9	-	35.7	7.1	42.9	42.9	57.1	28.6	14.3	-	-	85.7	21.4	28.6	21.4	7.1	-	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	14	-	-	4	3	3	10	7	6	7	3	-	7	-	1	-	-	1	18
		%	77.8	-	-	22.2	16.7	16.7	55.6	38.9	33.3	38.9	16.7	-	38.9	-	5.6	-	-	5.6	
	サービス業	件数	29	2	3	15	4	6	20	11	14	9	6	12	37	14	15	5	4	4	53
		%	54.7	3.8	5.7	28.3	7.5	11.3	37.7	20.8	26.4	17.0	11.3	22.6	69.8	26.4	28.3	9.4	7.5	7.5	
	その他	件数	38	7	1	21	1	8	31	25	15	5	10	6	42	20	13	3	4	1	57
		%	66.7	12.3	1.8	36.8	1.8	14.0	54.4	43.9	26.3	8.8	17.5	10.5	73.7	35.1	22.8	5.3	7.0	1.8	
	回答なし	件数	12	5	3	8	-	6	10	9	7	3	3	4	14	6	6	4	1	1	18
		%	66.7	27.8	16.7	44.4	-	33.3	55.6	50.0	38.9	16.7	16.7	22.2	77.8	33.3	33.3	22.2	5.6	5.6	



売上高別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数 %	8 61.5	1 7.7	0 0.0	4 30.8	0 0.0	1 7.7	5 38.5	5 38.5	3 23.1	2 15.4	0 0.0	0 0.0	10 76.9	3 23.1	5 38.5	0 0.0	0 0.0	3 23.1	13
	50億～100億円未満	件数 %	6 54.5	0 0.0	1 9.1	1 9.1	0 0.0	1 9.1	2 18.2	2 18.2	0 0.0	2 18.2	2 18.2	3 27.3	6 54.5	4 36.4	1 9.1	1 9.1	1 9.1	1 9.1	11
	100億～500億円未満	件数 %	26 33.8	0 0.0	4 5.2	6 7.8	3 3.9	12 15.6	20 26.0	25 32.5	5 6.5	8 10.4	5 6.5	7 9.1	35 45.5	18 23.4	13 16.9	10 13.0	3 3.9	15 19.5	77
	500億～1千億円未満	件数 %	26 43.3	1 1.7	0 0.0	2 3.3	3 5.0	8 13.3	17 28.3	31 51.7	1 1.7	7 11.7	6 10.0	7 11.7	16 26.7	11 18.3	3 5.0	7 11.7	3 5.0	9 15.0	60
	1千億～5千億円未満	件数 %	80 56.3	12 8.5	4 2.8	29 20.4	7 4.9	24 16.9	76 53.5	72 50.7	10 7.0	21 14.8	18 12.7	24 16.9	66 46.5	45 31.7	26 18.3	17 12.0	15 10.6	11 7.7	142
	5千億～1兆円未満	件数 %	11 36.7	3 10.0	1 3.3	7 23.3	6 20.0	9 30.0	20 66.7	17 56.7	2 6.7	4 13.3	6 20.0	10 33.3	12 40.0	14 46.7	5 16.7	5 16.7	2 6.7	1 3.3	30
	1兆円以上	件数 %	26 50.0	7 13.5	5 9.6	18 34.6	4 7.7	27 51.9	28 53.8	33 63.5	5 9.6	11 21.2	13 25.0	18 34.6	23 44.2	25 48.1	12 23.1	13 25.0	2 3.8	2 3.8	52
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 7.1	5 35.7	3 21.4	2 14.3	1 7.1	1 7.1	0 0.0	1 7.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 42.9	14
	50億円未満	件数 %	21 34.4	3 4.9	2 3.3	18 29.5	1 1.6	12 19.7	22 36.1	20 32.8	17 27.9	8 13.1	0 0.0	1 1.6	33 54.1	7 11.5	10 16.4	1 1.6	3 4.9	22 36.1	61
	50億～100億円未満	件数 %	14 20.6	4 5.9	6 8.8	7 10.3	4 5.9	5 7.4	16 23.5	16 23.5	5 7.4	6 8.8	6 8.8	7 10.3	22 32.4	9 13.2	12 17.6	6 8.8	7 10.3	18 26.5	68
非上場	100億～500億円未満	件数 %	110 41.0	6 2.2	9 3.4	27 10.1	7 2.6	28 10.4	93 34.7	82 30.6	19 7.1	33 12.3	23 8.6	27 10.1	113 42.2	45 16.8	41 15.3	18 6.7	8 3.0	55 20.5	268
	500億～1千億円未満	件数 %	59 37.8	9 5.8	5 3.2	12 7.7	10 6.4	28 17.9	68 43.6	82 52.6	11 7.1	17 10.9	14 9.0	9 5.8	57 36.5	41 26.3	24 15.4	14 9.0	11 7.1	21 13.5	156
	1千億～5千億円未満	件数 %	76 50.0	9 5.9	1 0.7	24 15.8	4 2.6	28 18.4	82 53.9	72 47.4	8 5.3	17 11.2	14 9.2	17 11.2	49 32.2	22 14.5	28 18.4	15 13.8	17 9.9	17 11.2	152
	5千億～1兆円未満	件数 %	20 64.5	3 9.7	1 3.2	6 19.4	6 19.4	6 19.4	14 45.2	8 25.8	1 3.2	3 9.7	3 9.7	5 16.1	17 54.8	9 29.0	2 6.5	8 25.8	2 6.5	1 3.2	31
	1兆円以上	件数 %	15 42.9	2 5.7	0 0.0	5 14.3	0 0.0	16 45.7	25 71.4	21 60.0	2 5.7	0 0.0	5 14.3	2 5.7	7 20.0	10 28.6	6 17.1	6 17.1	3 8.6	1 2.9	35
	回答なし	件数 %	4 11.1	0 0.0	0 0.0	4 11.1	0 0.0	3 8.3	11 30.6	10 27.8	5 13.9	6 16.7	7 19.4	4 11.1	8 22.2	3 8.3	2 5.6	2 5.6	1 2.8	14 38.9	36
	50億円未満	件数 %	29 39.2	4 5.4	2 2.7	22 29.7	1 1.4	13 17.6	27 36.5	25 33.8	20 27.0	10 13.5	0 0.0	1 1.4	43 58.1	10 13.5	15 20.3	1 1.4	3 4.1	25 33.8	74
	50億～100億円未満	件数 %	20 25.3	4 5.1	7 8.9	8 10.1	4 5.1	6 7.6	18 22.8	18 22.8	5 6.3	8 10.1	8 10.1	10 12.7	28 35.4	13 16.5	13 16.5	7 8.9	8 10.1	19 24.1	79
	100億～500億円未満	件数 %	136 39.4	6 1.7	13 3.8	33 9.6	10 2.9	40 11.6	113 32.8	107 31.0	24 7.0	41 11.9	28 8.1	34 9.9	148 42.9	63 18.3	54 15.7	28 8.1	11 3.2	70 20.3	345
	500億～1千億円未満	件数 %	85 39.4	10 4.6	5 2.3	14 6.5	13 6.0	36 16.7	85 39.4	113 52.3	12 5.6	24 11.1	20 9.3	16 7.4	73 33.8	52 24.1	27 12.5	21 9.7	14 6.5	30 13.9	216
合計	1千億～5千億円未満	件数 %	156 53.1	21 7.1	5 1.7	53 18.0	11 3.7	52 17.7	158 53.7	144 49.0	18 6.1	38 12.9	32 10.9	41 13.9	115 39.1	67 22.8	54 18.4	38 12.9	30 10.2	28 9.5	294
	5千億～1兆円未満	件数 %	31 50.8	6 9.8	2 3.3	13 21.3	12 19.7	15 24.6	34 55.7	25 41.0	3 4.9	7 11.5	9 14.8	15 24.6	29 47.5	23 37.7	7 11.5	13 21.3	4 6.6	2 3.3	61
	1兆円以上	件数 %	41 47.1	9 10.3	5 5.7	23 26.4	4 4.6	43 49.4	53 60.9	54 62.1	7 8.0	11 12.6	18 20.7	20 23.0	30 34.5	35 40.2	18 20.7	19 21.8	5 5.7	3 3.4	87
	回答なし	件数 %	4 8.0	0 0.0	0 0.0	4 8.0	0 0.0	4 8.0	16 32.0	13 26.0	7 14.0	7 14.0	8 16.0	4 8.0	9 18.0	3 6.0	2 4.0	2 4.0	1 2.0	20 40.0	50

従業員数別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	1 25.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	0 0.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	2 50.0	2 50.0	1 25.0	0 0.0	2 50.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	4
	500～750人 未満	件数 %	19 50.0	0 0.0	2 5.3	2 5.3	2 5.3	6 15.8	14 36.8	13 34.2	2 5.3	2 5.3	2 5.3	3 7.9	16 42.1	7 18.4	7 18.4	7 18.4	5 13.2	6 15.8	38
	750～1千人 未満	件数 %	18 41.9	2 4.7	1 2.3	2 4.7	3 7.0	2 4.7	13 30.2	19 44.2	1 2.3	4 9.3	4 9.3	4 9.3	22 51.2	12 27.9	8 18.6	3 7.0	0 0.0	5 11.6	43
	1千～2千人 未満	件数 %	27 32.1	1 1.2	1 1.2	9 10.7	1 1.2	13 15.5	23 27.4	37 44.0	5 6.0	12 14.3	13 15.5	12 14.3	31 36.9	17 20.2	13 15.5	10 11.9	5 6.0	14 16.7	84
	2千～5千人 未満	件数 %	48 49.0	6 6.1	4 4.1	14 14.3	5 5.1	16 16.3	44 44.9	45 45.9	6 6.1	16 16.3	10 10.2	12 12.2	42 42.9	34 34.7	16 16.3	13 13.3	9 9.2	14 14.3	98
	5千～1万人 未満	件数 %	32 55.2	6 10.3	2 3.4	18 31.0	4 6.9	15 25.9	35 60.3	33 56.9	5 8.6	8 13.8	7 12.1	16 27.6	22 37.9	25 43.1	12 20.7	7 12.1	2 3.4	6 10.3	58
	1万人以上	件数 %	35 50.0	9 12.9	5 7.1	21 30.0	8 11.4	30 42.9	42 60.0	39 55.7	7 10.0	11 15.7	13 18.6	21 30.0	33 47.1	23 32.9	9 12.9	13 18.6	5 7.1	2 2.9	70
	回答なし	件数 %	3 75.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	500人未満	件数 %	16 36.4	1 2.3	1 2.3	13 29.5	3 6.8	17 38.6	22 50.0	22 50.0	14 31.8	9 20.5	2 4.5	0 0.0	23 52.3	9 20.5	5 11.4	1 2.3	0 0.0	16 36.4	44
	500～750人 未満	件数 %	59 38.6	8 5.2	10 6.5	15 9.8	9 5.9	24 15.7	55 35.9	69 45.1	15 9.8	19 12.4	19 12.4	15 9.8	68 44.4	31 20.3	34 22.2	13 8.5	17 11.1	30 19.6	153
非上場	750～1千人 未満	件数 %	38 40.9	5 5.4	2 2.2	9 9.7	0 0.0	11 11.8	25 26.9	25 26.9	2 2.2	7 7.5	5 8.6	8 8.6	40 43.0	13 14.0	22 23.7	7 7.5	5 5.4	19 20.4	93
	1千～2千人 未満	件数 %	73 34.3	4 1.9	5 2.3	28 13.1	8 3.8	24 11.3	79 37.1	67 31.5	18 8.5	22 10.3	21 9.9	18 8.5	71 33.3	41 19.2	29 13.6	14 6.6	7 3.3	49 23.0	213
	2千～5千人 未満	件数 %	75 40.5	15 8.1	5 2.7	17 9.2	10 5.4	27 14.6	91 49.2	76 41.1	11 5.9	26 14.1	18 9.7	19 10.3	63 34.1	31 16.8	23 12.4	21 11.4	10 5.4	21 11.4	185
	5千～1万人 未満	件数 %	36 53.7	2 3.0	0 0.0	9 13.4	0 0.0	9 13.4	30 44.8	28 41.8	3 4.5	2 3.0	1 1.5	4 6.0	22 32.8	8 11.9	8 11.9	12 17.9	6 9.0	6 9.0	67
	1万人以上	件数 %	20 40.8	1 2.0	1 2.0	11 22.4	2 4.1	13 26.5	28 57.1	22 44.9	4 8.2	4 8.2	6 12.2	7 14.3	17 34.7	12 24.5	3 6.1	7 14.3	5 10.2	7 14.3	49
	回答なし	件数 %	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3	0 0.0	1 33.3	1 33.3	2 66.7	1 33.3	1 33.3	0 0.0	1 33.3	2 66.7	1 33.3	1 33.3	1 33.3	0 0.0	1 33.3	3
	500人未満	件数 %	17 35.4	1 2.1	1 2.1	14 29.2	3 6.3	18 37.5	23 47.9	23 47.9	16 33.3	11 22.9	3 6.3	0 0.0	25 52.1	10 20.8	5 10.4	1 2.1	0 0.0	17 35.4	48
	500～750人 未満	件数 %	78 40.8	8 4.2	12 6.3	17 8.9	11 5.8	30 15.7	69 36.1	82 42.9	17 8.9	21 11.0	21 11.0	18 9.4	84 44.0	38 19.9	41 21.5	20 10.5	22 11.5	36 18.8	191
	750～1千人 未満	件数 %	56 41.2	7 5.1	3 2.2	11 8.1	3 2.2	13 9.6	38 27.9	44 32.4	3 2.2	11 8.1	9 6.6	12 8.8	62 45.6	25 18.4	30 22.1	10 7.4	5 3.7	24 17.6	136
	1千～2千人 未満	件数 %	100 33.7	5 1.7	6 2.0	37 12.5	9 3.0	37 12.5	102 34.3	104 35.0	23 7.7	34 11.4	34 11.4	30 10.1	102 34.3	58 19.5	42 14.1	24 8.1	12 4.0	63 21.2	297
合計	2千～5千人 未満	件数 %	123 43.5	21 7.4	9 3.2	31 11.0	15 5.3	43 15.2	135 47.7	121 42.8	17 6.0	42 14.8	28 9.9	31 11.0	105 37.1	65 23.0	39 13.8	34 12.0	19 6.7	35 12.4	283
	5千～1万人 未満	件数 %	68 54.4	8 6.4	2 1.6	27 21.6	4 3.2	24 19.2	65 52.0	61 48.8	8 6.4	10 8.0	8 6.4	20 16.0	44 35.2	33 26.4	20 16.0	19 15.2	8 6.4	12 9.6	125
	1万人以上	件数 %	55 46.2	10 8.4	6 5.0	32 26.9	10 8.4	43 36.1	70 58.8	61 51.3	11 9.2	15 12.6	19 16.0	28 23.5	50 42.0	35 29.4	12 10.1	20 16.8	10 8.4	9 7.6	119
	回答なし	件数 %	5 71.4	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0	1 14.3	2 28.6	3 42.9	1 14.3	2 28.6	1 14.3	2 28.6	3 42.9	2 28.6	1 14.3	1 14.3	0 0.0	1 14.3	7
	500人未満	件数 %	17 35.4	1 2.1	1 2.1	14 29.2	3 6.3	18 37.5	23 47.9	23 47.9	16 33.3	11 22.9	3 6.3	0 0.0	25 52.1	10 20.8	5 10.4	1 2.1	0 0.0	17 35.4	48

※問５－２において⑦又は⑧に○をした方に次の設問に答えてもらった

５－３．我が国は、地球温暖化対策の長期的な目標として、2050（平成 62）年までに 80% の温室効果ガスの排出削減を目指すこととしています（第四次環境基本計画、（2012（平成 24）年 4 月 27 日閣議決定））が、貴組織では、温室効果ガス排出量について中長期的な目標を策定していますか。当てはまるものを全て選んでください。

- ①短期（概ね 1～2 年）の目標を設定している
- ②中期（概ね 3～5 年）の目標を設定している
- ③長期（概ね 10 年以上）の目標を設定している

（総量）

経年集計結果 （平成27～26年度）			①短期（概ね1 ～2年）	②中期（概ね3 ～5年）	③長期（概ね10 年以上）	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	87	143	38	57	250
		%	34.8	57.2	15.2	22.8	
	平成26年度	件数	86	160	39	111	328
		%	30.8	63.2	11.0	14.9	
非上場	平成27年度	件数	132	271	47	64	429
		%	30.8	63.2	11.0	14.9	
	平成26年度	件数	115	214	30	132	441
		%	26.1	48.5	6.8	29.9	
合計	平成27年度	件数	219	414	85	121	679
		%	32.3	61.0	12.5	17.8	
	平成26年度	件数	201	374	69	243	769
		%	26.1	48.6	9.0	31.6	

業種別クロス集計			①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	11	13	3	10	29
		%	37.9	44.8	10.3	34.5	
	製造業	件数	40	70	20	28	121
		%	33.1	57.9	16.5	23.1	
	電気・ガス等 供給業	件数	0	1	0	2	3
		%	0.0	33.3	0.0	66.7	
	情報通信業	件数	5	5	3	3	12
		%	41.7	41.7	25.0	25.0	
	運輸・郵便業	件数	3	7	1	3	12
		%	25.0	58.3	8.3	25.0	
	卸売・小売業	件数	11	19	4	2	28
		%	39.3	67.9	14.3	7.1	
	金融・保険業	件数	6	7	4	3	12
		%	50.0	58.3	33.3	25.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	6	0	3	9
		%	0.0	66.7	0.0	33.3	
	学術・専門技 術サービス業	件数	4	1	0	0	5
		%	80.0	20.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	4	4	0	1	7
		%	57.1	57.1	0.0	14.3	
非上場	建設業	件数	6	14	2	3	25
		%	24.0	56.0	8.0	12.0	
	製造業	件数	33	71	21	15	108
		%	30.6	65.7	19.4	13.9	
	電気・ガス等 供給業	件数	0	1	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	9	9	6	6	27
		%	33.3	33.3	22.2	22.2	
	運輸・郵便業	件数	9	27	1	7	44
		%	20.5	61.4	2.3	15.9	
	卸売・小売業	件数	9	40	5	8	53
		%	17.0	75.5	9.4	15.1	
	金融・保険業	件数	13	9	7	2	16
		%	81.3	56.3	43.8	12.5	
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	21	0	3	25
		%	8.0	84.0	0.0	12.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	10	9	0	1	16
		%	62.5	56.3	0.0	6.3	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	15	26	0	12	46
		%	32.6	56.5	0.0	26.1	
	生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	10	16	0	0	19
		%	52.6	84.2	0.0	0.0	
	サービス業	件数	9	16	2	6	29
		%	31.0	55.2	6.9	20.7	
	その他	件数	6	12	3	1	19
		%	31.6	63.2	15.8	5.3	
	回答なし	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	17	27	5	13	54
		%	31.5	50.0	9.3	24.1	
	製造業	件数	73	141	41	43	229
		%	31.9	61.6	17.9	18.8	
	電気・ガス等 供給業	件数	0	2	0	2	4
		%	0.0	50.0	0.0	50.0	
	情報通信業	件数	14	14	9	9	39
		%	35.9	35.9	23.1	23.1	
	運輸・郵便業	件数	12	34	2	10	56
		%	21.4	60.7	3.6	17.9	
	卸売・小売業	件数	20	59	9	10	81
		%	24.7	72.8	11.1	12.3	
	金融・保険業	件数	19	16	11	5	28
		%	67.9	57.1	39.3	17.9	
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	27	0	6	34
		%	5.9	79.4	0.0	17.6	
	学術・専門技 術サービス業	件数	14	10	0	1	21
		%	66.7	47.6	0.0	4.8	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	19	30	0	13	53
		%	35.8	56.6	0.0	24.5	
	生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	10	19	0	0	22
		%	45.5	86.4	0.0	0.0	
	サービス業	件数	10	19	3	8	34
		%	29.4	55.9	8.8	23.5	
	その他	件数	8	15	5	1	22
		%	36.4	68.2	22.7	4.5	
	回答なし	件数	1	1	0	0	2
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計			①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	6	0	0	6
		%	16.7	100.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	1	1	0	1	3
		%	33.3	33.3	0.0	33.3	
	100億～500億円未満	件数	11	17	1	7	32
		%	34.4	53.1	3.1	21.9	
	500億～1千億円未満	件数	14	16	0	11	35
		%	40.0	45.7	0.0	31.4	
	1千億～5千億円未満	件数	28	70	18	16	101
		%	27.7	69.3	17.8	15.8	
非上場	50億円未満	件数	12	10	5	6	25
		%	48.0	40.0	20.0	24.0	
	1兆円以上	件数	20	19	14	13	41
		%	48.8	46.3	34.1	31.7	
	回答なし	件数	0	4	0	3	7
		%	0.0	57.1	0.0	42.9	
	50億円未満	件数	7	18	0	0	25
		%	28.0	72.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	11	9	0	5	21
		%	52.4	42.9	0.0	23.8	
合計	100億～500億円未満	件数	36	80	7	23	126
		%	28.6	63.5	5.6	18.3	
	500億～1千億円未満	件数	30	59	3	18	99
		%	30.3	59.6	3.0	18.2	
	1千億～5千億円未満	件数	28	71	23	6	97
		%	28.9	73.2	23.7	6.2	
	5千億～1兆円未満	件数	10	7	1	2	16
		%	62.5	43.8	6.3	12.5	
	1兆円以上	件数	9	18	11	6	30
		%	30.0	60.0	36.7	20.0	
	回答なし	件数	1	9	2	4	15
		%	6.7	60.0	13.3	26.7	
合計	50億円未満	件数	8	24	0	0	31
		%	25.8	77.4	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	12	10	0	6	24
		%	50.0	41.7	0.0	25.0	
	100億～500億円未満	件数	47	97	8	30	158
		%	29.7	61.4	5.1	19.0	
	500億～1千億円未満	件数	44	75	3	29	134
		%	32.8	56.0	2.2	21.6	
	1千億～5千億円未満	件数	56	141	41	22	198
		%	28.3	71.2	20.7	11.1	
合計	5千億～1兆円未満	件数	22	17	6	8	41
		%	53.7	41.5	14.6	19.5	
	1兆円以上	件数	29	37	25	19	71
		%	40.8	52.1	35.2	26.8	
	回答なし	件数	1	13	2	7	22
		%	4.5	59.1	9.1	31.8	

従業員数別クロス集計			①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	0	1	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	
	500～750人 未満	件数	4	14	0	2	18
		%	22.2	77.8	0.0	11.1	
	750～1千人 未満	件数	11	11	4	7	24
		%	45.8	45.8	16.7	29.2	
	1千～2千人 未満	件数	13	25	3	13	46
		%	28.3	54.3	6.5	28.3	
	2千～5千人 未満	件数	14	39	6	11	64
		%	21.9	60.9	9.4	17.2	
非上場	500人未満	件数	7	15	1	1	23
		%	30.4	65.2	4.3	4.3	
	500～750人 未満	件数	25	51	1	13	83
		%	30.1	61.4	1.2	15.7	
	750～1千人 未満	件数	12	23	7	5	37
		%	32.4	62.2	18.9	13.5	
	1千～2千人 未満	件数	32	65	4	20	100
		%	32.0	65.0	4.0	20.0	
	2千～5千人 未満	件数	29	68	18	14	111
		%	26.1	61.3	16.2	12.6	
合計	500人未満	件数	7	16	1	1	24
		%	29.2	66.7	4.2	4.2	
	500～750人 未満	件数	29	65	1	15	101
		%	28.7	64.4	1.0	14.9	
	750～1千人 未満	件数	23	34	11	12	61
		%	37.7	55.7	18.0	19.7	
	1千～2千人 未満	件数	45	90	7	33	146
		%	30.8	61.6	4.8	22.6	
	2千～5千人 未満	件数	43	107	24	25	175
		%	24.6	61.1	13.7	14.3	
	5千～1万人 未満	件数	31	49	17	12	80
		%	38.8	61.3	21.3	15.0	
	1万人以上	件数	41	51	24	21	88
		%	46.6	58.0	27.3	23.9	
	回答なし	件数	0	2	0	2	4
		%	0.0	50.0	0.0	50.0	

(原単位)

経年集計結果 (平成27～26年度)			①短期(概ね1 ～2年)	②中期(概ね3 ～5年)	③長期(概ね10 年以上)	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	91	151	30	47	250
		%	36.4	60.4	12.0	18.8	
	平成26年度	件数	85	168	25	106	328
		%	27.0	61.1	9.8	18.6	
非上場	平成27年度	件数	116	262	42	80	429
		%	27.0	61.1	9.8	18.6	
	平成26年度	件数	109	205	20	159	441
		%	24.7	46.5	4.5	36.1	
合計	平成27年度	件数	30	61	11	19	679
		%	30.5	60.8	10.6	18.7	
	平成26年度	件数	194	373	45	265	769
		%	25.2	48.5	5.9	34.5	



業種別クロス集計			①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	14	18	5	3	29
		%	48.3	62.1	17.2	10.3	
	製造業	件数	49	71	11	23	121
		%	40.5	58.7	9.1	19.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	0	2	0	1	3
		%	0.0	66.7	0.0	33.3	
	情報通信業	件数	3	6	4	2	12
		%	25.0	50.0	33.3	16.7	
	運輸・郵便業	件数	3	9	0	2	12
		%	25.0	75.0	0.0	16.7	
	卸売・小売業	件数	11	19	5	3	28
		%	39.3	67.9	17.9	10.7	
	金融・保険業	件数	6	9	4	1	12
		%	50.0	75.0	33.3	8.3	
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	8	1	1	9
		%	0.0	88.9	11.1	11.1	
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	0	0	4	5
		%	20.0	0.0	0.0	80.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	3	1	0	4	7
		%	42.9	14.3	0.0	57.1	
非上場	建設業	件数	5	10	2	9	25
		%	20.0	40.0	8.0	36.0	
	製造業	件数	32	74	15	10	108
		%	29.6	68.5	13.9	9.3	
	電気・ガス等 供給業	件数	0	1	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	5	10	6	8	27
		%	18.5	37.0	22.2	29.6	
	運輸・郵便業	件数	8	34	3	2	44
		%	18.2	77.3	6.8	4.5	
	卸売・小売業	件数	12	42	7	4	53
		%	22.6	79.2	13.2	7.5	
	金融・保険業	件数	10	11	7	3	16
		%	62.5	68.8	43.8	18.8	
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	22	0	2	25
		%	4.0	88.0	0.0	8.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	5	6	0	9	16
		%	31.3	37.5	0.0	56.3	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	19	12	0	18	46
		%	41.3	26.1	0.0	39.1	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	7	16	0	3	19
		%	36.8	84.2	0.0	15.8	
	サービス業	件数	6	11	0	12	29
		%	20.7	37.9	0.0	41.4	
	その他	件数	5	13	2	0	19
		%	26.3	68.4	10.5	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	19	28	7	12	54
		%	35.2	51.9	13.0	22.2	
	製造業	件数	81	145	26	33	229
		%	35.4	63.3	11.4	14.4	
	電気・ガス等 供給業	件数	0	3	0	1	4
		%	0.0	75.0	0.0	25.0	
	情報通信業	件数	8	16	10	10	39
		%	20.5	41.0	25.6	25.6	
	運輸・郵便業	件数	11	43	3	4	56
		%	19.6	76.8	5.4	7.1	
	卸売・小売業	件数	23	61	12	7	81
		%	28.4	75.3	14.8	8.6	
	金融・保険業	件数	16	20	11	4	28
		%	57.1	71.4	39.3	14.3	
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	30	1	3	34
		%	2.9	88.2	2.9	8.8	
	学術・専門技 術サービス業	件数	6	6	0	13	21
		%	28.6	28.6	0.0	61.9	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	22	13	0	22	53
		%	41.5	24.5	0.0	41.5	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	7	19	0	3	22
		%	31.8	86.4	0.0	13.6	
	サービス業	件数	7	13	0	14	34
		%	20.6	38.2	0.0	41.2	
	その他	件数	5	16	2	0	22
		%	22.7	72.7	9.1	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	1	2
		%	50.0	0.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	6	0	0	6
		%	16.7	100.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	1	2	0	0	3
		%	33.3	66.7	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	13	18	2	2	32
		%	40.6	56.3	6.3	6.3	
	500億～1千億円未満	件数	19	21	2	1	35
		%	54.3	60.0	5.7	2.9	
	1千億～5千億円未満	件数	28	61	8	26	101
		%	27.7	60.4	7.9	25.7	
非上場	50億円未満	件数	6	11	3	11	25
		%	24.0	44.0	12.0	44.0	
	1兆円以上	件数	22	29	14	4	41
		%	53.7	70.7	34.1	9.8	
	回答なし	件数	1	3	1	3	7
		%	14.3	42.9	14.3	42.9	
	50億円未満	件数	7	18	0	0	25
		%	28.0	72.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	14	8	0	3	21
		%	66.7	38.1	0.0	14.3	
合計	100億～500億円未満	件数	26	76	11	33	126
		%	20.6	60.3	8.7	26.2	
	500億～1千億円未満	件数	34	65	5	6	99
		%	34.3	65.7	5.1	6.1	
	1千億～5千億円未満	件数	22	65	14	17	97
		%	22.7	67.0	14.4	17.5	
	5千億～1兆円未満	件数	3	6	1	9	16
		%	18.8	37.5	6.3	56.3	
	1兆円以上	件数	9	17	10	6	30
		%	30.0	56.7	33.3	20.0	
合計	回答なし	件数	1	7	1	6	15
		%	6.7	46.7	6.7	40.0	
	50億円未満	件数	6	15	1	6	26
		%	23.1	57.7	3.8	23.1	
	50億～100億円未満	件数	8	7	—	9	23
		%	34.8	30.4	—	39.1	
	100億～500億円未満	件数	57	95	8	73	219
		%	26.0	43.4	3.7	33.3	
	500億～1千億円未満	件数	32	65	3	43	129
		%	24.8	50.4	2.3	33.3	
合計	1千億～5千億円未満	件数	63	129	16	80	239
		%	26.4	54.0	6.7	33.5	
	5千億～1兆円未満	件数	11	26	8	18	50
		%	22.0	52.0	16.0	36.0	
	1兆円以上	件数	13	25	8	23	55
		%	23.6	45.5	14.5	41.8	
	回答なし	件数	4	11	1	13	28
		%	14.3	39.3	3.6	46.4	

従業員数別クロス集計			①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	0	1	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	
	500～750人 未満	件数	5	13	0	2	18
		%	27.8	72.2	0.0	11.1	
	750～1千人 未満	件数	10	14	4	1	24
		%	41.7	58.3	16.7	4.2	
	1千～2千人 未満	件数	15	28	3	9	46
		%	32.6	60.9	6.5	19.6	
	2千～5千人 未満	件数	16	37	6	15	64
		%	25.0	57.8	9.4	23.4	
非上場	500人未満	件数	7	15	1	1	23
		%	30.4	65.2	4.3	4.3	
	500～750人 未満	件数	30	44	2	14	83
		%	36.1	53.0	2.4	16.9	
	750～1千人 未満	件数	7	27	6	5	37
		%	18.9	73.0	16.2	13.5	
	1千～2千人 未満	件数	24	77	7	12	100
		%	24.0	77.0	7.0	12.0	
	2千～5千人 未満	件数	26	62	14	23	111
		%	23.4	55.9	12.6	20.7	
合計	500人未満	件数	7	16	1	1	24
		%	29.2	66.7	4.2	4.2	
	500～750人 未満	件数	35	57	2	16	101
		%	34.7	56.4	2.0	15.8	
	750～1千人 未満	件数	17	41	10	6	61
		%	27.9	67.2	16.4	9.8	
	1千～2千人 未満	件数	39	105	10	21	146
		%	26.7	71.9	6.8	14.4	
	2千～5千人 未満	件数	42	99	20	38	175
		%	24.0	56.6	11.4	21.7	
	5千～1万人 未満	件数	29	39	10	23	80
		%	36.3	48.8	12.5	28.8	
	1万人以上	件数	38	53	19	21	88
		%	43.2	60.2	21.6	23.9	
	回答なし	件数	0	3	0	1	4
		%	0.0	75.0	0.0	25.0	

5-4. 貴組織では、事業エリア外（川上・川下）の環境負荷データを把握していますか。どちらか1つ選んでください。

- ①把握している  
②把握していない

経年集計結果 (平成27～26年度)			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	106	421	12	539
		%	19.7	78.1	2.2	100.0
	平成26年度	件数	105	307	13	425
		%	24.7	72.2	3.1	100.0
非上場	平成27年度	件数	132	1208	24	1364
		%	9.7	88.6	1.8	100.0
	平成26年度	件数	75	830	70	975
		%	7.7	85.1	7.2	100.0
合計	平成27年度	件数	238	1629	36	1903
		%	12.5	85.6	1.9	100.0
	平成26年度	件数	180	1137	83	1400
		%	12.9	81.2	5.9	100.0

業種別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	11	47	0	58
		%	19.0	81.0	0.0	100.0
	製造業	件数	60	98	4	162
		%	37.0	60.5	2.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	7	4	1	12
		%	58.3	33.3	8.3	100.0
	情報通信業	件数	9	31	0	40
		%	22.5	77.5	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	25	1	28
		%	7.1	89.3	3.6	100.0
	卸売・小売業	件数	7	74	2	83
		%	8.4	89.2	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	2	52	3	57
		%	3.5	91.2	5.3	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	14	0	16
		%	12.5	87.5	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	0	12	0	12
		%	0.0	100.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	28	0	28
		%	0.0	100.0	0.0	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	2	10	0	12
		%	16.7	83.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	14	0	17
		%	17.6	82.4	0.0	100.0
	その他	件数	0	12	1	13
		%	0.0	92.3	7.7	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
非上場	建設業	件数	11	69	0	80
		%	13.8	86.3	0.0	100.0
	製造業	件数	33	131	3	167
		%	19.8	78.4	1.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	5	0	6
		%	16.7	83.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	13	85	0	98
		%	13.3	86.7	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	12	146	1	159
		%	7.5	91.8	0.6	100.0
	卸売・小売業	件数	18	180	5	203
		%	8.9	88.7	2.5	100.0
	金融・保険業	件数	4	51	0	55
		%	7.3	92.7	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	52	0	54
		%	3.7	96.3	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	2	59	0	61
		%	3.3	96.7	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	10	121	1	132
		%	7.6	91.7	0.8	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	10	85	0	95
		%	10.5	89.5	0.0	100.0
	サービス業	件数	10	156	8	174
		%	5.7	89.7	4.6	100.0
	その他	件数	6	67	6	79
		%	7.6	84.8	7.6	100.0
	回答なし	件数	0	1	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	100.0

業種別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	22	116	0	138
		%	15.9	84.1	0.0	100.0
	製造業	件数	93	229	7	329
		%	28.3	69.6	2.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	8	9	1	18
		%	44.4	50.0	5.6	100.0
	情報通信業	件数	22	116	0	138
		%	15.9	84.1	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	14	171	2	187
		%	7.5	91.4	1.1	100.0
	卸売・小売業	件数	25	254	7	286
		%	8.7	88.8	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	6	103	3	112
		%	5.4	92.0	2.7	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	4	66	0	70
		%	5.7	94.3	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	2	71	0	73
		%	2.7	97.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	10	149	1	160
		%	6.3	93.1	0.6	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	12	95	0	107
		%	11.2	88.8	0.0	100.0
	サービス業	件数	13	170	8	191
		%	6.8	89.0	4.2	100.0
	その他	件数	6	79	7	92
		%	6.5	85.9	7.6	100.0
	回答なし	件数	1	1	0	2
		%	50.0	50.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	3	27	1	31
		%	9.7	87.1	3.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	35	0	37
		%	5.4	94.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	11	134	1	146
		%	7.5	91.8	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	13	58	3	74
		%	17.6	78.4	4.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	41	105	2	148
		%	27.7	70.9	1.4	100.0
非上場	50億円未満	件数	17	193	10	220
		%	7.7	87.7	4.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	7	184	3	194
		%	3.6	94.8	1.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	31	418	5	454
		%	6.8	92.1	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	24	181	1	206
		%	11.7	87.9	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	31	142	0	173
		%	17.9	82.1	0.0	100.0
合計	50億円未満	件数	20	220	11	251
		%	8.0	87.6	4.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	9	219	3	231
		%	3.9	94.8	1.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	42	552	6	600
		%	7.0	92.0	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	37	239	4	280
		%	13.2	85.4	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	72	247	2	321
		%	22.4	76.9	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	17	45	1	63
		%	27.0	71.4	1.6	100.0
	1兆円以上	件数	36	51	1	88
		%	40.9	58.0	1.1	100.0
	回答なし	件数	5	56	8	69
		%	7.2	81.2	11.6	100.0



従業員数別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	1	16	0	17
		%	5.9	94.1	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	7	60	2	69
		%	10.1	87.0	2.9	100.0
	750～1千人未満	件数	7	54	0	61
		%	11.5	88.5	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	21	106	4	131
		%	16.0	80.9	3.1	100.0
	2千～5千人未満	件数	22	100	1	123
		%	17.9	81.3	0.8	100.0
5千～1万人未満	件数	19	45	0	64	
	%	29.7	70.3	0.0	100.0	
1万人以上	件数	28	39	3	70	
	%	40.0	55.7	4.3	100.0	
回答なし	件数	1	1	2	4	
	%	25.0	25.0	50.0	100.0	
非上場	500人未満	件数	9	130	0	139
		%	6.5	93.5	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	29	257	4	290
		%	10.0	88.6	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	7	173	1	181
		%	3.9	95.6	0.6	100.0
	1千～2千人未満	件数	26	333	11	370
		%	7.0	90.0	3.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	28	216	7	251
		%	11.2	86.1	2.8	100.0
5千～1万人未満	件数	20	55	1	76	
	%	26.3	72.4	1.3	100.0	
1万人以上	件数	12	40	0	52	
	%	23.1	76.9	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	4	0	5	
	%	20.0	80.0	0.0	100.0	
合計	500人未満	件数	10	146	0	156
		%	6.4	93.6	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	36	317	6	359
		%	10.0	88.3	1.7	100.0
	750～1千人未満	件数	14	227	1	242
		%	5.8	93.8	0.4	100.0
	1千～2千人未満	件数	47	439	15	501
		%	9.4	87.6	3.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	50	316	8	374
		%	13.4	84.5	2.1	100.0
5千～1万人未満	件数	39	100	1	140	
	%	27.9	71.4	0.7	100.0	
1万人以上	件数	40	79	3	122	
	%	32.8	64.8	2.5	100.0	
回答なし	件数	2	5	2	9	
	%	22.2	55.6	22.2	100.0	

※５－４において①に○をしてもらった方に次の設問に答えてもらった

５－５．貴組織で把握している事業エリア外（（川上・川下））における環境負荷データ等はどうなのですか。当てはまるものを全て選んでください。  
（負荷データ）また、環境負荷データ等のうち、重要な環境課題に関連して目標を設定しているものがある場合は、当てはまるものを全て選んでください。  
（環境目標）

- ①総エネルギー投入量又はエネルギーの効率
- ②再生可能エネルギーの投入
- ③総物質投入量
- ④水質資源投入量
- ⑤資源生産性
- ⑥資源の循環的利用量又は率
- ⑦温室効果ガス排出量
- ⑧温室効果ガス排出量
- ⑨総排水量
- ⑩水質汚濁負荷量又は排出量
- ⑪大気汚染物質（窒素化合物、粒子状物質等）の排出量
- ⑫化学物質排出量・移動量
- ⑬廃棄物等総排出量
- ⑭廃棄物総排出量
- ⑮グリーン購入実施額又は率
- ⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率
- ⑰その他

(負荷データ)

経年集計結果 (平成27年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最終 処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	45	14	17	24	3	17	86	39	20	16	10	14	34	26	10	10	5	0	106
		%	42.5	13.2	16.0	22.6	2.8	16.0	81.1	36.8	18.9	15.1	9.4	13.2	32.1	24.5	9.4	9.4	4.7	0.0	
	平成26年度	件数	41	10	12	19	7	14	81	32	10	12	6	15	31	23	5	7	6	1	105
		%	39.0	9.5	11.4	18.1	6.7	13.3	77.1	30.5	9.5	11.4	5.7	14.3	29.5	21.9	4.8	6.7	5.7	1.0	
非上場	平成27年度	件数	44	19	13	22	2	18	76	56	22	16	13	11	50	21	9	8	18	1	132
		%	33.3	14.4	9.8	16.7	1.5	13.6	57.6	42.4	16.7	12.1	9.8	8.3	37.9	15.9	6.8	6.1	13.6	0.8	
	平成26年度	件数	29	9	11	13	3	7	45	21	9	11	13	15	24	15	17	8	3	5	75
		%	38.7	12.0	14.7	17.3	4.0	9.3	60.0	28.0	12.0	14.7	17.3	20.0	32.0	20.0	22.7	10.7	4.0	6.7	
合計	平成27年度	件数	89	33	30	46	5	35	162	95	42	32	23	25	84	47	19	18	23	1	238
		%	37.4	13.9	12.6	19.3	2.1	14.7	68.1	39.9	17.6	13.4	9.7	10.5	35.3	19.7	8.0	7.6	9.7	0.4	
	平成26年度	件数	70	19	23	32	10	21	126	53	19	23	19	30	55	38	22	15	9	6	180
		%	38.9	10.6	12.8	17.8	5.6	11.7	70.0	29.4	10.6	12.8	10.6	16.7	30.6	21.1	12.2	8.3	5.0	3.3	

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最終 処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	3	2	1	2	0	3	10	6	2	2	2	1	4	4	2	1	2	0	11
		%	27.3	18.2	9.1	18.2	0.0	27.3	90.9	54.5	18.2	18.2	18.2	9.1	36.4	36.4	18.2	9.1	18.2	0.0	
	製造業	件数	27	7	12	16	3	8	48	21	13	12	7	11	18	14	5	6	3	0	60
		%	45.0	11.7	20.0	26.7	5.0	13.3	80.0	35.0	21.7	20.0	11.7	18.3	30.0	23.3	8.3	10.0	5.0	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	3	0	0	1	0	0	6	3	0	0	0	0	3	3	1	0	0	0	7
		%	42.9	0.0	0.0	14.3	0.0	0.0	85.7	42.9	0.0	0.0	0.0	0.0	42.9	42.9	14.3	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	2	2	1	1	0	2	6	1	1	1	1	1	2	1	2	1	0	0	9
		%	22.2	22.2	11.1	11.1	0.0	22.2	66.7	11.1	11.1	11.1	11.1	11.1	22.2	11.1	22.2	11.1	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	1	0	1	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	4	1	2	2	0	3	7	4	2	0	0	0	3	1	0	1	0	0	7
		%	57.1	14.3	28.6	28.6	0.0	42.9	100.0	57.1	28.6	0.0	0.0	0.0	42.9	14.3	0.0	14.3	0.0	0.0	
	金融・保険業	件数	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	1	0	0	0	0	2	2	1	0	0	1	2	1	0	0	0	0	2
		%	100.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	50.0	0.0	0.0	50.0	100.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	2	0	0	1	0	0	1	1	1	1	0	0	1	0	0	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	50.0	50.0	50.0	50.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	1	1	0	1	0	0	2	1	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	3
		%	33.3	33.3	0.0	33.3	0.0	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	
	その他	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数 %	4 36.4	3 27.3	0 0.0	3 27.3	0 0.0	1 9.1	9 81.8	10 90.9	3 27.3	3 27.3	6 54.5	3 27.3	8 72.7	5 45.5	2 18.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	11
	製造業	件数 %	10 30.3	4 12.1	6 18.2	5 15.2	2 6.1	5 15.2	20 60.6	12 36.4	5 15.2	4 12.1	5 15.2	6 18.2	8 24.2	5 15.2	2 6.1	4 12.1	7 21.2	0 0.0	33
	電気・ガス等 供給業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1
	情報通信業	件数 %	3 23.1	1 7.7	1 7.7	0 0.0	0 0.0	3 23.1	7 53.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 23.1	0 0.0	2 15.4	0 0.0	13
	運輸・郵便業	件数 %	5 41.7	5 41.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 33.3	8 66.7	1 8.3	1 8.3	0 0.0	0 0.0	6 50.0	1 8.3	1 8.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	12
	卸売・小売業	件数 %	8 44.4	3 16.7	6 33.3	6 33.3	0 0.0	5 27.8	12 66.7	11 61.1	6 33.3	2 11.1	2 11.1	2 11.1	6 33.3	4 22.2	0 0.0	4 22.2	4 22.2	0 0.0	18
	金融・保険業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 40.0	2 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	0 0.0	10
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数 %	10 100.0	0 0.0	0 0.0	6 60.0	0 0.0	0 0.0	8 80.0	6 60.0	6 60.0	6 60.0	0 0.0	0 0.0	7 70.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	10
	サービス業	件数 %	2 20.0	2 20.0	0 0.0	2 20.0	0 0.0	0 0.0	6 60.0	4 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 30.0	4 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 10.0	10
	その他	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 50.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 83.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	6
	回答なし	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最終 処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数 %	7 31.8	5 22.7	1 4.5	5 22.7	0 0.0	4 18.2	19 86.4	16 72.7	5 22.7	5 22.7	8 36.4	4 18.2	12 54.5	9 40.9	4 18.2	1 4.5	2 9.1	0 0.0	22
	製造業	件数 %	37 39.8	11 11.8	18 19.4	21 22.6	5 5.4	13 14.0	68 73.1	33 35.5	18 19.4	16 17.2	12 12.9	17 18.3	26 28.0	19 20.4	7 7.5	10 10.8	10 10.8	0 0.0	93
	電気・ガス等 供給業	件数 %	3 37.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	6 75.0	3 37.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 37.5	4 50.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	8
	情報通信業	件数 %	5 22.7	3 13.6	2 9.1	1 4.5	0 0.0	5 22.7	13 59.1	1 4.5	1 4.5	1 4.5	1 4.5	1 4.5	2 9.1	1 4.5	5 22.7	1 4.5	2 9.1	0 0.0	22
	運輸・郵便業	件数 %	6 42.9	5 35.7	1 7.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 42.9	8 57.1	1 7.1	1 7.1	0 0.0	0 0.0	6 42.9	1 7.1	1 7.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	14
	卸売・小売業	件数 %	12 48.0	4 16.0	8 32.0	8 32.0	0 0.0	8 32.0	19 76.0	15 60.0	8 32.0	2 8.0	2 8.0	2 8.0	9 36.0	5 20.0	0 0.0	5 20.0	4 16.0	0 0.0	25
	金融・保険業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 83.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	4 100.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0	3 75.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	3 75.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 40.0	2 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	0 0.0	10
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数 %	12 100.0	0 0.0	0 0.0	7 58.3	0 0.0	0 0.0	9 75.0	7 58.3	7 58.3	7 58.3	0 0.0	0 0.0	8 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	12
	サービス業	件数 %	3 23.1	3 23.1	0 0.0	3 23.1	0 0.0	0 0.0	8 61.5	5 38.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 23.1	6 46.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 7.7	13
	その他	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 50.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 83.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	6
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1

売上高別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用率 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出量	⑫化学物質 排出量・移動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最終 処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	3	0	2	3	0	0	3	3	3	1	0	0	1	0	0	0	0	0	3
		%	100.0	0.0	66.7	100.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	5	2	2	3	0	1	5	4	3	2	2	3	4	3	2	2	0	0	11
		%	45.5	18.2	18.2	27.3	0.0	9.1	45.5	36.4	27.3	18.2	18.2	27.3	36.4	27.3	18.2	18.2	0.0	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	4	1	1	1	1	1	8	8	1	1	1	1	5	4	2	2	1	0	13
		%	30.8	7.7	7.7	7.7	7.7	7.7	61.5	61.5	7.7	7.7	7.7	7.7	38.5	30.8	15.4	15.4	7.7	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	21	4	4	8	1	5	36	10	7	8	4	7	12	10	3	2	2	0	41
		%	51.2	9.8	9.8	19.5	2.4	12.2	87.8	24.4	17.1	19.5	9.8	17.1	29.3	24.4	7.3	4.9	4.9	0.0	
非上場	5千億～1兆円未満	件数	2	0	1	2	0	1	8	2	1	0	0	0	2	1	0	1	1	0	10
		%	20.0	0.0	10.0	20.0	0.0	10.0	80.0	20.0	10.0	0.0	0.0	0.0	20.0	10.0	0.0	10.0	10.0	0.0	
	1兆円以上	件数	9	7	7	7	1	9	26	12	5	4	3	3	10	8	2	3	1	0	26
		%	34.6	26.9	26.9	26.9	3.8	34.6	100.0	46.2	19.2	15.4	11.5	11.5	38.5	30.8	7.7	11.5	3.8	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	50億円未満	件数	11	1	5	11	1	1	11	12	11	6	1	1	10	1	1	1	3	0	17
		%	64.7	5.9	29.4	64.7	5.9	5.9	64.7	70.6	64.7	35.3	5.9	5.9	58.8	5.9	5.9	5.9	17.6	0.0	
	50億～100億円未満	件数	2	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	2	0	4	0	0	0	7
		%	28.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	42.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	28.6	0.0	57.1	0.0	0.0	0.0	
合計	100億～500億円未満	件数	5	4	0	0	0	3	8	10	1	0	0	1	12	4	0	2	4	0	31
		%	16.1	12.9	0.0	0.0	0.0	9.7	25.8	32.3	3.2	0.0	0.0	3.2	38.7	12.9	0.0	6.5	12.9	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	5	3	4	3	1	3	10	10	3	3	6	3	9	6	2	2	8	1	24
		%	20.8	12.5	16.7	12.5	4.2	12.5	41.7	41.7	12.5	12.5	25.0	12.5	37.5	25.0	8.3	8.3	33.3	4.2	
	1千億～5千億円未満	件数	13	7	2	6	0	8	24	15	5	4	4	4	7	7	1	1	2	0	31
		%	41.9	22.6	6.5	19.4	0.0	25.8	77.4	48.4	16.1	12.9	12.9	12.9	22.6	22.6	3.2	3.2	6.5	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	2	0	0	0	0	1	7	4	0	0	0	0	1	1	0	1	0	0	7
		%	28.6	0.0	0.0	0.0	0.0	14.3	100.0	57.1	0.0	0.0	0.0	0.0	14.3	14.3	0.0	14.3	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	4	2	0	0	0	1	10	3	2	1	0	0	5	2	1	1	1	0	10
		%	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0	10.0	100.0	30.0	20.0	10.0	0.0	0.0	50.0	20.0	10.0	10.0	10.0	0.0	
	回答なし	件数	2	2	2	2	0	1	3	2	0	2	2	2	4	0	0	0	0	0	5
		%	40.0	40.0	40.0	40.0	0.0	20.0	60.0	40.0	0.0	40.0	40.0	40.0	80.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
合計	50億円未満	件数	14	1	7	14	1	1	14	15	14	7	1	1	11	1	1	1	3	0	20
		%	70.0	5.0	35.0	70.0	5.0	5.0	70.0	75.0	70.0	35.0	5.0	5.0	55.0	5.0	5.0	5.0	15.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	3	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	2	0	5	0	0	0	9
		%	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	22.2	0.0	55.6	0.0	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	10	6	2	3	0	4	13	14	4	2	2	4	16	7	2	4	4	0	42
		%	23.8	14.3	4.8	7.1	0.0	9.5	31.0	33.3	9.5	4.8	4.8	9.5	38.1	16.7	4.8	9.5	9.5	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	9	4	5	4	2	4	18	18	4	4	7	4	14	10	4	4	9	1	37
		%	24.3	10.8	13.5	10.8	5.4	10.8	48.6	48.6	10.8	10.8	18.9	10.8	37.8	27.0	10.8	10.8	24.3	2.7	
	1千億～5千億円未満	件数	34	11	6	14	1	13	60	25	12	12	8	11	19	17	4	3	4	0	72
		%	47.2	15.3	8.3	19.4	1.4	18.1	83.3	34.7	16.7	16.7	11.1	15.3	26.4	23.6	5.6	4.2	5.6	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	4	0	1	2	0	2	15	6	1	0	0	0	3	2	0	2	1	0	17
		%	23.5	0.0	5.9	11.8	0.0	11.8	88.2	35.3	5.9	0.0	0.0	0.0	17.6	11.8	0.0	11.8	5.9	0.0	
	1兆円以上	件数	13	9	7	7	1	10	36	15	7	5	3	3	15	10	3	4	2	0	36
		%	36.1	25.0	19.4	19.4	2.8	27.8	100.0	41.7	19.4	13.9	8.3	8.3	41.7	27.8	8.3	11.1	5.6	0.0	
	回答なし	件数	2	2	2	2	0	1	3	2	0	2	2	2	4	0	0	0	0	0	5
		%	40.0	40.0	40.0	40.0	0.0	20.0	60.0	40.0	0.0	40.0	40.0	40.0	80.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

従業員数別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額 又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額 又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	1	0	0	1	0	0	1	1	1	1	0	0	1	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	1	0	0	0	0	0	4	2	1	0	0	0	2	2	1	1	0	0	7
		%	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	57.1	28.6	14.3	0.0	0.0	0.0	28.6	28.6	14.3	14.3	0.0	0.0	
	750～1千人未満	件数	3	0	0	2	0	1	1	3	1	1	1	2	4	2	1	0	0	0	7
		%	42.9	0.0	0.0	28.6	0.0	14.3	14.3	42.9	14.3	14.3	14.3	28.6	57.1	28.6	14.3	0.0	0.0	0.0	
	1千～2千人未満	件数	15	5	5	7	1	1	16	14	8	5	5	5	7	6	3	4	2	0	21
		%	71.4	23.8	23.8	33.3	4.8	4.8	76.2	66.7	38.1	23.8	23.8	23.8	33.3	28.6	14.3	19.0	9.5	0.0	
	2千～5千人未満	件数	9	2	3	3	0	4	20	4	3	3	1	3	6	4	3	1	1	0	22
		%	40.9	9.1	13.6	13.6	0.0	18.2	90.9	18.2	13.6	13.6	4.5	13.6	27.3	18.2	13.6	4.5	4.5	0.0	
	5千～1万人未満	件数	4	1	1	2	0	3	17	4	1	2	0	1	7	5	0	1	1	0	19
		%	21.1	5.3	5.3	10.5	0.0	15.8	89.5	21.1	5.3	10.5	0.0	5.3	36.8	26.3	0.0	5.3	5.3	0.0	
	1万人以上	件数	11	6	8	9	2	8	27	11	5	4	3	3	7	7	2	3	1	0	28
		%	39.3	21.4	28.6	32.1	7.1	28.6	96.4	39.3	17.9	14.3	10.7	10.7	25.0	25.0	7.1	10.7	3.6	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
非上場	500人未満	件数	8	2	1	8	1	1	8	8	8	7	2	2	8	3	1	1	0	0	9
		%	88.9	22.2	11.1	88.9	11.1	11.1	88.9	88.9	88.9	77.8	22.2	22.2	88.9	33.3	11.1	11.1	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	2	6	1	2	0	2	9	16	2	2	4	2	16	5	6	1	3	0	29
		%	6.9	20.7	3.4	6.9	0.0	6.9	31.0	55.2	6.9	6.9	13.8	6.9	55.2	17.2	20.7	3.4	10.3	0.0	
	750～1千人未満	件数	2	1	1	1	0	4	3	2	0	1	2	1	2	0	0	0	0	0	7
		%	28.6	14.3	14.3	14.3	0.0	57.1	42.9	28.6	0.0	14.3	28.6	14.3	28.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	1千～2千人未満	件数	7	1	4	4	1	1	12	11	5	0	0	0	4	1	0	1	11	0	26
		%	26.9	3.8	15.4	15.4	3.8	3.8	46.2	42.3	19.2	0.0	0.0	0.0	15.4	3.8	0.0	3.8	42.3	0.0	
	2千～5千人未満	件数	14	5	4	3	0	4	17	7	5	5	4	4	10	6	2	3	1	1	28
		%	50.0	17.9	14.3	10.7	0.0	14.3	60.7	25.0	17.9	17.9	14.3	14.3	35.7	21.4	7.1	10.7	3.6	3.6	
	5千～1万人未満	件数	6	1	1	1	0	4	15	8	1	0	0	0	7	2	0	1	2	0	20
		%	30.0	5.0	5.0	5.0	0.0	20.0	75.0	40.0	5.0	0.0	0.0	0.0	35.0	10.0	0.0	5.0	10.0	0.0	
	1万人以上	件数	5	3	1	3	0	2	12	4	1	1	1	1	3	4	0	1	1	0	12
		%	41.7	25.0	8.3	25.0	0.0	16.7	100.0	33.3	8.3	8.3	8.3	8.3	25.0	33.3	0.0	8.3	8.3	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
合計	500人未満	件数	9	2	1	9	1	1	9	9	9	8	2	2	9	3	1	1	0	0	10
		%	90.0	20.0	10.0	90.0	10.0	10.0	90.0	90.0	90.0	80.0	20.0	20.0	90.0	30.0	10.0	10.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	3	6	1	2	0	2	13	18	3	2	4	2	18	7	7	2	3	0	36
		%	8.3	16.7	2.8	5.6	0.0	5.6	36.1	50.0	8.3	5.6	11.1	5.6	50.0	19.4	19.4	5.6	8.3	0.0	
	750～1千人未満	件数	5	1	1	3	0	5	4	5	1	2	3	3	6	2	1	0	0	0	14
		%	35.7	7.1	7.1	21.4	0.0	35.7	28.6	35.7	7.1	14.3	21.4	21.4	42.9	14.3	7.1	0.0	0.0	0.0	
	1千～2千人未満	件数	22	6	9	11	2	2	28	25	13	5	5	5	11	7	3	5	13	0	47
		%	46.8	12.8	19.1	23.4	4.3	4.3	59.6	53.2	27.7	10.6	10.6	10.6	23.4	14.9	6.4	10.6	27.7	0.0	
	2千～5千人未満	件数	23	7	7	6	0	8	37	11	8	8	5	7	16	10	5	4	2	1	50
		%	46.0	14.0	14.0	12.0	0.0	16.0	74.0	22.0	16.0	16.0	10.0	14.0	32.0	20.0	10.0	8.0	4.0	2.0	
	5千～1万人未満	件数	10	2	2	3	0	7	32	12	2	2	0	1	14	7	0	2	3	0	39
		%	25.6	5.1	5.1	7.7	0.0	17.9	82.1	30.8	5.1	5.1	0.0	2.6	35.9	17.9	0.0	5.1	7.7	0.0	
	1万人以上	件数	16	9	9	12	2	10	39	15	6	5	4	4	10	11	2	4	2	0	40
		%	40.0	22.5	22.5	30.0	5.0	25.0	97.5	37.5	15.0	12.5	10.0	10.0	25.0	27.5	5.0	10.0	5.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

(環境目標)

経年集計結果 (平成27年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最終 処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	18	4	2	5	2	12	24	26	3	4	2	7	12	7	3	7	3	50	106
		%	17.0	3.8	1.9	4.7	1.9	11.3	22.6	24.5	2.8	3.8	1.9	6.6	11.3	6.6	2.8	6.6	2.8	47.2	
上場	平成26年度	件数	15	3	3	6	5	6	21	18	3	4	3	5	14	10	1	3	5	60	105
		%	14.3	2.9	2.9	5.7	4.8	5.7	20.0	17.1	2.9	3.8	2.9	4.8	13.3	9.5	1.0	2.9	4.8	57.1	
非上場	平成27年度	件数	29	4	4	11	3	16	28	33	11	13	6	8	36	10	8	4	12	37	132
		%	22.0	3.0	3.0	8.3	2.3	12.1	21.2	25.0	8.3	9.8	4.5	6.1	27.3	7.6	6.1	3.0	9.1	28.0	
非上場	平成26年度	件数	20	4	6	4	3	2	14	14	5	7	7	9	14	11	9	2	3	32	75
		%	26.7	5.3	8.0	5.3	4.0	2.7	18.7	18.7	6.7	9.3	9.3	12.0	18.7	14.7	12.0	2.7	4.0	42.7	
合計	平成27年度	件数	47	8	6	16	5	28	52	59	14	17	8	15	48	17	11	11	15	87	238
		%	19.7	3.4	2.5	6.7	2.1	11.8	21.8	24.8	5.9	7.1	3.4	6.3	20.2	7.1	4.6	4.6	6.3	36.6	
合計	平成26年度	件数	35	7	9	10	8	8	35	32	8	11	10	14	28	21	10	5	8	92	180
		%	19.4	3.9	5.0	5.6	4.4	4.4	19.4	17.8	4.4	6.1	5.6	7.8	15.6	11.7	5.6	2.8	4.4	51.1	



業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数 %	1 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 27.3	4 36.4	5 45.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 9.1	3 27.3	2 18.2	1 9.1	1 9.1	3 27.3	11
	製造業	件数 %	12 20.0	3 5.0	2 3.3	4 6.7	2 3.3	4 6.7	15 25.0	15 25.0	2 3.3	3 5.0	2 3.3	6 10.0	8 13.3	4 6.7	0 0.0	5 8.3	2 3.3	31 51.7	60
	電気・ガス等 供給業	件数 %	2 28.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 71.4	7
	情報通信業	件数 %	1 11.1	1 11.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 22.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 11.1	0 0.0	1 11.1	0 0.0	0 0.0	4 44.4	9
	運輸・郵便業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	2
	卸売・小売業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 28.6	3 42.9	3 42.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 28.6	7
	金融・保険業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	2
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	2
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数 %	2 -	0 -	0 -	1 -	0 -	0 -	1 -	1 -	1 -	1 -	0 -	0 -	1 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	2 -
	サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	3
	その他	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数 %	1 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 9.1	1 9.1	3 27.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 18.2	2 18.2	0 0.0	0 0.0	4 36.4	11
	製造業	件数 %	7 21.2	1 3.0	2 6.1	3 9.1	1 3.0	4 12.1	7 21.2	7 21.2	2 6.1	4 12.1	4 12.1	4 12.1	7 21.2	3 9.1	1 3.0	1 3.0	5 15.2	15 45.5	33
	電気・ガス等 供給業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1
	情報通信業	件数 %	1 7.7	1 7.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 23.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 23.1	0 0.0	1 7.7	5 38.5	13
	運輸・郵便業	件数 %	8 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 16.7	7 58.3	1 8.3	1 8.3	0 0.0	0 0.0	6 50.0	1 8.3	1 8.3	0 0.0	0 0.0	2 16.7	12
	卸売・小売業	件数 %	2 11.1	2 11.1	2 11.1	2 11.1	2 11.1	4 22.2	6 33.3	8 44.4	2 11.1	2 11.1	2 11.1	2 11.1	4 22.2	2 11.1	0 0.0	3 16.7	4 22.2	2 11.1	18
	金融・保険業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	4 40.0	10
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数 %	8 80.0	0 0.0	0 0.0	6 60.0	0 0.0	0 0.0	6 60.0	6 60.0	6 60.0	6 60.0	0 0.0	0 0.0	6 60.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	10
	サービス業	件数 %	1 10.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 30.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	3 30.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	10
	その他	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 83.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 16.7	6
	回答なし	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数 %	2 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 18.2	5 22.7	8 36.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 4.5	5 22.7	4 18.2	1 4.5	1 4.5	7 31.8	22
	製造業	件数 %	19 20.4	4 4.3	4 4.3	7 7.5	3 3.2	8 8.6	22 23.7	22 23.7	4 4.3	7 7.5	6 6.5	10 10.8	15 16.1	7 7.5	1 1.1	6 6.5	7 7.5	46 49.5	93
	電気・ガス等 供給業	件数 %	2 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 62.5	8
	情報通信業	件数 %	2 9.1	2 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 22.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 4.5	0 0.0	4 18.2	0 0.0	1 4.5	9 40.9	22
	運輸・郵便業	件数 %	8 57.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 14.3	7 50.0	1 7.1	1 7.1	0 0.0	0 0.0	6 42.9	1 7.1	1 7.1	0 0.0	0 0.0	4 28.6	14
	卸売・小売業	件数 %	2 8.0	2 8.0	2 8.0	2 8.0	2 8.0	6 24.0	9 36.0	11 44.0	2 8.0	2 8.0	2 8.0	2 8.0	4 16.0	2 8.0	0 0.0	3 12.0	4 16.0	4 16.0	25
	金融・保険業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 83.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 16.7	6
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	4
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	4 40.0	10
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数 %	10 83.3	0 0.0	0 0.0	7 58.3	0 0.0	0 0.0	7 58.3	7 58.3	7 58.3	7 58.3	0 0.0	0 0.0	7 58.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 16.7	12
	サービス業	件数 %	1 7.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 23.1	2 15.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 23.1	3 23.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 23.1	13
	その他	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 83.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 16.7	6
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1

売上高別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額 又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額 又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数 %	1 -	0 -	0 -	1 -	0 -	0 -	1 -	3 -	1 -	1 -	0 -	0 -	1 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	3
	50億～100億円未満	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	2
	100億～500億円未満	件数 %	1 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	7 63.6	11
	500億～1千億円未満	件数 %	1 7.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 7.7	3 23.1	6 46.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 15.4	2 15.4	2 15.4	2 15.4	1 7.7	4 30.8	13
	1千億～5千億円未満	件数 %	10 24.4	1 2.4	0 0.0	1 2.4	1 2.4	3 7.3	9 22.0	6 14.6	0 0.0	1 2.4	0 0.0	4 9.8	5 12.2	2 4.9	0 0.0	2 4.9	2 4.9	21 51.2	41
	5千億～1兆円未満	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 10.0	3 30.0	2 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0	5 50.0	10
	1兆円以上	件数 %	5 19.2	3 11.5	2 7.7	3 11.5	1 3.8	6 23.1	8 30.8	9 34.6	2 7.7	2 7.7	2 7.7	3 11.5	3 11.5	3 11.5	0 0.0	2 7.7	0 0.0	12 46.2	26
	回答なし	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0
非上場	50億円未満	件数 %	7 41.2	1 5.9	1 5.9	7 41.2	1 5.9	1 5.9	7 41.2	12 70.6	7 41.2	7 41.2	1 5.9	1 5.9	10 58.8	1 5.9	1 5.9	1 5.9	0 0.0	0 0.0	17
	50億～100億円未満	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 57.1	0 0.0	0 0.0	3 42.9	7
	100億～500億円未満	件数 %	9 29.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 9.7	4 12.9	5 16.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	12 38.7	2 6.5	0 0.0	0 0.0	4 12.9	6 19.4	31
	500億～1千億円未満	件数 %	5 20.8	2 8.3	3 12.5	3 12.5	2 8.3	3 12.5	5 20.8	7 29.2	3 12.5	3 12.5	3 12.5	3 12.5	4 16.7	5 20.8	2 8.3	2 8.3	6 25.0	9 37.5	24
	1千億～5千億円未満	件数 %	6 19.4	1 3.2	0 0.0	1 3.2	0 0.0	7 22.6	5 16.1	4 12.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 6.5	2 6.5	1 3.2	0 0.0	0 0.0	2 6.5	10 32.3	31
	5千億～1兆円未満	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	2 28.6	2 28.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0	4 57.1	7
	1兆円以上	件数 %	2 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 30.0	1 10.0	1 10.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	3 30.0	1 10.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	5 50.0	10
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5
合計	50億円未満	件数 %	8 40.0	1 5.0	1 5.0	8 40.0	1 5.0	1 5.0	8 40.0	15 75.0	8 40.0	8 40.0	1 5.0	1 5.0	11 55.0	1 5.0	1 5.0	1 5.0	0 0.0	0 0.0	20
	50億～100億円未満	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 55.6	0 0.0	0 0.0	4 44.4	9
	100億～500億円未満	件数 %	10 23.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 9.5	4 9.5	5 11.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	13 31.0	2 4.8	0 0.0	0 0.0	4 9.5	13 31.0	42
	500億～1千億円未満	件数 %	6 16.2	2 5.4	3 8.1	3 8.1	2 5.4	4 10.8	8 21.6	13 35.1	3 8.1	3 8.1	3 8.1	3 8.1	6 16.2	7 18.9	4 10.8	4 10.8	7 18.9	13 35.1	37
	1千億～5千億円未満	件数 %	16 22.2	2 2.8	0 0.0	2 2.8	1 1.4	10 13.9	14 19.4	10 13.9	0 0.0	1 1.4	0 0.0	6 8.3	7 9.7	3 4.2	0 0.0	2 2.8	4 5.6	31 43.1	72
	5千億～1兆円未満	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 11.8	5 29.4	4 23.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 5.9	0 0.0	0 0.0	2 11.8	0 0.0	9 52.9	17
	1兆円以上	件数 %	7 19.4	3 8.3	2 5.6	3 8.3	1 2.8	6 16.7	11 30.6	10 27.8	3 8.3	3 8.3	2 5.6	3 8.3	6 16.7	4 11.1	1 2.8	2 5.6	0 0.0	17 47.2	36
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5

従業員数別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染物質の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額 又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額 又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	1 -	0 -	0 -	1 -	0 -	0 -	1 -	1 -	1 -	1 -	0 -	0 -	1 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	1 -
	500～750人未満	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0	1 14.3	1 14.3	0 0.0	4 57.1	
	750～1千人未満	件数 %	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	1 14.3	2 28.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	1 14.3	1 14.3	0 0.0	0 0.0	3 42.9	
	1千～2千人未満	件数 %	4 19.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 4.8	3 14.3	8 38.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 4.8	1 4.8	1 4.8	2 9.5	2 9.5	4 19.0	
	2千～5千人未満	件数 %	5 22.7	1 4.5	0 0.0	1 4.5	0 0.0	2 9.1	5 22.7	3 13.6	0 0.0	1 4.5	0 0.0	2 9.1	3 13.6	2 9.1	0 0.0	1 4.5	1 4.5	13 59.1	
	5千～1万人未満	件数 %	1 5.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 10.5	3 15.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 5.3	2 10.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	15 78.9	
	1万人以上	件数 %	6 21.4	3 10.7	2 7.1	3 10.7	2 7.1	6 21.4	10 35.7	11 39.3	2 7.1	2 7.1	2 7.1	4 14.3	3 10.7	3 10.7	0 0.0	3 10.7	0 0.0	10 35.7	
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	
	非上場	500人未満	件数 %	7 77.8	1 11.1	1 11.1	7 77.8	1 11.1	1 11.1	7 77.8	7 77.8	7 77.8	7 77.8	1 11.1	1 11.1	7 77.8	2 22.2	1 11.1	1 11.1	0 0.0	0 0.0
500～750人未満		件数 %	4 13.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 6.9	6 20.7	10 34.5	0 0.0	1 3.4	1 3.4	1 3.4	11 37.9	2 6.9	6 20.7	0 0.0	0 0.0	5 17.2	
750～1千人未満		件数 %	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 57.1	2 28.6	1 14.3	0 0.0	1 14.3	1 14.3	1 14.3	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	
1千～2千人未満		件数 %	3 11.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 3.8	2 7.7	8 30.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 7.7	1 3.8	0 0.0	0 0.0	9 34.6	5 19.2	
2千～5千人未満		件数 %	9 32.1	3 10.7	2 7.1	2 7.1	2 7.1	4 14.3	5 17.9	4 14.3	3 10.7	3 10.7	2 7.1	2 7.1	7 25.0	3 10.7	1 3.6	2 7.1	1 3.6	10 35.7	
5千～1万人未満		件数 %	4 20.0	0 0.0	0 0.0	1 5.0	0 0.0	2 10.0	4 20.0	2 10.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 30.0	1 5.0	0 0.0	0 0.0	2 10.0	7 35.0	
1万人以上		件数 %	1 8.3	0 0.0	1 8.3	1 8.3	0 0.0	2 16.7	2 16.7	1 8.3	1 8.3	1 8.3	1 8.3	3 25.0	2 16.7	1 8.3	0 0.0	1 8.3	0 0.0	8 66.7	
回答なし		件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	
合計		500人未満	件数 %	8 80.0	1 10.0	1 10.0	8 80.0	1 10.0	1 10.0	8 80.0	8 80.0	8 80.0	8 80.0	1 10.0	1 10.0	8 80.0	2 20.0	1 10.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0
	500～750人未満	件数 %	4 11.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 5.6	7 19.4	11 30.6	0 0.0	1 2.8	1 2.8	1 2.8	12 33.3	2 5.6	7 19.4	1 2.8	0 0.0	9 25.0	
	750～1千人未満	件数 %	2 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 35.7	3 21.4	3 21.4	0 0.0	1 7.1	1 7.1	1 7.1	2 14.3	1 7.1	1 7.1	0 0.0	0 0.0	4 28.6	
	1千～2千人未満	件数 %	7 14.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 4.3	5 10.6	16 34.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 6.4	2 4.3	1 2.1	2 4.3	11 23.4	9 19.1	
	2千～5千人未満	件数 %	14 28.0	4 8.0	2 4.0	3 6.0	2 4.0	6 12.0	10 20.0	7 14.0	3 6.0	4 8.0	2 4.0	4 8.0	10 20.0	5 10.0	1 2.0	3 6.0	2 4.0	23 46.0	
	5千～1万人未満	件数 %	5 12.8	0 0.0	0 0.0	1 2.6	0 0.0	4 10.3	7 17.9	2 5.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 2.6	8 20.5	1 2.6	0 0.0	0 0.0	2 5.1	22 56.4	
	1万人以上	件数 %	7 17.5	3 7.5	3 7.5	4 10.0	2 5.0	8 20.0	12 30.0	12 30.0	3 7.5	3 7.5	3 7.5	7 17.5	5 12.5	4 10.0	0 0.0	4 10.0	0 0.0	18 45.0	
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	

## 6. 環境に関する情報開示等について

### ○環境報告書を作成・公表している企業数及びその割合(参考)

		平成 16年 度	平成 17年 度	平成 18年 度	平成 19年 度	平成 20年 度	平成 21年 度	平成 22年 度	平成 23年 度	平成 24年 度	平成 25年 度	平成 26年 度	平成 27年 度
上場	件数	510	570	590	562	633	624	579	565	266	335	278	323
	%	45.3	47.0	51.8	48.8	51.6	54.6	56.0	59.5	71.1	69.4	65.4	59.9
非上場	件数	291	363	459	449	527	467	489	451	248	258	273	357
	%	20.8	24.6	28.0	26.9	29.3	24.7	25.9	24.4	31.5	25.5	28.0	26.2
合計	件数	801	933	1,049	1,011	1,160	1,091	1,068	1,016	514	593	551	680
	%	31.7	34.7	37.8	35.9	38.3	35.9	36.5	36.4	44.3	39.6	39.4	35.7

※CSR 報告書等の一部として作成・公表している場合も含む

### 6-1. 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を開示していますか。いずれか1つ選んでください。

- ①一般の方を対象として情報を開示している  
 ②特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を開示している  
 ③情報の開示はしていない

経年集計結果 (平成27年度)			①一般に開示	②一部に開示	③開示していない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	369	22	141	7	539
		%	68.5	4.1	26.2	1.3	100.0
非上場	平成27年度	件数	486	101	758	19	1364
		%	35.6	7.4	55.6	1.4	100.0
合計	平成27年度	件数	855	123	899	26	1903
		%	44.9	6.5	47.2	1.4	100.0

平成25年度からの変更点:「公表」を「開示」に変更

経年集計結果 (平成23～25年度)			①一般に公表	②一部に公表	③公表していない	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	303	16	94	12	425
		%	71.3	3.8	22.1	2.8	100.0
	平成25年度	件数	384	22	76	1	483
		%	79.5	4.6	15.7	0.2	100.0
	平成24年度	件数	297	14	63	-	374
		%	79.4	3.7	16.8	-	100.0
非上場	平成26年度	件数	358	57	498	62	975
		%	36.7	5.8	51.1	6.4	100.0
	平成25年度	件数	410	84	510	9	1013
		%	40.5	8.3	50.3	0.9	100.0
	平成24年度	件数	318	62	407	-	787
		%	40.4	7.9	51.7	-	100.0
合計	平成26年度	件数	661	73	592	74	1400
		%	47.2	5.2	42.3	5.3	100.0
	平成25年度	件数	794	106	586	10	1496
		%	53.1	7.1	39.2	0.7	100.0
	平成24年度	件数	615	76	470	-	1161
		%	53.0	6.5	40.5	-	100.0

業種別クロス集計			①一般に開示	②一部に開示	③開示していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	45	4	9	0	58
		%	77.6	6.9	15.5	0.0	100.0
	製造業	件数	141	5	16	0	162
		%	87.0	3.1	9.9	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	12	0	0	0	12
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	21	4	15	0	40
		%	52.5	10.0	37.5	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	20	1	7	0	28
		%	71.4	3.6	25.0	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	48	3	26	6	83
		%	57.8	3.6	31.3	7.2	100.0
	金融・保険業	件数	40	1	16	0	57
		%	70.2	1.8	28.1	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	10	0	6	0	16
		%	62.5	0.0	37.5	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	8	0	4	0	12
		%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	8	3	17	0	28
		%	28.6	10.7	60.7	0.0	100.0
非上場	建設業	件数	4	0	7	1	12
		%	33.3	0.0	58.3	8.3	100.0
	サービス業	件数	9	0	8	0	17
		%	52.9	0.0	47.1	0.0	100.0
	その他	件数	2	1	10	0	13
		%	15.4	7.7	76.9	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	建設業	件数	36	9	35	0	80
		%	45.0	11.3	43.8	0.0	100.0
	製造業	件数	98	24	45	0	167
		%	58.7	14.4	26.9	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	3	1	2	0	6
		%	50.0	16.7	33.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	39	12	47	0	98
		%	39.8	12.2	48.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	56	2	101	0	159
		%	35.2	1.3	63.5	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	76	9	110	8	203
		%	37.4	4.4	54.2	3.9	100.0
非上場	金融・保険業	件数	28	1	26	0	55
		%	50.9	1.8	47.3	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	11	3	38	2	54
		%	20.4	5.6	70.4	3.7	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	18	2	41	0	61
		%	29.5	3.3	67.2	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	43	27	61	1	132
		%	32.6	20.5	46.2	0.8	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	19	0	74	2	95
		%	20.0	0.0	77.9	2.1	100.0
	サービス業	件数	36	8	128	2	174
		%	20.7	4.6	73.6	1.1	100.0
	その他	件数	22	3	50	4	79
		%	27.8	3.8	63.3	5.1	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0

業種別クロス集計			①一般に開示	②一部に開示	③開示していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	81	13	44	0	138
		%	58.7	9.4	31.9	0.0	100.0
	製造業	件数	239	29	61	0	329
		%	72.6	8.8	18.5	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	15	1	2	0	18
		%	83.3	5.6	11.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	60	16	62	0	138
		%	43.5	11.6	44.9	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	76	3	108	0	187
		%	40.6	1.6	57.8	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	124	12	136	14	286
		%	43.4	4.2	47.6	4.9	100.0
	金融・保険業	件数	68	2	42	0	112
		%	60.7	1.8	37.5	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	21	3	44	2	70
		%	30.0	4.3	62.9	2.9	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	26	2	45	0	73
		%	35.6	2.7	61.6	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	51	30	78	1	160
		%	31.9	18.8	48.8	0.6	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	23	0	81	3	107
		%	21.5	0.0	75.7	2.8	100.0
	サービス業	件数	45	8	136	2	191
		%	23.6	4.2	71.2	1.0	100.0
	その他	件数	24	4	60	4	92
		%	26.1	4.3	65.2	4.3	100.0
	回答なし	件数	2	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0



売上高別クロス集計			①一般に開示	②一部に開示	③開示していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	21	1	9	0	31
		%	67.7	3.2	29.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	7	3	27	0	37
		%	18.9	8.1	73.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	75	6	61	4	146
		%	51.4	4.1	41.8	2.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	53	3	18	0	74
		%	71.6	4.1	24.3	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	125	7	16	0	148
		%	84.5	4.7	10.8	0.0	100.0
非上場	50億円未満	件数	29	21	164	6	220
		%	13.2	9.5	74.5	2.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	25	14	155	0	194
		%	12.9	7.2	79.9	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	121	43	286	4	454
		%	26.7	9.5	63.0	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	113	12	80	1	206
		%	54.9	5.8	38.8	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	130	8	35	0	173
		%	75.1	4.6	20.2	0.0	100.0
合計	50億円未満	件数	50	22	173	6	251
		%	19.9	8.8	68.9	2.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	32	17	182	0	231
		%	13.9	7.4	78.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	196	49	347	8	600
		%	32.7	8.2	57.8	1.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	166	15	98	1	280
		%	59.3	5.4	35.0	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	255	15	51	0	321
		%	79.4	4.7	15.9	0.0	100.0
合計	5千億～1兆円未満	件数	52	2	7	2	63
		%	82.5	3.2	11.1	3.2	100.0
	1兆円以上	件数	85	0	3	0	88
		%	96.6	0.0	3.4	0.0	100.0
	回答なし	件数	19	3	38	9	69
		%	27.5	4.3	55.1	13.0	100.0

従業員数別クロス集計			①一般に開示	②一部に開示	③開示していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	8	0	9	0	17
		%	47.1	0.0	52.9	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	31	1	36	1	69
		%	44.9	1.4	52.2	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	40	7	14	0	61
		%	65.6	11.5	23.0	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	75	5	46	5	131
		%	57.3	3.8	35.1	3.8	100.0
	2千～5千人未満	件数	93	3	26	1	123
		%	75.6	2.4	21.1	0.8	100.0
非上場	5千～1万人未満	件数	53	4	7	0	64
		%	82.8	6.3	10.9	0.0	100.0
	1万人以上	件数	65	2	3	0	70
		%	92.9	2.9	4.3	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	28	6	105	0	139
		%	20.1	4.3	75.5	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	69	24	196	1	290
合計		%	23.8	8.3	67.6	0.3	100.0
	750～1千人未満	件数	48	13	120	0	181
		%	26.5	7.2	66.3	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	120	31	206	13	370
		%	32.4	8.4	55.7	3.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	129	17	101	4	251
		%	51.4	6.8	40.2	1.6	100.0
	5千～1万人未満	件数	47	9	19	1	76
		%	61.8	11.8	25.0	1.3	100.0
合計	1万人以上	件数	43	1	8	0	52
		%	82.7	1.9	15.4	0.0	100.0
	回答なし	件数	2	0	3	0	5
		%	40.0	0.0	60.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	36	6	114	0	156
		%	23.1	3.8	73.1	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	100	25	232	2	359
		%	27.9	7.0	64.6	0.6	100.0
	750～1千人未満	件数	88	20	134	0	242
合計		%	36.4	8.3	55.4	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	195	36	252	18	501
		%	38.9	7.2	50.3	3.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	222	20	127	5	374
		%	59.4	5.3	34.0	1.3	100.0
	5千～1万人未満	件数	100	13	26	1	140
		%	71.4	9.3	18.6	0.7	100.0
	1万人以上	件数	108	3	11	0	122
		%	88.5	2.5	9.0	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	6	0	3	0	9
		%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0

※ 6-1において①または②に○をした方に次の設問に答えてもらった

6-2. 貴組織において環境に関する情報を開示する目的は何ですか。当てはまるものを全て選んでください

- ① 投融资情報として利用してもらうため
- ② 取引先に自社の取り組みを知ってもらうため
- ③ 従業員等への環境教育のため
- ④ 社会的な説明責任を果たすため
- ⑤ 明確な目的はない
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成27年度)			①投資情報として利用してもらうため	②取引先に自社取り組みを知ってもらうため	③従業員等への環境教育のため	④社会的な説明責任を果たすため	⑤明確な目的はない	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	194	273	253	360	0	13	1	391
		%	49.6	69.8	64.7	92.1	0.0	3.3	0.3	
非上場	平成27年度	件数	124	363	320	490	0	34	6	587
		%	21.1	61.8	54.5	83.5	0.0	5.8	1.0	
合計	平成27年度	件数	318	636	573	850	0	47	7	978
		%	32.5	65.0	58.6	86.9	0.0	4.8	0.7	

経済集計結果 (平成25年度)			投資情報や融資情報として利用してもらうため	取引先に自社の取組を知ってもらうため	社員やアルバイト等、社内関係者への環境に関する教育のため	社会的な説明責任を果たすため	明確な目的(読み手の絞り込み)はない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	263	340	283	385	3	6	-	406
		%	64.8	83.7	69.7	94.8	0.7	1.5	-	
非上場	平成25年度	件数	87	329	243	427	4	29	-	494
		%	17.6	66.6	49.2	86.4	0.8	5.9	-	
合計	平成25年度	件数	350	669	526	812	7	35	-	900
		%	38.9	74.3	58.4	90.2	0.8	3.9	-	

業種別クロス集計			①投資情報 として利用し てもらうため	②取引先に 自社取り組 みを知って もらうため	③従業員等 への環境教 育のため	④社会的な 説明責任を 果たすため	⑤明確な目 的はない	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	17	30	28	44	0	6	0	49
		%	34.7	61.2	57.1	89.8	0.0	12.2	0.0	
	製造業	件数	94	109	105	141	0	5	0	146
		%	64.4	74.7	71.9	96.6	0.0	3.4	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	6	10	8	12	0	0	0	12
		%	50.0	83.3	66.7	100.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	14	18	13	24	0	0	0	25
		%	56.0	72.0	52.0	96.0	0.0	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	8	16	14	16	0	1	1	21
		%	38.1	76.2	66.7	76.2	0.0	4.8	4.8	
	卸売・小売業	件数	20	27	28	47	0	0	0	51
		%	39.2	52.9	54.9	92.2	0.0	0.0	0.0	
	金融・保険業	件数	15	29	29	36	0	0	0	41
		%	36.6	70.7	70.7	87.8	0.0	0.0	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	4	9	8	10	0	0	0	10
		%	40.0	90.0	80.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	4	8	7	6	0	0	0	8
		%	50.0	100.0	87.5	75.0	0.0	0.0	0.0	
非上場	建設業	件数	4	5	4	9	0	1	0	11
		%	36.4	45.5	36.4	81.8	0.0	9.1	0.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	0	3	2	3	0	0	0	4
		%	0.0	75.0	50.0	75.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	5	7	6	8	0	0	0	9
		%	55.6	77.8	66.7	88.9	0.0	0.0	0.0	
	その他	件数	2	1	0	3	0	0	0	3
		%	66.7	33.3	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	1	1	1	0	0	0	1
		%	100.0	100.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
	建設業	件数	10	30	30	37	0	5	0	45
		%	22.2	66.7	66.7	82.2	0.0	11.1	0.0	
	製造業	件数	30	79	69	106	0	6	1	122
		%	24.6	64.8	56.6	86.9	0.0	4.9	0.8	
	電気・ガス等 供給業	件数	0	3	3	4	0	0	0	4
		%	0.0	75.0	75.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	9	30	16	49	0	2	0	51
		%	17.6	58.8	31.4	96.1	0.0	3.9	0.0	
	運輸・郵便業	件数	10	41	33	40	0	5	0	58
		%	17.2	70.7	56.9	69.0	0.0	8.6	0.0	
	卸売・小売業	件数	15	37	40	75	0	4	0	85
		%	17.6	43.5	47.1	88.2	0.0	4.7	0.0	
	金融・保険業	件数	13	18	18	27	0	0	0	29
		%	44.8	62.1	62.1	93.1	0.0	0.0	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	11	9	12	0	2	0	14
		%	14.3	78.6	64.3	85.7	0.0	14.3	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	5	14	13	14	0	0	4	20
		%	25.0	70.0	65.0	70.0	0.0	0.0	20.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	7	26	33	48	0	10	0	70
		%	10.0	37.1	47.1	68.6	0.0	14.3	0.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	7	16	4	13	0	0	0	19
		%	36.8	84.2	21.1	68.4	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	7	37	35	40	0	0	0	44
		%	15.9	84.1	79.5	90.9	0.0	0.0	0.0	
	その他	件数	9	21	17	25	0	0	0	25
		%	36.0	84.0	68.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①投資情報 として利用し てもらうため	②取引先に 自社取り組 みを知って もらうため	③従業員等 への環境教 育のため	④社会的な 説明責任を 果たすため	⑤明確な目 的はない	⑥その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	27	60	58	81	0	11	0	94
		%	28.7	63.8	61.7	86.2	0.0	11.7	0.0	
	製造業	件数	124	188	174	247	0	11	1	268
		%	46.3	70.1	64.9	92.2	0.0	4.1	0.4	
	電気・ガス等 供給業	件数	6	13	11	16	0	0	0	16
		%	37.5	81.3	68.8	100.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	23	48	29	73	0	2	0	76
		%	30.3	63.2	38.2	96.1	0.0	2.6	0.0	
	運輸・郵便業	件数	18	57	47	56	0	6	1	79
		%	22.8	72.2	59.5	70.9	0.0	7.6	1.3	
	卸売・小売業	件数	35	64	68	122	0	4	0	136
		%	25.7	47.1	50.0	89.7	0.0	2.9	0.0	
	金融・保険業	件数	28	47	47	63	0	0	0	70
		%	40.0	67.1	67.1	90.0	0.0	0.0	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	20	17	22	0	2	0	24
		%	25.0	83.3	70.8	91.7	0.0	8.3	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	9	22	20	20	0	0	4	28
		%	32.1	78.6	71.4	71.4	0.0	0.0	14.3	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	11	31	37	57	0	11	0	81
		%	13.6	38.3	45.7	70.4	0.0	13.6	0.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	7	19	6	16	0	0	0	23
		%	30.4	82.6	26.1	69.6	0.0	0.0	0.0	
	その他	件数	12	44	41	48	0	0	0	53
		%	22.6	83.0	77.4	90.6	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	11	22	17	28	0	0	0	28
		%	39.3	78.6	60.7	100.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	1	1	1	0	0	1	2
		%	50.0	50.0	50.0	50.0	0.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①投資情報 として利用し てもらうため	②取引先に 自社取り組 みを知って もらうため	③従業員等 への環境教 育のため	④社会的な 説明責任を 果たすため	⑤明確な目 的はない	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	8	14	14	16	0	2	1	22
		%	36.4	63.6	63.6	72.7	0.0	9.1	4.5	
	50億～100億 円未満	件数	3	6	3	10	0	0	0	10
		%	30.0	60.0	30.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	23	52	45	71	0	2	0	81
		%	28.4	64.2	55.6	87.7	0.0	2.5	0.0	
	500億～1千 億円未満	件数	13	29	28	52	0	7	0	56
		%	23.2	51.8	50.0	92.9	0.0	12.5	0.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	74	97	91	128	0	1	0	132
		%	56.1	73.5	68.9	97.0	0.0	0.8	0.0	
非上場	50億～1兆 円未満	件数	26	25	23	28	0	1	0	30
		%	86.7	83.3	76.7	93.3	0.0	3.3	0.0	
	1兆円以上	件数	45	44	43	50	0	0	0	51
		%	88.2	86.3	84.3	98.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	2	6	6	5	0	0	0	9
		%	22.2	66.7	66.7	55.6	0.0	0.0	0.0	
	50億円未満	件数	0	27	22	28	0	8	0	50
		%	0.0	54.0	44.0	56.0	0.0	16.0	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	1	24	21	25	0	3	5	39
		%	2.6	61.5	53.8	64.1	0.0	7.7	12.8	
合計	100億～500 億円未満	件数	24	94	65	135	0	6	0	164
		%	14.6	57.3	39.6	82.3	0.0	3.7	0.0	
	500億～1千 億円未満	件数	22	75	71	110	0	8	1	125
		%	17.6	60.0	56.8	88.0	0.0	6.4	0.8	
	1千億～5千 億円未満	件数	32	91	91	124	0	7	0	138
		%	23.2	65.9	65.9	89.9	0.0	5.1	0.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	14	16	14	23	0	1	0	24
		%	58.3	66.7	58.3	95.8	0.0	4.2	0.0	
	1兆円以上	件数	27	27	28	34	0	0	0	34
		%	79.4	79.4	82.4	100.0	0.0	0.0	0.0	
合計	回答なし	件数	4	9	8	11	0	1	0	13
		%	30.8	69.2	61.5	84.6	0.0	7.7	0.0	
	50億円未満	件数	8	41	36	44	0	10	1	72
		%	11.1	56.9	50.0	61.1	0.0	13.9	1.4	
	50億～100億 円未満	件数	4	30	24	35	0	3	5	49
		%	8.2	61.2	49.0	71.4	0.0	6.1	10.2	
	100億～500 億円未満	件数	47	146	110	206	0	8	0	245
		%	19.2	59.6	44.9	84.1	0.0	3.3	0.0	
	500億～1千 億円未満	件数	35	104	99	162	0	15	1	181
		%	19.3	57.5	54.7	89.5	0.0	8.3	0.6	
合計	1千億～5千 億円未満	件数	106	188	182	252	0	8	0	270
		%	39.3	69.6	67.4	93.3	0.0	3.0	0.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	40	41	37	51	0	2	0	54
		%	74.1	75.9	68.5	94.4	0.0	3.7	0.0	
	1兆円以上	件数	72	71	71	84	0	0	0	85
		%	84.7	83.5	83.5	98.8	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	6	15	14	16	0	1	0	22
		%	27.3	68.2	63.6	72.7	0.0	4.5	0.0	

従業員数別クロス集計			①投資情報 として利用し てもらうため	②取引先に 自社取り組 みを知って もらうため	③従業員等 への環境教 育のため	④社会的な 説明責任を 果たすため	⑤明確な目 的はない	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	1 12.5	5 62.5	4 50.0	6 75.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	8
	500～750人 未満	件数 %	12 37.5	24 75.0	16 50.0	29 90.6	0 0.0	2 6.3	1 3.1	32
	750～1千人 未満	件数 %	16 34.0	29 61.7	24 51.1	40 85.1	0 0.0	4 8.5	0 0.0	47
	1千～2千人 未満	件数 %	30 37.5	49 61.3	53 66.3	75 93.8	0 0.0	5 6.3	0 0.0	80
	2千～5千人 未満	件数 %	45 46.9	67 69.8	62 64.6	89 92.7	0 0.0	1 1.0	0 0.0	96
	5千～1万人 未満	件数 %	34 59.6	44 77.2	37 64.9	51 89.5	0 0.0	1 1.8	0 0.0	57
	1万人以上	件数 %	53 79.1	51 76.1	53 79.1	66 98.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	67
	回答なし	件数 %	3 75.0	4 100.0	4 100.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
非上場	500人未満	件数 %	7 20.6	21 61.8	12 35.3	19 55.9	0 0.0	6 17.6	0 0.0	34
	500～750人 未満	件数 %	12 12.9	65 69.9	47 50.5	68 73.1	0 0.0	6 6.5	4 4.3	93
	750～1千人 未満	件数 %	10 16.4	34 55.7	32 52.5	50 82.0	0 0.0	5 8.2	1 1.6	61
	1千～2千人 未満	件数 %	24 15.9	91 60.3	75 49.7	135 89.4	0 0.0	5 3.3	0 0.0	151
	2千～5千人 未満	件数 %	32 21.9	91 62.3	85 58.2	133 91.1	0 0.0	3 2.1	1 0.7	146
	5千～1万人 未満	件数 %	19 33.9	32 57.1	33 58.9	40 71.4	0 0.0	9 16.1	0 0.0	56
	1万人以上	件数 %	20 45.5	27 61.4	34 77.3	43 97.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	44
	回答なし	件数 %	0 0.0	2 100.0	2 100.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
合計	500人未満	件数 %	8 19.0	26 61.9	16 38.1	25 59.5	0 0.0	6 14.3	0 0.0	42
	500～750人 未満	件数 %	24 19.2	89 71.2	63 50.4	97 77.6	0 0.0	8 6.4	5 4.0	125
	750～1千人 未満	件数 %	26 24.1	63 58.3	56 51.9	90 83.3	0 0.0	9 8.3	1 0.9	108
	1千～2千人 未満	件数 %	54 23.4	140 60.6	128 55.4	210 90.9	0 0.0	10 4.3	0 0.0	231
	2千～5千人 未満	件数 %	77 31.8	158 65.3	147 60.7	222 91.7	0 0.0	4 1.7	1 0.4	242
	5千～1万人 未満	件数 %	53 46.9	76 67.3	70 61.9	91 80.5	0 0.0	10 8.8	0 0.0	113
	1万人以上	件数 %	73 65.8	78 70.3	87 78.4	109 98.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	111
	回答なし	件数 %	3 50.0	6 100.0	6 100.0	6 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6

※ 6－1において①または②に○をつけてもらった方に設問に答えてもらった

6－3. 貴組織において開示している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください

- ①総エネルギー投入量又はエネルギーの効率
- ②再生可能エネルギーの投入
- ③総物質投入量
- ④水質資源投入量
- ⑤資源生産性
- ⑥資源の循環的利用量又は率
- ⑦温室効果ガス排出量
- ⑧温室効果ガス排出量
- ⑨総排水量
- ⑩水質汚濁負荷量又は排出量
- ⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量
- ⑫化学物質排出量・移動量
- ⑬廃棄物等総排出量
- ⑭廃棄物総排出量
- ⑮グリーン購入実施額又は率
- ⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率
- ⑰その他



経年集計結果 (平成27年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移動 量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	271	171	279	238	91	132	316	204	161	115	118	142	277	181	85	50	56	11	391
		%	69.3	43.7	71.4	60.9	23.3	33.8	80.8	52.2	41.2	29.4	30.2	36.3	70.8	46.3	21.7	12.8	14.3	2.8	
非上場	平成27年度	件数	360	156	348	262	131	147	410	230	151	83	82	103	340	148	118	49	93	35	587
		%	61.3	26.6	59.3	44.6	22.3	25.0	69.8	39.2	25.7	14.1	14.0	17.5	57.9	25.2	20.1	8.3	15.8	6.0	
合計	平成27年度	件数	631	327	627	500	222	279	726	434	312	198	200	245	617	329	203	99	149	46	978
		%	64.5	33.4	64.1	51.1	22.7	28.5	74.2	44.4	31.9	20.2	20.4	25.1	63.1	33.6	20.8	10.1	15.2	4.7	

※②は、H27 年調査から追加

経済集計結果 (平成23・25年度)			総エネルギー投入量	総物質投入量	水資源投入量	資源生産性	資源の循環的利用量	温室効果ガス排出量 (総量)	温室効果ガス排出量 (原単位)	総排水量	水質汚濁負 荷量	大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	化学物質排出量・移動量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	グリーン購入実施額又は率	環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	環境負荷データは公表していない	その他の環境負荷データ	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	317	180	269	58	175	348	250	220	155	186	231	321	244	101	79	18	30	-	406
		%	78.1	44.3	66.3	14.3	43.1	85.7	61.6	54.2	38.2	45.8	56.9	79.1	60.1	24.9	19.5	4.4	7.4	-	
	平成23年度	件数	515	254	428	75	274	576	398	331	246	289	361	554	402	187	122	53	49	1	724
		%	71.1	35	59	10.4	37.8	79.6	55.0	45.7	34.0	39.9	49.9	76.5	55.5	25.8	16.9	7.3	6.8	0.1	
非上場	平成25年度	件数	243	68	141	23	86	289	192	119	80	93	128	266	141	65	30	78	31	5	494
		%	49.2	13.8	28.5	4.7	17.4	58.5	38.9	24.1	16.2	18.8	25.9	53.8	28.5	13.2	6.1	15.8	6.3	1.0	
	平成23年度	件数	446	119	259	40	148	503	311	208	158	168	261	482	267	130	65	154	51	3	896
		%	49.8	13.3	28.9	4.5	16.5	56.1	34.7	23.2	17.6	18.8	29.1	53.8	29.8	14.5	7.3	17.2	5.7	0.3	
合計	平成25年度	件数	560	248	410	81	261	637	442	339	235	279	359	587	385	166	109	96	61	5	900
		%	62.2	27.6	45.6	9.0	29.0	70.8	49.1	37.7	26.1	31.0	39.9	65.2	42.8	18.4	12.1	10.7	6.8	0.6	
	平成23年度	件数	961	373	687	115	422	1079	709	539	404	457	622	1036	669	317	187	207	100	4	1820
		%	59.3	23.0	42.4	7.1	26.0	66.6	43.8	33.3	24.9	28.2	38.4	64.0	41.3	19.6	11.5	12.8	6.2	0.2	

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	31	22	36	29	24	20	29	31	14	11	11	13	35	24	24	13	6	1	49
		%	63.3	44.9	73.5	59.2	49.0	40.8	59.2	63.3	28.6	22.4	22.4	26.5	71.4	49.0	49.0	26.5	12.2	2.0	
	製造業	件数	127	102	132	124	33	63	133	97	102	84	82	99	131	98	28	23	10	0	146
		%	87.0	69.9	90.4	84.9	22.6	43.2	91.1	66.4	69.9	57.5	56.2	67.8	89.7	67.1	19.2	15.8	6.8	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	12	11	11	12	11	7	12	10	11	11	10	11	11	10	11	2	3	0	12
		%	100.0	91.7	91.7	100.0	91.7	58.3	100.0	83.3	91.7	91.7	83.3	91.7	91.7	83.3	91.7	16.7	25.0	0.0	
	情報通信業	件数	21	9	18	15	5	4	14	8	6	2	3	4	18	11	5	2	5	2	25
		%	84.0	36.0	72.0	60.0	20.0	16.0	56.0	32.0	24.0	8.0	12.0	16.0	72.0	44.0	20.0	8.0	20.0	8.0	
	運輸・郵便業	件数	14	5	10	11	3	4	19	8	3	0	1	5	10	6	2	1	3	1	21
		%	66.7	23.8	47.6	52.4	14.3	19.0	90.5	38.1	14.3	0.0	4.8	23.8	47.6	28.6	9.5	4.8	14.3	4.8	
	卸売・小売業	件数	27	9	30	24	3	16	42	21	5	2	3	2	30	20	3	5	10	1	51
		%	52.9	17.6	58.8	47.1	5.9	31.4	82.4	41.2	9.8	3.9	5.9	3.9	58.8	39.2	5.9	9.8	19.6	2.0	
	金融・保険業	件数	12	5	10	5	4	5	29	9	5	2	2	2	10	4	4	1	14	6	41
		%	29.3	12.2	24.4	12.2	9.8	12.2	70.7	22.0	12.2	4.9	4.9	4.9	24.4	9.8	9.8	2.4	34.1	14.6	
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	1	6	1	0	1	9	7	5	0	2	1	6	0	0	0	1	0	10
		%	60.0	10.0	60.0	10.0	0.0	10.0	90.0	70.0	50.0	0.0	20.0	10.0	60.0	0.0	0.0	0.0	10.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	5	1	8	3	1	1	7	0	0	0	1	1	8	3	1	1	2	0	8
		%	62.5	12.5	100.0	37.5	12.5	12.5	87.5	0.0	0.0	0.0	12.5	12.5	100.0	37.5	12.5	12.5	25.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	4	0	5	2	2	3	8	5	1	0	0	0	5	0	2	0	1	0	11
		%	36.4	0.0	45.5	18.2	18.2	27.3	72.7	45.5	9.1	0.0	0.0	0.0	45.5	0.0	18.2	0.0	9.1	0.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	2	0	2	3	0	2	3	1	3	1	0	0	2	0	0	0	0	0	4
		%	50.0	0.0	50.0	75.0	0.0	50.0	75.0	25.0	75.0	25.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	6	4	7	6	2	4	7	5	4	2	3	2	7	4	2	1	1	0	9
		%	66.7	44.4	77.8	66.7	22.2	44.4	77.8	55.6	44.4	22.2	33.3	22.2	77.8	44.4	22.2	11.1	11.1	0.0	
	その他	件数	3	2	3	2	3	1	3	2	2	0	0	2	3	0	3	0	0	0	3
		%	100.0	66.7	100.0	66.7	100.0	33.3	100.0	66.7	66.7	0.0	0.0	66.7	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	1	1	0	1	1	0	0	0	0	0	1	1	0	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	100.0	100.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	
非上場	建設業	件数	15	9	34	25	23	15	25	18	11	6	1	6	32	17	23	2	6	1	45
		%	33.3	20.0	75.6	55.6	51.1	33.3	55.6	40.0	24.4	13.3	2.2	13.3	71.1	37.8	51.1	4.4	13.3	2.2	
	製造業	件数	91	68	93	77	19	36	94	66	52	54	54	60	91	49	11	14	12	1	122
		%	74.6	55.7	76.2	63.1	15.6	29.5	77.0	54.1	42.6	44.3	44.3	49.2	74.6	40.2	9.0	11.5	9.8	0.8	
	電気・ガス等 供給業	件数	2	1	4	2	3	2	4	2	2	1	1	1	4	1	3	1	0	0	4
		%	50.0	25.0	100.0	50.0	75.0	50.0	100.0	50.0	50.0	25.0	25.0	25.0	100.0	25.0	75.0	25.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	35	17	34	31	10	8	28	14	6	0	4	10	34	25	10	4	11	3	51
		%	68.6	33.3	66.7	60.8	19.6	15.7	54.9	27.5	11.8	0.0	7.8	19.6	66.7	49.0	19.6	7.8	21.6	5.9	
	運輸・郵便業	件数	40	9	22	22	8	7	48	16	11	2	8	7	22	8	8	5	17	3	58
		%	69.0	15.5	37.9	37.9	13.8	12.1	82.8	27.6	19.0	3.4	13.8	12.1	37.9	13.8	13.8	8.6	29.3	5.2	
	卸売・小売業	件数	43	12	41	33	15	24	54	34	12	4	2	3	41	23	10	12	10	9	85
		%	50.6	14.1	48.2	38.8	17.6	28.2	63.5	40.0	14.1	4.7	2.4	3.5	48.2	27.1	11.8	14.1	11.8	10.6	
	金融・保険業	件数	14	10	14	10	5	4	23	12	2	0	0	0	14	4	5	4	6	3	29
		%	48.3	34.5	48.3	34.5	17.2	13.8	79.3	41.4	6.9	0.0	0.0	0.0	48.3	13.8	17.2	13.8	20.7	10.3	
	不動産・物品 賃貸業	件数	12	0	6	0	2	5	14	10	9	0	1	0	6	0	2	0	3	0	14
		%	85.7	0.0	42.9	0.0	14.3	35.7	100.0	71.4	64.3	0.0	7.1	0.0	42.9	0.0	14.3	0.0	21.4	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	4	5	5	3	3	4	14	1	1	2	0	1	5	3	3	1	8	4	20
		%	20.0	25.0	25.0	15.0	15.0	20.0	70.0	5.0	5.0	10.0	0.0	5.0	25.0	15.0	15.0	5.0	40.0	20.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	43	13	52	24	18	19	46	30	10	2	4	8	48	8	18	0	4	1	70
		%	61.4	18.6	74.3	34.3	25.7	27.1	65.7	42.9	14.3	2.9	5.7	11.4	68.6	11.4	25.7	0.0	5.7	1.4	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	17	1	10	16	0	3	10	7	15	7	1	1	10	1	0	2	1	0	19
		%	89.5	5.3	52.6	84.2	0.0	15.8	52.6	36.8	78.9	36.8	5.3	5.3	52.6	5.3	0.0	10.5	5.3	0.0	
	サービス業	件数	24	6	22	13	15	10	35	10	15	2	4	3	22	6	15	2	12	5	44
		%	54.5	13.6	50.0	29.5	34.1	22.7	79.5	22.7	34.1	4.5	9.1	6.8	50.0	13.6	34.1	4.5	27.3	11.4	
	その他	件数	20	5	11	6	10	10	15	10	5	3	2	3	11	3	10	2	3	4	25
		%	80.0	20.0	44.0	24.0	40.0	40.0	60.0	40.0	20.0	12.0	8.0	12.0	44.0	12.0	40.0	8.0	12.0	16.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0		

業種別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	46	31	70	54	47	35	54	49	25	17	12	19	67	41	47	15	12	2	94
		%	48.9	33.0	74.5	57.4	50.0	37.2	57.4	52.1	26.6	18.1	12.8	20.2	71.3	43.6	50.0	16.0	12.8	2.1	
	製造業	件数	218	170	225	201	52	99	227	163	154	138	136	159	222	147	39	37	22	1	268
		%	81.3	63.4	84.0	75.0	19.4	36.9	84.7	60.8	57.5	51.5	50.7	59.3	82.8	54.9	14.6	13.8	8.2	0.4	
	電気・ガス等 供給業	件数	14	12	15	14	14	9	16	12	13	12	11	12	15	11	14	3	3	0	16
		%	87.5	75.0	93.8	87.5	87.5	56.3	100.0	75.0	81.3	75.0	68.8	75.0	93.8	68.8	87.5	18.8	18.8	0.0	
	情報通信業	件数	56	26	52	46	15	12	42	22	12	2	7	14	52	36	15	6	16	5	76
		%	73.7	34.2	68.4	60.5	19.7	15.8	55.3	28.9	15.8	2.6	9.2	18.4	68.4	47.4	19.7	7.9	21.1	6.6	
	運輸・郵便業	件数	54	14	32	33	11	11	67	24	14	2	9	12	32	14	10	6	20	4	79
		%	68.4	17.7	40.5	41.8	13.9	13.9	84.8	30.4	17.7	2.5	11.4	15.2	40.5	17.7	12.7	7.6	25.3	5.1	
	卸売・小売業	件数	70	21	71	57	18	40	96	55	17	6	5	5	71	43	13	17	20	10	136
		%	51.5	15.4	52.2	41.9	13.2	29.4	70.6	40.4	12.5	4.4	3.7	3.7	52.2	31.6	9.6	12.5	14.7	7.4	
	金融・保険業	件数	26	15	24	15	9	9	52	21	7	2	2	2	24	8	9	5	20	9	70
		%	37.1	21.4	34.3	21.4	12.9	12.9	74.3	30.0	10.0	2.9	2.9	2.9	34.3	11.4	12.9	7.1	28.6	12.9	
	不動産・物品 賃貸業	件数	18	1	12	1	2	6	23	17	14	0	3	1	12	0	2	0	4	0	24
		%	75.0	4.2	50.0	4.2	8.3	25.0	95.8	70.8	58.3	0.0	12.5	4.2	50.0	0.0	8.3	0.0	16.7	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	9	6	13	6	4	5	21	1	1	2	1	2	13	6	4	2	10	4	28
		%	32.1	21.4	46.4	21.4	14.3	17.9	75.0	3.6	3.6	7.1	3.6	7.1	46.4	21.4	14.3	7.1	35.7	14.3	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	47	13	57	26	20	22	54	35	11	2	4	8	53	8	20	0	5	1	81
		%	58.0	16.0	70.4	32.1	24.7	27.2	66.7	43.2	13.6	2.5	4.9	9.9	65.4	9.9	24.7	0.0	6.2	1.2	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	19	1	12	19	0	5	13	8	18	8	1	1	12	1	0	2	1	0	23
		%	82.6	4.3	52.2	82.6	0.0	21.7	56.5	34.8	78.3	34.8	4.3	4.3	52.2	4.3	0.0	8.7	4.3	0.0	
	サービス業	件数	30	10	29	19	17	14	42	15	19	4	7	5	29	10	17	3	13	5	53
		%	56.6	18.9	54.7	35.8	32.1	26.4	79.2	28.3	35.8	7.5	13.2	9.4	54.7	18.9	32.1	5.7	24.5	9.4	
	その他	件数	23	7	14	8	13	11	18	12	7	3	2	5	14	3	13	2	3	4	28
		%	82.1	25.0	50.0	28.6	46.4	39.3	64.3	42.9	25.0	10.7	7.1	17.9	50.0	10.7	46.4	7.1	10.7	14.3	
	回答なし	件数	1	0	1	1	0	1	1	0	0	0	0	0	1	1	0	1	0	1	2
		%	50.0	0.0	50.0	50.0	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	50.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	13	7	15	9	6	1	11	13	7	6	4	5	15	7	6	0	3	1	22
		%	59.1	31.8	68.2	40.9	27.3	4.5	50.0	59.1	31.8	27.3	18.2	22.7	68.2	31.8	27.3	0.0	13.6	4.5	
	50億～100億円未満	件数	7	5	7	6	1	3	7	4	1	2	4	5	7	5	1	0	3	0	10
		%	70.0	50.0	70.0	60.0	10.0	30.0	70.0	40.0	10.0	20.0	40.0	50.0	70.0	50.0	10.0	0.0	30.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	46	21	51	34	8	15	54	31	18	17	14	20	51	27	8	5	12	7	81
		%	56.8	25.9	63.0	42.0	9.9	18.5	66.7	38.3	22.2	21.0	17.3	24.7	63.0	33.3	9.9	6.2	14.8	8.6	
	500億～1千億円未満	件数	33	18	34	29	7	9	36	24	13	13	10	13	33	19	7	3	4	2	56
		%	58.9	32.1	60.7	51.8	12.5	16.1	64.3	42.9	23.2	23.2	17.9	23.2	58.9	33.9	12.5	5.4	7.1	3.6	
	1千億～5千億円未満	件数	109	61	104	97	40	55	122	73	67	36	40	48	103	69	38	23	21	0	132
		%	82.6	46.2	78.8	73.5	30.3	41.7	92.4	55.3	50.8	27.3	30.3	36.4	78.0	52.3	28.8	17.4	15.9	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	22	22	25	23	7	12	28	19	19	16	17	20	25	18	5	3	4	1	30
		%	73.3	73.3	83.3	76.7	23.3	40.0	93.3	63.3	63.3	53.3	56.7	66.7	83.3	60.0	16.7	10.0	13.3	3.3	
	1兆円以上	件数	41	36	42	39	21	35	49	38	34	25	28	30	42	36	19	16	4	0	51
		%	80.4	70.6	82.4	76.5	41.2	68.6	96.1	74.5	66.7	49.0	54.9	58.8	82.4	70.6	37.3	31.4	7.8	0.0	
	回答なし	件数	0	1	1	1	1	2	9	2	2	0	1	1	1	0	1	0	5	0	9
		%	0.0	11.1	11.1	11.1	11.1	22.2	100.0	22.2	22.2	0.0	11.1	11.1	11.1	0.0	11.1	0.0	55.6	0.0	
非上場	50億円未満	件数	41	20	31	21	13	6	25	16	14	8	0	12	31	5	12	1	11	1	50
		%	82.0	40.0	62.0	42.0	26.0	12.0	50.0	32.0	28.0	16.0	0.0	24.0	62.0	10.0	24.0	2.0	22.0	2.0	
	50億～100億円未満	件数	18	10	16	9	4	4	24	4	3	4	8	6	16	7	4	0	15	9	39
		%	46.2	25.6	41.0	23.1	10.3	10.3	61.5	10.3	7.7	10.3	20.5	15.4	41.0	17.9	10.3	0.0	38.5	23.1	
	100億～500億円未満	件数	104	29	109	68	33	33	103	43	41	25	26	26	105	32	28	10	19	12	164
		%	63.4	17.7	66.5	41.5	20.1	20.1	62.8	26.2	25.0	15.2	15.9	15.9	64.0	19.5	17.1	6.1	11.6	7.3	
	500億～1千億円未満	件数	55	19	61	55	26	29	88	58	19	11	12	14	59	39	24	8	27	9	125
		%	44.0	15.2	48.8	44.0	20.8	23.2	70.4	46.4	15.2	8.8	9.6	11.2	47.2	31.2	19.2	6.4	21.6	7.2	
	1千億～5千億円未満	件数	94	49	88	72	38	42	114	70	51	22	21	32	87	41	37	19	17	2	138
		%	68.1	35.5	63.8	52.2	27.5	30.4	82.6	50.7	37.0	15.9	15.2	23.2	63.0	29.7	26.8	13.8	12.3	1.4	
	5千億～1兆円未満	件数	19	10	18	15	7	9	17	12	7	5	7	6	18	8	3	4	2	0	24
		%	79.2	41.7	75.0	62.5	29.2	37.5	70.8	50.0	29.2	20.8	29.2	25.0	75.0	33.3	12.5	16.7	8.3	0.0	
	1兆円以上	件数	23	17	18	14	8	20	32	21	14	5	6	6	18	13	8	6	2	0	34
		%	67.6	50.0	52.9	41.2	23.5	58.8	94.1	61.8	41.2	14.7	17.6	17.6	52.9	38.2	23.5	17.6	5.9	0.0	
	回答なし	件数	6	2	7	8	2	4	7	6	2	3	2	1	6	3	2	1	0	2	13
		%	46.2	15.4	53.8	61.5	15.4	30.8	53.8	46.2	15.4	23.1	15.4	7.7	46.2	23.1	15.4	7.7	0.0	15.4	
合計	50億円未満	件数	54	27	46	30	19	7	36	29	21	14	4	17	46	12	18	1	14	2	72
		%	75.0	37.5	63.9	41.7	26.4	9.7	50.0	40.3	29.2	19.4	5.6	23.6	63.9	16.7	25.0	1.4	19.4	2.8	
	50億～100億円未満	件数	25	15	23	15	5	7	31	8	4	6	12	11	23	12	5	0	18	9	49
		%	51.0	30.6	46.9	30.6	10.2	14.3	63.3	16.3	8.2	12.2	24.5	22.4	46.9	24.5	10.2	0.0	36.7	18.4	
	100億～500億円未満	件数	150	50	160	102	41	48	157	74	59	42	40	46	156	59	36	15	31	19	245
		%	61.2	20.4	65.3	41.6	16.7	19.6	64.1	30.2	24.1	17.1	16.3	18.8	63.7	24.1	14.7	6.1	12.7	7.8	
	500億～1千億円未満	件数	88	37	95	84	33	38	124	82	32	24	22	27	92	58	31	11	31	11	181
		%	48.6	20.4	52.5	46.4	18.2	21.0	68.5	45.3	17.7	13.3	12.2	14.9	50.8	32.0	17.1	6.1	17.1	6.1	
	1千億～5千億円未満	件数	203	110	192	169	78	97	236	143	118	58	61	80	190	110	75	42	38	2	270
		%	75.2	40.7	71.1	62.6	28.9	35.9	87.4	53.0	43.7	21.5	22.6	29.6	70.4	40.7	27.8	15.6	14.1	0.7	
	5千億～1兆円未満	件数	41	32	43	38	14	21	45	31	26	21	24	26	43	26	8	7	6	1	54
		%	75.9	59.3	79.6	70.4	25.9	38.9	83.3	57.4	48.1	38.9	44.4	48.1	79.6	48.1	14.8	13.0	11.1	1.9	
	1兆円以上	件数	64	53	60	53	29	55	81	59	48	30	34	36	60	49	27	22	6	0	85
		%	75.3	62.4	70.6	62.4	34.1	64.7	95.3	69.4	56.5	35.3	40.0	42.4	70.6	57.6	31.8	25.9	7.1	0.0	
	回答なし	件数	6	3	8	9	3	6	16	8	4	3	3	2	7	3	3	1	5	2	22
		%	27.3	13.6	36.4	40.9	13.6	27.3	72.7	36.4	18.2	13.6	13.6	9.1	31.8	13.6	13.6	4.5	22.7	9.1	

従業員数別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量 又は率	⑦温室効果ガス排出量 (総量)	⑧温室効果ガス排出量 (原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁 負荷量又は 排出濃度	⑪大気汚染 物質の排出 量	⑫化学物質 排出量・移 動量	⑬廃棄物等 総排出量	⑭廃棄物最 終処分量	⑮グリーン 購入実施額 又は率	⑯環境負荷 低減型製商 品等の販売 額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	6	1	4	4	1	0	6	3	1	1	0	0	4	1	1	0	1	0	8
		%	75.0	12.5	50.0	50.0	12.5	0.0	75.0	37.5	12.5	12.5	0.0	0.0	50.0	12.5	12.5	0.0	12.5	0.0	
	500～750人 未満	件数	21	12	27	17	6	12	27	18	14	9	7	10	27	14	6	6	4	1	32
		%	65.6	37.5	84.4	53.1	18.8	37.5	84.4	56.3	43.8	28.1	21.9	31.3	84.4	43.8	18.8	18.8	12.5	3.1	
	750～1千人 未満	件数	31	19	35	24	9	8	28	19	11	7	12	15	34	20	9	2	3	2	47
		%	66.0	40.4	74.5	51.1	19.1	17.0	59.6	40.4	23.4	14.9	25.5	31.9	72.3	42.6	19.1	4.3	6.4	4.3	
	1千～2千人 未満	件数	52	26	50	42	12	15	58	38	28	18	16	21	49	25	12	4	10	3	80
		%	65.0	32.5	62.5	52.5	15.0	18.8	72.5	47.5	35.0	22.5	20.0	26.3	61.3	31.3	15.0	5.0	12.5	3.8	
	2千～5千人 未満	件数	61	37	63	58	21	33	83	50	37	28	27	30	63	46	20	10	20	4	96
		%	63.5	38.5	65.6	60.4	21.9	34.4	86.5	52.1	38.5	29.2	28.1	31.3	65.6	47.9	20.8	10.4	20.8	4.2	
	5千～1万人 未満	件数	41	33	40	41	19	25	46	34	27	23	22	28	40	34	17	12	8	1	57
		%	71.9	57.9	70.2	71.9	33.3	43.9	80.7	59.6	47.4	40.4	38.6	49.1	70.2	59.6	29.8	21.1	14.0	1.8	
	1万人以上	件数	56	41	58	50	22	37	64	41	43	28	33	36	58	39	19	15	10	0	67
		%	83.6	61.2	86.6	74.6	32.8	55.2	95.5	61.2	64.2	41.8	49.3	53.7	86.6	58.2	28.4	22.4	14.9	0.0	
	回答なし		件数	3	2	2	2	1	2	4	1	0	1	1	2	2	1	1	0	0	4
			%	75.0	50.0	50.0	50.0	25.0	50.0	100.0	25.0	0.0	25.0	25.0	50.0	50.0	25.0	25.0	0.0	0.0	
非上場	500人未満	件数	31	18	24	20	6	6	21	19	17	8	5	13	24	8	5	1	0	1	34
		%	91.2	52.9	70.6	58.8	17.6	17.6	61.8	55.9	50.0	23.5	14.7	38.2	70.6	23.5	14.7	2.9	0.0	2.9	
	500～750人 未満	件数	46	22	63	42	22	24	61	34	19	12	13	15	58	26	20	4	14	10	93
		%	49.5	23.7	67.7	45.2	23.7	25.8	65.6	36.6	20.4	12.9	14.0	16.1	62.4	28.0	21.5	4.3	15.1	10.8	
	750～1千人 未満	件数	30	15	37	23	14	15	34	14	4	4	8	10	37	16	14	5	14	7	61
		%	49.2	24.6	60.7	37.7	23.0	24.6	55.7	23.0	6.6	6.6	13.1	16.4	60.7	26.2	23.0	8.2	23.0	11.5	
	1千～2千人 未満	件数	88	25	86	64	35	26	95	60	44	25	24	21	84	34	31	8	23	10	151
		%	58.3	16.6	57.0	42.4	23.2	17.2	62.9	39.7	29.1	16.6	15.9	13.9	55.6	22.5	20.5	5.3	15.2	6.6	
	2千～5千人 未満	件数	101	39	75	66	29	42	118	54	29	19	16	27	74	37	23	16	28	7	146
		%	69.2	26.7	51.4	45.2	19.9	28.8	80.8	37.0	19.9	13.0	11.0	18.5	50.7	25.3	15.8	11.0	19.2	4.8	
	5千～1万人 未満	件数	32	20	32	21	13	15	35	19	15	4	5	8	32	14	13	8	5	0	56
		%	57.1	35.7	57.1	37.5	23.2	26.8	62.5	33.9	26.8	7.1	8.9	14.3	57.1	25.0	23.2	14.3	8.9	0.0	
	1万人以上	件数	30	16	30	25	12	19	44	28	21	9	11	8	30	12	12	7	8	0	44
		%	68.2	36.4	68.2	56.8	27.3	43.2	100.0	63.6	47.7	20.5	25.0	18.2	68.2	27.3	27.3	15.9	18.2	0.0	
	回答なし		件数	2	1	1	1	0	2	2	2	2	0	1	1	1	0	0	1	0	2
			%	100.0	50.0	50.0	50.0	0.0	100.0	100.0	100.0	100.0	0.0	50.0	50.0	50.0	0.0	0.0	50.0	0.0	
合計	500人未満	件数	37	19	28	24	7	6	27	22	18	9	5	13	28	9	6	1	1	1	42
		%	88.1	45.2	66.7	57.1	16.7	14.3	64.3	52.4	42.9	21.4	11.9	31.0	66.7	21.4	14.3	2.4	2.4	2.4	
	500～750人 未満	件数	67	34	90	59	28	36	88	52	33	21	20	25	85	40	26	10	18	11	125
		%	53.6	27.2	72.0	47.2	22.4	28.8	70.4	41.6	26.4	16.8	16.0	20.0	68.0	32.0	20.8	8.0	14.4	8.8	
	750～1千人 未満	件数	61	34	72	47	23	23	62	33	15	11	20	25	71	36	23	7	17	9	108
		%	56.5	31.5	66.7	43.5	21.3	21.3	57.4	30.6	13.9	10.2	18.5	23.1	65.7	33.3	21.3	6.5	15.7	8.3	
	1千～2千人 未満	件数	140	51	136	106	47	41	153	98	72	43	40	42	133	59	43	12	33	13	231
		%	60.6	22.1	58.9	45.9	20.3	17.7	66.2	42.4	31.2	18.6	17.3	18.2	57.6	25.5	18.6	5.2	14.3	5.6	
	2千～5千人 未満	件数	162	76	138	124	50	75	201	104	66	47	43	57	137	83	43	26	48	11	242
		%	66.9	31.4	57.0	51.2	20.7	31.0	83.1	43.0	27.3	19.4	17.8	23.6	56.6	34.3	17.8	10.7	19.8	4.5	
	5千～1万人 未満	件数	73	53	72	62	32	40	81	53	42	27	27	36	72	48	30	20	13	1	113
		%	64.6	46.9	63.7	54.9	28.3	35.4	71.7	46.9	37.2	23.9	23.9	31.9	63.7	42.5	26.5	17.7	11.5	0.9	
	1万人以上	件数	86	57	88	75	34	56	108	69	64	37	44	44	88	51	31	22	18	0	111
		%	77.5	51.4	79.3	67.6	30.6	50.5	97.3	62.2	57.7	33.3	39.6	39.6	79.3	45.9	27.9	19.8	16.2	0.0	
	回答なし		件数	5	3	3	3	1	6	3	2	3	1	3	3	3	1	1	1	0	6
			%	83.3	50.0	50.0	50.0	16.7	100.0	50.0	33.3	50.0	16.7	50.0	50.0	50.0	16.7	16.7	16.7	0.0	

※ 6-1において①または②に○をした方に次の設問に答えてもらった

6-4. 貴組織では環境報告書（※）を作成・開示していますか。いずれか1つ選んでください

- ①作成・開示している  
②作成しているが開示はしていない  
③作成を検討している  
④作成していない

経年集計結果 (平成23・25・26年度)			①作成・公表している	②作成しているが公表していない	③作成を検討している	④作成していない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	323	9	10	47	3	391
		%	82.6	2.3	2.6	12.0	0.8	0.0
	平成26年度	件数	278	5	10	26	-	319
		%	87.1	1.6	3.1	8.2	-	100.0
	平成25年度	件数	335	6	15	50	-	406
		%	82.5	1.5	3.7	12.3	-	100.0
非上場	平成27年度	件数	357	43	26	151	9	587
		%	60.8	7.3	4.4	25.7	1.5	0.0
	平成26年度	件数	273	18	14	109	1	415
		%	65.8	4.3	3.4	26.3	0.2	100.0
	平成25年度	件数	258	30	28	177	1	494
		%	52.2	6.1	5.7	35.8	0.2	100.0
合計	平成27年度	件数	680	52	36	198	12	978
		%	69.5	5.3	3.7	20.2	1.2	100.0
	平成26年度	件数	551	23	24	135	1	734
		%	75.1	3.1	3.3	18.4	0.1	100.0
	平成25年度	件数	593	36	43	227	1	900
		%	65.9	4.0	4.8	25.2	0.1	100.0

※平成24年度は、選択肢を大幅に変更

経年集計結果 (平成24年度)			①環境報告書を作成	②CSR報告書等の一部として作成	③環境報告書を来年は作成予定	④CSR報告書等の一部として来年は作成予定	⑤作成していない	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	111	155	2	4	39	-	311
		%	35.7	49.8	0.6	1.3	12.5	-	100.0
	平成22年度	件数	289	290	13	11	153	1	757
		%	38.2	38.3	1.7	1.5	20.2	0.1	100.0
非上場	平成24年度	件数	129	119	8	6	118	-	380
		%	33.9	31.3	2.1	1.6	31.1	-	100.0
	平成22年度	件数	288	201	21	9	396	-	915
		%	31.5	22.0	2.3	1.0	43.3	-	100.0
合計	平成24年度	件数	240	274	10	10	157	-	691
		%	34.7	39.7	1.4	1.4	22.7	-	100.0
	平成22年度	件数	577	491	34	20	549	1	1672
		%	34.5	29.4	2.0	1.2	32.8	0.1	100.0

業種別クロス集計			①作成・開 示している	②作成して いるが開示 していない	③作成を検 討している	④作成して いない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	41	3	0	5	0	49
		%	83.7	6.1	0.0	10.2	0.0	
	製造業	件数	138	1	1	6	0	146
		%	94.5	0.7	0.7	4.1	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	12	0	0	0	0	12
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	18	0	0	7	0	25
		%	72.0	0.0	0.0	28.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	13	1	0	7	0	21
		%	61.9	4.8	0.0	33.3	0.0	
	卸売・小売業	件数	38	2	4	8	0	51
		%	74.5	3.9	7.8	15.7	0.0	
	金融・保険業	件数	26	1	2	9	3	41
		%	63.4	2.4	4.9	22.0	7.3	
	不動産・物品 賃貸業	件数	10	0	0	0	0	10
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	7	0	0	1	0	8
		%	87.5	0.0	0.0	12.5	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	6	1	1	3	0	11
		%	54.5	9.1	9.1	27.3	0.0	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	2	0	2	0	0	4
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	
非上場	建設業	件数	8	0	0	1	0	9
		%	88.9	0.0	0.0	11.1	0.0	
	その他	件数	3	0	0	0	0	3
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	建設業	件数	31	3	2	8	1	45
		%	68.9	6.7	4.4	17.8	2.2	
	製造業	件数	85	10	5	21	0	122
		%	69.7	8.2	4.1	17.2	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	3	0	0	1	0	4
		%	75.0	0.0	0.0	25.0	0.0	
	情報通信業	件数	23	3	2	22	1	51
		%	45.1	5.9	3.9	43.1	2.0	
	運輸・郵便業	件数	33	8	0	17	0	58
		%	56.9	13.8	0.0	29.3	0.0	
	卸売・小売業	件数	53	6	2	20	4	85
		%	62.4	7.1	2.4	23.5	4.7	
	金融・保険業	件数	21	0	3	4	1	29
		%	72.4	0.0	10.3	13.8	3.4	
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	0	0	8	0	14
		%	42.9	0.0	0.0	57.1	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	11	3	0	6	0	20
		%	55.0	15.0	0.0	30.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	40	4	2	24	0	70
		%	57.1	5.7	2.9	34.3	0.0	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	10	0	8	1	0	19
		%	52.6	0.0	42.1	5.3	0.0	
	サービス業	件数	21	4	2	15	2	44
		%	47.7	9.1	4.5	34.1	4.5	
	その他	件数	19	2	0	4	0	25
		%	76.0	8.0	0.0	16.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計			①作成・開 示している	②作成して いるが開示 していない	③作成を検 討している	④作成して いない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	72	6	2	13	1	94
		%	76.6	6.4	2.1	13.8	1.1	
	製造業	件数	223	11	6	27	0	268
		%	83.2	4.1	2.2	10.1	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	15	0	0	1	0	16
		%	93.8	0.0	0.0	6.3	0.0	
	情報通信業	件数	41	3	2	29	1	76
		%	53.9	3.9	2.6	38.2	1.3	
	運輸・郵便業	件数	46	9	0	24	0	79
		%	58.2	11.4	0.0	30.4	0.0	
	卸売・小売業	件数	91	8	6	28	4	136
		%	66.9	5.9	4.4	20.6	2.9	
	金融・保険業	件数	47	1	5	13	4	70
		%	67.1	1.4	7.1	18.6	5.7	
	不動産・物品 賃貸業	件数	16	0	0	8	0	24
		%	66.7	0.0	0.0	33.3	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	18	3	0	7	0	28
		%	64.3	10.7	0.0	25.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	46	5	3	27	0	81
		%	56.8	6.2	3.7	33.3	0.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	12	0	10	1	0	23
		%	52.2	0.0	43.5	4.3	0.0	
	サービス業	件数	29	4	2	16	2	53
		%	54.7	7.5	3.8	30.2	3.8	
	その他	件数	22	2	0	4	0	28
		%	78.6	7.1	0.0	14.3	0.0	
	回答なし	件数	2	0	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	



売上高別クロス集計			①作成・開 示している	②作成して いるが開示 していない	③作成を検 討している	④作成して いない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	15	1	1	5	0	22
		%	68.2	4.5	4.5	22.7	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	6	1	0	3	0	10
		%	60.0	10.0	0.0	30.0	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	56	3	1	19	3	81
		%	69.1	3.7	1.2	23.5	3.7	
	500億～1千 億円未満	件数	44	2	2	8	0	56
		%	78.6	3.6	3.6	14.3	0.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	117	1	6	8	0	132
		%	88.6	0.8	4.5	6.1	0.0	
非上場	5千億～1兆 円未満	件数	29	0	0	1	0	30
		%	96.7	0.0	0.0	3.3	0.0	
	1兆円以上	件数	51	0	0	0	0	51
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	5	1	0	3	0	9
		%	55.6	11.1	0.0	33.3	0.0	
	50億円未満	件数	14	2	7	26	0	50
		%	28.0	4.0	14.0	52.0	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	12	7	3	16	1	39
		%	30.8	17.9	7.7	41.0	2.6	
合計	100億～500 億円未満	件数	78	25	7	51	3	164
		%	47.6	15.2	4.3	31.1	1.8	
	500億～1千 億円未満	件数	88	2	5	27	3	125
		%	70.4	1.6	4.0	21.6	2.4	
	1千億～5千 億円未満	件数	104	6	4	23	1	138
		%	75.4	4.3	2.9	16.7	0.7	
	5千億～1兆 円未満	件数	19	0	0	5	0	24
		%	79.2	0.0	0.0	20.8	0.0	
	1兆円以上	件数	34	0	0	0	0	34
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
合計	回答なし	件数	8	1	0	3	1	13
		%	61.5	7.7	0.0	23.1	7.7	
	50億円未満	件数	29	3	8	31	0	72
		%	40.3	4.2	11.1	43.1	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	18	8	3	19	1	49
		%	36.7	16.3	6.1	38.8	2.0	
	100億～500 億円未満	件数	134	28	8	70	6	245
		%	54.7	11.4	3.3	28.6	2.4	
	500億～1千 億円未満	件数	132	4	7	35	3	181
		%	72.9	2.2	3.9	19.3	1.7	
合計	1千億～5千 億円未満	件数	221	7	10	31	1	270
		%	81.9	2.6	3.7	11.5	0.4	
	5千億～1兆 円未満	件数	48	0	0	6	0	54
		%	88.9	0.0	0.0	11.1	0.0	
	1兆円以上	件数	85	0	0	0	0	85
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	13	2	0	6	1	22
		%	59.1	9.1	0.0	27.3	4.5	

従業員数別クロス集計			①作成・開 示している	②作成して いるが開示 していない	③作成を検 討している	④作成して いない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	5	0	1	2	0	8
		%	62.5	0.0	12.5	25.0	0.0	
	500～750人 未満	件数	30	1	0	1	0	32
		%	93.8	3.1	0.0	3.1	0.0	
	750～1千人 未満	件数	32	4	1	9	1	47
		%	68.1	8.5	2.1	19.1	2.1	
	1千～2千人 未満	件数	64	1	1	14	1	80
		%	80.0	1.3	1.3	17.5	1.3	
	2千～5千人 未満	件数	79	1	4	11	1	96
		%	82.3	1.0	4.2	11.5	1.0	
非上場	500人未満	件数	48	2	0	7	0	57
		%	84.2	3.5	0.0	12.3	0.0	
	1万人以上	件数	63	0	3	1	0	67
		%	94.0	0.0	4.5	1.5	0.0	
	回答なし	件数	2	0	0	2	0	4
		%	50.0	0.0	0.0	50.0	0.0	
	500人未満	件数	16	4	7	7	0	34
		%	47.1	11.8	20.6	20.6	0.0	
	500～750人 未満	件数	53	8	1	29	1	93
		%	57.0	8.6	1.1	31.2	1.1	
合計	750～1千人 未満	件数	30	13	1	14	3	61
		%	49.2	21.3	1.6	23.0	4.9	
	1千～2千人 未満	件数	75	8	10	56	2	151
		%	49.7	5.3	6.6	37.1	1.3	
	2千～5千人 未満	件数	107	5	4	27	3	146
		%	73.3	3.4	2.7	18.5	2.1	
	5千～1万人 未満	件数	37	4	0	15	0	56
		%	66.1	7.1	0.0	26.8	0.0	
	1万人以上	件数	37	1	3	3	0	44
		%	84.1	2.3	6.8	6.8	0.0	
合計	回答なし	件数	2	0	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	21	4	8	9	0	42
		%	50.0	9.5	19.0	21.4	0.0	
	500～750人 未満	件数	83	9	1	30	1	125
		%	66.4	7.2	0.8	24.0	0.8	
	750～1千人 未満	件数	62	17	2	23	4	108
		%	57.4	15.7	1.9	21.3	3.7	
	1千～2千人 未満	件数	139	9	11	70	3	231
		%	60.2	3.9	4.8	30.3	1.3	
合計	2千～5千人 未満	件数	186	6	8	38	4	242
		%	76.9	2.5	3.3	15.7	1.7	
	5千～1万人 未満	件数	85	6	0	22	0	113
		%	75.2	5.3	0.0	19.5	0.0	
	1万人以上	件数	100	1	6	4	0	111
		%	90.1	0.9	5.4	3.6	0.0	
	回答なし	件数	4	0	0	2	0	6
		%	66.7	0.0	0.0	33.3	0.0	

※ 6-4において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

**6-5. 環境報告書の作成の際に参考としたガイドライン等はあるどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください**

- ①環境報告ガイドライン(環境省)
- ②GRI サステナビリティ・レポート・ガイドライン
- ③ISO26000
- ④IIRC・国際統合報告フレームワーク
- ⑤事業者から温室効果ガス排出量算定に関する基本ガイドライン
- ⑥サプライチェーンを通じた温室効果ガス排出量算定に関する基本ガイドライン
- ⑦他社の環境報告
- ⑧その他

経年集計結果 (平成27年度)			①環境報告 ガイドライン	②GRIサス ティナビリ ティ・ガイド ライン	③ISO26000	④IIRC・国際 統合報告フ レームワー ク	⑤事業者か らの温室効 果ガス排出 策定ガイドラ イン	⑥サプライ チェーンを通 じた排出量 算定のガイ ドライン	⑦他社環境 報告書	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	248	171	107	32	49	95	114	43	5	332
		%	74.7	51.5	32.2	9.6	14.8	28.6	34.3	13.0	1.5	
非上場	平成27年度	件数	228	143	80	27	52	79	127	83	8	400
		%	57.0	35.8	20.0	6.8	13.0	19.8	31.8	20.8	2.0	
合計	平成27年度	件数	476	314	187	59	101	174	241	126	13	732
		%	65.0	42.9	25.5	8.1	13.8	23.8	32.9	17.2	1.8	

経年集計結果 (平成26年度)			①環境報告 ガイドライン	②GRIサス ティナビリ ティ・ガイド ライン	③ISO26000	④IIRC・国際 統合報告フ レームワー ク	⑤事業者か らの温室効 果ガス排出 策定ガイドラ イン	⑥サプライ チェーンを通 じた排出量 算定のガイ ドライン	⑦他社環境 報告書	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	226	134	92	26	63	51	107	19	3	283
		%	79.9	47.3	32.5	9.2	22.3	18.0	37.8	6.7	1.1	
非上場	平成26年度	件数	154	53	45	7	26	13	110	54	13	291
		%	52.9	18.2	15.5	2.4	8.9	4.5	37.8	18.6	4.5	
合計	平成26年度	件数	380	187	137	33	89	64	131	131	131	574
		%	66.2	32.6	23.9	5.7	15.5	11.1	34.9	34.9	34.9	

※平成26年度から新設した設問のため、平成25年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計			①環境報告 ガイドライン	②GRIサス ティナビリ ティガイド ライン	③ISO26000	④IIRC・国際 統括報告フ レームワー ク	⑤事業者か らの温室効 果ガス排出 策定ガイドラ イン	⑥サプライ チェーンを通 じた排出量 算定のガイ ドライン	⑦他社環境 報告書	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	37	19	10	0	8	11	15	5	1	44
		%	84.1	43.2	22.7	0.0	18.2	25.0	34.1	11.4	2.3	
	製造業	件数	118	82	48	15	28	49	36	6	3	139
		%	84.9	59.0	34.5	10.8	20.1	35.3	25.9	4.3	2.2	
	電気・ガス等 供給業	件数	12	5	3	1	2	3	8	3	0	12
		%	100.0	41.7	25.0	8.3	16.7	25.0	66.7	25.0	0.0	
	情報通信業	件数	9	12	10	2	1	11	6	2	0	18
		%	50.0	66.7	55.6	11.1	5.6	61.1	33.3	11.1	0.0	
	運輸・郵便業	件数	12	9	4	2	1	4	4	2	0	14
		%	85.7	64.3	28.6	14.3	7.1	28.6	28.6	14.3	0.0	
	卸売・小売業	件数	26	14	10	4	4	5	14	6	0	40
		%	65.0	35.0	25.0	10.0	10.0	12.5	35.0	15.0	0.0	
	金融・保険業	件数	15	11	8	3	1	6	12	11	1	27
		%	55.6	40.7	29.6	11.1	3.7	22.2	44.4	40.7	3.7	
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	5	3	2	1	1	6	0	0	10
		%	60.0	50.0	30.0	20.0	10.0	10.0	60.0	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	4	3	1	0	3	7	3	0	7
		%	14.3	57.1	42.9	14.3	0.0	42.9	100.0	42.9	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	4	2	1	0	0	0	3	2	0	7
		%	57.1	28.6	14.3	0.0	0.0	0.0	42.9	28.6	0.0	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	0	2	2	0	0	0	0	0	0	2
		%	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	7	3	4	1	2	2	2	2	0	8
		%	87.5	37.5	50.0	12.5	25.0	25.0	25.0	25.0	0.0	
	その他	件数	0	2	0	0	0	0	0	1	0	3
		%	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	
	回答なし	件数	1	1	1	1	1	0	1	0	0	1
		%	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	
非上場	建設業	件数	24	11	8	0	3	6	11	9	0	34
		%	70.6	32.4	23.5	0.0	8.8	17.6	32.4	26.5	0.0	
	製造業	件数	66	41	16	8	11	22	29	14	1	95
		%	69.5	43.2	16.8	8.4	11.6	23.2	30.5	14.7	1.1	
	電気・ガス等 供給業	件数	2	1	0	0	0	0	1	1	0	3
		%	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	
	情報通信業	件数	14	13	9	2	2	6	5	4	0	26
		%	53.8	50.0	34.6	7.7	7.7	23.1	19.2	15.4	0.0	
	運輸・郵便業	件数	23	14	10	6	7	10	11	6	4	41
		%	56.1	34.1	24.4	14.6	17.1	24.4	26.8	14.6	9.8	
	卸売・小売業	件数	35	15	9	3	7	7	28	13	1	59
		%	59.3	25.4	15.3	5.1	11.9	11.9	47.5	22.0	1.7	
	金融・保険業	件数	13	11	12	5	7	10	10	8	0	21
		%	61.9	52.4	57.1	23.8	33.3	47.6	47.6	38.1	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	1	4	0	0	0	0	2	0	0	6
		%	16.7	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	1	1	0	0	1	4	11	0	14
		%	7.1	7.1	7.1	0.0	0.0	7.1	28.6	78.6	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	18	5	0	0	5	2	12	8	1	44
		%	40.9	11.4	0.0	0.0	11.4	4.5	27.3	18.2	2.3	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	2	8	1	0	1	0	2	0	0	10
		%	20.0	80.0	10.0	0.0	10.0	0.0	20.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	17	8	4	1	7	5	4	5	0	25
		%	68.0	32.0	16.0	4.0	28.0	20.0	16.0	20.0	0.0	
	その他	件数	12	11	10	2	2	10	8	4	0	21
		%	57.1	52.4	47.6	9.5	9.5	47.6	38.1	19.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①環境報告 ガイドライン	②GRIサス ティナビリ ティーガイ ドライン	③ISO26000	④IIRC・国際 統括報告フ レームワー ク	⑤事業者か らの温室効 果ガス排出 策定ガイドラ イン	⑥サプライ チェーンを通 じた排出量 算定のガイ ドライン	⑦他社環境 報告書	⑧その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	61	30	18	0	11	17	26	14	1	78
		%	78.2	38.5	23.1	0.0	14.1	21.8	33.3	17.9	1.3	
	製造業	件数	184	123	64	23	39	71	65	20	4	234
		%	78.6	52.6	27.4	9.8	16.7	30.3	27.8	8.5	1.7	
	電気・ガス等 供給業	件数	14	6	3	1	2	3	9	4	0	15
		%	93.3	40.0	20.0	6.7	13.3	20.0	60.0	26.7	0.0	
	情報通信業	件数	23	25	19	4	3	17	11	6	0	44
		%	52.3	56.8	43.2	9.1	6.8	38.6	25.0	13.6	0.0	
	運輸・郵便業	件数	35	23	14	8	8	14	15	8	4	55
		%	63.6	41.8	25.5	14.5	14.5	25.5	27.3	14.5	7.3	
	卸売・小売業	件数	61	29	19	7	11	12	42	19	1	99
		%	61.6	29.3	19.2	7.1	11.1	12.1	42.4	19.2	1.0	
	金融・保険業	件数	28	22	20	8	8	16	22	19	1	48
		%	58.3	45.8	41.7	16.7	16.7	33.3	45.8	39.6	2.1	
	不動産・物品 賃貸業	件数	7	9	3	2	1	1	8	0	0	16
		%	43.8	56.3	18.8	12.5	6.3	6.3	50.0	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	2	5	4	1	0	4	11	14	0	21
		%	9.5	23.8	19.0	4.8	0.0	19.0	52.4	66.7	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	22	7	1	0	5	2	15	10	1	51
		%	43.1	13.7	2.0	0.0	9.8	3.9	29.4	19.6	2.0	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	2	10	3	0	1	0	2	0	0	12
		%	16.7	83.3	25.0	0.0	8.3	0.0	16.7	0.0	0.0	
	サービス業	件数	24	11	8	2	9	7	6	7	0	33
		%	72.7	33.3	24.2	6.1	27.3	21.2	18.2	21.2	0.0	
	その他	件数	12	13	10	2	2	10	8	5	0	24
		%	50.0	54.2	41.7	8.3	8.3	41.7	33.3	20.8	0.0	
	回答なし	件数	1	1	1	1	1	0	1	0	1	2
		%	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	0.0	50.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①環境報告 ガイドライン	②GRIサス ティナビリ ティガイド ライン	③ISO26000	④IIRC・国際 統括報告フ レームワー ク	⑤事業者か らの温室効 果ガス排出 策定ガイドラ イン	⑥サプライ チェーンを通 じた排出量 算定のガイ ドライン	⑦他社環境 報告書	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	10	7	6	0	0	4	11	3	0	16
		%	62.5	43.8	37.5	0.0	0.0	25.0	68.8	18.8	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	4	4	2	0	0	0	1	1	0	7
		%	57.1	57.1	28.6	0.0	0.0	0.0	14.3	14.3	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	46	24	9	3	2	2	19	6	0	59
		%	78.0	40.7	15.3	5.1	3.4	3.4	32.2	10.2	0.0	
	500億～1千 億円未満	件数	37	17	11	1	4	10	12	5	0	46
		%	80.4	37.0	23.9	2.2	8.7	21.7	26.1	10.9	0.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	84	61	41	8	22	38	37	12	3	118
		%	71.2	51.7	34.7	6.8	18.6	32.2	31.4	10.2	2.5	
	5千億～1兆 円未満	件数	24	19	10	6	9	13	12	3	0	29
		%	82.8	65.5	34.5	20.7	31.0	44.8	41.4	10.3	0.0	
	1兆円以上	件数	40	37	27	13	12	28	19	11	1	51
		%	78.4	72.5	52.9	25.5	23.5	54.9	37.3	21.6	2.0	
	回答なし	件数	3	2	1	1	0	0	3	2	1	6
		%	50.0	33.3	16.7	16.7	0.0	0.0	50.0	33.3	16.7	
非上場	50億円未満	件数	10	5	5	0	0	3	0	3	0	16
		%	62.5	31.3	31.3	0.0	0.0	18.8	0.0	18.8	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	9	7	2	1	2	2	5	3	0	19
		%	47.4	36.8	10.5	5.3	10.5	10.5	26.3	15.8	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	45	22	4	3	10	4	33	21	4	103
		%	43.7	21.4	3.9	2.9	9.7	3.9	32.0	20.4	3.9	
	500億～1千 億円未満	件数	47	17	13	6	11	16	27	21	1	90
		%	52.2	18.9	14.4	6.7	12.2	17.8	30.0	23.3	1.1	
	1千億～5千 億円未満	件数	71	59	34	3	15	30	38	17	2	110
		%	64.5	53.6	30.9	2.7	13.6	27.3	34.5	15.5	1.8	
	5千億～1兆 円未満	件数	16	14	9	5	6	10	11	3	0	19
		%	84.2	73.7	47.4	26.3	31.6	52.6	57.9	15.8	0.0	
	1兆円以上	件数	26	16	11	9	8	13	10	13	0	34
		%	76.5	47.1	32.4	26.5	23.5	38.2	29.4	38.2	0.0	
	回答なし	件数	4	3	2	0	0	1	3	2	1	9
		%	44.4	33.3	22.2	0.0	0.0	11.1	33.3	22.2	11.1	
合計	50億円未満	件数	20	12	11	0	0	7	11	6	0	32
		%	62.5	37.5	34.4	0.0	0.0	21.9	34.4	18.8	0.0	
	50億～100億 円未満	件数	13	11	4	1	2	2	6	4	0	26
		%	50.0	42.3	15.4	3.8	7.7	7.7	23.1	15.4	0.0	
	100億～500 億円未満	件数	91	46	13	6	12	6	52	27	4	162
		%	56.2	28.4	8.0	3.7	7.4	3.7	32.1	16.7	2.5	
	500億～1千 億円未満	件数	84	34	24	7	15	26	39	26	1	136
		%	61.8	25.0	17.6	5.1	11.0	19.1	28.7	19.1	0.7	
	1千億～5千 億円未満	件数	155	120	75	11	37	68	75	29	5	228
		%	68.0	52.6	32.9	4.8	16.2	29.8	32.9	12.7	2.2	
	5千億～1兆 円未満	件数	40	33	19	11	15	23	23	6	0	48
		%	83.3	68.8	39.6	22.9	31.3	47.9	47.9	12.5	0.0	
	1兆円以上	件数	66	53	38	22	20	41	29	24	1	85
		%	77.6	62.4	44.7	25.9	23.5	48.2	34.1	28.2	1.2	
	回答なし	件数	7	5	3	1	0	1	6	4	2	15
		%	46.7	33.3	20.0	6.7	0.0	6.7	40.0	26.7	13.3	

従業員数別クロス集計			①環境報告 ガイドライン	②GRIサス ティナビリ ティーガイド ライン	③ISO26000	④IIRC・国際 統括報告フ レームワー ク	⑤事業者か らの温室効 果ガス排出 策定ガイドラ イン	⑥サプライ チェーンを通 じた排出量 算定のガイ ドライン	⑦他社環境 報告書	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	4	1	2	0	0	0	2	1	0	5
		%	80.0	20.0	40.0	0.0	0.0	0.0	40.0	20.0	0.0	
	500～750人	件数	26	18	5	2	3	3	11	3	0	31
	未満	%	83.9	58.1	16.1	6.5	9.7	9.7	35.5	9.7	0.0	
	750～1千人	件数	22	15	8	2	2	3	11	7	0	36
	未満	%	61.1	41.7	22.2	5.6	5.6	8.3	30.6	19.4	0.0	
	1千～2千人	件数	53	28	16	3	6	12	23	3	0	65
	未満	%	81.5	43.1	24.6	4.6	9.2	18.5	35.4	4.6	0.0	
	2千～5千人	件数	54	38	27	6	7	24	26	11	3	80
	未満	%	67.5	47.5	33.8	7.5	8.8	30.0	32.5	13.8	3.8	
非上場	500人未満	件数	14	8	7	5	5	7	1	1	4	20
		%	70.0	40.0	35.0	25.0	25.0	35.0	5.0	5.0	20.0	
	500～750人	件数	34	17	6	1	9	6	14	10	0	61
	未満	%	55.7	27.9	9.8	1.6	14.8	9.8	23.0	16.4	0.0	
	750～1千人	件数	18	9	6	0	4	5	13	16	0	43
	未満	%	41.9	20.9	14.0	0.0	9.3	11.6	30.2	37.2	0.0	
	1千～2千人	件数	54	33	13	3	9	17	26	8	1	83
	未満	%	65.1	39.8	15.7	3.6	10.8	20.5	31.3	9.6	1.2	
	2千～5千人	件数	55	35	17	3	9	13	39	29	3	112
	未満	%	49.1	31.3	15.2	2.7	8.0	11.6	34.8	25.9	2.7	
合計	500人未満	件数	18	9	9	5	5	7	3	2	4	25
		%	72.0	36.0	36.0	20.0	20.0	28.0	12.0	8.0	16.0	
	500～750人	件数	60	35	11	3	12	9	25	13	0	92
	未満	%	65.2	38.0	12.0	3.3	13.0	9.8	27.2	14.1	0.0	
	750～1千人	件数	40	24	14	2	6	8	24	23	0	79
	未満	%	50.6	30.4	17.7	2.5	7.6	10.1	30.4	29.1	0.0	
	1千～2千人	件数	107	61	29	6	15	29	49	11	1	148
	未満	%	72.3	41.2	19.6	4.1	10.1	19.6	33.1	7.4	0.7	
	2千～5千人	件数	109	73	44	9	16	37	65	40	6	192
	未満	%	56.8	38.0	22.9	4.7	8.3	19.3	33.9	20.8	3.1	
合計	500人未満	件数	62	47	30	12	20	34	37	17	1	91
		%	68.1	51.6	33.0	13.2	22.0	37.4	40.7	18.7	1.1	
	500～750人	件数	78	64	49	22	27	50	36	19	1	101
	未満	%	77.2	63.4	48.5	21.8	26.7	49.5	35.6	18.8	1.0	
	750～1千人	件数	2	1	1	0	0	0	2	1	0	4
	未満	%	50.0	25.0	25.0	0.0	0.0	0.0	50.0	25.0	0.0	
	1千～2千人	件数	18	9	9	5	5	7	3	2	4	25
		%	72.0	36.0	36.0	20.0	20.0	28.0	12.0	8.0	16.0	
	500～750人	件数	60	35	11	3	12	9	25	13	0	92
	未満	%	65.2	38.0	12.0	3.3	13.0	9.8	27.2	14.1	0.0	
合計	750～1千人	件数	40	24	14	2	6	8	24	23	0	79
	未満	%	50.6	30.4	17.7	2.5	7.6	10.1	30.4	29.1	0.0	
	1千～2千人	件数	107	61	29	6	15	29	49	11	1	148
	未満	%	72.3	41.2	19.6	4.1	10.1	19.6	33.1	7.4	0.7	
	2千～5千人	件数	109	73	44	9	16	37	65	40	6	192
	未満	%	56.8	38.0	22.9	4.7	8.3	19.3	33.9	20.8	3.1	
	5千～1万人	件数	62	47	30	12	20	34	37	17	1	91
	未満	%	68.1	51.6	33.0	13.2	22.0	37.4	40.7	18.7	1.1	
	1万人以上	件数	78	64	49	22	27	50	36	19	1	101
	未満	%	77.2	63.4	48.5	21.8	26.7	49.5	35.6	18.8	1.0	
合計	1万人以上	件数	2	1	1	0	0	0	2	1	0	4
		%	50.0	25.0	25.0	0.0	0.0	0.0	50.0	25.0	0.0	
	回答なし	件数	1	1	1	0	0	0	1	0	0	2
		%	50.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	14	8	7	5	5	7	1	1	4	20
		%	70.0	40.0	35.0	25.0	25.0	35.0	5.0	5.0	20.0	
	500～750人	件数	34	17	6	1	9	6	14	10	0	61
	未満	%	55.7	27.9	9.8	1.6	14.8	9.8	23.0	16.4	0.0	
	750～1千人	件数	18	9	6	0	4	5	13	16	0	43
	未満	%	41.9	20.9	14.0	0.0	9.3	11.6	30.2	37.2	0.0	
合計	1千～2千人	件数	54	33	13	3	9	17	26	8	1	83
	未満	%	65.1	39.8	15.7	3.6	10.8	20.5	31.3	9.6	1.2	
	2千～5千人	件数	55	35	17	3	9	13	39	29	3	112
	未満	%	49.1	31.3	15.2	2.7	8.0	11.6	34.8	25.9	2.7	
	5千～1万人	件数	24	23	14	5	6	14	18	8	0	41
	未満	%	58.5	56.1	34.1	12.2	14.6	34.1	43.9	19.5	0.0	
	1万人以上	件数	28	18	17	10	10	17	15	10	0	38
		%	73.7	47.4	44.7	26.3	26.3	44.7	39.5	26.3	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	1	1	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	

※ 6－4において①または②に○をした方に次の設問に答えてもらった

6－6. 貴組織では、環境報告書の信頼性向上の手法としてどのような手法を用いていますか。当てはまるものを全て選んでください

- ①内部審査(内部監査や自己評価)を実施している
- ②第三者機関による審査を受けている
- ③内部審査の実施に向けて検討している
- ④第三者機関による審査の受審に向けて検討している
- ⑤審査ではないが、有識者等からのコメントを受けている
- ⑥審査を受けていない
- ⑦その他

経年集計結果 (平成27年度)			①内部監査 を実施して いる	②第三者機 関による審 査を受けて いる	③内部審査 の実施に向 けて検討し ている	④第三者機 関の審査に 向けて検討 している	⑤審査では ないが有識 者等のコメ ントを受けて いる	⑥審査を受 けていない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	117	103	1	20	107	75	12	6	332
		%	35.2	31.0	0.3	6.0	32.2	22.6	3.6	1.8	
非上場	平成27年度	件数	171	147	2	26	84	87	19	4	400
		%	42.8	36.8	0.5	6.5	21.0	21.8	4.8	1.0	
合計	平成27年度	件数	288	250	3	46	191	162	31	10	732
		%	39.3	34.2	0.4	6.3	26.1	22.1	4.2	1.4	

経年集計結果 (平成23・25年度)			①内部監査 を実施して いる	②第三者機 関による審 査を受けて いる	③内部審査 の実施に向 けて検討し ている	④第三者機 関の審査に 向けて検討 している	⑤審査では ないが有識 者等のコメ ントを受けて いる	⑥審査を受 けていない	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	99	83	8	21	123	104	—	341
		%	29.0	24.3	2.3	6.2	36.1	30.5	—	
上場	平成23年度	件数	145	114	15	39	193	187	—	565
		%	25.7	20.2	2.7	6.9	34.2	33.1	—	
非上場	平成25年度	件数	105	102	9	6	56	86	5	288
		%	36.5	35.4	3.1	2.1	19.4	29.9	1.7	
非上場	平成23年度	件数	159	127	11	15	87	147	1	451
		%	35.3	28.2	2.4	3.3	19.3	32.6	0.2	
合計	平成25年度	件数	204	185	17	27	179	190	5	629
		%	32.4	29.4	2.7	4.3	28.5	30.2	0.8	
合計	平成23年度	件数	304	241	26	54	280	334	1	1016
		%	29.9	23.7	2.6	5.3	27.6	32.9	0.1	



業種別クロス集計			①内部監査を実施している	②第三者機関による審査を受けている	③内部審査の実施に向けて検討している	④第三者機関の審査に向けて検討している	⑤審査ではないが有識者等のコメントを受けている	⑥審査を受けていない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	15	13	0	1	12	13	4	1	44
		%	34.1	29.5	0.0	2.3	27.3	29.5	9.1	2.3	
	製造業	件数	49	47	0	11	46	29	4	3	139
		%	35.3	33.8	0.0	7.9	33.1	20.9	2.9	2.2	
	電気・ガス等供給業	件数	1	3	0	1	9	2	0	1	12
		%	8.3	25.0	0.0	8.3	75.0	16.7	0.0	8.3	
	情報通信業	件数	8	8	0	1	8	2	0	0	18
		%	44.4	44.4	0.0	5.6	44.4	11.1	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	6	3	0	1	5	2	1	0	14
		%	42.9	21.4	0.0	7.1	35.7	14.3	7.1	0.0	
	卸売・小売業	件数	14	14	0	3	6	12	3	0	40
		%	35.0	35.0	0.0	7.5	15.0	30.0	7.5	0.0	
	金融・保険業	件数	15	10	0	0	7	6	0	1	27
		%	55.6	37.0	0.0	0.0	25.9	22.2	0.0	3.7	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	2	0	0	2	5	0	0	10
		%	10.0	20.0	0.0	0.0	20.0	50.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	3	2	0	0	3	0	0	0	7
		%	42.9	28.6	0.0	0.0	42.9	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	1	0	0	2	2	0	0	7
		%	28.6	14.3	0.0	0.0	28.6	28.6	0.0	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	0	0	0	0	2	0	0	0	2
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	2	0	1	2	2	2	0	0	8
		%	25.0	0.0	12.5	25.0	25.0	25.0	0.0	0.0	
	その他	件数	1	0	0	0	2	0	0	0	3
		%	33.3	0.0	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	1	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	
非上場	建設業	件数	14	9	0	0	11	9	1	0	34
		%	41.2	26.5	0.0	0.0	32.4	26.5	2.9	0.0	
	製造業	件数	36	33	0	6	19	23	7	1	95
		%	37.9	34.7	0.0	6.3	20.0	24.2	7.4	1.1	
	電気・ガス等供給業	件数	2	1	0	0	1	1	0	0	3
		%	66.7	33.3	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	16	14	0	1	10	3	2	0	26
		%	61.5	53.8	0.0	3.8	38.5	11.5	7.7	0.0	
	運輸・郵便業	件数	12	7	0	5	15	6	0	0	41
		%	29.3	17.1	0.0	12.2	36.6	14.6	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	26	27	0	6	6	13	5	1	59
		%	44.1	45.8	0.0	10.2	10.2	22.0	8.5	1.7	
	金融・保険業	件数	12	12	0	1	9	1	0	0	21
		%	57.1	57.1	0.0	4.8	42.9	4.8	0.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	0	0	2	4	0	0	6
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	13	12	0	0	1	0	0	0	14
		%	92.9	85.7	0.0	0.0	7.1	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	12	13	0	0	0	16	4	1	44
		%	27.3	29.5	0.0	0.0	0.0	36.4	9.1	2.3	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	1	8	0	0	2	1	0	0	10
		%	10.0	80.0	0.0	0.0	20.0	10.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	13	6	2	5	5	4	0	0	25
		%	52.0	24.0	8.0	20.0	20.0	16.0	0.0	0.0	
	その他	件数	14	5	0	2	3	6	0	0	21
		%	66.7	23.8	0.0	9.5	14.3	28.6	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①内部監査を実施している	②第三者機関による審査を受けている	③内部審査の実施に向けて検討している	④第三者機関の審査に向けて検討している	⑤審査ではないが有識者等のコメントを受けている	⑥審査を受けていない	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	29	22	0	1	23	22	5	1	78
		%	37.2	28.2	0.0	1.3	29.5	28.2	6.4	1.3	
	製造業	件数	85	80	0	17	65	52	11	4	234
		%	36.3	34.2	0.0	7.3	27.8	22.2	4.7	1.7	
	電気・ガス等供給業	件数	3	4	0	1	10	3	0	1	15
		%	20.0	26.7	0.0	6.7	66.7	20.0	0.0	6.7	
	情報通信業	件数	24	22	0	2	18	5	2	0	44
		%	54.5	50.0	0.0	4.5	40.9	11.4	4.5	0.0	
	運輸・郵便業	件数	18	10	0	6	20	8	1	0	55
		%	32.7	18.2	0.0	10.9	36.4	14.5	1.8	0.0	
	卸売・小売業	件数	40	41	0	9	12	25	8	1	99
		%	40.4	41.4	0.0	9.1	12.1	25.3	8.1	1.0	
	金融・保険業	件数	27	22	0	1	16	7	0	1	48
		%	56.3	45.8	0.0	2.1	33.3	14.6	0.0	2.1	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	2	0	0	4	9	0	0	16
		%	6.3	12.5	0.0	0.0	25.0	56.3	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	16	14	0	0	4	0	0	0	21
		%	76.2	66.7	0.0	0.0	19.0	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	14	14	0	0	2	18	4	1	51
		%	27.5	27.5	0.0	0.0	3.9	35.3	7.8	2.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	1	8	0	0	4	1	0	0	12
		%	8.3	66.7	0.0	0.0	33.3	8.3	0.0	0.0	
	サービス業	件数	15	6	3	7	7	6	0	0	33
		%	45.5	18.2	9.1	21.2	21.2	18.2	0.0	0.0	
	その他	件数	15	5	0	2	5	6	0	0	24
		%	62.5	20.8	0.0	8.3	20.8	25.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	1	0	0	1	2
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①内部監査を実施している	②第三者機関による審査を受けている	③内部審査の実施に向けて検討している	④第三者機関の審査に向けて検討している	⑤審査ではないが有識者等のコメントを受けている	⑥審査を受けていない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	10	5	0	1	1	3	1	1	16
		%	62.5	31.3	0.0	6.3	6.3	18.8	6.3	6.3	
	50億～100億円未満	件数	2	2	0	1	1	1	0	0	7
		%	28.6	28.6	0.0	14.3	14.3	14.3	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	22	20	0	3	12	20	1	0	59
		%	37.3	33.9	0.0	5.1	20.3	33.9	1.7	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	13	11	0	2	14	17	2	0	46
		%	28.3	23.9	0.0	4.3	30.4	37.0	4.3	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	37	24	1	4	48	26	7	1	118
		%	31.4	20.3	0.8	3.4	40.7	22.0	5.9	0.8	
	5千億～1兆円未満	件数	11	13	0	4	8	5	0	0	29
		%	37.9	44.8	0.0	13.8	27.6	17.2	0.0	0.0	
	1兆円以上	件数	21	26	0	5	23	2	1	2	51
		%	41.2	51.0	0.0	9.8	45.1	3.9	2.0	3.9	
	回答なし	件数	1	2	0	0	0	1	0	2	6
		%	16.7	33.3	0.0	0.0	0.0	16.7	0.0	33.3	
非上場	50億円未満	件数	11	5	0	2	0	0	3	0	16
		%	68.8	31.3	0.0	12.5	0.0	0.0	18.8	0.0	
	50億～100億円未満	件数	15	7	0	1	0	3	0	0	19
		%	78.9	36.8	0.0	5.3	0.0	15.8	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	40	47	0	5	5	28	5	0	103
		%	38.8	45.6	0.0	4.9	4.9	27.2	4.9	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	37	31	0	7	20	19	3	2	90
		%	41.1	34.4	0.0	7.8	22.2	21.1	3.3	2.2	
	1千億～5千億円未満	件数	39	33	2	4	35	30	7	0	110
		%	35.5	30.0	1.8	3.6	31.8	27.3	6.4	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	3	7	0	1	8	4	1	0	19
		%	15.8	36.8	0.0	5.3	42.1	21.1	5.3	0.0	
	1兆円以上	件数	22	13	0	5	14	2	0	0	34
		%	64.7	38.2	0.0	14.7	41.2	5.9	0.0	0.0	
	回答なし	件数	4	4	0	1	2	1	0	2	9
		%	44.4	44.4	0.0	11.1	22.2	11.1	0.0	22.2	
合計	50億円未満	件数	21	10	0	3	1	3	4	1	32
		%	65.6	31.3	0.0	9.4	3.1	9.4	12.5	3.1	
	50億～100億円未満	件数	17	9	0	2	1	4	0	0	26
		%	65.4	34.6	0.0	7.7	3.8	15.4	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	62	67	0	8	17	48	6	0	162
		%	38.3	41.4	0.0	4.9	10.5	29.6	3.7	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	50	42	0	9	34	36	5	2	136
		%	36.8	30.9	0.0	6.6	25.0	26.5	3.7	1.5	
	1千億～5千億円未満	件数	76	57	3	8	83	56	14	1	228
		%	33.3	25.0	1.3	3.5	36.4	24.6	6.1	0.4	
	5千億～1兆円未満	件数	14	20	0	5	16	9	1	0	48
		%	29.2	41.7	0.0	10.4	33.3	18.8	2.1	0.0	
	1兆円以上	件数	43	39	0	10	37	4	1	2	85
		%	50.6	45.9	0.0	11.8	43.5	4.7	1.2	2.4	
	回答なし	件数	5	6	0	1	2	2	0	4	15
		%	33.3	40.0	0.0	6.7	13.3	13.3	0.0	26.7	

従業員数別クロス集計			①内部監査を実施している	②第三者機関による審査を受けている	③内部審査の実施に向けて検討している	④第三者機関の審査に向けて検討している	⑤審査ではないが有識者等のコメントを受けている	⑥審査を受けていない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	1	0	0	0	1	3	0	0	5
		%	20.0	0.0	0.0	0.0	20.0	60.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	12	9	0	4	6	8	0	0	31
		%	38.7	29.0	0.0	12.9	19.4	25.8	0.0	0.0	
	750～1千人未満	件数	17	12	0	0	7	12	5	0	36
		%	47.2	33.3	0.0	0.0	19.4	33.3	13.9	0.0	
	1千～2千人未満	件数	23	18	0	3	20	17	1	1	65
		%	35.4	27.7	0.0	4.6	30.8	26.2	1.5	1.5	
	2千～5千人未満	件数	25	15	0	2	32	23	2	1	80
		%	31.3	18.8	0.0	2.5	40.0	28.8	2.5	1.3	
非上場	500～750人未満	件数	16	23	0	2	14	9	1	2	50
		%	32.0	46.0	0.0	4.0	28.0	18.0	2.0	4.0	
	1万人以上	件数	22	25	1	9	27	3	3	2	63
		%	34.9	39.7	1.6	14.3	42.9	4.8	4.8	3.2	
	回答なし	件数	1	1	0	0	0	0	0	0	2
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	7	5	0	5	3	2	0	0	20
		%	35.0	25.0	0.0	25.0	15.0	10.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	27	28	0	2	7	16	0	0	61
		%	44.3	45.9	0.0	3.3	11.5	26.2	0.0	0.0	
合計	750～1千人未満	件数	34	23	0	1	6	7	0	0	43
		%	79.1	53.5	0.0	2.3	14.0	16.3	0.0	0.0	
	1千～2千人未満	件数	23	32	0	3	14	27	2	1	83
		%	27.7	38.6	0.0	3.6	16.9	32.5	2.4	1.2	
	2千～5千人未満	件数	50	27	0	5	27	24	12	3	112
		%	44.6	24.1	0.0	4.5	24.1	21.4	10.7	2.7	
	5千～1万人未満	件数	20	19	0	4	10	6	3	0	41
		%	48.8	46.3	0.0	9.8	24.4	14.6	7.3	0.0	
	1万人以上	件数	8	12	2	6	17	5	2	0	38
		%	21.1	31.6	5.3	15.8	44.7	13.2	5.3	0.0	
合計	回答なし	件数	2	1	0	0	0	0	0	0	2
		%	100.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	8	5	0	5	4	5	0	0	25
		%	32.0	20.0	0.0	20.0	16.0	20.0	0.0	0.0	
	500～750人未満	件数	39	37	0	6	13	24	0	0	92
		%	42.4	40.2	0.0	6.5	14.1	26.1	0.0	0.0	
	750～1千人未満	件数	51	35	0	1	13	19	5	0	79
		%	64.6	44.3	0.0	1.3	16.5	24.1	6.3	0.0	
	1千～2千人未満	件数	46	50	0	6	34	44	3	2	148
		%	31.1	33.8	0.0	4.1	23.0	29.7	2.0	1.4	
合計	2千～5千人未満	件数	75	42	0	7	59	47	14	4	192
		%	39.1	21.9	0.0	3.6	30.7	24.5	7.3	2.1	
	5千～1万人未満	件数	36	42	0	6	24	15	4	2	91
		%	39.6	46.2	0.0	6.6	26.4	16.5	4.4	2.2	
	1万人以上	件数	30	37	3	15	44	8	5	2	101
		%	29.7	36.6	3.0	14.9	43.6	7.9	5.0	2.0	
	回答なし	件数	3	2	0	0	0	0	0	0	4
		%	75.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

※ 6-1において①または②に○をつけた方に次の設問に答えてもらった

6-7. 貴組織では、環境報告書以外にどのような形で環境に関するデータ、取組等の情報を開示していますか。当てはまるものを全て選んでください

- ①組織案内等のパンフレット  
 ②有価証券報告書、事業報告書、株主招集通知等の制度開示資料  
 ③その他のIR資料(アニュアルレポート(年次報告書)、投資家向け説明資料等)  
 ④自社のウェブサイト  
 ⑤テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告  
 ⑥セミナー、シンポジウム等  
 ⑦ステークホルダーに対して説明する場を設けている  
 ⑧環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない  
 ⑨その他

経年集計結果 (平成27年度)			①組織案内 等パンフレット	②有価証券 報告書、事 業報告等の 制度開示資 料	③その他IR 資料	④自社の ウェブサイト	⑤テレビ新 聞等マスメ ディア利用し た広告	⑥セミナー・シ ンポジウム等	⑦ステーク ホルダーに 対して説明 する場を設 ける	⑧環境報告 書以外の方 法による情 報公開は行 っていない	⑨その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	131	85	159	342	35	71	59	13	29	4	391
		%	33.5	21.7	40.7	87.5	9.0	18.2	15.1	3.3	7.4	1.0	
非上場	平成27年度	件数	207	70	109	452	31	57	60	36	69	9	587
		%	35.3	11.9	18.6	77.0	5.3	9.7	10.2	6.1	11.8	1.5	
合計	平成27年度	件数	338	155	268	794	66	128	119	49	98	13	978
		%	34.6	15.8	27.4	81.2	6.7	13.1	12.5	5.0	10.1	1.3	

経年集計結果 (平成23・25年度)			製商品など のパンフレット	組織案内等 のパンフレット	有価証券報 告書	会社法の事 業報告書	株主招集通 知	IR資料(ア ニュアルレ ポート(年次 報告書)等)	インターネット (自社の ホームページ 等)	ステークホル ダーに 対して説明 する場を設 けている	テレビ、新聞 等のマスメ ディアを活用 した広告	セミナー、シ ンポジウム、 展示会等	環境報告書 以外の方法 による情報 公開は行っ ていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	125	127	53	52	43	170	380	95	65	116	12	31	3	406
		%	30.8	31.3	13.1	12.8	10.6	41.9	93.6	23.4	16.0	28.6	3.0	7.6	0.7	
	平成23年度	件数	219	229	102	96	80	254	646	149	105	203	30	53	4	724
		%	30.2	31.6	14.1	13.3	11.0	35.1	89.2	20.6	14.5	28	4.1	7.3	0.6	
非上場	平成25年度	件数	90	135	10	29	14	58	388	62	31	75	36	40	12	494
		%	18.2	27.3	2.0	5.9	2.8	11.7	78.5	12.6	6.3	15.2	7.3	8.1	2.4	
	平成23年度	件数	154	262	19	49	17	83	674	95	58	122	78	96	7	896
		%	17.2	29.2	2.1	5.5	1.9	9.3	75.2	10.6	6.5	13.6	8.7	10.7	0.8	
合計	平成25年度	件数	215	262	63	81	57	228	768	157	96	191	48	71	15	900
		%	23.9	29.1	7.0	9.0	6.3	25.3	85.3	17.4	10.7	21.2	5.3	7.9	1.7	
	平成23年度	件数	373	491	121	145	97	337	1320	244	163	325	108	149	11	1620
		%	23.0	30.3	7.5	9.0	6.0	20.8	81.5	15.1	10.1	20.1	6.7	9.2	0.7	

業種別クロス集計			①組織案内 等パンフレット	②有価証券 報告書、事 業報告等の 制度開示資 料	③その他IR 資料	④自社の ウェブサイト	⑤テレビ新 聞等マスメ ディア利用し た広告	⑥セミナーシ ンポジュー ム等	⑦ステー スホルダー に対して説 明する場を 設ける	⑧環境報告 書以外の方 法による情 報公開は 行っていない	⑨その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	17	11	15	43	5	13	7	3	4	0	49
		%	34.7	22.4	30.6	87.8	10.2	26.5	14.3	6.1	8.2	0.0	
	製造業	件数	53	37	67	128	10	18	28	4	5	1	146
		%	36.3	25.3	45.9	87.7	6.8	12.3	19.2	2.7	3.4	0.7	
	電気・ガス等 供給業	件数	6	2	6	12	4	8	5	1	0	0	12
		%	50.0	16.7	50.0	100.0	33.3	66.7	41.7	8.3	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	5	4	8	20	2	5	3	1	3	0	25
		%	20.0	16.0	32.0	80.0	8.0	20.0	12.0	4.0	12.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	8	6	9	20	2	6	2	0	3	0	21
		%	38.1	28.6	42.9	95.2	9.5	28.6	9.5	0.0	14.3	0.0	
	卸売・小売業	件数	15	16	21	44	4	11	3	3	4	0	51
		%	29.4	31.4	41.2	86.3	7.8	21.6	5.9	5.9	7.8	0.0	
	金融・保険業	件数	15	5	19	36	3	7	4	1	5	1	41
		%	36.6	12.2	46.3	87.8	7.3	17.1	9.8	2.4	12.2	2.4	
	不動産・物品 賃貸業	件数	4	1	8	10	3	0	1	0	0	0	10
		%	40.0	10.0	80.0	100.0	30.0	0.0	10.0	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	0	0	0	6	0	0	0	0	3	1	8
		%	0.0	0.0	0.0	75.0	0.0	0.0	0.0	0.0	37.5	12.5	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	2	0	0	8	1	2	1	0	1	1	11
		%	18.2	0.0	0.0	72.7	9.1	18.2	9.1	0.0	9.1	9.1	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	1	0	0	3	0	0	1	0	1	0	4
		%	25.0	0.0	0.0	75.0	0.0	0.0	25.0	0.0	25.0	0.0	
	サービス業	件数	4	3	4	9	1	0	2	0	0	0	9
		%	44.4	33.3	44.4	100.0	11.1	0.0	22.2	0.0	0.0	0.0	
	その他	件数	1	0	2	2	0	0	2	0	0	0	3
		%	33.3	0.0	66.7	66.7	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
非上場	建設業	件数	15	4	5	38	0	2	3	1	7	0	45
		%	33.3	8.9	11.1	84.4	0.0	4.4	6.7	2.2	15.6	0.0	
	製造業	件数	40	12	23	89	4	10	17	10	13	0	122
		%	32.8	9.8	18.9	73.0	3.3	8.2	13.9	8.2	10.7	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	1	0	0	3	0	2	0	0	1	0	4
		%	25.0	0.0	0.0	75.0	0.0	50.0	0.0	0.0	25.0	0.0	
	情報通信業	件数	17	3	6	43	3	7	3	3	7	0	51
		%	33.3	5.9	11.8	84.3	5.9	13.7	5.9	5.9	13.7	0.0	
	運輸・郵便業	件数	24	7	13	46	0	4	8	0	3	0	58
		%	41.4	12.1	22.4	79.3	0.0	6.9	13.8	0.0	5.2	0.0	
	卸売・小売業	件数	17	13	18	63	9	14	5	11	16	0	85
		%	20.0	15.3	21.2	74.1	10.6	16.5	5.9	12.9	18.8	0.0	
	金融・保険業	件数	13	11	16	24	2	1	4	0	0	0	29
		%	44.8	37.9	55.2	82.8	6.9	3.4	13.8	0.0	0.0	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	5	1	5	12	4	5	5	0	0	2	14
		%	35.7	7.1	35.7	85.7	28.6	35.7	35.7	0.0	0.0	14.3	
	学術・専門技 術サービス業	件数	8	6	5	17	0	0	0	0	2	0	20
		%	40.0	30.0	25.0	85.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	25	5	5	47	3	6	0	4	6	6	70
		%	35.7	7.1	7.1	67.1	4.3	8.6	0.0	5.7	8.6	8.6	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	8	0	0	17	0	1	7	0	2	0	19
		%	42.1	0.0	0.0	89.5	0.0	5.3	36.8	0.0	10.5	0.0	
	サービス業	件数	15	3	6	31	2	3	3	7	9	0	44
		%	34.1	6.8	13.6	70.5	4.5	6.8	6.8	15.9	20.5	0.0	
	その他	件数	19	5	7	22	4	2	5	0	3	0	25
		%	76.0	20.0	28.0	88.0	16.0	8.0	20.0	0.0	12.0	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①組織案内等パンフレット	②有価証券報告書、事業報告等の制度開示資料	③その他IR資料	④自社のウェブサイト	⑤テレビ新聞等マスメディア利用した広告	⑥セミナーシンポジウム等	⑦ステークスホルダーに対して説明する場を設ける	⑧環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	⑨その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	32	15	20	81	5	15	10	4	11	0	94
		%	34.0	16.0	21.3	86.2	5.3	16.0	10.6	4.3	11.7	0.0	
	製造業	件数	93	49	90	217	14	28	45	14	18	1	268
		%	34.7	18.3	33.6	81.0	5.2	10.4	16.8	5.2	6.7	0.4	
	電気・ガス等供給業	件数	7	2	6	15	4	10	5	1	1	0	16
		%	43.8	12.5	37.5	93.8	25.0	62.5	31.3	6.3	6.3	0.0	
	情報通信業	件数	22	7	14	63	5	12	6	4	10	0	76
		%	28.9	9.2	18.4	82.9	6.6	15.8	7.9	5.3	13.2	0.0	
	運輸・郵便業	件数	32	13	22	66	2	10	10	0	6	0	79
		%	40.5	16.5	27.8	83.5	2.5	12.7	12.7	0.0	7.6	0.0	
	卸売・小売業	件数	32	29	39	107	13	25	8	14	20	0	136
		%	23.5	21.3	28.7	78.7	9.6	18.4	5.9	10.3	14.7	0.0	
	金融・保険業	件数	28	16	35	60	5	8	8	1	5	1	70
		%	40.0	22.9	50.0	85.7	7.1	11.4	11.4	1.4	7.1	1.4	
	不動産・物品賃貸業	件数	9	2	13	22	7	5	6	0	0	2	24
		%	37.5	8.3	54.2	91.7	29.2	20.8	25.0	0.0	0.0	8.3	
	学術・専門技術サービス業	件数	8	6	5	23	0	0	0	0	5	1	28
		%	28.6	21.4	17.9	82.1	0.0	0.0	0.0	0.0	17.9	3.6	
	宿泊・飲食サービス業	件数	27	5	5	55	4	8	1	4	7	7	81
		%	33.3	6.2	6.2	67.9	4.9	9.9	1.2	4.9	8.6	8.6	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	9	0	0	20	0	1	8	0	3	0	23
		%	39.1	0.0	0.0	87.0	0.0	4.3	34.8	0.0	13.0	0.0	
	サービス業	件数	19	6	10	40	3	3	5	7	9	0	53
		%	35.8	11.3	18.9	75.5	5.7	5.7	9.4	13.2	17.0	0.0	
	その他	件数	20	5	9	24	4	2	7	0	3	0	28
		%	71.4	17.9	32.1	85.7	14.3	7.1	25.0	0.0	10.7	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	1	0	1	0	0	0	1	2
		%	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①組織案内等パンフレット	②有価証券報告書、事業報告等の制度開示資料	③その他IR資料	④自社のウェブサイト	⑤テレビ新聞等マスメディア利用した広告	⑥セミナーシンポジウム等	⑦ステークスホルダーに対して説明する場を設ける	⑧環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	⑨その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	4	1	5	15	0	2	2	3	1	3	22
		%	18.2	4.5	22.7	68.2	0.0	9.1	9.1	13.6	4.5	13.6	
	50億～100億円未満	件数	3	0	2	6	0	1	2	0	2	0	10
		%	30.0	0.0	20.0	60.0	0.0	10.0	20.0	0.0	20.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	28	16	24	64	2	15	8	1	11	0	81
		%	34.6	19.8	29.6	79.0	2.5	18.5	9.9	1.2	13.6	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	14	7	12	50	4	8	4	1	0	0	56
		%	25.0	12.5	21.4	89.3	7.1	14.3	7.1	1.8	0.0	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	43	30	58	122	10	16	13	5	8	0	132
		%	32.6	22.7	43.9	92.4	7.6	12.1	9.8	3.8	6.1	0.0	
非上場	5千億～1兆円未満	件数	10	10	17	28	3	4	9	1	1	0	30
		%	33.3	33.3	56.7	93.3	10.0	13.3	30.0	3.3	3.3	0.0	
	1兆円以上	件数	29	21	40	51	16	25	21	0	2	0	51
		%	56.9	41.2	78.4	100.0	31.4	49.0	41.2	0.0	3.9	0.0	
	回答なし	件数	0	0	1	6	0	0	0	2	4	1	9
		%	0.0	0.0	11.1	66.7	0.0	0.0	0.0	22.2	44.4	11.1	
	50億円未満	件数	18	4	3	30	0	0	6	5	5	6	50
		%	36.0	8.0	6.0	60.0	0.0	0.0	12.0	10.0	10.0	12.0	
	50億～100億円未満	件数	21	2	2	23	0	2	1	3	7	0	39
		%	53.8	5.1	5.1	59.0	0.0	5.1	2.6	7.7	17.9	0.0	
合計	100億～500億円未満	件数	45	8	11	109	7	17	8	21	28	0	164
		%	27.4	4.9	6.7	66.5	4.3	10.4	4.9	12.8	17.1	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	36	13	23	112	6	12	13	4	9	1	125
		%	28.8	10.4	18.4	89.6	4.8	9.6	10.4	3.2	7.2	0.8	
	1千億～5千億円未満	件数	52	20	41	116	8	14	20	2	11	2	138
		%	37.7	14.5	29.7	84.1	5.8	10.1	14.5	1.4	8.0	1.4	
	5千億～1兆円未満	件数	7	6	9	19	1	1	6	0	5	0	24
		%	29.2	25.0	37.5	79.2	4.2	4.2	25.0	0.0	20.8	0.0	
	1兆円以上	件数	22	14	17	33	7	9	5	0	1	0	34
		%	64.7	41.2	50.0	97.1	20.6	26.5	14.7	0.0	2.9	0.0	
合計	回答なし	件数	6	3	3	10	2	2	1	1	3	0	13
		%	46.2	23.1	23.1	76.9	15.4	15.4	7.7	7.7	23.1	0.0	
	50億円未満	件数	22	5	8	45	0	2	8	8	6	9	72
		%	30.6	6.9	11.1	62.5	0.0	2.8	11.1	11.1	8.3	12.5	
	50億～100億円未満	件数	24	2	4	29	0	3	3	3	9	0	49
		%	49.0	4.1	8.2	59.2	0.0	6.1	6.1	6.1	18.4	0.0	
	100億～500億円未満	件数	73	24	35	173	9	32	16	22	39	0	245
		%	29.8	9.8	14.3	70.6	3.7	13.1	6.5	9.0	15.9	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	50	20	35	162	10	20	17	5	9	1	181
		%	27.6	11.0	19.3	89.5	5.5	11.0	9.4	2.8	5.0	0.6	
合計	1千億～5千億円未満	件数	95	50	99	238	18	30	33	7	19	2	270
		%	35.2	18.5	36.7	88.1	6.7	11.1	12.2	2.6	7.0	0.7	
	5千億～1兆円未満	件数	17	16	26	47	4	5	15	1	6	0	54
		%	31.5	29.6	48.1	87.0	7.4	9.3	27.8	1.9	11.1	0.0	
	1兆円以上	件数	51	35	57	84	23	34	26	0	3	0	85
		%	60.0	41.2	67.1	98.8	27.1	40.0	30.6	0.0	3.5	0.0	
	回答なし	件数	6	3	4	16	2	2	1	3	7	1	22
		%	27.3	13.6	18.2	72.7	9.1	9.1	4.5	13.6	31.8	4.5	



従業員数別クロス集計			①組織案内等パンフレット	②有価証券報告書、事業報告等の制度開示資料	③その他IR資料	④自社のウェブサイト	⑤テレビ新聞等マスメディア利用した広告	⑥セミナーシンポジウム等	⑦ステークスホルダーに対して説明する場を設ける	⑧環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない	⑨その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	0	2	5	0	1	1	0	0	2	8
		%	25.0	0.0	25.0	62.5	0.0	12.5	12.5	0.0	0.0	25.0	
	500～750人未満	件数	12	5	10	27	6	6	3	0	1	0	32
		%	37.5	15.6	31.3	84.4	18.8	18.8	9.4	0.0	3.1	0.0	
	750～1千人未満	件数	15	11	14	36	1	8	5	2	6	0	47
		%	31.9	23.4	29.8	76.6	2.1	17.0	10.6	4.3	12.8	0.0	
	1千～2千人未満	件数	19	14	20	66	1	5	7	5	5	0	80
		%	23.8	17.5	25.0	82.5	1.3	6.3	8.8	6.3	6.3	0.0	
	2千～5千人未満	件数	27	14	41	86	5	13	11	5	8	1	96
		%	28.1	14.6	42.7	89.6	5.2	13.5	11.5	5.2	8.3	1.0	
非上場	500人未満	件数	23	19	29	53	7	13	10	1	8	0	57
		%	40.4	33.3	50.9	93.0	12.3	22.8	17.5	1.8	14.0	0.0	
	500～750人未満	件数	32	22	42	65	15	25	21	0	1	1	67
		%	47.8	32.8	62.7	97.0	22.4	37.3	31.3	0.0	1.5	1.5	
	回答なし	件数	1	0	1	4	0	0	1	0	0	0	4
		%	25.0	0.0	25.0	100.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	22	7	7	22	0	0	11	0	2	6	34
		%	64.7	20.6	20.6	64.7	0.0	0.0	32.4	0.0	5.9	17.6	
	500～750人未満	件数	36	9	13	74	11	2	4	6	12	0	93
		%	38.7	9.7	14.0	79.6	11.8	2.2	4.3	6.5	12.9	0.0	
合計	750～1千人未満	件数	11	9	7	42	1	7	3	7	13	0	61
		%	18.0	14.8	11.5	68.9	1.6	11.5	4.9	11.5	21.3	0.0	
	1千～2千人未満	件数	44	8	16	115	0	18	16	9	12	0	151
		%	29.1	5.3	10.6	76.2	0.0	11.9	10.6	6.0	7.9	0.0	
	2千～5千人未満	件数	55	12	30	117	7	16	12	9	12	3	146
		%	37.7	8.2	20.5	80.1	4.8	11.0	8.2	6.2	8.2	2.1	
	5千～1万人未満	件数	21	12	18	38	6	8	5	2	14	0	56
		%	37.5	21.4	32.1	67.9	10.7	14.3	8.9	3.6	25.0	0.0	
	1万人以上	件数	17	13	18	43	6	6	9	2	4	0	44
		%	38.6	29.5	40.9	97.7	13.6	13.6	20.5	4.5	9.1	0.0	
合計	回答なし	件数	1	0	0	1	0	0	0	1	0	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	24	7	9	27	0	1	12	0	2	8	42
		%	57.1	16.7	21.4	64.3	0.0	2.4	28.6	0.0	4.8	19.0	
	500～750人未満	件数	48	14	23	101	17	8	7	6	13	0	125
		%	38.4	11.2	18.4	80.8	13.6	6.4	5.6	4.8	10.4	0.0	
	750～1千人未満	件数	26	20	21	78	2	15	8	9	19	0	108
		%	24.1	18.5	19.4	72.2	1.9	13.9	7.4	8.3	17.6	0.0	
	1千～2千人未満	件数	63	22	36	181	1	23	23	14	17	0	231
		%	27.3	9.5	15.6	78.4	0.4	10.0	10.0	6.1	7.4	0.0	
合計	2千～5千人未満	件数	82	26	71	203	12	29	23	14	20	4	242
		%	33.9	10.7	29.3	83.9	5.0	12.0	9.5	5.8	8.3	1.7	
	5千～1万人未満	件数	44	31	47	91	13	21	15	3	22	0	113
		%	38.9	27.4	41.6	80.5	11.5	18.6	13.3	2.7	19.5	0.0	
	1万人以上	件数	49	35	60	108	21	31	30	2	5	1	111
		%	44.1	31.5	54.1	97.3	18.9	27.9	27.0	1.8	4.5	0.9	
	回答なし	件数	2	0	1	5	0	0	1	1	0	0	6
		%	33.3	0.0	16.7	83.3	0.0	0.0	16.7	16.7	0.0	0.0	

※6-1において①または②に○をつけた方に次の設問に答えてもらった

6-8. 貴組織では、環境報告書、ウェブサイト等による総合的な情報提供以外に、製品自体やパンフレット等において、個々の製品やサービスが環境に配慮している旨をどのように表示していますか。当てはまるものを全て選んでください

- ①第三者機関の認定を受けたマークを表示
- ②自ら認定したマークや宣言を表示
- ③第三者機関から評価を受けた数値(データ)を表示
- ④自ら評価を行った数値(データ)を表示
- ⑤表示に向けて検討している
- ⑥表示していない
- ⑦その他

経年集計結果 (平成27年度)			①第三者機関の認定を受けたマークの表示	②自ら認定したマークや宣言を表示	③第三者機関の評価を受けた数値を表示	④自ら評価を行った数値を表示	⑤表示に向けて検討している	⑥表示していない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	145	73	34	71	18	124	23	4	391
		%	37.1	18.7	8.7	18.2	4.6	31.7	5.9	1.0	
非上場	平成27年度	件数	253	79	40	103	24	200	34	7	587
		%	43.1	13.5	6.8	17.5	4.1	34.1	5.8	1.2	
合計	平成27年度	件数	398	152	74	174	42	324	57	11	978
		%	40.7	15.5	7.6	17.8	4.3	33.1	5.8	1.1	

経年集計結果 (平成23・25年度)			第三者機関の認定を受けたマークの表示	自ら認定したマークや宣言を表示	第三者機関の評価を受けた数値を表示	自ら評価を行った数値を表示	表示に向けて検討している	表示はしていないが、取引先や関連組織(グループ)にのみ情報を提供	表示していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	134	101	32	97	22	45	102	20	2	406
		%	33	24.9	7.9	23.9	5.4	11.1	25.1	4.9	0.5	
	平成23年度	件数	259	164	61	161	38	59	202	25	5	724
		%	35.8	22.7	8.4	22.2	5.2	8.1	27.9	3.5	0.7	
非上場	平成25年度	件数	181	62	26	67	14	47	170	15	10	494
		%	36.6	12.6	5.3	13.6	2.8	9.5	34.4	3	2	
	平成23年度	件数	296	134	33	123	34	82	308	37	6	896
		%	33	15	3.7	13.7	3.8	9.2	34.4	4.1	0.7	
合計	平成25年度	件数	315	163	58	164	36	92	272	35	12	900
		%	35	18.1	6.4	18.2	4	10.2	30.2	3.9	1.3	
	平成23年度	件数	55	298	94	284	72	141	510	62	11	1620
		%	34.3	18.4	5.8	17.5	4.4	8.7	31.5	3.8	0.7	

※今回より、⑥「表示していないが取引先や関連組織にのみ情報を提供」は削除されている。

業種別クロス集計			①第三者機関の認定を受けたマークの表示	②自ら認定したマークや宣言を表示	③第三者機関の評価を受けた数値を表示	④自ら評価を行った数値を表示	⑤表示に向けて検討している	⑥表示していない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	15	6	7	15	1	15	4	0	44
		%	34.1	13.6	15.9	34.1	2.3	34.1	9.1	0.0	
	製造業	件数	54	34	13	31	8	49	7	1	139
		%	38.8	24.5	9.4	22.3	5.8	35.3	5.0	0.7	
	電気・ガス等供給業	件数	1	2	0	3	0	5	1	0	12
		%	8.3	16.7	0.0	25.0	0.0	41.7	8.3	0.0	
	情報通信業	件数	10	4	0	1	1	9	1	0	18
		%	55.6	22.2	0.0	5.6	5.6	50.0	5.6	0.0	
	運輸・郵便業	件数	10	9	1	2	0	3	3	0	14
		%	71.4	64.3	7.1	14.3	0.0	21.4	21.4	0.0	
	卸売・小売業	件数	18	9	7	7	5	16	2	0	40
		%	45.0	22.5	17.5	17.5	12.5	40.0	5.0	0.0	
	金融・保険業	件数	18	5	3	4	1	11	4	1	27
		%	66.7	18.5	11.1	14.8	3.7	40.7	14.8	3.7	
	不動産・物品賃貸業	件数	4	1	3	4	1	4	0	0	10
		%	40.0	10.0	30.0	40.0	10.0	40.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	6	0	0	2	0	0	1	1	7
		%	85.7	0.0	0.0	28.6	0.0	0.0	14.3	14.3	
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	1	0	0	0	5	0	1	7
		%	42.9	14.3	0.0	0.0	0.0	71.4	0.0	14.3	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	1	2	0	0	1	0	0	0	2
		%	50.0	100.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	3	0	0	1	0	5	0	0	8
		%	37.5	0.0	0.0	12.5	0.0	62.5	0.0	0.0	
	その他	件数	1	0	0	1	0	2	0	0	3
		%	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
非上場	建設業	件数	14	7	3	14	1	20	1	0	34
		%	41.2	20.6	8.8	41.2	2.9	58.8	2.9	0.0	
	製造業	件数	44	20	8	31	4	46	5	2	95
		%	46.3	21.1	8.4	32.6	4.2	48.4	5.3	2.1	
	電気・ガス等供給業	件数	2	1	0	0	0	1	0	0	3
		%	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	22	11	1	5	3	18	1	2	26
		%	84.6	42.3	3.8	19.2	11.5	69.2	3.8	7.7	
	運輸・郵便業	件数	35	7	0	5	2	11	3	0	41
		%	85.4	17.1	0.0	12.2	4.9	26.8	7.3	0.0	
	卸売・小売業	件数	32	18	11	12	5	27	10	0	59
		%	54.2	30.5	18.6	20.3	8.5	45.8	16.9	0.0	
	金融・保険業	件数	19	5	6	9	0	4	5	0	21
		%	90.5	23.8	28.6	42.9	0.0	19.0	23.8	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	9	0	8	9	1	1	0	2	6
		%	150.0	0.0	133.3	150.0	16.7	16.7	0.0	33.3	
	学術・専門技術サービス業	件数	9	0	0	5	0	3	4	0	14
		%	64.3	0.0	0.0	35.7	0.0	21.4	28.6	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	22	6	0	7	2	38	0	0	44
		%	50.0	13.6	0.0	15.9	4.5	86.4	0.0	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	8	2	1	2	3	7	0	0	10
		%	80.0	20.0	10.0	20.0	30.0	70.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	23	0	0	0	3	18	0	0	25
		%	92.0	0.0	0.0	0.0	12.0	72.0	0.0	0.0	
	その他	件数	14	2	2	4	0	6	5	0	21
		%	66.7	9.5	9.5	19.0	0.0	28.6	23.8	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①第三者機関の認定を受けたマークの表示	②自ら認定したマークや宣言を表示	③第三者機関の評価を受けた数値を表示	④自ら評価を行った数値を表示	⑤表示に向けて検討している	⑥表示していない	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	29	13	10	29	2	35	5	0	78
		%	37.2	16.7	12.8	37.2	2.6	44.9	6.4	0.0	
	製造業	件数	98	54	21	62	12	95	12	3	234
		%	41.9	23.1	9.0	26.5	5.1	40.6	5.1	1.3	
	電気・ガス等供給業	件数	3	3	0	3	0	6	1	0	15
		%	20.0	20.0	0.0	20.0	0.0	40.0	6.7	0.0	
	情報通信業	件数	32	15	1	6	4	27	2	2	44
		%	72.7	34.1	2.3	13.6	9.1	61.4	4.5	4.5	
	運輸・郵便業	件数	45	16	1	7	2	14	6	0	55
		%	81.8	29.1	1.8	12.7	3.6	25.5	10.9	0.0	
	卸売・小売業	件数	50	27	18	19	10	43	12	0	99
		%	50.5	27.3	18.2	19.2	10.1	43.4	12.1	0.0	
	金融・保険業	件数	37	10	9	13	1	15	9	1	48
		%	77.1	20.8	18.8	27.1	2.1	31.3	18.8	2.1	
	不動産・物品賃貸業	件数	13	1	11	13	2	5	0	2	16
		%	81.3	6.3	68.8	81.3	12.5	31.3	0.0	12.5	
	学術・専門技術サービス業	件数	15	0	0	7	0	3	5	1	21
		%	71.4	0.0	0.0	33.3	0.0	14.3	23.8	4.8	
	宿泊・飲食サービス業	件数	25	7	0	7	2	43	0	1	51
		%	49.0	13.7	0.0	13.7	3.9	84.3	0.0	2.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	9	4	1	2	4	7	0	0	12
		%	75.0	33.3	8.3	16.7	33.3	58.3	0.0	0.0	
	サービス業	件数	26	0	0	1	3	23	0	0	33
		%	78.8	0.0	0.0	3.0	9.1	69.7	0.0	0.0	
	その他	件数	15	2	2	5	0	8	5	0	24
		%	62.5	8.3	8.3	20.8	0.0	33.3	20.8	0.0	
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	1	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①第三者機関の認定を受けたマークの表示	②自ら認定したマークや宣言を表示	③第三者機関の評価を受けた数値を表示	④自ら評価を行った数値を表示	⑤表示に向けて検討している	⑥表示していない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	10	2	1	1	2	4	1	3	22
		%	45.5	9.1	4.5	4.5	9.1	18.2	4.5	13.6	
	50億～100億円未満	件数	3	0	0	2	1	4	1	0	10
		%	30.0	0.0	0.0	20.0	10.0	40.0	10.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	34	7	2	13	2	28	8	0	81
		%	42.0	8.6	2.5	16.0	2.5	34.6	9.9	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	13	4	2	8	3	22	6	0	56
		%	23.2	7.1	3.6	14.3	5.4	39.3	10.7	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	41	35	12	23	4	49	4	0	132
		%	31.1	26.5	9.1	17.4	3.0	37.1	3.0	0.0	
非上場	5千億～1兆円未満	件数	13	6	4	8	3	7	1	0	30
		%	43.3	20.0	13.3	26.7	10.0	23.3	3.3	0.0	
	1兆円以上	件数	29	18	13	16	3	4	2	0	51
		%	56.9	35.3	25.5	31.4	5.9	7.8	3.9	0.0	
	回答なし	件数	2	1	0	0	0	6	0	1	9
		%	22.2	11.1	0.0	0.0	0.0	66.7	0.0	11.1	
	50億円未満	件数	28	0	2	10	5	14	1	0	50
		%	56.0	0.0	4.0	20.0	10.0	28.0	2.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	23	0	0	4	0	10	5	0	39
		%	59.0	0.0	0.0	10.3	0.0	25.6	12.8	0.0	
合計	100億～500億円未満	件数	60	19	6	14	5	79	6	2	164
		%	36.6	11.6	3.7	8.5	3.0	48.2	3.7	1.2	
	500億～1千億円未満	件数	46	18	4	18	9	44	7	1	125
		%	36.8	14.4	3.2	14.4	7.2	35.2	5.6	0.8	
	1千億～5千億円未満	件数	57	23	19	36	2	45	8	4	138
		%	41.3	16.7	13.8	26.1	1.4	32.6	5.8	2.9	
	5千億～1兆円未満	件数	12	9	3	6	0	3	5	0	24
		%	50.0	37.5	12.5	25.0	0.0	12.5	20.8	0.0	
	1兆円以上	件数	18	8	6	11	3	1	2	0	34
		%	52.9	23.5	17.6	32.4	8.8	2.9	5.9	0.0	
	回答なし	件数	9	2	0	4	0	4	0	0	13
		%	69.2	15.4	0.0	30.8	0.0	30.8	0.0	0.0	
	50億円未満	件数	38	2	3	11	7	18	2	3	72
		%	52.8	2.8	4.2	15.3	9.7	25.0	2.8	4.2	
	50億～100億円未満	件数	26	0	0	6	1	14	6	0	49
		%	53.1	0.0	0.0	12.2	2.0	28.6	12.2	0.0	
	100億～500億円未満	件数	94	26	8	27	7	107	14	2	245
		%	38.4	10.6	3.3	11.0	2.9	43.7	5.7	0.8	
	500億～1千億円未満	件数	59	22	6	26	12	66	13	1	181
		%	32.6	12.2	3.3	14.4	6.6	36.5	7.2	0.6	
	1千億～5千億円未満	件数	98	58	31	59	6	94	12	4	270
		%	36.3	21.5	11.5	21.9	2.2	34.8	4.4	1.5	
	5千億～1兆円未満	件数	25	15	7	14	3	10	6	0	54
		%	46.3	27.8	13.0	25.9	5.6	18.5	11.1	0.0	
	1兆円以上	件数	47	26	19	27	6	5	4	0	85
		%	55.3	30.6	22.4	31.8	7.1	5.9	4.7	0.0	
	回答なし	件数	11	3	0	4	0	10	0	1	22
		%	50.0	13.6	0.0	18.2	0.0	45.5	0.0	4.5	

従業員数別クロス集計			①第三者機関の認定を受けたマークの表示	②自ら認定したマークや宣言を表示	③第三者機関の評価を受けた数値を表示	④自ら評価を行った数値を表示	⑤表示に向けて検討している	⑥表示していない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	1	0	1	0	2	0	2	8
		%	25.0	12.5	0.0	12.5	0.0	25.0	0.0	25.0	
	500～750人未満	件数	18	3	4	4	0	7	2	0	32
		%	56.3	9.4	12.5	12.5	0.0	21.9	6.3	0.0	
	750～1千人未満	件数	13	6	2	10	0	22	4	0	47
		%	27.7	12.8	4.3	21.3	0.0	46.8	8.5	0.0	
	1千～2千人未満	件数	23	11	2	10	6	29	8	0	80
		%	28.8	13.8	2.5	12.5	7.5	36.3	10.0	0.0	
	2千～5千人未満	件数	36	13	4	11	5	36	5	1	96
		%	37.5	13.5	4.2	11.5	5.2	37.5	5.2	1.0	
非上場	500人未満	件数	25	12	9	17	1	18	2	0	57
		%	43.9	21.1	15.8	29.8	1.8	31.6	3.5	0.0	
	1万人以上	件数	28	27	13	18	5	7	2	1	67
		%	41.8	40.3	19.4	26.9	7.5	10.4	3.0	1.5	
	回答なし	件数	0	0	0	0	1	3	0	0	4
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	25.0	75.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	22	0	0	6	2	8	1	0	34
		%	64.7	0.0	0.0	17.6	5.9	23.5	2.9	0.0	
	500～750人未満	件数	41	4	8	17	1	39	7	1	93
		%	44.1	4.3	8.6	18.3	1.1	41.9	7.5	1.1	
合計	750～1千人未満	件数	28	4	6	11	0	26	5	0	61
		%	45.9	6.6	9.8	18.0	0.0	42.6	8.2	0.0	
	1千～2千人未満	件数	58	12	7	23	8	60	7	1	151
		%	38.4	7.9	4.6	15.2	5.3	39.7	4.6	0.7	
	2千～5千人未満	件数	62	32	9	26	9	42	7	5	146
		%	42.5	21.9	6.2	17.8	6.2	28.8	4.8	3.4	
	5千～1万人未満	件数	26	10	6	12	1	14	2	0	56
		%	46.4	17.9	10.7	21.4	1.8	25.0	3.6	0.0	
	1万人以上	件数	15	17	4	8	3	10	5	0	44
		%	34.1	38.6	9.1	18.2	6.8	22.7	11.4	0.0	
合計	回答なし	件数	1	0	0	0	0	1	0	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	
	500人未満	件数	24	1	0	7	2	10	1	2	42
		%	57.1	2.4	0.0	16.7	4.8	23.8	2.4	4.8	
	500～750人未満	件数	59	7	12	21	1	46	9	1	125
		%	47.2	5.6	9.6	16.8	0.8	36.8	7.2	0.8	
	750～1千人未満	件数	41	10	8	21	0	48	9	0	108
		%	38.0	9.3	7.4	19.4	0.0	44.4	8.3	0.0	
	1千～2千人未満	件数	81	23	9	33	14	89	15	1	231
		%	35.1	10.0	3.9	14.3	6.1	38.5	6.5	0.4	
合計	2千～5千人未満	件数	98	45	13	37	14	78	12	6	242
		%	40.5	18.6	5.4	15.3	5.8	32.2	5.0	2.5	
	5千～1万人未満	件数	51	22	15	29	2	32	4	0	113
		%	45.1	19.5	13.3	25.7	1.8	28.3	3.5	0.0	
	1万人以上	件数	43	44	17	26	8	17	7	1	111
		%	38.7	39.6	15.3	23.4	7.2	15.3	6.3	0.9	
	回答なし	件数	1	0	0	0	1	4	0	0	6
		%	16.7	0.0	0.0	0.0	16.7	66.7	0.0	0.0	

※6-1において③に○をした方に次の設問に答えてもらった

6-9. 貴組織で環境に関するデータ、取組等の情報を開示していないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んでください

- ①コストがかかるため
- ②人材が確保できないため
- ③行政機関等や一般の方との業務上の関係がない(希薄な)ため
- ④開示できるだけ情報が収集できないため(現在整備中も含む)
- ⑤開示すべき情報がわからないため
- ⑥特に要求されていないため
- ⑦その他

経年集計結果 (平成27年度)			①コストがかかるため	②人材が確保できないため	③行政機関や一般の方とは関係がないため	④開示するだけの情報が収集できていないため	⑤開示すべき情報がわからない	⑥特に要求されていないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	35	46	15	73	26	89	36	2	141
		%	24.8	32.6	10.6	51.8	18.4	63.1	25.5	1.4	
非上場	平成27年度	件数	83	104	82	217	126	418	114	19	758
		%	10.9	13.7	10.8	28.6	16.6	55.1	15.0	2.5	
合計	平成27年度	件数	118	150	97	290	152	507	150	21	899
		%	13.1	16.7	10.8	32.3	16.9	56.4	16.7	2.3	

経済集計結果 (平成23・25年度)			コストがかかるため	人材が確保できないため	行政や国民などとは業務上関係がない(希薄な)ため	公表できるだけの情報が収集できていないため(現在整備中の場合を含む)	開示すべき情報がわからないため	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	16	18	14	43	16	7	1	76
		%	21.1	23.7	18.4	56.6	21.1	9.2	1.3	
	平成23年度	件数	43	46	28	124	42	21	1	224
		%	19.2	20.5	12.5	55.4	18.8	9.4	0.4	
非上場	平成25年度	件数	54	84	58	243	138	81	14	510
		%	10.6	16.5	11.4	47.6	27.1	15.9	2.7	
	平成23年度	件数	101	134	86	465	285	149	14	942
		%	10.7	14.2	9.1	49.4	29.2	15.8	1.5	
合計	平成25年度	件数	70	102	72	286	154	88	15	586
		%	11.9	17.4	12.3	48.8	26.3	15	2.6	
	平成23年度	件数	144	180	114	589	317	170	15	1166
		%	12.3	15.4	9.8	50.5	27.2	14.6	1.3	

※今回より「⑥特に要求されていないため」が追加されている。

業種別クロス集計			①コストがかかるため	②人材が確保できないため	③行政機関や一般の方とは関係がないため	④開示するだけの情報が収集できていないため	⑤開示すべき情報がわからない	⑥特に要求されていないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	0	2	1	4	1	8	3	0	9
		%	0.0	22.2	11.1	44.4	11.1	88.9	33.3	0.0	
	製造業	件数	6	10	3	5	1	14	7	1	16
		%	37.5	62.5	18.8	31.3	6.3	87.5	43.8	6.3	
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	
	情報通信業	件数	1	1	5	6	5	6	4	0	15
		%	6.7	6.7	33.3	40.0	33.3	40.0	26.7	0.0	
	運輸・郵便業	件数	3	2	0	6	1	5	0	0	7
		%	42.9	28.6	0.0	85.7	14.3	71.4	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	9	11	2	20	13	18	8	1	26
		%	34.6	42.3	7.7	76.9	50.0	69.2	30.8	3.8	
	金融・保険業	件数	2	6	0	12	0	9	7	0	16
		%	12.5	37.5	0.0	75.0	0.0	56.3	43.8	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	3	4	2	0	0	3	2	0	6
		%	50.0	66.7	33.3	0.0	0.0	50.0	33.3	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	0	0	1	1	3	0	0	4
		%	25.0	0.0	0.0	25.0	25.0	75.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	4	7	0	8	0	9	2	0	17
		%	23.5	41.2	0.0	47.1	0.0	52.9	11.8	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	2	1	0	2	1	3	1	0	7
		%	28.6	14.3	0.0	28.6	14.3	42.9	14.3	0.0	
非上場	建設業	件数	0	7	6	14	5	18	10	0	35
		%	0.0	20.0	17.1	40.0	14.3	51.4	28.6	0.0	
	製造業	件数	10	10	3	5	4	24	13	0	45
		%	22.2	22.2	6.7	11.1	8.9	53.3	28.9	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	0	2	0	1	2
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	50.0	
	情報通信業	件数	4	2	9	13	13	23	4	0	47
		%	8.5	4.3	19.1	27.7	27.7	48.9	8.5	0.0	
	運輸・郵便業	件数	20	22	2	39	16	64	7	1	101
		%	19.8	21.8	2.0	38.6	15.8	63.4	6.9	1.0	
	卸売・小売業	件数	16	16	14	36	27	61	22	0	110
		%	14.5	14.5	12.7	32.7	24.5	55.5	20.0	0.0	
	金融・保険業	件数	1	2	1	10	8	14	1	0	26
		%	3.8	7.7	3.8	38.5	30.8	53.8	3.8	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	1	2	4	5	1	21	9	0	38
		%	2.6	5.3	10.5	13.2	2.6	55.3	23.7	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	1	6	11	4	29	6	0	41
		%	2.4	2.4	14.6	26.8	9.8	70.7	14.6	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	10	16	0	17	4	34	7	1	61
		%	16.4	26.2	0.0	27.9	6.6	55.7	11.5	1.6	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	14	7	10	24	24	42	8	7	74
		%	18.9	9.5	13.5	32.4	32.4	56.8	10.8	9.5	
	サービス業	件数	4	10	12	39	15	69	13	2	128
		%	3.1	7.8	9.4	30.5	11.7	53.9	10.2	1.6	
	その他	件数	2	9	15	4	5	17	14	7	50
		%	4.0	18.0	30.0	8.0	10.0	34.0	28.0	14.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	



業種別クロス集計			①コストがかかるため	②人材が確保できないため	③行政機関や一般の方とは関係がないため	④開示するだけの情報が収集できていないため	⑤開示すべき情報がわからない	⑥特に要求されていないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	0	9	7	18	6	26	13	0	44
		%	0.0	20.5	15.9	40.9	13.6	59.1	29.5	0.0	
	製造業	件数	16	20	6	10	5	38	20	1	61
		%	26.2	32.8	9.8	16.4	8.2	62.3	32.8	1.6	
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	0	2	0	1	2
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	50.0	
	情報通信業	件数	5	3	14	19	18	29	8	0	62
		%	8.1	4.8	22.6	30.6	29.0	46.8	12.9	0.0	
	運輸・郵便業	件数	23	24	2	45	17	69	7	1	108
		%	21.3	22.2	1.9	41.7	15.7	63.9	6.5	0.9	
	卸売・小売業	件数	25	27	16	56	40	79	30	1	136
		%	18.4	19.9	11.8	41.2	29.4	58.1	22.1	0.7	
	金融・保険業	件数	3	8	1	22	8	23	8	0	42
		%	7.1	19.0	2.4	52.4	19.0	54.8	19.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	4	6	6	5	1	24	11	0	44
		%	9.1	13.6	13.6	11.4	2.3	54.5	25.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	2	1	6	12	5	32	6	0	45
		%	4.4	2.2	13.3	26.7	11.1	71.1	13.3	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	14	23	0	25	4	43	9	1	78
		%	17.9	29.5	0.0	32.1	5.1	55.1	11.5	1.3	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	16	8	10	26	25	45	9	7	81
		%	19.8	9.9	12.3	32.1	30.9	55.6	11.1	8.6	
	サービス業	件数	7	10	12	45	16	76	13	2	136
		%	5.1	7.4	8.8	33.1	11.8	55.9	9.6	1.5	
	その他	件数	3	11	17	7	7	21	16	7	60
		%	5.0	18.3	28.3	11.7	11.7	35.0	26.7	11.7	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	

売上高別クロス集計			①コストがかかるため	②人材が確保できないため	③行政機関や一般の方とは関係がないため	④開示するだけの情報が収集できていないため	⑤開示すべき情報がわからない	⑥特に要求されていないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	5	4	1	3	4	10	1	1	9
		%	55.6	44.4	11.1	33.3	44.4	111.1	11.1	11.1	
	50億～100億円未満	件数	8	5	3	12	4	15	2	0	27
		%	29.6	18.5	11.1	44.4	14.8	55.6	7.4	0.0	
	100億～500億円未満	件数	11	20	7	36	16	45	16	0	61
		%	18.0	32.8	11.5	59.0	26.2	73.8	26.2	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	4	8	1	10	1	11	10	0	18
		%	22.2	44.4	5.6	55.6	5.6	61.1	55.6	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	3	4	1	11	1	5	5	0	16
		%	18.8	25.0	6.3	68.8	6.3	31.3	31.3	0.0	
非上場	50億円未満	件数	0	0	0	1	0	0	1	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0	
	1兆円以上	件数	0	0	0	0	0	0	1	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	
	回答なし	件数	4	5	2	0	0	3	0	1	8
		%	50.0	62.5	25.0	0.0	0.0	37.5	0.0	12.5	
	50億円未満	件数	22	23	23	31	45	101	20	6	164
		%	13.4	14.0	14.0	18.9	27.4	61.6	12.2	3.7	
	50億～100億円未満	件数	24	20	9	45	19	83	18	3	155
		%	15.5	12.9	5.8	29.0	12.3	53.5	11.6	1.9	
合計	100億～500億円未満	件数	28	42	31	100	45	162	35	8	286
		%	9.8	14.7	10.8	35.0	15.7	56.6	12.2	2.8	
	500億～1千億円未満	件数	2	5	9	20	9	41	18	1	80
		%	2.5	6.3	11.3	25.0	11.3	51.3	22.5	1.3	
	1千億～5千億円未満	件数	2	2	1	13	7	16	10	0	35
		%	5.7	5.7	2.9	37.1	20.0	45.7	28.6	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	0	0	0	0	1	5	5	0	6
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	16.7	83.3	83.3	0.0	
	1兆円以上	件数	0	0	0	1	0	1	2	0	2
		%	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	50.0	100.0	0.0	
合計	回答なし	件数	5	12	9	7	0	9	6	1	30
		%	16.7	40.0	30.0	23.3	0.0	30.0	20.0	3.3	
	50億円未満	件数	27	27	24	34	49	111	21	7	173
		%	15.6	15.6	13.9	19.7	28.3	64.2	12.1	4.0	
	50億～100億円未満	件数	32	25	12	57	23	98	20	3	182
		%	17.6	13.7	6.6	31.3	12.6	53.8	11.0	1.6	
	100億～500億円未満	件数	39	62	38	136	61	207	51	8	347
		%	11.2	17.9	11.0	39.2	17.6	59.7	14.7	2.3	
	500億～1千億円未満	件数	6	13	10	30	10	52	28	1	98
		%	6.1	13.3	10.2	30.6	10.2	53.1	28.6	1.0	
	1千億～5千億円未満	件数	5	6	2	24	8	21	15	0	51
		%	9.8	11.8	3.9	47.1	15.7	41.2	29.4	0.0	
合計	5千億～1兆円未満	件数	0	0	0	1	1	5	6	0	7
		%	0.0	0.0	0.0	14.3	14.3	71.4	85.7	0.0	
	1兆円以上	件数	0	0	0	1	0	1	3	0	3
		%	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	33.3	100.0	0.0	
	回答なし	件数	9	17	11	7	0	12	6	2	38
		%	23.7	44.7	28.9	18.4	0.0	31.6	15.8	5.3	

従業員数別クロス集計			①コストがかかるため	②人材が確保できないため	③行政機関や一般の方とは関係がないため	④開示するだけの情報が収集できていないため	⑤開示すべき情報がわからない	⑥特に要求されていないため	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	4	3	2	0	6	4	0	9
		%	22.2	44.4	33.3	22.2	0.0	66.7	44.4	0.0	
	500～750人未満	件数	8	8	4	14	10	25	9	1	36
		%	22.2	22.2	11.1	38.9	27.8	69.4	25.0	2.8	
	750～1千人未満	件数	1	5	1	8	1	10	2	0	14
		%	7.1	35.7	7.1	57.1	7.1	71.4	14.3	0.0	
	1千～2千人未満	件数	19	22	5	25	13	31	12	0	46
		%	41.3	47.8	10.9	54.3	28.3	67.4	26.1	0.0	
	2千～5千人未満	件数	5	6	2	18	2	13	3	1	26
		%	19.2	23.1	7.7	69.2	7.7	50.0	11.5	3.8	
	5千～1万人未満	件数	0	0	0	2	0	2	5	0	7
		%	0.0	0.0	0.0	28.6	0.0	28.6	71.4	0.0	
	1万人以上	件数	0	1	0	4	0	2	1	0	3
		%	0.0	33.3	0.0	133.3	0.0	66.7	33.3	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	
非上場	500人未満	件数	9	14	18	19	15	56	14	0	105
		%	8.6	13.3	17.1	18.1	14.3	53.3	13.3	0.0	
	500～750人未満	件数	22	22	23	52	41	110	17	8	196
		%	11.2	11.2	11.7	26.5	20.9	56.1	8.7	4.1	
	750～1千人未満	件数	7	21	19	33	19	63	11	1	120
		%	5.8	17.5	15.8	27.5	15.8	52.5	9.2	0.8	
	1千～2千人未満	件数	29	30	17	71	44	120	37	7	206
		%	14.1	14.6	8.3	34.5	21.4	58.3	18.0	3.4	
	2千～5千人未満	件数	12	13	5	33	6	53	24	0	101
		%	11.9	12.9	5.0	32.7	5.9	52.5	23.8	0.0	
	5千～1万人未満	件数	2	2	0	4	1	12	6	2	19
		%	10.5	10.5	0.0	21.1	5.3	63.2	31.6	10.5	
	1万人以上	件数	2	2	0	4	0	3	4	1	8
		%	25.0	25.0	0.0	50.0	0.0	37.5	50.0	12.5	
	回答なし	件数	0	0	0	1	0	1	1	0	3
		%	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	33.3	33.3	0.0	
合計	500人未満	件数	11	18	21	21	15	62	18	0	114
		%	9.6	15.8	18.4	18.4	13.2	54.4	15.8	0.0	
	500～750人未満	件数	30	30	27	66	51	135	26	9	232
		%	12.9	12.9	11.6	28.4	22.0	58.2	11.2	3.9	
	750～1千人未満	件数	8	26	20	41	20	73	13	1	134
		%	6.0	19.4	14.9	30.6	14.9	54.5	9.7	0.7	
	1千～2千人未満	件数	48	52	22	96	57	151	49	7	252
		%	19.0	20.6	8.7	38.1	22.6	59.9	19.4	2.8	
	2千～5千人未満	件数	17	19	7	51	8	66	27	1	127
		%	13.4	15.0	5.5	40.2	6.3	52.0	21.3	0.8	
	5千～1万人未満	件数	2	2	0	6	1	14	11	2	26
		%	7.7	7.7	0.0	23.1	3.8	53.8	42.3	7.7	
	1万人以上	件数	2	3	0	8	0	5	5	1	11
		%	18.2	27.3	0.0	72.7	0.0	45.5	45.5	9.1	
	回答なし	件数	0	0	0	1	0	1	1	0	3
		%	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	33.3	33.3	0.0	

**6-10. 持続可能な社会と事業の発展のためには、事業者の環境・社会・ガバナンスといった非財務情報を活用した投資が国内外で重視されつつあります。そこで、どのような環境情報の利用促進策が適切と考えますか。当てはまるものを全て選んでください**

- ①多くの投資家等に対して、企業の環境情報の提供を可能とした、検索・比較機能を持った情報開示基盤の整備
- ②企業の重要な環境情報を、年次報告書等へ記載（または記載しない場合には記載しない旨及び理由）することの制度化
- ③投資家や金融機関に対して、環境情報の積極的な利用を促すための働きかけ（情報提供等）
- ④バリューチェーンにおける環境負荷データの集計方法に関する情報提供
- ⑤優れた環境報告書等に関する情報提供（表彰制度を含む）
- ⑥その他

経年集計結果 (平成27年度)			①投資家に対して企業の環境情報を提供可能とした	②企業の重要な環境情報を年次報告書等への記載を制度化	③投資家や金融機関に対して環境情報の積極的に利用の	④バリューチェーンにおける環境負荷データの情報提供	⑤優れた環境報告書等に関する情報提供	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	216	171	159	133	162	50	32	539
		%	40.1	31.7	29.5	24.7	30.1	9.3	5.9	
非上場	平成27年度	件数	383	392	207	240	415	172	166	1364
		%	28.1	28.7	15.2	17.6	30.4	12.6	12.2	
合計	平成27年度	件数	599	563	366	373	577	222	198	1903
		%	31.5	29.6	19.2	19.6	30.3	11.7	10.4	

※平成25年度からの変更点: ⑤を「環境報告書等の表彰」から変更

経年集計結果 (平成25・26年度)			①投資家に対して企業の環境情報を提供可能とした	②企業の重要な環境情報を年次報告書等への記載を制度化	③投資家や金融機関に対して環境情報の積極的に利用の働きかけ	④バリューチェーンにおける環境負荷データの情報提供	⑤優れた環境報告書等に関する情報提供	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	172	185	153	102	124	17	56	425
		%	40.5	43.5	36.0	24.0	29.2	4.0	13.2	
	平成25年度	件数	189	173	170	170	105	19	10	406
		%	46.6	42.6	41.9	41.9	-	-	-	
非上場	平成26年度	件数	226	255	201	123	256	70	249	975
		%	23.2	26.2	20.6	12.6	26.3	7.2	25.5	
	平成25年度	件数	163	190	108	154	118	27	26	494
		%	33.0	38.5	21.9	31.2	23.9	5.5	5.3	
合計	平成26年度	件数	398	440	354	225	380	87	305	1400
		%	28.4	31.4	25.3	16.1	27.1	6.2	21.8	
	平成25年度	件数	352	363	278	324	223	46	36	900
		%	39.1	40.3	30.9	36.0	24.8	5.1	4.0	

※平成25年度から新設した設問のため、平成24年度以前の集計結果はない。

業種別クロス集計			①投資家に対して企業の環境情報を提供可能とした	②企業の重要な環境情報を年次報告書等への記載を制度	③投資家や金融機関に対して環境情報の積極的に利用の	④バリューチェーンにおける環境負荷データの情報提供	⑤優れた環境報告書等に関する情報提供	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数 %	14 24.1	13 22.4	19 32.8	15 25.9	19 32.8	10 17.2	3 5.2	58
	製造業	件数 %	77 47.5	67 41.4	68 42.0	55 34.0	38 23.5	5 3.1	6 3.7	162
	電気・ガス等供給業	件数 %	3 25.0	1 8.3	5 41.7	2 16.7	5 41.7	1 8.3	2 16.7	12
	情報通信業	件数 %	19 47.5	14 35.0	9 22.5	12 30.0	20 50.0	2 5.0	1 2.5	40
	運輸・郵便業	件数 %	8 28.6	4 14.3	9 32.1	9 32.1	14 50.0	3 10.7	0 0.0	28
	卸売・小売業	件数 %	24 28.9	20 24.1	13 15.7	18 21.7	31 37.3	13 15.7	8 9.6	83
	金融・保険業	件数 %	32 56.1	17 29.8	18 31.6	7 12.3	11 19.3	9 15.8	1 1.8	57
	不動産・物品賃貸業	件数 %	9 56.3	9 56.3	1 6.3	1 6.3	3 18.8	1 6.3	0 0.0	16
	学術・専門技術サービス業	件数 %	3 25.0	2 16.7	1 8.3	3 25.0	5 41.7	2 16.7	2 16.7	12
	宿泊・飲食サービス業	件数 %	5 17.9	11 39.3	4 14.3	3 10.7	7 25.0	2 7.1	7 25.0	28
	生活関連サービス・娯楽業	件数 %	4 33.3	3 25.0	4 33.3	1 8.3	1 8.3	0 0.0	1 8.3	12
	サービス業	件数 %	9 52.9	5 29.4	4 23.5	5 29.4	5 29.4	1 5.9	1 5.9	17
	その他	件数 %	9 69.2	5 38.5	3 23.1	2 15.4	2 15.4	1 7.7	0 0.0	13
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1
非上場	建設業	件数 %	15 18.8	17 21.3	16 20.0	9 11.3	33 41.3	15 18.8	3 3.8	80
	製造業	件数 %	59 35.3	64 38.3	29 17.4	35 21.0	48 28.7	14 8.4	14 8.4	167
	電気・ガス等供給業	件数 %	2 33.3	1 16.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	1 16.7	1 16.7	6
	情報通信業	件数 %	33 33.7	32 32.7	20 20.4	24 24.5	43 43.9	4 4.1	10 10.2	98
	運輸・郵便業	件数 %	24 15.1	44 27.7	21 13.2	29 18.2	55 34.6	16 10.1	20 12.6	159
	卸売・小売業	件数 %	61 30.0	53 26.1	21 10.3	40 19.7	45 22.2	34 16.7	21 10.3	203
	金融・保険業	件数 %	31 56.4	29 52.7	21 38.2	10 18.2	14 25.5	7 12.7	2 3.6	55
	不動産・物品賃貸業	件数 %	27 50.0	14 25.9	10 18.5	8 14.8	17 31.5	2 3.7	2 3.7	54
	学術・専門技術サービス業	件数 %	13 21.3	11 18.0	4 6.6	10 16.4	21 34.4	13 21.3	9 14.8	61
	宿泊・飲食サービス業	件数 %	32 24.2	47 35.6	27 20.5	20 15.2	44 33.3	10 7.6	26 19.7	132
	生活関連サービス・娯楽業	件数 %	21 22.1	18 18.9	4 4.2	15 15.8	17 17.9	2 2.1	27 28.4	95
	サービス業	件数 %	34 19.5	38 21.8	24 13.8	27 15.5	61 35.1	34 19.5	19 10.9	174
	その他	件数 %	31 39.2	24 30.4	8 10.1	12 15.2	17 21.5	20 25.3	11 13.9	79
	回答なし	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	1

業種別クロス集計			①投資家に対して企業の環境情報を提供可能とした	②企業の重要な環境情報を年次報告書等への記載を制度化	③投資家や金融機関に対して環境情報の積極的に利用の働きかけ	④バリューチェーンにおける環境負荷データの情報提供	⑤優れた環境報告書等に関する情報提供	⑥その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	29	30	35	24	52	25	6	138
		%	21.0	21.7	25.4	17.4	37.7	18.1	4.3	
	製造業	件数	136	131	97	90	86	19	20	329
		%	41.3	39.8	29.5	27.4	26.1	5.8	6.1	
	電気・ガス等供給業	件数	5	2	7	3	5	2	3	18
		%	27.8	11.1	38.9	16.7	27.8	11.1	16.7	
	情報通信業	件数	52	46	29	36	63	6	11	138
		%	37.7	33.3	21.0	26.1	45.7	4.3	8.0	
	運輸・郵便業	件数	32	48	30	38	69	19	20	187
		%	17.1	25.7	16.0	20.3	36.9	10.2	10.7	
	卸売・小売業	件数	85	73	34	58	76	47	29	286
		%	29.7	25.5	11.9	20.3	26.6	16.4	10.1	
	金融・保険業	件数	63	46	39	17	25	16	3	112
		%	56.3	41.1	34.8	15.2	22.3	14.3	2.7	
	不動産・物品賃貸業	件数	36	23	11	9	20	3	2	70
		%	51.4	32.9	15.7	12.9	28.6	4.3	2.9	
	学術・専門技術サービス業	件数	16	13	5	13	26	15	11	73
		%	21.9	17.8	6.8	17.8	35.6	20.5	15.1	
	宿泊・飲食サービス業	件数	37	58	31	23	51	12	33	160
		%	23.1	36.3	19.4	14.4	31.9	7.5	20.6	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	25	21	8	16	18	2	28	107
		%	23.4	19.6	7.5	15.0	16.8	1.9	26.2	
	サービス業	件数	43	43	28	32	66	35	20	191
		%	22.5	22.5	14.7	16.8	34.6	18.3	10.5	
	その他	件数	40	29	11	14	19	21	11	92
		%	43.5	31.5	12.0	15.2	20.7	22.8	12.0	
	回答なし	件数	0	0	1	0	1	0	1	2
		%	0.0	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①投資家に対して企業の環境情報を提供可能とした	②企業の重要な環境情報を年次報告書等への記載を制度化	③投資家や金融機関に対して環境情報の積極的に利用の働きかけ	④バリューチェーンにおける環境負荷データの情報提供	⑤優れた環境報告書等に関する情報提供	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数 %	11 35.5	11 35.5	5 16.1	3 9.7	5 16.1	4 12.9	2 6.5	31
	50億～100億円未満	件数 %	13 35.1	6 16.2	3 8.1	7 18.9	14 37.8	4 10.8	6 16.2	37
	100億～500億円未満	件数 %	40 27.4	38 26.0	30 20.5	20 13.7	44 30.1	10 6.8	10 6.8	146
	500億～1千億円未満	件数 %	20 27.0	17 23.0	11 14.9	14 18.9	20 27.0	13 17.6	4 5.4	74
	1千億～5千億円未満	件数 %	78 52.7	56 37.8	62 41.9	53 35.8	44 29.7	7 4.7	4 2.7	148
	5千億～1兆円未満	件数 %	17 54.8	10 32.3	16 51.6	13 41.9	10 32.3	2 6.5	1 3.2	31
	1兆円以上	件数 %	32 61.5	27 51.9	30 57.7	22 42.3	24 46.2	1 1.9	2 3.8	52
	回答なし	件数 %	5 25.0	6 30.0	2 10.0	1 5.0	1 5.0	9 45.0	3 15.0	20
非上場	50億円未満	件数 %	32 14.5	54 24.5	15 6.8	25 11.4	82 37.3	37 16.8	27 12.3	220
	50億～100億円未満	件数 %	45 23.2	41 21.1	20 10.3	32 16.5	44 22.7	29 14.9	45 23.2	194
	100億～500億円未満	件数 %	141 31.1	128 28.2	58 12.8	94 20.7	149 32.8	34 7.5	42 9.3	454
	500億～1千億円未満	件数 %	48 23.3	63 30.6	32 15.5	23 11.2	61 29.6	37 18.0	23 11.2	206
	1千億～5千億円未満	件数 %	74 42.8	60 34.7	57 32.9	44 25.4	44 25.4	19 11.0	15 8.7	173
	5千億～1兆円未満	件数 %	13 40.6	16 50.0	8 25.0	10 31.3	8 25.0	2 6.3	2 6.3	32
	1兆円以上	件数 %	22 61.1	20 55.6	11 30.6	9 25.0	12 33.3	4 11.1	3 8.3	36
	回答なし	件数 %	8 16.3	10 20.4	6 12.2	3 6.1	15 30.6	10 20.4	9 18.4	49
合計	50億円未満	件数 %	43 17.1	65 25.9	20 8.0	28 11.2	87 34.7	41 16.3	29 11.6	251
	50億～100億円未満	件数 %	58 25.1	47 20.3	23 10.0	39 16.9	58 25.1	33 14.3	51 22.1	231
	100億～500億円未満	件数 %	181 30.2	166 27.7	88 14.7	114 19.0	193 32.2	44 7.3	52 8.7	600
	500億～1千億円未満	件数 %	68 24.3	80 28.6	43 15.4	37 13.2	81 28.9	50 17.9	27 9.6	280
	1千億～5千億円未満	件数 %	152 47.4	116 36.1	119 37.1	97 30.2	88 27.4	26 8.1	19 5.9	321
	5千億～1兆円未満	件数 %	30 47.6	26 41.3	24 38.1	23 36.5	18 28.6	4 6.3	3 4.8	63
	1兆円以上	件数 %	54 61.4	47 53.4	41 46.6	31 35.2	36 40.9	5 5.7	5 5.7	88
	回答なし	件数 %	13 18.8	16 23.2	8 11.6	4 5.8	16 23.2	19 27.5	12 17.4	69

従業員数別クロス集計			①投資家に対して企業の環境情報を提供可能とした	②企業の重要な環境情報を年次報告書等への記載を制度化	③投資家や金融機関に対して環境情報の積極的に利用の働きかけ	④バリューチェーンにおける環境負荷データの情報提供	⑤優れた環境報告書等に関する情報提供	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	1 5.9	7 41.2	1 5.9	4 23.5	7 41.2	2 11.8	3 17.6	17
	500～750人未満	件数 %	25 36.2	15 21.7	8 11.6	12 17.4	23 33.3	11 15.9	5 7.2	69
	750～1千人未満	件数 %	22 36.1	14 23.0	19 31.1	11 18.0	11 18.0	7 11.5	6 9.8	61
	1千～2千人未満	件数 %	46 35.1	39 29.8	30 22.9	24 18.3	32 24.4	12 9.2	5 3.8	131
	2千～5千人未満	件数 %	54 43.9	37 30.1	35 28.5	35 28.5	36 29.3	13 10.6	4 3.3	123
	5千～1万人未満	件数 %	28 43.8	23 35.9	25 39.1	22 34.4	25 39.1	2 3.1	3 4.7	64
	1万人以上	件数 %	37 52.9	35 50.0	40 57.1	23 32.9	27 38.6	3 4.3	6 8.6	70
	回答なし	件数 %	3 75.0	1 25.0	1 25.0	2 50.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	4
非上場	500人未満	件数 %	26 18.7	40 28.8	14 10.1	25 18.0	42 30.2	19 13.7	31 22.3	139
	500～750人未満	件数 %	74 25.5	65 22.4	31 10.7	39 13.4	102 35.2	44 15.2	29 10.0	290
	750～1千人未満	件数 %	52 28.7	47 26.0	25 13.8	38 21.0	56 30.9	22 12.2	20 11.0	181
	1千～2千人未満	件数 %	98 26.5	107 28.9	43 11.6	72 19.5	100 27.0	49 13.2	45 12.2	370
	2千～5千人未満	件数 %	90 35.9	80 31.9	49 19.5	40 15.9	66 26.3	29 11.6	26 10.4	251
	5千～1万人未満	件数 %	20 26.3	28 36.8	22 28.9	10 13.2	28 36.8	9 11.8	3 3.9	76
	1万人以上	件数 %	23 44.2	23 44.2	22 42.3	14 26.9	21 40.4	0 0.0	10 19.2	52
	回答なし	件数 %	0 0.0	2 40.0	1 20.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	5
合計	500人未満	件数 %	27 17.3	47 30.1	15 9.6	29 18.6	49 31.4	21 13.5	34 21.8	156
	500～750人未満	件数 %	99 27.6	80 22.3	39 10.9	51 14.2	125 34.8	55 15.3	34 9.5	359
	750～1千人未満	件数 %	74 30.6	61 25.2	44 18.2	49 20.2	67 27.7	29 12.0	26 10.7	242
	1千～2千人未満	件数 %	144 28.7	146 29.1	73 14.6	96 19.2	132 26.3	61 12.2	50 10.0	501
	2千～5千人未満	件数 %	144 38.5	117 31.3	84 22.5	75 20.1	102 27.3	42 11.2	30 8.0	374
	5千～1万人未満	件数 %	48 34.3	51 36.4	47 33.6	32 22.9	53 37.9	11 7.9	6 4.3	140
	1万人以上	件数 %	60 49.2	58 47.5	62 50.8	37 30.3	48 39.3	3 2.5	16 13.1	122
	回答なし	件数 %	3 33.3	3 33.3	2 22.2	4 44.4	1 11.1	0 0.0	2 22.2	9



## 7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネスを行っていますか。いずれか1つ選んでください

- ①行っている
- ②行うことを検討している
- ③行っていない

経年集計結果 (平成24～27年度)			①行っている	②行うことを検討 している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	280	18	233	8	539
		%	51.9	3.3	43.2	1.5	100.0
	平成26年度	件数	216	10	184	15	425
		%	50.8	2.4	43.3	3.5	100.0
	平成25年度	件数	247	21	215	–	483
		%	51.1	4.3	44.5	–	100.0
	平成24年度	件数	205	20	149	–	374
		%	54.8	5.3	39.8	–	100.0
非上場	平成27年度	件数	347	48	944	25	1364
		%	25.4	3.5	69.2	1.8	100.0
	平成26年度	件数	229	29	658	59	975
		%	23.5	3.0	67.5	6.1	100.0
	平成25年度	件数	300	38	670	5	1013
		%	29.6	3.8	66.1	0.5	100.0
	平成24年度	件数	233	28	526	–	787
		%	29.6	3.6	66.8	–	100.0
合計	平成27年度	件数	627	66	1177	33	1903
		%	32.9	3.5	61.8	1.7	100.0
	平成26年度	件数	445	39	842	74	1400
		%	31.8	2.8	60.1	5.3	100.0
	平成25年度	件数	547	59	885	5	1496
		%	36.6	3.9	59.2	0.3	100.0
	平成24年度	件数	438	48	675	–	1161
		%	37.7	4.1	58.1	–	100.0

業種別クロス集計			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	43	3	12	0	58
		%	74.1	5.2	20.7	0.0	100.0
	製造業	件数	81	8	72	1	162
		%	50.0	4.9	44.4	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	10	0	2	0	12
		%	83.3	0.0	16.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	21	1	18	0	40
		%	52.5	2.5	45.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	19	0	9	0	28
		%	67.9	0.0	32.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	41	2	36	4	83
		%	49.4	2.4	43.4	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	37	1	18	1	57
		%	64.9	1.8	31.6	1.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	0	10	0	16
		%	37.5	0.0	62.5	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	8	0	4	0	12
		%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	1	1	24	2	28
		%	3.6	3.6	85.7	7.1	100.0
非上場	建設業	件数	57	6	17	0	80
		%	71.3	7.5	21.3	0.0	100.0
	製造業	件数	54	6	106	1	167
		%	32.3	3.6	63.5	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	4	0	2	0	6
		%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	21	4	71	2	98
		%	21.4	4.1	72.4	2.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	27	3	129	0	159
		%	17.0	1.9	81.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	65	5	131	2	203
		%	32.0	2.5	64.5	1.0	100.0
	金融・保険業	件数	14	2	39	0	55
		%	25.5	3.6	70.9	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	16	0	38	0	54
		%	29.6	0.0	70.4	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	24	0	33	4	61
		%	39.3	0.0	54.1	6.6	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	4	6	117	5	132
		%	3.0	4.5	88.6	3.8	100.0
非上場	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	11	1	83	0	95
		%	11.6	1.1	87.4	0.0	100.0
	サービス業	件数	35	6	130	3	174
		%	20.1	3.4	74.7	1.7	100.0
	その他	件数	15	9	48	7	79
		%	19.0	11.4	60.8	8.9	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0

業種別クロス集計			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	100	9	29	0	138
		%	72.5	6.5	21.0	0.0	100.0
	製造業	件数	135	14	178	2	329
		%	41.0	4.3	54.1	0.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	14	0	4	0	18
		%	77.8	0.0	22.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	42	5	89	2	138
		%	30.4	3.6	64.5	1.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	46	3	138	0	187
		%	24.6	1.6	73.8	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	106	7	167	6	286
		%	37.1	2.4	58.4	2.1	100.0
	金融・保険業	件数	51	3	57	1	112
		%	45.5	2.7	50.9	0.9	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	22	0	48	0	70
		%	31.4	0.0	68.6	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	32	0	37	4	73
		%	43.8	0.0	50.7	5.5	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	5	7	141	7	160
		%	3.1	4.4	88.1	4.4	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	11	1	95	0	107
		%	10.3	0.9	88.8	0.0	100.0
	その他	件数	41	8	139	3	191
		%	21.5	4.2	72.8	1.6	100.0
	回答なし	件数	21	9	55	7	92
		%	22.8	9.8	59.8	7.6	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	1	2
		%	50.0	0.0	0.0	50.0	100.0

売上高別クロス集計			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	10	0	19	2	31
		%	32.3	0.0	61.3	6.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	10	1	25	1	37
		%	27.0	2.7	67.6	2.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	67	8	69	2	146
		%	45.9	5.5	47.3	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	39	4	31	0	74
		%	52.7	5.4	41.9	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	80	4	64	0	148
		%	54.1	2.7	43.2	0.0	100.0
非上場	5千億～1兆円未満	件数	21	1	9	0	31
		%	67.7	3.2	29.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	43	0	8	1	52
		%	82.7	0.0	15.4	1.9	100.0
	回答なし	件数	10	0	8	2	20
		%	50.0	0.0	40.0	10.0	100.0
	50億円未満	件数	18	7	187	8	220
		%	8.2	3.2	85.0	3.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	9	161	9	194
		%	7.7	4.6	83.0	4.6	100.0
合計	100億～500億円未満	件数	97	12	341	4	454
		%	21.4	2.6	75.1	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	86	5	113	2	206
		%	41.7	2.4	54.9	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	82	4	85	2	173
		%	47.4	2.3	49.1	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	19	1	12	0	32
		%	59.4	3.1	37.5	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	16	6	14	0	36
		%	44.4	16.7	38.9	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	14	4	31	0	49
		%	28.6	8.2	63.3	0.0	100.0
	50億円未満	件数	28	7	206	10	251
		%	11.2	2.8	82.1	4.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	25	10	186	10	231
		%	10.8	4.3	80.5	4.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	164	20	410	6	600
		%	27.3	3.3	68.3	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	125	9	144	2	280
		%	44.6	3.2	51.4	0.7	100.0
合計	1千億～5千億円未満	件数	136	6	159	1	302
		%	45.0	2.0	52.6	0.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	40	2	21	0	63
		%	63.5	3.2	33.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	59	6	22	1	88
		%	67.0	6.8	25.0	1.1	100.0
	回答なし	件数	24	4	39	2	69
		%	34.8	5.8	56.5	2.9	100.0

従業員数別クロス集計			①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	4	0	11	2	17
		%	23.5	0.0	64.7	11.8	100.0
	500～750人未満	件数	33	4	31	1	69
		%	47.8	5.8	44.9	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	26	3	29	3	61
		%	42.6	4.9	47.5	4.9	100.0
	1千～2千人未満	件数	60	5	66	0	131
		%	45.8	3.8	50.4	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	70	5	48	0	123
		%	56.9	4.1	39.0	0.0	100.0
非上場	5千～1万人未満	件数	34	0	29	1	64
		%	53.1	0.0	45.3	1.6	100.0
	1万人以上	件数	49	1	19	1	70
		%	70.0	1.4	27.1	1.4	100.0
	回答なし	件数	4	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	17	0	120	2	139
		%	12.2	0.0	86.3	1.4	100.0
	500～750人未満	件数	76	7	203	4	290
		%	26.2	2.4	70.0	1.4	100.0
合計	750～1千人未満	件数	38	18	120	5	181
		%	21.0	9.9	66.3	2.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	79	9	276	6	370
		%	21.4	2.4	74.6	1.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	90	11	143	7	251
		%	35.9	4.4	57.0	2.8	100.0
	5千～1万人未満	件数	26	2	47	1	76
		%	34.2	2.6	61.8	1.3	100.0
	1万人以上	件数	21	0	31	0	52
		%	40.4	0.0	59.6	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	0	1	4	0	5
		%	0.0	20.0	80.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	21	0	131	4	156
		%	13.5	0.0	84.0	2.6	100.0
	500～750人未満	件数	109	11	234	5	359
		%	30.4	3.1	65.2	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	64	21	149	8	242
		%	26.4	8.7	61.6	3.3	100.0
	1千～2千人未満	件数	139	14	342	6	501
		%	27.7	2.8	68.3	1.2	100.0
合計	2千～5千人未満	件数	136	6	159	1	302
		%	45.0	2.0	52.6	0.3	100.0
	5千～1万人未満	件数	60	2	76	2	140
		%	42.9	1.4	54.3	1.4	100.0
	1万人以上	件数	70	1	50	1	122
		%	57.4	0.8	41.0	0.8	100.0
	回答なし	件数	4	1	4	0	9
		%	44.4	11.1	44.4	0.0	100.0

**7-2. 貴組織では環境ビジネスを促進するために行政機関等にどのような支援制度等を望みますか。当てはまるものを全て選んでください**

- ①情報の提供(成功事例や市場の見通しなど)
- ②相談窓口の設置
- ③税制面での優遇措置
- ④規制緩和
- ⑤低利融資等の融資制度の拡充
- ⑥新たな市場作り
- ⑦客観的評価制度の確立
- ⑧消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動
- ⑨ネットワークづくり
- ⑩その他

経年集計結果 (平成27年度)			①情報の提供	②相談窓口 の設定	③税制面で の優遇措置	④規制緩和	⑤低利融資 等の融資制 度の拡充	⑥新たな市 場づくり	⑦客観的評 価基準の確 立	⑧消費者 ユーザーの 意識向上の ための啓発 活動	⑨ネットワ ークづくり	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	317	95	283	142	101	163	96	217	70	38	36	539
		%	58.8	17.6	52.5	26.3	18.7	30.2	17.8	40.3	13.0	7.1	6.7	
非上場	平成27年度	件数	735	231	649	249	149	246	187	418	117	97	122	1364
		%	53.9	16.9	47.6	18.3	10.9	18.0	13.7	30.6	8.6	7.1	8.9	
合計	平成27年度	件数	1052	326	932	391	250	409	283	635	187	135	158	1903
		%	55.3	17.1	49.0	20.5	13.1	21.5	14.9	33.4	9.8	7.1	8.3	

経済集計結果 (平成23・25年度)			①情報提供	②相談窓口 の設置	③税制面で の優遇措置	④規制緩和	⑤融資制度 の拡充	⑥新たな市 場づくり	⑦客観的評 価基準の確 立	⑧消費者へ の啓発活動	⑨ネットワ ークづくり	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	123	39	190	115	81	97	66	134	52	7	1	247
		%	49.8	15.8	76.9	46.6	32.8	39.3	26.7	54.3	21.1	2.8	0.4	
	平成23年度	件数	224	68	347	217	146	192	124	239	100	18	2	451
		%	49.7	15.1	76.9	48.1	32.4	42.6	27.5	53	22.2	4.0	0.4	
非上場	平成25年度	件数	133	46	196	87	71	83	68	131	41	6	7	300
		%	44.3	15.3	65.3	29.0	23.7	27.7	22.7	43.7	13.7	2.0	2.3	
	平成23年度	件数	242	72	345	147	114	157	104	248	77	14	5	529
		%	45.7	13.6	65.2	27.8	21.6	29.7	19.7	46.9	14.6	2.6	0.9	
合計	平成25年度	件数	256	85	386	202	152	180	134	265	93	13	8	547
		%	46.8	15.5	70.6	36.9	27.8	32.9	24.5	48.4	17.0	2.4	1.5	
	平成23年度	件数	466	140	692	364	260	349	228	487	177	32	7	980
		%	47.2	13.1	62.5	30.3	18.4	26.9	19.0	39.8	17.0	5.8	1.7	

業種別クロス集計			①情報の提供	②相談窓口の設定	③税制面での優遇措置	④規制緩和	⑤低利融資等の融資制度の拡充	⑥新たな市場づくり	⑦客観的評価基準の確立	⑧消費者ユーザーの意識向上のための啓発活動	⑨ネットワークづくり	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	32	9	37	25	15	20	9	30	6	5	1	58
		%	55.2	15.5	63.8	43.1	25.9	34.5	15.5	51.7	10.3	8.6	1.7	
	製造業	件数	90	29	87	61	38	65	32	60	25	14	17	162
		%	55.6	17.9	53.7	37.7	23.5	40.1	19.8	37.0	15.4	8.6	10.5	
	電気・ガス等供給業	件数	5	0	6	6	5	4	0	4	0	1	3	12
		%	41.7	0.0	50.0	50.0	41.7	33.3	0.0	33.3	0.0	8.3	25.0	
	情報通信業	件数	32	8	20	9	5	12	14	20	10	3	2	40
		%	80.0	20.0	50.0	22.5	12.5	30.0	35.0	50.0	25.0	7.5	5.0	
	運輸・郵便業	件数	18	5	14	3	5	9	3	6	2	0	1	28
		%	64.3	17.9	50.0	10.7	17.9	32.1	10.7	21.4	7.1	0.0	3.6	
	卸売・小売業	件数	48	19	44	17	13	19	17	29	15	3	3	83
		%	57.8	22.9	53.0	20.5	15.7	22.9	20.5	34.9	18.1	3.6	3.6	
	金融・保険業	件数	40	11	25	4	9	14	7	32	3	4	1	57
		%	70.2	19.3	43.9	7.0	15.8	24.6	12.3	56.1	5.3	7.0	1.8	
	不動産・物品賃貸業	件数	7	2	10	4	2	5	3	5	1	1	0	16
		%	43.8	12.5	62.5	25.0	12.5	31.3	18.8	31.3	6.3	6.3	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	8	2	8	1	1	5	3	8	3	2	0	12
		%	66.7	16.7	66.7	8.3	8.3	41.7	25.0	66.7	25.0	16.7	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	18	5	10	4	0	1	1	8	2	2	4	28
		%	64.3	17.9	35.7	14.3	0.0	3.6	3.6	28.6	7.1	7.1	14.3	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	5	2	4	1	1	0	0	3	0	2	1	12
		%	41.7	16.7	33.3	8.3	8.3	0.0	0.0	25.0	0.0	16.7	8.3	
	サービス業	件数	8	1	11	4	1	8	3	5	3	0	2	17
		%	47.1	5.9	64.7	23.5	5.9	47.1	17.6	29.4	17.6	0.0	11.8	
	その他	件数	6	2	6	2	6	1	3	6	0	1	1	13
		%	46.2	15.4	46.2	15.4	46.2	7.7	23.1	46.2	0.0	7.7	7.7	
	回答なし	件数	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	



業種別クロス集計			①情報の提供	②相談窓口の設定	③税制面での優遇措置	④規制緩和	⑤低利融資等の融資制度の拡充	⑥新たな市場づくり	⑦客観的評価基準の確立	⑧消費者ユーザーの意識向上のための啓発活動	⑨ネットワークづくり	⑩その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	48	7	49	26	13	23	16	24	5	7	3	80
		%	60.0	8.8	61.3	32.5	16.3	28.8	20.0	30.0	6.3	8.8	3.8	
	製造業	件数	88	21	88	47	29	45	24	49	13	13	18	167
		%	52.7	12.6	52.7	28.1	17.4	26.9	14.4	29.3	7.8	7.8	10.8	
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	3	1	1	3	1	2	1	0	1	6
		%	16.7	0.0	50.0	16.7	16.7	50.0	16.7	33.3	16.7	0.0	16.7	
	情報通信業	件数	66	13	46	22	11	22	22	40	13	1	9	98
		%	67.3	13.3	46.9	22.4	11.2	22.4	22.4	40.8	13.3	1.0	9.2	
	運輸・郵便業	件数	79	35	86	31	7	18	20	33	5	10	14	159
		%	49.7	22.0	54.1	19.5	4.4	11.3	12.6	20.8	3.1	6.3	8.8	
	卸売・小売業	件数	116	45	82	39	22	35	25	73	22	13	12	203
		%	57.1	22.2	40.4	19.2	10.8	17.2	12.3	36.0	10.8	6.4	5.9	
	金融・保険業	件数	35	18	32	5	9	12	15	22	8	3	2	55
		%	63.6	32.7	58.2	9.1	16.4	21.8	27.3	40.0	14.5	5.5	3.6	
	不動産・物品賃貸業	件数	8	5	28	14	10	2	5	18	0	0	0	54
		%	14.8	9.3	51.9	25.9	18.5	3.7	9.3	33.3	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	37	6	22	11	3	14	7	27	3	11	4	61
		%	60.7	9.8	36.1	18.0	4.9	23.0	11.5	44.3	4.9	18.0	6.6	
	宿泊・飲食サービス業	件数	76	23	58	10	3	10	12	34	14	10	24	132
		%	57.6	17.4	43.9	7.6	2.3	7.6	9.1	25.8	10.6	7.6	18.2	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	48	9	36	4	6	12	9	19	2	3	10	95
		%	50.5	9.5	37.9	4.2	6.3	12.6	9.5	20.0	2.1	3.2	10.5	
	サービス業	件数	97	33	80	20	19	36	21	51	25	15	15	174
		%	55.7	19.0	46.0	11.5	10.9	20.7	12.1	29.3	14.4	8.6	8.6	
	その他	件数	36	16	39	19	16	14	10	26	6	11	9	79
		%	45.6	20.3	49.4	24.1	20.3	17.7	12.7	32.9	7.6	13.9	11.4	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①情報の提供	②相談窓口の設定	③税制面での優遇措置	④規制緩和	⑤低利融資等の融資制度の拡充	⑥新たな市場づくり	⑦客観的評価基準の確立	⑧消費者ユーザーの意識向上のための啓発活動	⑨ネットワークづくり	⑩その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	80	16	86	51	28	43	25	54	11	12	4	138
		%	58.0	11.6	62.3	37.0	20.3	31.2	18.1	39.1	8.0	8.7	2.9	
	製造業	件数	178	50	175	108	67	110	56	109	38	27	35	329
		%	54.1	15.2	53.2	32.8	20.4	33.4	17.0	33.1	11.6	8.2	10.6	
	電気・ガス等供給業	件数	6	0	9	7	6	7	1	6	1	1	4	18
		%	33.3	0.0	50.0	38.9	33.3	38.9	5.6	33.3	5.6	5.6	22.2	
	情報通信業	件数	98	21	66	31	16	34	36	60	23	4	11	138
		%	71.0	15.2	47.8	22.5	11.6	24.6	26.1	43.5	16.7	2.9	8.0	
	運輸・郵便業	件数	97	40	100	34	12	27	23	39	7	10	15	187
		%	51.9	21.4	53.5	18.2	6.4	14.4	12.3	20.9	3.7	5.3	8.0	
	卸売・小売業	件数	164	64	126	56	35	54	42	102	37	16	15	286
		%	57.3	22.4	44.1	19.6	12.2	18.9	14.7	35.7	12.9	5.6	5.2	
	金融・保険業	件数	75	29	57	9	18	26	22	54	11	7	3	112
		%	67.0	25.9	50.9	8.0	16.1	23.2	19.6	48.2	9.8	6.3	2.7	
	不動産・物品賃貸業	件数	15	7	38	18	12	7	8	23	1	1	0	70
		%	21.4	10.0	54.3	25.7	17.1	10.0	11.4	32.9	1.4	1.4	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	45	8	30	12	4	19	10	35	6	13	4	73
		%	61.6	11.0	41.1	16.4	5.5	26.0	13.7	47.9	8.2	17.8	5.5	
	宿泊・飲食サービス業	件数	94	28	68	14	3	11	13	42	16	12	28	160
		%	58.8	17.5	42.5	8.8	1.9	6.9	8.1	26.3	10.0	7.5	17.5	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	53	11	40	5	7	12	9	22	2	5	11	107
		%	49.5	10.3	37.4	4.7	6.5	11.2	8.4	20.6	1.9	4.7	10.3	
	サービス業	件数	105	34	91	24	20	44	24	56	28	15	17	191
		%	55.0	17.8	47.6	12.6	10.5	23.0	12.6	29.3	14.7	7.9	8.9	
	その他	件数	42	18	45	21	22	15	13	32	6	12	10	92
		%	45.7	19.6	48.9	22.8	23.9	16.3	14.1	34.8	6.5	13.0	10.9	
	回答なし	件数	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	1	2
		%	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	50.0	

売上高別クロス集計			①情報の提供	②相談窓口の設定	③税制面での優遇措置	④規制緩和	⑤低利融資等の融資制度の拡充	⑥新たな市場づくり	⑦客観的評価基準の確立	⑧消費者ユーザーの意識向上のための啓発活動	⑨ネットワークづくり	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	18	4	18	5	5	4	6	14	3	2	2	31
		%	58.1	12.9	58.1	16.1	16.1	12.9	19.4	45.2	9.7	6.5	6.5	
	50億～100億円未満	件数	19	6	18	4	4	11	7	13	5	2	4	37
		%	51.4	16.2	48.6	10.8	10.8	29.7	18.9	35.1	13.5	5.4	10.8	
	100億～500億円未満	件数	95	31	76	20	19	34	20	54	17	12	2	146
		%	65.1	21.2	52.1	13.7	13.0	23.3	13.7	37.0	11.6	8.2	1.4	
	500億～1千億円未満	件数	43	16	30	18	10	19	14	29	7	10	2	74
		%	58.1	21.6	40.5	24.3	13.5	25.7	18.9	39.2	9.5	13.5	2.7	
	1千億～5千億円未満	件数	86	25	83	55	38	52	27	57	23	6	11	148
		%	58.1	16.9	56.1	37.2	25.7	35.1	18.2	38.5	15.5	4.1	7.4	
	5千億～1兆円未満	件数	16	5	19	13	5	14	7	15	4	0	7	31
		%	51.6	16.1	61.3	41.9	16.1	45.2	22.6	48.4	12.9	0.0	22.6	
	1兆円以上	件数	32	7	31	26	19	25	14	26	10	2	5	52
		%	61.5	13.5	59.6	50.0	36.5	48.1	26.9	50.0	19.2	3.8	9.6	
非上場	50億円未満	件数	8	1	8	1	1	4	1	9	1	4	3	20
		%	40.0	5.0	40.0	5.0	5.0	20.0	5.0	45.0	5.0	20.0	15.0	
	50億～100億円未満	件数	100	36	128	31	23	31	20	61	12	13	19	220
		%	45.5	16.4	58.2	14.1	10.5	14.1	9.1	27.7	5.5	5.9	8.6	
	100億～500億円未満	件数	84	41	92	25	16	31	30	58	20	12	23	194
		%	43.3	21.1	47.4	12.9	8.2	16.0	15.5	29.9	10.3	6.2	11.9	
	500億～1千億円未満	件数	282	79	211	71	44	79	44	122	43	36	34	454
		%	62.1	17.4	46.5	15.6	9.7	17.4	9.7	26.9	9.5	7.9	7.5	
	1千億～5千億円未満	件数	125	25	60	34	26	38	39	58	7	20	24	206
		%	60.7	12.1	29.1	16.5	12.6	18.4	18.9	28.2	3.4	9.7	11.7	
	5千億～1兆円未満	件数	87	29	110	53	28	37	31	68	16	8	9	173
		%	50.3	16.8	63.6	30.6	16.2	21.4	17.9	39.3	9.2	4.6	5.2	
	1兆円以上	件数	14	10	17	8	2	8	5	15	8	1	4	32
		%	43.8	31.3	53.1	25.0	6.3	25.0	15.6	46.9	25.0	3.1	12.5	
合計	50億円未満	件数	22	7	14	16	6	17	11	16	5	4	3	36
		%	61.1	19.4	38.9	44.4	16.7	47.2	30.6	44.4	13.9	11.1	8.3	
	50億～100億円未満	件数	21	4	17	11	4	5	7	20	6	3	6	49
		%	42.9	8.2	34.7	22.4	8.2	10.2	14.3	40.8	12.2	6.1	12.2	
	100億～500億円未満	件数	118	40	146	36	28	35	26	75	15	15	21	251
		%	47.0	15.9	58.2	14.3	11.2	13.9	10.4	29.9	6.0	6.0	8.4	
	500億～1千億円未満	件数	103	47	110	29	20	42	37	71	25	14	27	231
		%	44.6	20.3	47.6	12.6	8.7	18.2	16.0	30.7	10.8	6.1	11.7	
	1千億～5千億円未満	件数	377	110	287	91	63	113	64	176	60	48	36	600
		%	62.8	18.3	47.8	15.2	10.5	18.8	10.7	29.3	10.0	8.0	6.0	
	5千億～1兆円未満	件数	168	41	90	52	36	57	53	87	14	30	26	280
		%	60.0	14.6	32.1	18.6	12.9	20.4	18.9	31.1	5.0	10.7	9.3	
	1兆円以上	件数	173	54	193	108	66	89	58	125	39	14	20	321
		%	53.9	16.8	60.1	33.6	20.6	27.7	18.1	38.9	12.1	4.4	6.2	
合計	50億円未満	件数	30	15	36	21	7	22	12	30	12	1	11	63
		%	47.6	23.8	57.1	33.3	11.1	34.9	19.0	47.6	19.0	1.6	17.5	
	50億～100億円未満	件数	54	14	45	42	25	42	25	42	15	6	8	88
		%	61.4	15.9	51.1	47.7	28.4	47.7	28.4	47.7	17.0	6.8	9.1	
	100億～500億円未満	件数	29	5	25	12	5	9	8	29	7	7	9	69
		%	42.0	7.2	36.2	17.4	7.2	13.0	11.6	42.0	10.1	10.1	13.0	

従業員数別クロス集計			①情報の提供	②相談窓口の設定	③税制面での優遇措置	④規制緩和	⑤低利融資等の融資制度の拡充	⑥新たな市場づくり	⑦客観的評価基準の確立	⑧消費者ユーザーの意識向上のための啓発活動	⑨ネットワークづくり	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	8 47.1	3 17.6	9 52.9	5 29.4	3 17.6	7 41.2	4 23.5	12 70.6	6 35.3	0 0.0	2 11.8	17
	500～750人未満	件数 %	32 46.4	9 13.0	34 49.3	9 13.0	9 13.0	18 26.1	9 13.0	18 26.1	8 11.6	10 14.5	3 4.3	69
	750～1千人未満	件数 %	34 55.7	7 11.5	32 52.5	7 11.5	7 11.5	13 21.3	10 16.4	22 36.1	6 9.8	3 4.9	4 6.6	61
	1千～2千人未満	件数 %	95 72.5	36 27.5	70 53.4	29 22.1	21 16.0	31 23.7	26 19.8	48 36.6	13 9.9	12 9.2	5 3.8	131
	2千～5千人未満	件数 %	68 55.3	17 13.8	64 52.0	43 35.0	30 24.4	39 31.7	13 10.6	50 40.7	17 13.8	8 6.5	6 4.9	123
	5千～1万人未満	件数 %	40 62.5	17 26.6	38 59.4	26 40.6	21 32.8	23 35.9	17 26.6	29 45.3	11 17.2	1 1.6	8 12.5	64
	1万人以上	件数 %	37 52.9	5 7.1	34 48.6	23 32.9	10 14.3	31 44.3	15 21.4	34 48.6	9 12.9	4 5.7	8 11.4	70
	回答なし	件数 %	3 75.0	1 25.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	2 50.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	500人未満	件数 %	59 42.4	29 20.9	73 52.5	20 14.4	21 15.1	29 20.9	18 12.9	39 28.1	11 7.9	15 10.8	11 7.9	139
	500～750人未満	件数 %	152 52.4	37 12.8	150 51.7	52 17.9	28 9.7	56 19.3	33 11.4	72 24.8	16 5.5	16 5.5	17 5.9	290
非上場	750～1千人未満	件数 %	101 55.8	45 24.9	78 43.1	24 13.3	15 8.3	28 15.5	31 17.1	54 29.8	17 9.4	16 8.8	10 5.5	181
	1千～2千人未満	件数 %	208 56.2	52 14.1	163 44.1	66 17.8	44 11.9	44 11.9	48 13.0	118 31.9	21 5.7	20 5.4	41 11.1	370
	2千～5千人未満	件数 %	140 55.8	38 15.1	129 51.4	59 23.5	26 10.4	61 24.3	35 13.9	76 30.3	29 11.6	21 8.4	26 10.4	251
	5千～1万人未満	件数 %	48 63.2	22 28.9	35 46.1	16 21.1	12 15.8	15 19.7	12 15.8	40 52.6	16 21.1	8 10.5	5 6.6	76
	1万人以上	件数 %	26 50.0	7 13.5	17 32.7	12 23.1	1 1.9	13 25.0	9 17.3	17 32.7	7 13.5	1 1.9	11 21.2	52
	回答なし	件数 %	1 20.0	1 20.0	4 80.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	1 20.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	5
	500人未満	件数 %	67 42.9	32 20.5	82 52.6	25 16.0	24 15.4	36 23.1	22 14.1	51 32.7	17 10.9	15 9.6	13 8.3	156
	500～750人未満	件数 %	184 51.3	46 12.8	184 51.3	61 17.0	37 10.3	74 20.6	42 11.7	90 25.1	24 6.7	26 7.2	20 5.6	359
	750～1千人未満	件数 %	135 55.8	52 21.5	110 45.5	31 12.8	22 9.1	41 16.9	41 16.9	76 31.4	23 9.5	19 7.9	14 5.8	242
	1千～2千人未満	件数 %	303 60.5	88 17.6	233 46.5	95 19.0	65 13.0	75 15.0	74 14.8	166 33.1	34 6.8	32 6.4	46 9.2	501
合計	2千～5千人未満	件数 %	208 55.6	55 14.7	193 51.6	102 27.3	56 15.0	100 26.7	48 12.8	126 33.7	46 12.3	29 7.8	32 8.6	374
	5千～1万人未満	件数 %	88 62.9	39 27.9	73 52.1	42 30.0	33 23.6	38 27.1	29 20.7	69 49.3	27 19.3	9 6.4	13 9.3	140
	1万人以上	件数 %	63 51.6	12 9.8	51 41.8	35 28.7	11 9.0	44 36.1	24 19.7	51 41.8	16 13.1	5 4.1	19 15.6	122
	回答なし	件数 %	4 44.4	2 22.2	6 66.7	0 0.0	2 22.2	1 11.1	3 33.3	6 66.7	0 0.0	0 0.0	1 11.1	9

## 8. 地球温暖化防止対策について

8-1.「地球温暖化対策の推進に関する法律」(※)の規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか。いずれか1つ選んで下さい

- ①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)
- ②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)
- ③計画を作成しているが公表していない
- ④計画の作成に向けて現在検討している
- ⑤計画を作成する予定はない

経年集計結果 (平成27～26年度)			①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	217	16	97	73	130	6	539
		%	40.3	3.0	18.0	13.5	24.1	1.1	100.0
	平成26年度	件数	192	25	85	34	72	17	425
		%	45.2	5.9	20.0	8.0	16.9	4.0	100.0
非上場	平成27年度	件数	305	37	255	252	486	29	1364
		%	22.4	2.7	18.7	18.5	35.6	2.1	100.0
	平成26年度	件数	237	22	218	133	293	72	975
		%	24.3	2.3	22.4	13.6	30.1	7.4	100.0
合計	平成27年度	件数	522	53	352	325	616	35	1903
		%	27.4	2.8	18.5	17.1	32.4	1.8	100.0
	平成26年度	件数	429	47	303	167	365	89	1400
		%	30.6	3.4	21.6	11.9	26.1	6.4	100.0

※平成25年度からの変更点:⑥を除外

経年集計結果 (平成23～25年度)			①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが公表はしていない	④計画の作成を検討している	⑤計画を作成していない	⑥法律があることを知らなかった	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	290	25	80	31	47	6	4	483
		%	60.0	5.2	16.6	6.4	9.7	1.2	0.8	100.0
	平成24年度	件数	223	23	63	21	38	6	-	374
		%	59.6	6.1	16.8	5.6	10.2	1.6	-	100.0
	平成23年度	件数	460	36	213	67	156	15	2	949
		%	48.5	3.8	22.4	7.1	16.4	1.6	0.2	100.0
非上場	平成25年度	件数	258	45	256	100	305	39	10	1013
		%	25.5	4.4	25.3	9.9	30.1	3.8	1.0	100.0
	平成24年度	件数	209	38	197	92	211	40	-	787
		%	26.6	4.8	25.0	11.7	26.8	5.1	-	100.0
	平成23年度	件数	484	65	469	203	551	64	9	1845
		%	26.2	3.5	25.4	11.0	29.9	3.5	0.5	100.0
合計	平成25年度	件数	548	70	336	131	352	45	14	1496
		%	36.6	4.7	22.5	8.8	23.5	3.0	0.9	100.0
	平成24年度	件数	432	61	260	113	249	46	-	1161
		%	37.2	5.3	22.4	9.7	21.4	4.0	-	100.0
	平成23年度	件数	944	101	682	270	707	79	11	2794
		%	33.8	3.6	24.4	9.7	25.3	2.8	0.4	100.0

業種別クロス集計			①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表していない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	28	0	10	11	9	0	58
		%	48.3	0.0	17.2	19.0	15.5	0.0	100.0
	製造業	件数	108	4	29	12	9	0	162
		%	66.7	2.5	17.9	7.4	5.6	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	7	2	0	0	0	12
		%	25.0	58.3	16.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	14	1	3	5	16	1	40
		%	35.0	2.5	7.5	12.5	40.0	2.5	100.0
	運輸・郵便業	件数	10	1	5	3	9	0	28
		%	35.7	3.6	17.9	10.7	32.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	28	1	14	20	19	1	83
		%	33.7	1.2	16.9	24.1	22.9	1.2	100.0
	金融・保険業	件数	8	0	16	6	24	3	57
		%	14.0	0.0	28.1	10.5	42.1	5.3	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	1	4	0	6	0	16
		%	31.3	6.3	25.0	0.0	37.5	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	1	0	5	3	3	0	12
		%	8.3	0.0	41.7	25.0	25.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	1	3	6	16	0	28
		%	7.1	3.6	10.7	21.4	57.1	0.0	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	3	0	1	3	4	1	12
		%	25.0	0.0	8.3	25.0	33.3	8.3	100.0
非上場	建設業	件数	5	0	3	1	8	0	17
		%	29.4	0.0	17.6	5.9	47.1	0.0	100.0
	その他	件数	1	0	2	3	7	0	13
		%	7.7	0.0	15.4	23.1	53.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	建設業	件数	21	0	9	20	30	0	80
		%	26.3	0.0	11.3	25.0	37.5	0.0	100.0
	製造業	件数	83	4	42	6	31	1	167
		%	49.7	2.4	25.1	3.6	18.6	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	1	0	0	4	0	6
		%	16.7	16.7	0.0	0.0	66.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	27	7	21	19	22	2	98
		%	27.6	7.1	21.4	19.4	22.4	2.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	37	1	27	32	55	7	159
		%	23.3	0.6	17.0	20.1	34.6	4.4	100.0
	卸売・小売業	件数	40	4	42	49	68	0	203
		%	19.7	2.0	20.7	24.1	33.5	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	14	0	13	7	20	1	55
		%	25.5	0.0	23.6	12.7	36.4	1.8	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	16	2	5	13	16	2	54
		%	29.6	3.7	9.3	24.1	29.6	3.7	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	12	0	11	5	33	0	61
		%	19.7	0.0	18.0	8.2	54.1	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	17	13	16	34	51	1	132
		%	12.9	9.8	12.1	25.8	38.6	0.8	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	10	2	24	17	40	2	95
		%	10.5	2.1	25.3	17.9	42.1	2.1	100.0
	サービス業	件数	17	3	28	32	89	5	174
		%	9.8	1.7	16.1	18.4	51.1	2.9	100.0
	その他	件数	10	0	17	18	27	7	79
		%	12.7	0.0	21.5	22.8	34.2	8.9	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0

業種別クロス集計			①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表していない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	49	0	19	31	39	0	138
		%	35.5	0.0	13.8	22.5	28.3	0.0	100.0
	製造業	件数	191	8	71	18	40	1	329
		%	58.1	2.4	21.6	5.5	12.2	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	8	2	0	4	0	18
		%	22.2	44.4	11.1	0.0	22.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	41	8	24	24	38	3	138
		%	29.7	5.8	17.4	17.4	27.5	2.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	47	2	32	35	64	7	187
		%	25.1	1.1	17.1	18.7	34.2	3.7	100.0
	卸売・小売業	件数	68	5	56	69	87	1	286
		%	23.8	1.7	19.6	24.1	30.4	0.3	100.0
	金融・保険業	件数	22	0	29	13	44	4	112
		%	19.6	0.0	25.9	11.6	39.3	3.6	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	21	3	9	13	22	2	70
		%	30.0	4.3	12.9	18.6	31.4	2.9	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	13	0	16	8	36	0	73
		%	17.8	0.0	21.9	11.0	49.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	19	14	19	40	67	1	160
		%	11.9	8.8	11.9	25.0	41.9	0.6	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	13	2	25	20	44	3	107
		%	12.1	1.9	23.4	18.7	41.1	2.8	100.0
	サービス業	件数	22	3	31	33	97	5	191
		%	11.5	1.6	16.2	17.3	50.8	2.6	100.0
	その他	件数	11	0	19	21	34	7	92
		%	12.0	0.0	20.7	22.8	37.0	7.6	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	0	0	1	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	100.0

売上高別クロス集計			①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表していない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	5	0	5	7	14	0	31
		%	16.1	0.0	16.1	22.6	45.2	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	8	0	2	8	19	0	37
		%	21.6	0.0	5.4	21.6	51.4	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	25	2	29	28	62	0	146
		%	17.1	1.4	19.9	19.2	42.5	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	22	1	23	14	13	1	74
		%	29.7	1.4	31.1	18.9	17.6	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	94	6	19	13	14	2	148
		%	63.5	4.1	12.8	8.8	9.5	1.4	100.0
非上場	5千億～1兆円未満	件数	18	3	6	1	3	0	31
		%	58.1	9.7	19.4	3.2	9.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	42	4	4	1	1	0	52
		%	80.8	7.7	7.7	1.9	1.9	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	0	9	1	4	3	20
		%	15.0	0.0	45.0	5.0	20.0	15.0	100.0
	50億円未満	件数	13	10	17	53	120	7	220
		%	5.9	4.5	7.7	24.1	54.5	3.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	16	0	19	48	101	10	194
		%	8.2	0.0	9.8	24.7	52.1	5.2	100.0
合計	100億～500億円未満	件数	79	14	101	84	172	4	454
		%	17.4	3.1	22.2	18.5	37.9	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	55	8	68	23	50	2	206
		%	26.7	3.9	33.0	11.2	24.3	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	90	4	23	26	29	1	173
		%	52.0	2.3	13.3	15.0	16.8	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	19	0	5	5	1	2	32
		%	59.4	0.0	15.6	15.6	3.1	6.3	100.0
	1兆円以上	件数	26	1	7	0	2	0	36
		%	72.2	2.8	19.4	0.0	5.6	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	7	0	15	13	11	3	49
		%	14.3	0.0	30.6	26.5	22.4	6.1	100.0
	50億円未満	件数	18	10	22	60	134	7	251
		%	7.2	4.0	8.8	23.9	53.4	2.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	24	0	21	56	120	10	231
		%	10.4	0.0	9.1	24.2	51.9	4.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	104	16	130	112	234	4	600
		%	17.3	2.7	21.7	18.7	39.0	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	77	9	91	37	63	3	280
		%	27.5	3.2	32.5	13.2	22.5	1.1	100.0
合計	1千億～5千億円未満	件数	184	10	42	39	43	3	321
		%	57.3	3.1	13.1	12.1	13.4	0.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	37	3	11	6	4	2	63
		%	58.7	4.8	17.5	9.5	6.3	3.2	100.0
	1兆円以上	件数	68	5	11	1	3	0	88
		%	77.3	5.7	12.5	1.1	3.4	0.0	100.0
	回答なし	件数	10	0	24	14	15	6	69
		%	14.5	0.0	34.8	20.3	21.7	8.7	100.0



従業員数別クロス集計			①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表していない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	2 11.8	0 0.0	1 5.9	7 41.2	7 41.2	0 0.0	17 100.0
	500～750人未満	件数 %	20 29.0	0 0.0	11 15.9	14 20.3	23 33.3	1 1.4	69 100.0
	750～1千人未満	件数 %	17 27.9	1 1.6	12 19.7	14 23.0	17 27.9	0 0.0	61 100.0
	1千～2千人未満	件数 %	40 30.5	3 2.3	19 14.5	19 14.5	50 38.2	0 0.0	131 100.0
	2千～5千人未満	件数 %	49 39.8	7 5.7	29 23.6	12 9.8	24 19.5	2 1.6	123 100.0
	5千～1万人未満	件数 %	36 56.3	3 4.7	15 23.4	4 6.3	6 9.4	0 0.0	64 100.0
	1万人以上	件数 %	51 72.9	2 2.9	8 11.4	3 4.3	3 4.3	3 4.3	70 100.0
	回答なし	件数 %	2 50.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0
非上場	500人未満	件数 %	16 11.5	6 4.3	15 10.8	26 18.7	72 51.8	4 2.9	139 100.0
	500～750人未満	件数 %	75 25.9	4 1.4	50 17.2	45 15.5	110 37.9	6 2.1	290 100.0
	750～1千人未満	件数 %	21 11.6	3 1.7	31 17.1	50 27.6	75 41.4	1 0.6	181 100.0
	1千～2千人未満	件数 %	60 16.2	10 2.7	71 19.2	79 21.4	142 38.4	8 2.2	370 100.0
	2千～5千人未満	件数 %	68 27.1	10 4.0	67 26.7	32 12.7	67 26.7	7 2.8	251 100.0
	5千～1万人未満	件数 %	34 44.7	1 1.3	12 15.8	15 19.7	13 17.1	1 1.3	76 100.0
	1万人以上	件数 %	30 57.7	3 5.8	8 15.4	5 9.6	5 9.6	1 1.9	52 100.0
	回答なし	件数 %	1 20.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	2 40.0	1 20.0	5 100.0
合計	500人未満	件数 %	18 11.5	6 3.8	16 10.3	33 21.2	79 50.6	4 2.6	156 100.0
	500～750人未満	件数 %	95 26.5	4 1.1	61 17.0	59 16.4	133 37.0	7 1.9	359 100.0
	750～1千人未満	件数 %	38 15.7	4 1.7	43 17.8	64 26.4	92 38.0	1 0.4	242 100.0
	1千～2千人未満	件数 %	100 20.0	13 2.6	90 18.0	98 19.6	192 38.3	8 1.6	501 100.0
	2千～5千人未満	件数 %	117 31.3	17 4.5	96 25.7	44 11.8	91 24.3	9 2.4	374 100.0
	5千～1万人未満	件数 %	70 50.0	4 2.9	27 19.3	19 13.6	19 13.6	1 0.7	140 100.0
	1万人以上	件数 %	81 66.4	5 4.1	16 13.1	8 6.6	8 6.6	4 3.3	122 100.0
	回答なし	件数 %	3 33.3	0 0.0	3 33.3	0 0.0	2 22.2	1 11.1	9 100.0

## 9. 環境会計について

### 9-1. 貴組織では環境会計を導入していますか。いずれか1つ選んでください

- ①導入している  
②導入していない  
③環境会計自体を知らない

経年集計結果 (平成27年度)			①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	223	262	51	3	539
		%	41.4	48.6	9.5	0.6	100.0
非上場	平成27年度	件数	281	836	232	15	1364
		%	20.6	61.3	17.0	1.1	100.0
合計	平成27年度	件数	504	1098	283	18	1903
		%	26.5	57.7	14.9	0.9	100.0

経年集計結果 (平成27～26年度)			①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	223	262	51	3	539
		%	41.4	48.6	9.5	0.6	100.0
	平成26年度	件数	192	199	19	15	425
		%	45.2	46.8	4.5	3.5	100.0
非上場	平成27年度	件数	281	836	232	15	1364
		%	20.6	61.3	17.0	1.1	100.0
	平成26年度	件数	109	633	159	74	975
		%	11.2	64.9	16.3	7.6	100.0
合計	平成27年度	件数	504	1098	283	18	1903
		%	26.5	57.7	14.9	0.9	100.0
	平成26年度	件数	301	832	178	89	1400
		%	21.5	59.4	12.7	6.4	100.0

※平成25年度からの変更点:②を除外

経年集計結果 (平成23～25年度)			①導入している	②検討している	③検討していない	④知らない	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	250	39	179	13	2	483
		%	51.8	8.1	37.1	2.7	0.4	100.0
	平成24年度	件数	185	29	147	13	-	374
		%	49.5	7.8	39.3	3.5	-	100.0
	平成23年度	件数	390	100	418	40	1	949
		%	41.1	10.5	44.0	4.2	0.1	100.0
非上場	平成25年度	件数	145	56	632	166	14	1013
		%	14.3	5.5	62.4	16.4	1.4	100.0
	平成24年度	件数	119	44	480	144	-	787
		%	15.1	5.6	61.0	18.3	-	100.0
	平成23年度	件数	262	175	1066	336	6	1845
		%	14.2	9.5	57.8	18.2	0.3	100.0
合計	平成25年度	件数	395	95	811	179	16	1496
		%	26.4	6.4	54.2	12.0	1.1	100.0
	平成24年度	件数	304	73	627	157	-	1161
		%	26.2	6.3	54.0	13.5	-	100.0
	平成23年度	件数	652	275	1484	376	7	2794
		%	23.3	9.8	53.1	13.5	0.3	100.0

業種別クロス集計			①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	29	26	3	0	58
		%	50.0	44.8	5.2	0.0	100.0
	製造業	件数	104	56	2	0	162
		%	64.2	34.6	1.2	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	11	1	0	0	12
		%	91.7	8.3	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	14	22	4	0	40
		%	35.0	55.0	10.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	9	17	2	0	28
		%	32.1	60.7	7.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	17	51	14	1	83
		%	20.5	61.4	16.9	1.2	100.0
	金融・保険業	件数	24	30	2	1	57
		%	42.1	52.6	3.5	1.8	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	11	2	0	16
		%	18.8	68.8	12.5	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	4	7	1	0	12
		%	33.3	58.3	8.3	0.0	100.0
非上場	建設業	件数	25	45	10	0	80
		%	31.3	56.3	12.5	0.0	100.0
	製造業	件数	70	81	16	0	167
		%	41.9	48.5	9.6	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	3	1	0	6
		%	33.3	50.0	16.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	37	55	6	0	98
		%	37.8	56.1	6.1	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	14	119	26	0	159
		%	8.8	74.8	16.4	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	38	128	37	0	203
		%	18.7	63.1	18.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	30	23	2	0	55
		%	54.5	41.8	3.6	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	6	33	13	2	54
		%	11.1	61.1	24.1	3.7	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	11	40	10	0	61
		%	18.0	65.6	16.4	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	89	41	1	132
		%	0.8	67.4	31.1	0.8	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	3	66	26	0	95
		%	3.2	69.5	27.4	0.0	100.0
	サービス業	件数	16	119	35	4	174
		%	9.2	68.4	20.1	2.3	100.0
	その他	件数	28	35	9	7	79
		%	35.4	44.3	11.4	8.9	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0

業種別クロス集計			①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	54	71	13	0	138
		%	39.1	51.4	9.4	0.0	100.0
	製造業	件数	174	137	18	0	329
		%	52.9	41.6	5.5	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	13	4	1	0	18
		%	72.2	22.2	5.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	51	77	10	0	138
		%	37.0	55.8	7.2	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	23	136	28	0	187
		%	12.3	72.7	15.0	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	55	179	51	1	286
		%	19.2	62.6	17.8	0.3	100.0
	金融・保険業	件数	54	53	4	1	112
		%	48.2	47.3	3.6	0.9	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	9	44	15	2	70
		%	12.9	62.9	21.4	2.9	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	15	47	11	0	73
		%	20.5	64.4	15.1	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	104	54	1	160
		%	0.6	65.0	33.8	0.6	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	3	75	29	0	107
		%	2.8	70.1	27.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	19	129	38	5	191
		%	9.9	67.5	19.9	2.6	100.0
	その他	件数	32	42	11	7	92
		%	34.8	45.7	12.0	7.6	100.0
	回答なし	件数	1	0	0	1	2
		%	50.0	0.0	0.0	50.0	100.0

売上高別クロス集計			①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	5	13	12	1	31
		%	16.1	41.9	38.7	3.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	27	7	0	37
		%	8.1	73.0	18.9	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	29	89	28	0	146
		%	19.9	61.0	19.2	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	29	44	1	0	74
		%	39.2	59.5	1.4	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	85	63	0	0	148
		%	57.4	42.6	0.0	0.0	100.0
非上場	5千億～1兆円未満	件数	21	10	0	0	31
		%	67.7	32.3	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	45	7	0	0	52
		%	86.5	13.5	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	6	9	3	2	20
		%	30.0	45.0	15.0	10.0	100.0
	50億円未満	件数	26	122	64	8	220
		%	11.8	55.5	29.1	3.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	22	117	52	3	194
		%	11.3	60.3	26.8	1.5	100.0
合計	100億～500億円未満	件数	63	318	73	0	454
		%	13.9	70.0	16.1	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	43	137	24	2	206
		%	20.9	66.5	11.7	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	71	92	10	0	173
		%	41.0	53.2	5.8	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	19	11	0	2	32
		%	59.4	34.4	0.0	6.3	100.0
	1兆円以上	件数	27	8	1	0	36
		%	75.0	22.2	2.8	0.0	100.0
合計	回答なし	件数	10	31	8	0	49
		%	20.4	63.3	16.3	0.0	100.0
	50億円未満	件数	31	135	76	9	251
		%	12.4	53.8	30.3	3.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	25	144	59	3	231
		%	10.8	62.3	25.5	1.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	92	407	101	0	600
		%	15.3	67.8	16.8	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	72	181	25	2	280
		%	25.7	64.6	8.9	0.7	100.0
合計	1千億～5千億円未満	件数	156	155	10	0	321
		%	48.6	48.3	3.1	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	40	21	0	2	63
		%	63.5	33.3	0.0	3.2	100.0
	1兆円以上	件数	72	15	1	0	88
		%	81.8	17.0	1.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	16	40	11	2	69
		%	23.2	58.0	15.9	2.9	100.0

従業員数別クロス集計			①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	1	10	6	0	17
		%	5.9	58.8	35.3	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	12	40	15	2	69
		%	17.4	58.0	21.7	2.9	100.0
	750～1千人未満	件数	15	43	3	0	61
		%	24.6	70.5	4.9	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	35	80	16	0	131
		%	26.7	61.1	12.2	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	68	47	8	0	123
非上場		%	55.3	38.2	6.5	0.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	40	23	1	0	64
		%	62.5	35.9	1.6	0.0	100.0
	1万人以上	件数	49	18	2	1	70
		%	70.0	25.7	2.9	1.4	100.0
	回答なし	件数	3	1	0	0	4
		%	75.0	25.0	0.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	19	64	56	0	139
		%	13.7	46.0	40.3	0.0	100.0
合計	500～750人未満	件数	54	167	63	6	290
		%	18.6	57.6	21.7	2.1	100.0
	750～1千人未満	件数	34	124	23	0	181
		%	18.8	68.5	12.7	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	47	260	57	6	370
		%	12.7	70.3	15.4	1.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	72	153	24	2	251
		%	28.7	61.0	9.6	0.8	100.0
	5千～1万人未満	件数	32	36	7	1	76
		%	42.1	47.4	9.2	1.3	100.0
	1万人以上	件数	20	31	1	0	52
		%	38.5	59.6	1.9	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	1	1	0	5
		%	60.0	20.0	20.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	20	74	62	0	156
		%	12.8	47.4	39.7	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	66	207	78	8	359
		%	18.4	57.7	21.7	2.2	100.0
	750～1千人未満	件数	49	167	26	0	242
		%	20.2	69.0	10.7	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	82	340	73	6	501
		%	16.4	67.9	14.6	1.2	100.0
	2千～5千人未満	件数	140	200	32	2	374
		%	37.4	53.5	8.6	0.5	100.0
	5千～1万人未満	件数	72	59	8	1	140
		%	51.4	42.1	5.7	0.7	100.0
	1万人以上	件数	69	49	3	1	122
		%	56.6	40.2	2.5	0.8	100.0
	回答なし	件数	6	2	1	0	9
		%	66.7	22.2	11.1	0.0	100.0

※ 9-1において①に○をつけた方に次の設問に答えてもらった

9-2. 貴組織では導入している環境会計において、どのような項目を集計していますか。当てはまるものを全て選んでください

- ①環境保全コスト  
②環境保全効果  
③環境保全対策に係る経済効果  
④その他

経年集計結果 (平成27年度)			①環境保全 コスト	②環境保全 効果	③環境保全 対策に係る 経済効果	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	211	124	139	7	3	223
		%	94.6	55.6	62.3	3.1	1.3	
非上場	平成27年度	件数	256	143	145	12	3	281
		%	91.1	50.9	51.6	4.3	1.1	
合計	平成27年度	件数	467	267	284	19	6	504
		%	92.7	53.0	56.3	3.8	1.2	

経済集計結果 (平成22～25年度)			環境保全コ スト	環境保全効 果(物量)	環境保全対 策に係る経 済効果(金 額)	回答なし	サンプル数
上場	平成25年度	件数	245	163	186	1	250
		%	98.0	65.2	74.4	0.4	
	平成23年度	件数	385	269	276	—	390
		%	98.7	69.0	70.8	—	
	平成22年度	件数	396	29	305	—	406
		%	97.5	72.4	75.1	—	
	平成21年度	件数	413	315	299	6	427
		%	96.7	73.8	70.0	1.4	
非上場	平成25年度	件数	135	80	93	—	145
		%	93.1	55.2	64.1	—	
	平成23年度	件数	248	149	166	1	262
		%	94.7	56.9	63.0	0.4	
	平成22年度	件数	296	208	209	—	324
		%	91.4	64.2	64.5	—	
	平成21年度	件数	310	218	203	7	344
		%	90.1	63.4	59.0	2.0	
合計	平成25年度	件数	380	243	279	1	395
		%	96.2	61.5	70.6	0.3	
	平成23年度	件数	633	418	442	1	652
		%	97.0	64.0	68.0	0	
	平成22年度	件数	692	502	514	—	730
		%	94.8	68.8	70.4	—	
	平成21年度	件数	723	533	502	13	771
		%	93.8	69.1	65.1	1.7	

※平成27年度より「④その他」を追加

業種別クロス集計			①環境保全 コスト	②環境保全 効果	③環境保全 対策に係る 経済効果	④その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	27	14	11	3	1	29
		%	93.1	48.3	37.9	10.3	3.4	
	製造業	件数	99	63	71	4	0	104
		%	95.2	60.6	68.3	3.8	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	11	9	11	0	0	11
		%	100.0	81.8	100.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	12	10	10	0	0	14
		%	85.7	71.4	71.4	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	8	3	6	0	0	9
		%	88.9	33.3	66.7	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	16	7	7	0	1	17
		%	94.1	41.2	41.2	0.0	5.9	
	金融・保険業	件数	24	11	15	0	0	24
		%	100.0	45.8	62.5	0.0	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	3	2	0	0	3
		%	100.0	100.0	66.7	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	4	3	2	0	0	4
		%	100.0	75.0	50.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	
	サービス業	件数	2	0	0	0	1	3
		%	66.7	0.0	0.0	0.0	33.3	
	その他	件数	4	1	3	0	0	4
		%	100.0	25.0	75.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	



業種別クロス集計			①環境保全 コスト	②環境保全 効果	③環境保全 対策に係る 経済効果	④その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	23	16	11	1	0	25
		%	92.0	64.0	44.0	4.0	0.0	
	製造業	件数	64	30	37	1	0	70
		%	91.4	42.9	52.9	1.4	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	2	1	1	0	0	2
		%	-	-	-	-	-	
	情報通信業	件数	35	17	19	0	0	37
		%	94.6	45.9	51.4	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	12	6	5	1	0	14
		%	85.7	42.9	35.7	7.1	0.0	
	卸売・小売業	件数	29	20	15	7	0	38
		%	76.3	52.6	39.5	18.4	0.0	
	金融・保険業	件数	29	12	13	1	0	30
		%	96.7	40.0	43.3	3.3	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	2	1	0	0	6
		%	100.0	33.3	16.7	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	11	7	7	0	0	11
		%	100.0	63.6	63.6	0.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	0	0	0	1	1
		%	-	-	-	-	-	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	3	0	1	0	0	3
		%	100.0	0.0	33.3	0.0	0.0	
	サービス業	件数	15	11	12	0	0	16
		%	93.8	68.8	75.0	0.0	0.0	
	その他	件数	27	21	23	1	0	28
		%	96.4	75.0	82.1	3.6	0.0	
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	

業種別クロス集計			①環境保全 コスト	②環境保全 効果	③環境保全 対策に係る 経済効果	④その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	50	30	22	4	1	54
		%	92.6	55.6	40.7	7.4	1.9	
	製造業	件数	163	93	108	5	0	174
		%	93.7	53.4	62.1	2.9	0.0	
	電気・ガス等 供給業	件数	13	10	12	0	0	13
		%	100.0	76.9	92.3	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	47	27	29	0	0	51
		%	92.2	52.9	56.9	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	20	9	11	1	0	23
		%	87.0	39.1	47.8	4.3	0.0	
	卸売・小売業	件数	45	27	22	7	1	55
		%	81.8	49.1	40.0	12.7	1.8	
	金融・保険業	件数	53	23	28	1	0	54
		%	98.1	42.6	51.9	1.9	0.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数	9	5	3	0	0	9
		%	100.0	55.6	33.3	0.0	0.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数	15	10	9	0	0	15
		%	100.0	66.7	60.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数	0	0	0	0	1	1
		%	-	-	-	-	-	
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	3	0	1	0	0	3
		%	100.0	0.0	33.3	0.0	0.0	
	サービス業	件数	17	11	12	0	1	19
		%	89.5	57.9	63.2	0.0	5.3	
	その他	件数	31	22	26	1	0	32
		%	96.9	68.8	81.3	3.1	0.0	
	回答なし	件数	1	0	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計			①環境保全 コスト	②環境保全 効果	③環境保全 対策に係る 経済効果	④その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	4	3	3	0	0	5
		%	80.0	60.0	60.0	0.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	3	1	2	0	0	3
		%	100.0	33.3	66.7	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	26	15	15	0	0	29
		%	89.7	51.7	51.7	0.0	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	25	8	10	2	1	29
		%	86.2	27.6	34.5	6.9	3.4	
	1千億～5千億円未満	件数	82	46	56	3	1	85
		%	96.5	54.1	65.9	3.5	1.2	
非上場	50億円未満	件数	24	12	13	2	0	26
		%	92.3	46.2	50.0	7.7	0.0	
	50億～100億円未満	件数	22	7	10	0	0	22
		%	100.0	31.8	45.5	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	54	33	29	0	1	63
		%	85.7	52.4	46.0	0.0	1.6	
	500億～1千億円未満	件数	39	19	18	0	0	43
		%	90.7	44.2	41.9	0.0	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	68	36	40	5	0	71
		%	95.8	50.7	56.3	7.0	0.0	
合計	50億円未満	件数	28	15	16	2	0	31
		%	90.3	48.4	51.6	6.5	0.0	
	50億～100億円未満	件数	25	8	12	0	0	25
		%	100.0	32.0	48.0	0.0	0.0	
	100億～500億円未満	件数	80	48	44	0	1	92
		%	87.0	52.2	47.8	0.0	1.1	
	500億～1千億円未満	件数	64	27	28	2	1	72
		%	88.9	37.5	38.9	2.8	1.4	
	1千億～5千億円未満	件数	150	82	96	8	1	156
		%	96.2	52.6	61.5	5.1	0.6	
合計	5千億～1兆円未満	件数	35	19	24	5	1	40
		%	87.5	47.5	60.0	12.5	2.5	
	1兆円以上	件数	72	56	56	2	0	72
		%	100.0	77.8	77.8	2.8	0.0	
	回答なし	件数	13	12	8	0	0	16
		%	81.3	75.0	50.0	0.0	0.0	

従業員数別クロス集計			①環境保全 コスト	②環境保全 効果	③環境保全 対策に係る 経済効果	④その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	1 -	1 -	1 -	0 -	0 -	1
	500～750人 未満	件数 %	11 91.7	6 50.0	9 75.0	0 0.0	1 8.3	12
	750～1千人 未満	件数 %	13 86.7	5 33.3	8 53.3	0 0.0	0 0.0	15
	1千～2千人 未満	件数 %	30 85.7	18 51.4	16 45.7	2 5.7	0 0.0	35
	2千～5千人 未満	件数 %	66 97.1	38 55.9	39 57.4	1 1.5	0 0.0	68
	5千～1万人 未満	件数 %	39 97.5	24 60.0	30 75.0	1 2.5	1 2.5	40
	1万人以上	件数 %	48 98.0	30 61.2	34 69.4	3 6.1	1 2.0	49
	回答なし	件数 %	3 100.0	2 66.7	2 66.7	0 0.0	0 0.0	3
非上場	500人未満	件数 %	19 100.0	11 57.9	12 63.2	1 5.3	0 0.0	19
	500～750人 未満	件数 %	48 88.9	23 42.6	23 42.6	1 1.9	0 0.0	54
	750～1千人 未満	件数 %	30 88.2	16 47.1	16 47.1	0 0.0	0 0.0	34
	1千～2千人 未満	件数 %	41 87.2	23 48.9	16 34.0	2 4.3	0 0.0	47
	2千～5千人 未満	件数 %	71 98.6	39 54.2	45 62.5	0 0.0	1 1.4	72
	5千～1万人 未満	件数 %	27 84.4	20 62.5	19 59.4	6 18.8	0 0.0	32
	1万人以上	件数 %	18 90.0	9 45.0	13 65.0	2 10.0	0 0.0	20
	回答なし	件数 %	2 66.7	2 66.7	1 33.3	0 0.0	0 0.0	3
合計	500人未満	件数 %	20 100.0	12 60.0	13 65.0	1 5.0	0 0.0	20
	500～750人 未満	件数 %	59 89.4	29 43.9	32 48.5	1 1.5	1 1.5	66
	750～1千人 未満	件数 %	43 87.8	21 42.9	24 49.0	0 0.0	0 0.0	49
	1千～2千人 未満	件数 %	71 86.6	41 50.0	32 39.0	4 4.9	0 0.0	82
	2千～5千人 未満	件数 %	137 97.9	77 55.0	84 60.0	1 0.7	1 0.7	140
	5千～1万人 未満	件数 %	66 91.7	44 61.1	49 68.1	7 9.7	1 1.4	72
	1万人以上	件数 %	66 95.7	39 56.5	47 68.1	5 7.2	1 1.4	69
	回答なし	件数 %	5 83.3	4 66.7	3 50.0	0 0.0	0 0.0	6

※問9－1において①に○をつけた方に次の設問に答えてもらった

9－3. 貴組織では環境会計情報をどのように利用していますか。当てはまるものを全て選んでください

- ①環境保全対策の支出額の管理
- ②環境保全投資の決定に際しての投資効果分析
- ③環境保全コストと環境負荷低減効果との費用対効果の分析
- ④担当役員等への報告
- ⑤従業員等に対する研修や環境教育
- ⑥一般に対する環境情報の開示
- ⑦その他

経済集計結果 (平成23・25・27年度)			①環境保全対策の支出額の管理	②環境保全投資の決定に際しての投資効果分析	③環境保全コストと環境負荷低減効果との費用対効果の分析	④担当役員等への報告	⑤従業員等に対する研修や環境教育	⑥一般に対する環境情報の開示	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	116	37	66	72	50	166	11	5	223
		%	52.0	16.6	29.6	32.3	22.4	74.4	4.9	2.2	
	平成25年度	件数	135	55	107	92	71	207	5	3	250
		%	54.0	22.0	42.8	36.8	28.4	82.8	2.0	1.2	
	平成23年度	件数	190	75	168	139	101	336	7	—	390
		%	48.7	19.2	43.1	35.6	25.9	86.2	1.8	—	
非上場	平成27年度	件数	121	55	104	106	58	164	29	3	281
		%	43.1	19.6	37.0	37.7	20.6	58.4	10.3	1.1	
	平成25年度	件数	87	30	64	44	28	69	12	1	145
		%	60.0	20.7	44.1	30.3	19.3	47.6	8.3	0.7	
	平成23年度	件数	111	45	105	84	53	117	32	1	262
		%	42.4	17.2	40.1	32.1	20.2	44.7	12.2	0.4	
合計	平成27年度	件数	237	92	170	178	108	330	40	8	504
		%	47.0	18.3	33.7	35.3	21.4	65.5	7.9	1.6	
	平成25年度	件数	222	85	171	136	99	276	17	4	395
		%	56.2	21.5	43.3	34.4	25.1	69.9	4.3	1.0	
	平成23年度	件数	301	120	273	223	154	453	39	1	652
		%	46.2	18.4	41.9	34.2	23.6	69.5	6.0	0.2	

業種別クロス集計			①環境保全 対策の支出 額の管理	②環境保全 投資の決定 に際しての 投資効果分	③環境保全 コストと環境 負荷低減効 果との費用	④担当役員 等への報告	⑤従業員等 に対する研 修や環境教 育	⑥一般に対 する環境情 報の開示	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数 %	27 93.1	14 48.3	11 37.9	3 10.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 3.4	29
	製造業	件数 %	99 95.2	63 60.6	71 68.3	4 3.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	104
	電気・ガス等 供給業	件数 %	11 100.0	9 81.8	11 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	11
	情報通信業	件数 %	12 85.7	10 71.4	10 71.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	14
	運輸・郵便業	件数 %	8 88.9	3 33.3	6 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	9
	卸売・小売業	件数 %	16 94.1	7 41.2	7 41.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 5.9	17
	金融・保険業	件数 %	24 100.0	11 45.8	15 62.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	24
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	3 100.0	3 100.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	4 100.0	3 75.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0
	サービス業	件数 %	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	3
	その他	件数 %	4 100.0	1 25.0	3 75.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	回答なし	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1

業種別クロス集計			①環境保全対策の支出額の管理	②環境保全投資の決定に際しての投資効果分析	③環境保全コストと環境負荷低減効果との費用対効果の分析	④担当役員等への報告	⑤従業員等に対する研修や環境教育	⑥一般に対する環境情報の開示	⑦その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数 %	23 92.0	16 64.0	11 44.0	1 4.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	25
	製造業	件数 %	64 91.4	30 42.9	37 52.9	1 1.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	70
	電気・ガス等供給業	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2
	情報通信業	件数 %	35 94.6	17 45.9	19 51.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	37
	運輸・郵便業	件数 %	12 85.7	6 42.9	5 35.7	1 7.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	14
	卸売・小売業	件数 %	29 76.3	20 52.6	15 39.5	7 18.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	38
	金融・保険業	件数 %	29 96.7	12 40.0	13 43.3	1 3.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	30
	不動産・物品賃貸業	件数 %	6 100.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6
	学術・専門技術サービス業	件数 %	11 100.0	7 63.6	7 63.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	11
	宿泊・飲食サービス業	件数 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	1
	生活関連サービス・娯楽業	件数 %	3 100.0	0 0.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3
	サービス業	件数 %	15 93.8	11 68.8	12 75.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	16
	その他	件数 %	27 96.4	21 75.0	23 82.1	1 3.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	28
	回答なし	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0

業種別クロス集計			①環境保全対策の支出額の管理	②環境保全投資の決定に際しての投資効果分析	③環境保全コストと環境負荷低減効果との費用対効果の分析	④担当役員等への報告	⑤従業員等に対する研修や環境教育	⑥一般に対する環境情報の開示	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	50	30	22	4	0	0	0	1	54
		%	92.6	55.6	40.7	7.4	0.0	0.0	0.0	1.9	
	製造業	件数	163	93	108	5	0	0	0	0	174
		%	93.7	53.4	62.1	2.9	0.0	0.0	0.0	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	13	10	12	0	0	0	0	0	13
		%	100.0	76.9	92.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	47	27	29	0	0	0	0	0	51
		%	92.2	52.9	56.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	運輸・郵便業	件数	20	9	11	1	0	0	0	0	23
		%	87.0	39.1	47.8	4.3	0.0	0.0	0.0	0.0	
	卸売・小売業	件数	45	27	22	7	0	0	0	1	55
		%	81.8	49.1	40.0	12.7	0.0	0.0	0.0	1.8	
	金融・保険業	件数	53	23	28	1	0	0	0	0	54
		%	98.1	42.6	51.9	1.9	0.0	0.0	0.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	9	5	3	0	0	0	0	0	9
		%	100.0	55.6	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	15	10	9	0	0	0	0	0	15
		%	100.0	66.7	60.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	0	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	3	0	1	0	0	0	0	0	3
		%	100.0	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
	サービス業	件数	17	11	12	0	0	0	0	1	19
		%	89.5	57.9	63.2	0.0	0.0	0.0	0.0	5.3	
	その他	件数	31	22	26	1	0	0	0	0	32
		%	96.9	68.8	81.3	3.1	0.0	0.0	0.0	0.0	
	回答なし	件数	1	0	1	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	



売上高別クロス集計			①環境保全対策の支出額の管理	②環境保全投資の決定に際しての投資効果分析	③環境保全コストと環境負荷低減効果との費用対効果分析	④担当役員等への報告	⑤従業員等に対する研修や環境教育	⑥一般に対する環境情報の開示	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数 %	0 0.0	2 40.0	2 40.0	1 20.0	1 20.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	5
	50億～100億円未満	件数 %	2 66.7	0 0.0	1 33.3	0 0.0	1 33.3	3 100.0	0 0.0	0 0.0	3
	100億～500億円未満	件数 %	13 44.8	6 20.7	10 34.5	14 48.3	8 27.6	16 55.2	3 10.3	0 0.0	29
	500億～1千億円未満	件数 %	14 48.3	1 3.4	4 13.8	6 20.7	8 27.6	13 44.8	5 17.2	2 6.9	29
	1千億～5千億円未満	件数 %	45 52.9	13 15.3	21 24.7	24 28.2	15 17.6	68 80.0	3 3.5	2 2.4	85
	5千億～1兆円未満	件数 %	10 47.6	4 19.0	6 28.6	9 42.9	4 19.0	17 81.0	0 0.0	1 4.8	21
	1兆円以上	件数 %	26 57.8	9 20.0	20 44.4	15 33.3	11 24.4	42 93.3	0 0.0	0 0.0	45
	回答なし	件数 %	6 100.0	2 33.3	2 33.3	3 50.0	2 33.3	4 66.7	0 0.0	0 0.0	6
非上場	50億円未満	件数 %	9 34.6	4 15.4	8 30.8	11 42.3	6 23.1	18 69.2	3 11.5	0 0.0	26
	50億～100億円未満	件数 %	13 59.1	5 22.7	7 31.8	10 45.5	8 36.4	11 50.0	0 0.0	0 0.0	22
	100億～500億円未満	件数 %	21 33.3	13 20.6	21 33.3	29 46.0	13 20.6	20 31.7	12 19.0	1 1.6	63
	500億～1千億円未満	件数 %	15 34.9	11 25.6	12 27.9	10 23.3	3 7.0	17 39.5	9 20.9	1 2.3	43
	1千億～5千億円未満	件数 %	38 53.5	14 19.7	30 42.3	22 31.0	20 28.2	53 74.6	3 4.2	1 1.4	71
	5千億～1兆円未満	件数 %	5 26.3	2 10.5	4 21.1	5 26.3	1 5.3	16 84.2	1 5.3	0 0.0	19
	1兆円以上	件数 %	17 63.0	5 18.5	17 63.0	12 44.4	4 14.8	25 92.6	0 0.0	0 0.0	27
	回答なし	件数 %	3 30.0	1 10.0	5 50.0	7 70.0	3 30.0	4 40.0	1 10.0	0 0.0	10
合計	50億円未満	件数 %	9 29.0	6 19.4	10 32.3	12 38.7	7 22.6	21 67.7	3 9.7	0 0.0	31
	50億～100億円未満	件数 %	15 60.0	5 20.0	8 32.0	10 40.0	9 36.0	14 56.0	0 0.0	0 0.0	25
	100億～500億円未満	件数 %	34 37.0	19 20.7	31 33.7	43 46.7	21 22.8	36 39.1	15 16.3	1 1.1	92
	500億～1千億円未満	件数 %	29 40.3	12 16.7	16 22.2	16 22.2	11 15.3	30 41.7	14 19.4	3 4.2	72
	1千億～5千億円未満	件数 %	83 53.2	27 17.3	51 32.7	46 29.5	35 22.4	121 77.6	6 3.8	3 1.9	156
	5千億～1兆円未満	件数 %	15 37.5	6 15.0	10 25.0	14 35.0	5 12.5	33 82.5	1 2.5	1 2.5	40
	1兆円以上	件数 %	43 59.7	14 19.4	37 51.4	27 37.5	15 20.8	67 93.1	0 0.0	0 0.0	72
	回答なし	件数 %	9 56.3	3 18.8	7 43.8	10 62.5	5 31.3	8 50.0	1 6.3	0 0.0	16

従業員数別クロス集計			①環境保全対策の支出額の管理	②環境保全投資の決定に際しての投資効果分析	③環境保全コストと環境負荷低減効果との費用対効果分析	④担当役員等への報告	⑤従業員等に対する研修や環境教育	⑥一般に対する環境情報の開示	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	0 0.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1
	500～750人未満	件数 %	3 25.0	0 0.0	5 41.7	4 33.3	3 25.0	9 75.0	0 0.0	1 8.3	12
	750～1千人未満	件数 %	4 26.7	3 20.0	3 20.0	3 20.0	4 26.7	10 66.7	2 13.3	1 6.7	15
	1千～2千人未満	件数 %	22 62.9	4 11.4	7 20.0	12 34.3	12 34.3	20 57.1	6 17.1	0 0.0	35
	2千～5千人未満	件数 %	35 51.5	9 13.2	18 26.5	23 33.8	15 22.1	49 72.1	2 2.9	1 1.5	68
	5千～1万人未満	件数 %	23 57.5	11 27.5	16 40.0	17 42.5	8 20.0	33 82.5	1 2.5	1 2.5	40
	1万人以上	件数 %	26 53.1	8 16.3	14 28.6	12 24.5	8 16.3	43 87.8	0 0.0	1 2.0	49
	回答なし	件数 %	3 100.0	1 33.3	2 66.7	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	3
非上場	500人未満	件数 %	11 57.9	4 21.1	7 36.8	11 57.9	5 26.3	10 52.6	0 0.0	0 0.0	19
	500～750人未満	件数 %	22 40.7	11 20.4	19 35.2	20 37.0	10 18.5	26 48.1	6 11.1	0 0.0	54
	750～1千人未満	件数 %	9 26.5	6 17.6	10 29.4	14 41.2	9 26.5	17 50.0	6 17.6	1 2.9	34
	1千～2千人未満	件数 %	21 44.7	9 19.1	9 19.1	15 31.9	10 21.3	20 42.6	10 21.3	0 0.0	47
	2千～5千人未満	件数 %	31 43.1	17 23.6	39 54.2	29 40.3	16 22.2	47 65.3	6 8.3	2 2.8	72
	5千～1万人未満	件数 %	16 50.0	5 15.6	9 28.1	9 28.1	4 12.5	28 87.5	0 0.0	0 0.0	32
	1万人以上	件数 %	10 50.0	3 15.0	9 45.0	5 25.0	3 15.0	16 80.0	1 5.0	0 0.0	20
	回答なし	件数 %	1 33.3	0 0.0	2 66.7	3 100.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3
合計	500人未満	件数 %	11 55.0	5 25.0	8 40.0	11 55.0	5 25.0	10 50.0	0 0.0	0 0.0	20
	500～750人未満	件数 %	25 37.9	11 16.7	24 36.4	24 36.4	13 19.7	35 53.0	6 9.1	1 1.5	66
	750～1千人未満	件数 %	13 26.5	9 18.4	13 26.5	17 34.7	13 26.5	27 55.1	8 16.3	2 4.1	49
	1千～2千人未満	件数 %	43 52.4	13 15.9	16 19.5	27 32.9	22 26.8	40 48.8	16 19.5	0 0.0	82
	2千～5千人未満	件数 %	66 47.1	26 18.6	57 40.7	52 37.1	31 22.1	96 68.6	8 5.7	3 2.1	140
	5千～1万人未満	件数 %	39 54.2	16 22.2	25 34.7	26 36.1	12 16.7	61 84.7	1 1.4	1 1.4	72
	1万人以上	件数 %	36 52.2	11 15.9	23 33.3	17 24.6	11 15.9	59 85.5	1 1.4	1 1.4	69
	回答なし	件数 %	4 66.7	1 16.7	4 66.7	4 66.7	1 16.7	2 33.3	0 0.0	0 0.0	6

### Ⅲ. 環境投資等の実態調査

#### 10. 環境保全コスト

10-1. 貴組織における、環境保全コスト（事業活動に応じた分類）について教えてください。	
投資額	
公害防止コスト	( ) 百万円
地球環境保全コスト	( ) 百万円
資源循環コスト	( ) 百万円
上・下流コスト	( ) 百万円
管理活動コスト	( ) 百万円
研究開発コスト	( ) 百万円
社会活動コスト	( ) 百万円
環境損傷対応コスト	( ) 百万円
費用額	
公害防止コスト	( ) 百万円
地球環境保全コスト	( ) 百万円
資源循環コスト	( ) 百万円
上・下流コスト	( ) 百万円
管理活動コスト	( ) 百万円
研究開発コスト	( ) 百万円
社会活動コスト	( ) 百万円
環境損傷対応コスト	( ) 百万円

## 1. 環境保全コストに関する調査結果

### 1) 調査の概要

当設問は、平成 22 年度まで実施していた環境投資等実態調査を簡略化して実施したものであり、環境会計ガイドライン 2005 年度版に基づく分類にて環境保全コスト（環境保全に関する投資額及び費用額）を調査したものである。ただし、調査結果として示した金額は、推計値等ではなく回答金額の単純集計であり、環境保全コストの参考として情報提供することを目的としている。

#### （1）調査対象

この調査は、「環境にやさしい企業行動調査」に続けて質問を実施しているため、対象にした企業は「環境にやさしい企業行動調査」と同じである。ただし、回答に当たっては、環境会計を実施している企業から環境会計に関する金額を回答してもらったものである。回答の状況は、以下のとおりである。

##### ○調査対象

①事業所母集団データベースより、従業員 500 人以上の企業、事業所を対象とした。

合計 4,174 社

##### ○有効回答数

上場企業	223 社
非上場企業	281 社
合計	504 社

##### ○有効回答率

上場企業	22.2%
非上場企業	8.9%
合計	12.1%

#### （2）調査項目

環境会計ガイドライン 2005 年版に基づき以下の区分で質問している。

①事業活動に応じた分類における環境保全コスト

- ・公害防止に関する投資額及び費用額
- ・地球環境保全に関する投資額及び費用額
- ・資源循環に関する投資額及び費用額
- ・上・下流に関する投資額及び費用額
- ・管理活動に関する投資額及び費用額
- ・研究開発に関する投資額及び費用額
- ・社会活動に関する投資額及び費用額
- ・環境損傷対応に関する投資額及び費用額

#### （3）利用に当たっての留意事項

本調査結果の利用に当たっては、以下の点に留意する必要がある。

- ・対象企業に対する有効回答率が低いため、調査結果の集計値が業界等における実態を適切に表していない可能性がある。

- ・環境投資等実態調査では回答金額から母集団全体の投資等の金額を推計していたが、本調査では有効回答率が小さいことなどの理由から、推計値を算定することはしていない。
- ・環境会計による環境保全コストは、各企業において算定のためのルールを定めて計算したものであり、統一したルールに基づいたものではない。

## 2) 表の見方

有効回答率は、調査対象を抽出する際に設定した業種 6 区分及び従業員数 3 区分別に集計している。有効回答率の母数は、「環境にやさしい企業行動調査」の調査対象の総数としている。

環境保全コストは、事業活動に応じた分類、及び環境保全対策分野に応じた分類について、業種別、売上高別、従業員数別に、総額と平均額を算出している。

なお、平均額は回答企業数を分母とした値である。

### (3) 調査の結果

環境保全コスト(事業活動に応じた分類)

1) 有効回答率

①業種6区分別有効回答率

上場／非上場	業種	調査対象業者数 a	環境保全コストに関する調査 有効回答率	
			有効回答数※ b	有効回答率※ c=b/a
上場	製造業	246	104	42.3%
	運輸・郵便業	45	9	20.0%
	卸売・小売業	174	17	9.8%
	宿泊業・飲食サービス業	67	0	0.0%
	サービス業	42	3	7.1%
	その他の業種	430	90	20.9%
	小計	1,004	223	22.2%
非上場	製造業	345	70	20.3%
	運輸・郵便業	325	14	4.3%
	卸売・小売業	438	38	8.7%
	宿泊業・飲食サービス業	383	1	0.3%
	サービス業	417	16	3.8%
	その他の業種	1,262	142	11.3%
	小計	3,170	281	8.9%
合計		4,174	504	12.1%

②従業員数3区分別有効回答率

上場／非上場	従業員数	調査対象業者数 a	環境保全コストに関する調査 有効回答率	
			有効回答数※ b	有効回答率※ c=b/a
上場	300～999人	232	28	12.1%
	1,000～1,999人	259	35	13.5%
	2,000人～	513	160	31.2%
	小計	1,004	223	22.2%
非上場	300～999人	1,370	107	7.8%
	1,000～1,999人	931	47	5.0%
	2,000人～	869	127	14.6%
	小計	3,170	281	8.9%
合計		4,174	504	12.1%

環境保全コスト(事業活動に応じた分類)  
1) 有効回答率

業種別有効回答数

上場／ 非上場	業種	有効回答数
上場	建設業	29
	製造業	104
	電気・ガス等供給業	11
	情報通信業	14
	運輸・郵便業	9
	卸売・小売業	17
	金融・保険業	24
	不動産・物品賃貸業	3
	学術・専門技術サービス業	4
	宿泊・飲食サービス業	0
	生活関連サービス・娯楽業	0
	サービス業	3
	その他	4
	不明	1
	小計	223
非上場	建設業	25
	製造業	70
	電気・ガス等供給業	2
	情報通信業	37
	運輸・郵便業	14
	卸売・小売業	38
	金融・保険業	30
	不動産・物品賃貸業	6
	学術・専門技術サービス業	11
	宿泊・飲食サービス業	1
	生活関連サービス・娯楽業	3
	サービス業	16
	その他	28
	不明	0
	小計	281
合計		504

売上別有効回答数

上場／ 非上場	売上高	有効回答数
上場	50億円未満	5
	50億～100億円未満	3
	100億～500億円未満	29
	500億～1千億円未満	29
	1千億～5千億円未満	85
	5千億～1兆円未満	21
	1兆円以上	45
	不明	6
	小計	223
非上場	50億円未満	26
	50億～100億円未満	22
	100億～500億円未満	63
	500億～1千億円未満	43
	1千億～5千億円未満	71
	5千億～1兆円未満	19
	1兆円以上	27
	不明	10
	小計	281
合計		504

従業員別有効回答数

上場／ 非上場	従業員数	有効回答数
上場	500人未満	1
	500～750人未満	12
	750～1千人未満	15
	1千～2千人未満	35
	2千～5千人未満	68
	5千～1万人未満	40
	1万人以上	49
	不明	3
	小計	223
非上場	500人未満	19
	500～750人未満	54
	750～1千人未満	34
	1千～2千人未満	47
	2千～5千人未満	72
	5千～1万人未満	32
	1万人以上	20
	不明	3
	小計	281
合計		504





## ②売上高別平均額

※5社以下の項目に関しては、企業の特定を防ぐため、「-」表示としています。

単位:百万円

[illegible]

### ③従業員数別平均額

※5社以下の項目に関しては、企業の特定を防ぐため、「-」表示としています。

単位:百万円

[illegible]

### ①業種別平均額

单位: 百万円

上場／非上場	業種		公害防止 コスト	地球環境保全 コスト	資源循環 コスト	上・下流 コスト	管理活動 コスト	研究開発 コスト	社会活動 コスト	環境損傷対応 コスト
上場	建設業	平均	563	137	2,747	154	184	312	15	22
		件数	29	29	29	29	29	29	29	29
	製造業	平均	1,130	872	751	330	291	5,580	48	141
		件数	104	104	104	104	104	104	104	104
	電気・ガス等供給業	平均	9,230	16,050	10,308	16	2,559	606	229	405
		件数	11	11	11	11	11	11	11	11
	情報通信業	平均	858	4,205	1,684	1,808	1,035	1,421	22	0
		件数	14	14	14	14	14	14	14	14
	運輸・郵便業	平均	1,132	142	1,926	3	163	347	29	4
		件数	9	9	9	9	9	9	9	9
	卸売・小売業	平均	97	180	576	182	132	2,701	49	3
		件数	17	17	17	17	17	17	17	17
	金融・保険業	平均	202	49	249	55	96	3,156	43	47
		件数	24	24	24	24	24	24	24	24
	不動産・物品賃貸業	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	学術・専門技術サービス業	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	宿泊・飲食サービス業	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	生活関連サービス・娯楽業	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	サービス業	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	その他	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	小計	平均	1,229	1,512	1,482	311	380	4,595	49	97
		件数	223	223	223	223	223	223	223	223
非上場	建設業	平均	171	596	587	340	146	240	9	5
		件数	25	25	25	25	25	25	25	25
	製造業	平均	4,041	783	4,580	244	3,940	4,794	358	49
		件数	70	70	70	70	70	70	70	70
	電気・ガス等供給業	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	情報通信業	平均	731	14,556	1,349	882	721	3,031	25	25
		件数	37	37	37	37	37	37	37	37
	運輸・郵便業	平均	160	101	505	37	88	577	40	0
		件数	14	14	14	14	14	14	14	14
	卸売・小売業	平均	576	270	944	269	450	10,518	53	57
		件数	38	38	38	38	38	38	38	38
	金融・保険業	平均	121	527	507	294	172	2,890	49	152
		件数	30	30	30	30	30	30	30	30
	不動産・物品賃貸業	平均	701	661	626	142	490	6,873	15	13
		件数	6	6	6	6	6	6	6	6
	学術・専門技術サービス業	平均	930	89	454	723	139	460	21	13
		件数	11	11	11	11	11	11	11	11
	宿泊・飲食サービス業	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	生活関連サービス・娯楽業	平均	-	-	-	-	-	-	-	-
		件数	-	-	-	-	-	-	-	-
	サービス業	平均	127	106	456	517	239	18,144	37	127
		件数	16	16	16	16	16	16	16	16
	その他	平均	871	609	3,349	955	438	10,890	29	68
		件数	28	28	28	28	28	28	28	28
	小計	平均	1,367	2,392	1,974	432	1,239	5,659	114	56
		件数	281	281	281	281	281	281	281	281
合計	平均	1,306	2,003	1,756	379	859	5,188	85	74	
	件数	504	504	504	504	504	504	504	504	

## ②売上高別平均額

※5社以下の項目に関しては、企業の特定を防ぐため、「-」表示としています。

単位:百万円

[illegible]

### ③従業員数別平均額

※5社以下の項目に関しては、企業の特定を防ぐため、「-」表示としています。

単位:百万円

[illegible]